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(».) Pont éjfélkor megnyílt a miniszter- 

ilnöki palota ebédlőjének ajtaja, s belépett 
egy tüzes szem ű aggastyán. A jövevénynek 
varkocsba volt fonva a h a ja ; darócru
hája kopottas, de tiszta; ábrázatát baráz
dákkal rótta tele az idő ekéje, s tartása mégis 
Jélceg és sudár, m int egy fényűé. A mulatozó 
urak ott az asztal körül bosszankodó csudál- 
zo/ással nézték a hivatlan vendéget, aki 
mintha szakasztott mása lett volna Tiborénak, 
a Bánk bán parasztjának. A házigazda pedig 
ntett a szolgáinak, hogy vigyék ki az isme

retlen tolakodót.
De az öreg egy királyi tekintettel félre

parancsolta a szolgák csapatját, odalépett az 
asztalhoz, poharat ragadott s igv szólt:

— Nagyi,rajra, kormányzói a magyar 
nép honának, e pillanatban még én vagyok 

■ ken az országban az ur. Most még az 
myin. m inden hatalom, sőt minden hatalom 

sd egymagám vagyok. Ti pcisze nem ismer
ek iá m ; szinröl-szinre nem láthattuk egy- 
aást soha, ti meg en. Ahol én voltam, arra- 
■tlé ti nem jártatok. S ahol ti kódorogtatok, 

oda nem m ehettem el én. Hát most itt v a 
gyok, szeratöl-szembe veletek: bucsuzkodni 
jöttem. Én vagyok a magyar alkotmány. Ezt 
a pár csöpp italt ebben a biliikomban ne 
sajnálja tóién, a  kegyel mességtek vendéglá
tása. Áldomást jöttem  nektek mondani, nagy- 
uraim. Serleggel * kezem ben teszem végső 
rendelkezésemet.

Ti azt végeztétek, hogy el kell pusztul
nom. Ne nyugtalankodjatok: úgy lesz, ahogy 
végeztétek. Egy pillanat inég, aztán elenyé
szem. Megöltek engem már többször; de 
mindig feltámadtam. Au, akit én öltem meg,

az meg volt ölve jó l ; nem tám adt az fel 
többé sohasem. Aki ezer esztendő előtt szü
letett s még ma is él unnék időközben meg 
íréi lett néhányszor halnia. Valahányszor el
bizakodik az önkény, az első gondja az, hogv 
kimúljak, ilyenkor beleteli,etkezen, az eleven 
kripták millióiba, meleg emberszivekbe, ahol 
szemfedőül égy nemzet reménykedése borul 
reám . És edzetten s inegitjuhodva ébredek e 
síri álomból, valahányszor feltámadásra ser
kent egv szóz at, mely belebarsan az én krip
tám millióinál: m élyibe: a forradalom szózata. 
Mert tudjátok meg, nagyuraim, hogy feltá
masztásomhoz jobban ért a forradalom, mint 
megsemmisítésemhez az önkény. Ezer esz
tendőnek történetéből ennyit csak megtanul
hattatok volna. De ti csak azt tanuljátok 
meg, amit feledni tartoznátok. Amit pedig 
meg kellene jó'.' tanulnotok, azt elfelejtitek.

Te legfőbb je az itt ünneplő nagyurak
nak, Írást adattál magadnak én ellenem. Hát 
ugyan kitől ered az a cafat?  Attól ugy-e 
bar, amit te a ti‘l>bscij nevével illetsz? Nos, 
hány emberből ídl vájjon ez a többség ? 
Nemde harmadfc Iszázból is alig? Hát tizen
nyolc milliónak I-annadfélszáz a többsége? 
Erre feleljetek ! fo g y  én pusztuljak el, mivel 
kétszáz s anny i jobbágy a te parancs
szavadra igy a k a ija !  Micsoda badar gon
dolat ! Hát tűi játok-e, ki vagyok én ? 
Tizennyolc millió embernek a közös lelke: 
az vagyok. És bizony mondom tinéktek : 
ha az egál nem zet ak a rn i pusztuláso
mat, akkor sem én pusztuluék el, hanem 
a nemzet. Mert belölen^fakad a jog s a jog
ból árad ki az erkölcs. És ha a tömegből 
kivész a jog s hipárolog az erkölcs, akkor 
meghal a nem zet s  csak mint embercsorda 
tengődhetik tovább.

Akik ellenem, fordultak eddig, legalább

királyok voltak. S ha tették, hát tettél; dölyf- 
böl, m erészen, méltóságosan. Fejedelmek 
kard csapásai alatt vérzeni el, ha  kegyetlen 
sors is, de legalább nem gyalázatos. Ám itt 
nem király támad ellenem szemtől szembe, 
hanem kufárok hada orozva. Ez az, ami bu
kásomban is pirulnom kényszerít. Nem bátor 
erőszak, hanem gyáva csel okozza most rom
lásomat. Eddig gyűlölhettem ellenfeleimet; most 
m ár csak szégyelhetem őket. Eddig én voltam a 
hid a király s a nemzet között. Most le
bontja ezt a hidat egy uj b ito rló : a  több
ség. Azt akarja ez a bitorló, hogy király és 
nemzet soha többé ne találkozhassanak s 
hogy előbb meg ne értsék, aztán félreértsék 
egymást; igy aztán magához kanarithat idő
vel minden hatalmai. Ha volr a szivetek, 
megesne előre azon a sok szenvedésen, ami 
ebből még fakadni fog. De nincsen szívelek, 
csak gyomrotok van, és az is telbetetlen.

Nagyuraim, most m ar búcsú nőm illik. 
Halljátok tehat áldomásomat. V alahány csepp 
van a biliikomban, annyi áldás száll jon azokra, 
akik m ajdan meg fogják torolni ezt u  gonoszsá
got, amelyre most ti vetemedtek én  ellenem. 
Hatalmatok e perctől fogva erőszakká torzul s 
gjülölség lészen az ö osztályrésze. A jog, amely
től elszakadtatok, kibontja a bosszú zászlaját , 
s  ezt a  lobogót az erkölcs ragadja kezébe, 
amelyet megtagadtatok. És megindul a nagy 
toborzás, amely e nem zetnek m inden nemes 
érzését összegyűjti egy táborba. És ez a tá
bor fogja kiküzdeni szam otokra a bünhődési, 
szamomra a feltámadást. Megedzve es meg- 
ujhodva ébredek én ismét életre, ha  meg
szólalnak a harsonák, melyek e tábor győ
zelmét hirdetik. Érre a  diadalra ürítem én a 
bucsuserleget.

. . .  így szólt az aggastyán. A billikomot

T  Á R  C A .

A hajótört.
Irta : Gerffely Is tván .

Meredve kémlel a part füvében 
A bús hnjótört régóta már;

A cap hanyatlik, — izzó ködében 
Aranyba olvad az ég, az áu . . .

fc> hol már sötétül az est homálya, —
A forró szélben Kölnt felül

Bíbor vitorlás királyi gálya
Válik ki büszkén ég, víz közül.

Trónján merengve tekint az árra 
Egy bösilog szép fehér leány .

Miként egy uj nap délceg sugára 
Tundőklik át a nap alkonyán !

„ le  bús hajótört! Hajolj a szómra,
Szállj föl hajómra és jöjj velem!

Szánlak, szeretlek! Királyi trónra 
Hiv ínségedből a szerelem 1“

A sápadt ember vérozve, rongyban,
Büszkén marad meg a roncsokon:

.Szállj el hajóddal 1 Hagyj uj honomban, — 
Hozzám, fehér lány! nem vagy rokon.

Hagyj várni itten, akár crökra,
•Míg csak szememben a kény ragyog,

Egy sápadt nőre. hajó töröttre,
Dlyanra, mint én magam vagyok.

Kit boldogítok kétségbeesve,
Ki boldogíthat, mert kárhozott, —

Ki homlokomnak foltját keresve 
A maga toliját találja ott!“

Friss szellő támad • az est homálya 
Szürkén clomlik íz ár felett . . .

Sir a fehér lány . . . Repül a gálya . .  . 
.Te bús hajótört, Isten veled'/

Az meg leroskad egjt szikla-kőre,
S az éji csöndben eyedve vár, —

Vár a viharra s egy sápadt nőre,
Kit odavet majd neki az ár . . ,

A gyermek.
— A Budapesti Xttplo eredeti tárcája. —

Irta. T hu ru  .Zoltán.

Az a Tóth Gáspár nevezetű ember, akiről 
itt szó van, mmt hivatalszolga volt alkalmazva a 
minisztériumban. Nem afféle közönséges, hanem 
olyan, aki postára jár s a söprés meg törüigcés 
elintézésére egy vén asszonyt tart. Diner urnák 

j hívták otthon a külső soroksiri utón, a kis sárga 
| földszintes házban, ami egy mennykö nagy négy

emeletes kaszárnya árnyékában húzódott meg 
féreg a sárba temetkezve. Az ablakokon át gá- 
gogva kiabáltak be a szobákba a szomszédos 
libák. Mindazonáltal benn igen helyes lakások is 
akadtak. Teszi ro fel, a Tóth Gáspáré, amelyben fé
nyes, politúros kredeneek viltak éa kihuzós asz
tal. Hátul csupa közönséges izegény ember la
kott, egy fuvaros kocsis, egy verklis, egy fol
tozó szabó. A többi szobákból egy nagyot 
csináltak s abban szóduvizgyár voít beren
dezve, továbbad meg a szín volt két nye- 

í kergö nagy zol ' Kocsinak az istálló a lo

vaknak, amelyek a külvárosokban kiskocsmáknak, 
meg városligeti kofaasszonyoknak széthordták 
a szódavizet meg a piros, sárga, kék gazőzt. 
Ebben az egyszerű környezetben élt Tóth Gáspár 
általános boesülésben s ha esténkint fiótázott, 
amint hogy a szokásai közé tartozott ez is, elcsen
desedett az udvar, rozoga lócákra telepedtek ki 
a penészes falak tövebe a pariájok s áhitatosan 
hallgatták a gyönyörű hangszert, amibe a dinéi 
nagyon érzékeny dalokat lehelt. És elsomfordál- 
tak, ha a szép első lakásból hangos szó hall- 
szott, ami pedig megesett ilt-ott, mert a dinemé 
erőszakos, kemény asszonyság volt, küllemeden 
nagy hanggal, egészen olyanforma az asszo
nyok közűit, mint a milyen madárnak a páva. 
Gyönyörű szép, nagy testű, hegyes, büszke 
formájú, aki csupa úri ruhát hordott, meg 
kalapot is nagy libegő tollal s ha a piszkos 
udvaron átment a kubg, csipkés alsószoknyát 
cme'iniett meg a pocsolyák fölött. Úri nő volt 
mindenképpen ; mint mondják, azelőtt egy bel
városi kalapüzletben volt alkalmazva s mindig 
csupa mágnás .v „zonyokat szolgált ki. Hanem 
csúnyán rikácsolt a hangja és olyan gőgös volt 
a szegény emberek irányában, hogy meg se látta 
őket. t'gy  kell lenni, hogy az. urat is rangján 
alulinak tartotta, mert úgy bánt vele, mint a cse
léddel, küldözte a boltba, a szegény diner ur 
nagy pakkokat cepelt haza, kelméket, finom bár
sonyokat, amik mind arra valók voltak, hogy 
még szebb és büszkébb legyen az asszony s 
csendes megelégedéssel nézte, hogy milyen szép 
nagy derék asszony a felesége. Ha aztán mégis 
valami panasza volt rá, hátrament a szódagyárb 
vagy a szabóhoz, mert némely ember olyan 
hogy ki kell beszélje a baját, különben meg 
fullad.

Legtöbbször az volt a baja, hogy ez. a szó; 
nagy asszony nem ad noki gyereket Fe-M 
denkinek. még a legszegényebb <• 
egy kis tia. lánya, kis maszatos

lavcr*
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pedig odacsapta az asztalra, a  remegő lak- 
mározók közé.

*
Báró Bánffy Dezső homlokán verejték- 

csöppek rezgenek. Valami nehéz álma lehe
tett ö excelienciájának, Amint ágyat elhagyja, 
oejön a komornyik.

—  Nem járt ilt egy öreg em ber? kérdi 
tőle izgatottan.

—  De igen; még most is itt vár az 
előszobában.

—  Varkocsba van fonva a haja?
—  Dehogy; tar a koponyája.
—  Daróc a ruhája?
—  Dehogy; frakk van rajta, kegyelmes 

uram.
—  Megmondta a nevét?
—  Meg.
— Ugy-e, magyar alkotmánynak hívják?
—  Dehogy; báró Podmaniczky Frigyes

nek ; hozza a gratuláló pártot.
A kegyelmes ur sóhajt egyet, aztán 

boldogan mosolyog.

B E L F Ö L D .

Ex-lex.
— A Budapesti Napló tudósítójától. —

B u d a p e s t,  december 31. 
Holnap, az nj esztendő első napján Magyar- 

ország a tő-vényen kívül való kormányzás álla
potába jut. Nem lesz fölösleges, ha közelebbről 
megvilágitj ik ennek az állapotnak a gyakorlati 
jelentőségéi. é9 következményeit A törvényen 
kívüli állapot jelentősége általánosságban az, hogy 
a kormány holnaptól fogva nem rendelkezik a 
korminyzáfi pénzügyi eszközeivel, vagyis az ál
lami kiadásokat nem teljesítheti és a bevételeket 
nem fogadhatja el, mivel az államháztartás költ
ségei megajánlva nincsenek 6 azoknak átvételére 
és kiadására a kormánynak törvényhozási felha
talmazása nincs.

Az állam úgynevezett seülecfyjaija a magyar 
jogrendszerben teljesen ismeretlen. A kormány
zás pénzeszközei csak törvénynyel szerezhetők meg, 
vagyis szükséges, hogy minden állami bevétel és 
minden állami kiadás a költségvetésről szóló 
törvénybo beállítva, ez a törvényhozás á lu l meg
ajánlva s az ennek a törvénynek az alkalmazá
sára a kormány külön törvénynyel, az ugyneve-

gok, akik a nyakába szakadnak, ha hazamegy. 
Neki pedig nincs senkije, akivel összebújhatna 
valami kuckóba a szép, politúros bútoros lakás
ban s elenyeleghetne, ami pedig édes jó dolog 
lehet. Nagy embernek való cukkerli. A nagy, hi
deg dáma mellett egy kis forró testet is akart a 
házban, akit rátapaszszon a mellére, hogy egy 
kicsi, bizalmas szivecske dobogjon a szivén. 
Ilyenkor, lia erről volt szó, némely goromba
ságra is vetemedett, mert már túlságosan tele 
volt epekedéssel.

— Az a tehén még egy borjut so tud adni 
az urának. Csak öltözik meg puccolja magát, de 
egy kis bocika nincs sehol. Egy kis boci, egy 
semmi, csak éppen, hogy szuszogjon . . .

Künn a szódáskocsi körül nagy esatara 
hnllszott. A nagy udvar sok gyereke püföl e egy
mást. A diner rányomta az arcát a piszkos ab
laküvegre s úgy bámulta őket. Különösen egy 
kemínyöklü kis legény tetszett meg neki.

— Ki az a kis £ kó?— kérdezte.
— A Blumfeld suszteré.
— No lám. egy rongyos suszter, s neki van.
A Blumfeld csakugyan egy egészen közön

séges rongyos suszter volt, mindazonáltal hét 
gyereke volt neki. És micsoda vézna kis béka 
volt a felesége . . .

Telvén-mulván az idő, egyszer csak úgy 
esett, hogy kevesebbet fordult meg az utcán a 
dinemé. S állandóan dühös volt, veszekedett min
denkivel s a szép piros, húsos szájából olyan 
ordináró beszéd ömlött ki az udvarra, hogy a 
partáj mind megbotránkozott. A szép kelmékkel 
még nem szed muvoltségot is magára az ember 
— mondta a szabó felesége, pedig hát talán ép-
Íien ebben nem volt igaza, mert a szép kelmék 
emaradoztak az asszonyról. Kezdott úgy kijárni 

az udvaira, hogy éppen csak egy piszkos alsó-

zett költségvetési tőrvénynyel (appropri ációj fel
hatalmazva legyen; amennyiben pedig a folyó 
évre megállapított költségvetés nincs, törvényes 
felhatalmazás (az úgynevezett ínAonnífy) kell 
arra, hogy a kormány az olöző évi költségvetés 
alapján teljesíthesse a kiadásokat és gondoskod
hasson a fedezetről. Ha mindez liiár.yzik, akkor 
a kormány törvénysértést követ ek ha mégis tel
jesít állami kiadásokat is  elfogad a ’ AUam ré
szére bevételeket

A rafhimiima ennek a törvénysértésnek 
az, hogv ha a kormány az államnak meglevő 
pénzkészleteiből a legszükségesebb kiadásokat 
teljesíti és semmi bevételt át nem vesz; ennek a 
minimumnak a vé~ső határát abban lehet meg
jelölni, hogy a ’ udsereg és a tisztviselők meg
kapják a fizetésüket. Ezen túlmenő minden ki
adás ' ulyosabb beszámítás alá esi fc. így például 
semmi szin alatt nem lehet folyósítani az állami 
építkezések költségeit és egyéb boruházási kiadá
sokat. Vannak kiadások, amelyeket törvények 
szabnak meg nagyobb időmennj iségre; ezok a 
kiadások — és ezek közé tartozik n civillista 
is, — költségvetés, vagy indemnitás nélkül 
egyátalán nem teljesíthetők. A mi a bevételeket 
illeti, ezekot az állam részére egyátalán nem 
lehet elfogadni, ha nincsenek megájáulva és pe
dig nemcsak hatósági kényszer nem alkalmaz
ható, hanem önként felajánlott fizetés som fo
gadható el. És ez áll nem csak az egyenes 
adókra, hanem a közvetett adókra, a fogyasztási 
adókra és illetékekre is.

Ennek dacára megtörtént, •— amint tegnap 
már megírtuk — hogy a szeszadónak újév után 
való beszolgáltatására a kormány kényszer alkal
mazását kísérletté meg. Ez flagráns törvénysér
tés. Teljesen hamis az az okoskodás, — amelylyel 
kormánypárti részről a közvetett adókra nézve 
lanciroznak, — hogy ezek az adók január 1-én túl 
is beszedhetők, mert ezekről ki ilön törvény rendel
kezik. Külön törvény rendelkezik az egyenes adók
ról is és a kormány ezeket mécsem meri behajtani, 
mert megajánlva nincsonok. 1 'örvény szabja meg 
tiz évről tiz évre az ujonejuta lékot is, mégis min
den évben külön kell mog ajánlani az arra az 
évre eső ojonckontingenst. így vagyunk a fo
gyasztási adókkal, nemkülö oben az illetékekkel 
is. Ezek csak megszabva van nak a törvényekben, 
de megajánlva nincsenek és nem szodbetők be, 
ha nincsenek megajánlva. Ebhez képest a pénz
ügyőrségnek nincs joga a fogyasztási adókat be-

szoknya volt rajta, meg a meziielon lábán egy 
papucs, meg valami rékiiféie a derekán. S 
még többet veszekedett az urával, aki sze
gény most már hozzá so jutott, a fuvolához soha. 
Az asszony már a kapuban varia s cihába be és 
remegő dühben ordítozott neki. Kihallszott min
den szava, ahogy a nyavalyába kívánt minden 
férfit s csúnya, piszkos’ .átkokat mondott Mrra a 
gycimekre, aki jönni fo A diner nrndazonáltal 
jól érezte megát. Menc..ült hazulról, finom har
mincöt krajcáros dohányból cigarettát adott a szó
davizes legényeknek s újságolta fűnek, fának :

— Jön a boci. — A hivatalban is elmondta ; 
— Lesz már gyerek, k, ;rem. — Meg a szatócsnak 
a másik sarkon: — N égy-öt kis osztendő s az én 
kis purdém is magát ól veszi az árpacukrot S ami
kor egyszer nagyon mogregulázta a többi gyere
ket a Blumfeld suszter fia, kedélyesen kia
bált r á : — Majd ad neked az én fiam egy 
pofot, hogy leesik a f ejed. — Ezonkózben pedig, 
mig ő a minisztériumban hivatalikig foglala
toskodott, különös asszonyok jöttek - mentek 
otthon az asszonynál , aki már ki se jött az ud
varra, csak éppen hogy az ablaknál egy nagy 
székből vigyázott ki a népekre. És nagyon bete
ges forma lett, megrokkanta szép nagyteste, ogy 
kicsit meg is húzódott az arca is és sápadtak 
lőttek az ajkai. Aztán meg Agyba esett. Valami 
baja támadt, rendkívül különös baja. Az ura két- 
Bzcr-'náromszor is hazaszaladt naponkint s tátott 
szájjal, aggodalmasan járta körül az udvart, hogy 
ugyan mi lehet a nyavalya. Mintha a szemetes 
gödörben keresné az okokat, még oda is lepislo
gott s valósággal belesárgult szegény a gondba. 
S ha szaladt vissza a minisztériumba, újra jöttek 
az öreg nénik, mintha csak valamelyik sarkon 
leslék volna meg, hogy mikor megy el — s las- 
sankint elmúlt a gyerek. Bojolontette, hogy jön

szedni, s ha özeket nem fizeti valaki, c minit 
bírságot kiróni. Senki sem köteles okmány 
hatósági beadványra bélyeget ragasztani, s a 
tósági közegeknek nincs joguk a bélyegh 
miatt loletCjt fölvenni.

Mindezekből «  következik azonban, hogy 
a költségvetés vagy indemnity hiányában be nőm 
szedhető adók és illetékek elmaradnak. Ha akái 
a költségvetés, akár az indemnity meglesz, az 
olmaradt ijzol gól tat ások bobajthatók lösznek, mert 
a törvény visszaható erővel lesz felruházva. A 
késedelmi kamatok azonban nem lesznek köve- 
(eihetök, ezekot az állam mindenesetre elve Je

Az elmondottak kiegészítéséül meg kell 
győznünk, hogy az államvasutak, a posta- és ni 
állami gyárak és bányák bevételei más megítélés 
alá esnek, mivel ezek nem tulajdonképpen val< 
állami bevételek, hanom állami vállalkozásol 
jövedelmei. A vasút és posta tovább som 
szállít ingyon, az állami gyárban készült gépet, 
az állami bányából kikerült ércet sem adják 
ingyen és az ezekért járó fizetéseket az illető 
vállalatok kezelői jogosítva lesznek olfogadni 
Hasonlóképpen dohányt, szivart, sót sem fogunk 
ingyen kapni, ezok is állami üzletek jövedelraoi

A pénzügyi következmónyoken kívül még 
egy következménye van az ex-lex állapotnak 
nem lohot ujoncozni addig, mig nincs megajánlva 
az 1899, évre szóló ujoncjutalék. Ha tehát az 
ujoncozás rendes idejében, márciusban még min
dig törvényen kívüli állapot lesz, a hadkötelesek 
nem tartoznak sorozás alá állani és a sorozó.-: 
csak törvénysértéssel történhetnék meg.

Nincs adóvégrehajtás.
Holnaptól kezdve nincs adóvégrehajtás. Nin 

csen —  .további intéskedéxij'. Úgy látszik, a kor
mány érezvén a törvényen kivül való kormány
zás súlyos felelősségét, szükségét látja annak, 
hogy az ex-lex állapottal járó következményeket 
a lehetőségig enyhítse. Erre vall a pénzügyigaz
gatóságokhoz és a fővárosi adófelügyelőnőz in
tézett pénzügyminisztori rendelet, amoly az adó
végrehajtások beszüntetéséről intézkedik. A ren
delet igy szól:
3588. p. ü. sz.

Körrendelet
valamennyi pénrdgyiffatqatósópnak és a fővárosi kir. adó* 

[eiUgyelönek.

Utasitom a Címet, hogy jelon rondeíetem vé
telétől további intézkedésig a itó/aJóinuá, a köz-

I s egyszerre csak elmaradt. A dinert összetörte 
j ez a csapás. Minden reménysége egyezerre 
I tönkrement. Konok, örökös gond ült az arcára, 
j szótalan, töprengő, meggörnyedt ember lett belőle, 

aki egyRzer sírva simogatta meg a kis Blumfeld 
gyereket, a suszterét s úgy ment tovább, mintha 
cöllönköt kötöttek volna a nyakábx Az asszony 
pedig lassan lassan újra a régi lett. Szép nagy 
darab fehérnép, piros, egészséges, finom öltözetű
dáma, megint a szép csipkés, szalagos ruhákban 
Az urát akár a hóna alá vohette volna, olyan 
nagy és erős volt mellette. Meg valami hangos, 
kiabáló diadal is volt az arcán, amint a sok ron
gyos nép feje fölött elnézett s raegmustrálta ai 
udvar vézna, hitvány kis asszonyait, akik szop
tattak, hogy gyűrött, lapos zacskó lett a mellük 
vagy piszkos gyerekeket fésültek az ajtó előtt, 
vagy éppon újra anyának készültek és nlig-alig 
cepelték idomtalan testüket végig az udvaron 
amint el-eljártak szomszédolni egyik a másikhoz.

Egyszerre aztán újra csendesebb lett, meg 
lompos is egy kicsit, mintha nem tudta volna 
olyan szép karcsúra befűzni magát, mint azelőtt. 
Később újra csak a közönséges szoknyájában 
járt ki a kútra és senkire so nézett. Megint be
teges forma lőtt az arca, meg a járása so volt 
olyan büszke s az udvar pusmogva, mohó kíván
csisággal várta, hogy lesz-o valami. A diner már 
nem szólott senkinek arról, ami készül. Nem 
akarta elsietni a dolgot, mint először, amikor 
olyan nagyon elszomorodott, csak várt, valami 
alattomos dühvol losto, hogy jöjjön már az öröm. 
Néha váratlanul toppant bo az asszonyhoz s kö
rüljárta a szobát, hogy nincs-o még a lakásban 
valaki. Nem tudta volna megmondani, hogy kire 
vadászik, csak valamire, ami a múltkoriban meg- 
rabolta a gyerektől. Most már ritka volt odabenn 
az olyan hangos szó, ami az udvarra kihall-
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beszedendő kincstári követeléseknek 
végrehajtás utján való behaj- 

Ehhez

adók módjára 
és egyéb tartozásoknak 
tisál >Síst általánosságban szüntesse be. 
képes* rendelem, hogy sem a főszolgabírák- 
nak, sem azok segédeinek utielólogeket no utal
ványozzon, valamint az állami végrehajtókat to
vábbi intézkedésemig behajtással ne foglal
koztassa.

Budapost, 1898 december 29.
Lukács, s. k.

A fCudrosr.il ezt a miniszteri rendoiotet ma 
délután két órakor kapta meg Halmos János pol
gármester, aki azt kellő utasítással elküldte Fallcr 
Ferenc adóügyi tanácsosnak. Fallcr Ferenc taná
csos a rendelet vétele után rögtön utasította a 
főváros összes végrehajtóit, hogy hétfő reggeltől 
kezdve — miután 1-én az ünnep miatt úgyis 
szünetel a végrehajtás — az adókat végrehajtás 
utján ne szedjék be.

A pénzügyminiszter rendeleté csak nagyon 
kevéssé enyhíti a törvénykivüli állapot jogsérel
mét. Az egyenes adóknak kényszer utján való 
beszedése csak egy kis parcellája annak a 
tilalomnak, amelyet a költségvetés és pénzügyi 
felhatalmazás hiánya az állami végrehajtó ha
talommal szomben statuál. E tilalom alá esik az 
önként fizetett ogyenea adó elfogadása ós a köz
vetett adók beszedése is. Mivel ezekre a pénz
ügyminiszter rendeleto nem terjed ki, sőt a köz
vetett adókat a kormány egyenesen kényszer ut
ján készül behajtani, e szerint a kormány jóval 
kevesebbet tesz annál, amit u törvénytelen álla
pot sérelmes voltának csökkentésére meg kellett 
volna tennie.

A kormánypárt újéve.
A kormánypárt hangulata nyomott, aggo

dalmas. Gróf Tisza István újévi beszéde és a 
miniszterelnök válasza elé azzal a várakozással 
néznek, hogy ezeknek hangjától és tartalmától 
fog függeni a párt belső helyzetének további 
alakulása az újabb kilépések mérvo és ideje. A 
nárt legmérsékeltebb és legbefolyásosabb elemei 
igyekeztek gróf Tisza Istvánt arra bírni, hogy 
beszédjében korülje a provokációt, hogy lehető
leg kevéssé legyen harcias. Gróf Tisza ezek
nek a figyelmeztetéseknek a megszivlelését 
Ígérte, de az aggodalmak ezzel nem oszlot
tak el, mert a  beszéd tartalmát senkivel sem 
közölték és általános a nézet, hogy a mi Tisza I

szik. Két néma ellenfél állott szemben. Egy kis, 
most már nagyon is levánnyadt ember s a lusta 
nagy asszony, akinek csak a szerno beszélt, de 
telő vad dühvei, undorodáasal, keserűséggel, 
egy szép nagy fehér testű, formás állat, aki a 
fogát viesorgatta, ha arra gondolt, hogy csúnya 
lesz, elromlik a keble, kiduzzadnak az orcái és 
hagy a nyakán csüng valami kis h is egy pólyá
ban. amit cöpölni kell, ami ordit S megint jöt- 
* -k az asszonyok, tisztes öreg nénik. Csak bonn 
voltak, az ember ezt se tudta, hogy hogyan. 
Mikor men’ek, nagy pakkokat vittek. Egyegy 
nagy kendőt, kabátot, amit ajándékba kaptak s 
azután vigyorogva súgtak össze. Néha éppen 
beléjük botlott a diner, amint sietve jött haza 
körülnézni és bámult utánuk nehéz lihegéssel, 
nekivágva a hátát a falnak s otthon is csak bá
niul i, mintha veszendőben lenne az esze. Nagyon 
kínlódott szegény s most már bután, idegenül 
bámult a partajokra is. körül a szennyre, amiben 
valósággal buja volt a szaporodás. Lassankint el 
is fordult tőle mindenki. — Csúnya jellom — 
mondta a szabó.

S a szép nagy asszony újra az ágyba esett. 
Attól kezdve a diner éppen csak hogy fölszaladt 
egyegy félórára a minisztériumba s roham haza. 
Otthon letelepedett az ágytól messze egy sarokba 
s hang nélkül, pihegve bámulta az asszonyt. Az 
pedig mintha tartott volna tőle. Panaszos, nyö
gés hangon pusmogott s rémülten pillantott 
néha az urára, aki pedig összegubbaszkodva me
redt reá. Hetek teltok így el.

Egyszer este a férfi bort hozott és itta, mint 
a vizet. Aztán újra elment a palackkal s megint 
tele hozta vissza. Azután aztán úgy mont min
dig. Az asszony széllani se mert neki, csak nyö
gött az áaybnn. Újra józan idő következett. Az

Istvánnak má.- elég békés, az másoknak még elég 
harcias lőhet, A minisztorelnök beszédjéről az 
hirlik, hogy nem 'esz harcias, a kormány ma. 
Rátartását illetők’ a defenzíva vonaliban fog 
mozogni és nincs lenne említés a házszabályok 
szigorításáról.

A korniánypi tón mégis nagy az aggoda
lom, mert attól fél ek, hogy az események erő
sebbek lesznek a tormány szándékainál és bár a 
kormány minden .ktiv törvényszegést elkerülni 
óhajt, az országhat mindenfelé mutatkozó pasz- 
sziv ellontállás a ligelső alkalommal aktív ellent- 
állástá lesz, s pro az erőszak elkerülhetetlen 
lösz. Aminek aztin a kövotkezményei végzete
sek lőhetnek.

Fejérváry missziója.
A honvédelmi miniszter bécsi utjának ered

ményéről olyan hiret szivárogtak ki, amelyek 
arra engednek következtetni, hogy Bánffy pozíciója j 
fölfelé nem ingott meg, de megingatható.

Ennok a körülménynek a hatása alatt a 
béketárgyulások, amilyekbo s kormány ledérül 
ment bele, ma komolyabban folytatódnak ezen a 
részen is.

A disszidensek és az ellenzék mégis óvato
san folytatják a tárgyi Fisokat, mert nem tartják 
kizártnak, hogy báró Bánffy még mindig csak 
arra törekszik, hogy a hékealkudozisok hatása 
alatt az ellő tétek tompuljanak, az ellenzék ak
ciója lanyhább legyen év a kormány kényelme
sebben evezhessen abba az irányba, amelybe tö
rekszik, s amelynek a végcélja még mindig a 
parfcmeíit feloszlatása.

Az ellenzék.
Az ellenzéki pártok újévi beszédei nagyon 

harciasak lesznek, megfelelően az egész ellenzék 
elkeseredett és mindenre elszánt hangulatának.

A függetlenségi és 48-as párt délelőtt a 
párt helyiségében gyűl össze. Itt HentaUer Lajos 
üdvözli Kossuth Ferencet, ebinek beszéde u’án az 
összes e'lenzéki pártok az ő vezetése alatt föl
keresik a korolnököt, Madarász Józsetet, hogy 
nála tisztelegjenek

A nemzeti pártban Horánszky Nándor fog 
beszédet mondani Apponyi Albert grófhoz, Hó
dosig Imre pedig Ilordnszkg Nándorhoz.

A néppártban délután négy órakor fogják 
Molnár Jánost üdvözölni.

ember a kut csatornája alá járt. ha érezte, hogy 
nehéz a fője s hideg vize’ húzott a fejére. Csa- 
takosan ment be a szobába. A szemei égtek, 
miDt a parázs s órákig ült egv helyben, bámulva 
az ágyat, a szép nagy kövér fehér asszonyt. 
Csak vart.

Aztán megint nem jött a gyermek. Az or
vos azt. mondta, hogy nem érti a dolgot. A diner 
eltorzult arccal mosolyogva hallgatta s morogva 
ment vissza a szobába. Egy kicsit még készülő
dött, jáikált, mint a vadállat a ketrecben s aztán 
leült az úgy szélére s szépen, nyájasan kezdett az 
asszonynyal beszólni.

— Nem lesz semmi ? Nem ? Mit gondolsz ?
Az asszony meglepetten nézett reá s öröm 

szaladt végig az arcán. Azt hitte, hogy borzasztó 
baj lesz abból, ha az ura megtudja, hogy nincs 
mit várni — s ez a hang megnyugtatta.

A férfi egy kicsit sürgetve- de minden ha
rag nélkül kérdezte újra:

— Nem érzed, hogy clnef Nem?
— Nőm, már nőm.
Az ember sóhajtott
— Szegényke.
8  két oldalon simogntni ke'-lte az asszony 

arcát mind a két kezével, le a szép köve: nyakáig 
s egyszorro Őrülvtos vad dúhvel markolt belő a 
húsába. Öuszeszoritotta a torkát s lihegve ordított

— Megölted I Piszok ! Megölted!
És mindig- erösobbcn markolta összo a gyö

nyörű szép nyakat és most már a fülébe ordi'ott, 
hogv akkor is hallja meg, ha má? kimi .t belőle 
a lélek.

— Piszok! Aljas!
Egyszerre úgy érezte, uogy r s. lk ad  a ház 

s rohant kifolé. Az ajtónál tzonbau hanyatt esett 
és a szép politúros asztalba csapta a fejét

Ezekben a tisztelgésekben meglesz a pre
lúdiuma annak a késhegyig menő harcnak, amely 
előreláthatólag már a koddt ülésen olyan viha
rokban fog jelentkezni, amilyenek még mindig 
példátlanok a magyar képviselőházban.

Az ellenzék akciójának a terve ez : szünet 
nélkül való heves ostrom, teknikai obstrukeióval 
keverve. Hogy a kormány vád alá helyezésére 
vonatkozó indítvány már legközelebb megtörténik, 
az nem valószínű, mert az indítvány megokolúsút 
napirendre kell tűzni, napirend pedig nem 
lösz, míg az elnökkérdés vitája be nem fe
jeződik és érdemleges határozatot nem is hoz 
a képviselőház az elnökválasztás előtt

A disszidensek.
A kormánypártból kilépett képviselők ma 

délután ismét találkoztak, de ez a találkozás netn 
formális értekezlet, hanem csak bizalmas meg
beszélés céljából történt. A disszidensek ma há
rom teremből álló helyiséget béreltek a Huneária- 
fogadó első emeletén. Nem lesz ez klubhelyiség, 
hanem zártkörű összejövetelok állandó helyo és 
nines is szó arról, hogy a kilépettek párttá ala
kulnak.

Az 0. 2?. ma a következő félhivatalos cáfolatot
közli:

Az a hir, hogy gróf Zay Miklós bejelen
tette a szabadelvű pártból való kilépését, tel
jesen alaptalan.

A korona ós Bánffy.
A hivatalos lap holnapi száma, értesülésünk 

szerint, királyi kéziratot közöl, amelylyel ő fel
sége a Szent Istuán-reni nagykeresztjét adomá
nyozza báró Bánffy Dezsőnek. Ebben a pillanat
ban már nem Bánffy vezeti ugyan a felség sze
mélye mellé rendelt minisztériumot, s a kitünte
tésről szóló királyi kéziratot már gróf Széchenyi 
Manó ellenjegyezte; de maga a kitüntetés egé
szen Bánffy müve, egészen reávali és egészén 
ő felelős érte. Báró Bánffy  Dezsőnél valóságos 
rendszer az, hogy válságos pillanatokban a ko
rona mögé búvik, a koronát használja védőeszkö
zéül a maga cselekedeteinek. Ezt tette már akkor, 
mikor kormány rálépte után a Kossuth temetésé
ről való gyászos meglutamodúsért felelősségre 
akarták vonni és ezt tette kormányzásának 
egész ideje alatt lépten-nyomon. Ezt teszi most 
is. Elkövetteti a koronával azt az ildom- 
talanságot, hogy kitüntetted magát akkor, 
mikor a pártszenvedélyek hullámai legmaga
sabbra csapnak; mikor a küzdő felek egyi
kének juttatott királyi kitüntetés valóságos tün
tetés a másik fél ellen, tüntetés, amely a koronát 
leszállítja a minden pártok fölött álló magaslatá
ról és azzal, hogy az egyik fél mellett való ál
lásfoglalásba veszi bele, egyenesen behurcolja a 
pártok dulakodásába. Ezt mélyen sajnáljuk, éppen 
alattvalói hódolatunknál fogva, a mely a korona 
tekintélyét mindennél magasabbra helyezd és 
ennek a tekintélynek nevében teszi felelőssé báró 
fS in ffy  Dezsőt a korona rovására elkövetett sú
lyos tapintatlanságért.

A kvóta.
Amint előre jeleztük, a kvótát megállapító kirá

lyi kézirat ma jelent meg a Budapesti Közlönyben >• 
a Wiener Zeitungban. A magyar hivatalos lap köz 
menye igy szól:

Kedves báró B á n ffy ! Minthogy a n 
gyár korona országainak és a birodalmi ta 
nácsban képviselt kirúl' rágok és országok
nak törvényes képviseletei között azon 
arányra nézve, melyben azok az 1899-ik 
évben a közös ügyek községeihez járulni 
tartoznak, az 1867. évi XII. törvénycikk
19., 20. és 21. §§-al (1867. évi december 
hó 21 én kelt törvény 3. §-a. Bir. törv. 
lap 146. számi értelmében létesítendő egyez
mény nem jött létre: a közös ügyek költ
ségeihez való hozzájárulási arány kérdé
sét az idézett törvény 21. § a (az idézett tör
vény 8. §-a) alapján akképpen döntöm el, 
hogy az arány, melyben a magyar korona
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országai és a birodalmi tanácsban képviselt 
királyságok és oiszágok a közös ügyek költ- 
sigeilit'/. 1887. évi XXIII. törvénycikk (1887. 
évi május 2l-én kelt törvény. Bír. tön. lap 
■17. szám) alapján az 18S8 túl 1897-ik évig 
terjedő időköz' n, valamint az 1897. évi de
cember hó 3O-án kelt kéziratom alapján az
1898. évben járultak, az 1899-ik évtarlaniára 
is válfezatlanul. fenntarlatik.

Vtusilom Ont, hogy ezt köztudomásra 
hozza.

Kelt 7? ’e-.’,.ui, 1898. évi december hó 30-án. 
FERENC JÓZSEF, s. k.

B. Bánffy, s. k.
H.isonló s tartalma a Wiener Zeitnnihtu megje

lent császári kéziratnak, amely gróf van
intézve.

*
A kormányhoz is, az ellenzékhez is még foly

va-: érkeznek az üdvözlő táviratok a vidéki hívek 
részéről. A kormányt legújabban a szegedi, miskolci 
és érsekujvári szabadelvű párt üdvözölte, az ellenzé
ket a uúgrádmegyei egyesült ellenzék, a terebesi 
valasz'.ékeriilet ez Kápolna város polgárai üdvözölték.

Gróf Anrirássy Tivadar beszéde.
B udapest, december 31. 

Gróf -litdrdíí;/ Tivadar gálszécsi beszéde a 
t kerület választóihoz volt intézve, de
az egész országnak szólott. Erről a nagyjelentő
ségű politikai esoményről inai számunkban rövi
den megemlékeztünk mar. de éppen a kiváló 
jelentőségénél fogva lehetetlen vissza nem térnünk 
erre a beszédre, air.oiy kétségtelenül egyik lak- 
tora lesz a mai helyzetből való kibontakozásnak. 
Ilyen nevezetes faktorrá avatja nem csak gróf 
Andrásig 'Tivadar allamférfiu egyénisége, hanem 
a beszédnek súlyos politikai tartalma.

Ez a beszéd valóságos művészi klasszicitással 
jelöli mog a mai helyzet tengelyét éa mutat reá 
arra az uira, amely a kibontakozáshoz vezet. A 
jTi.-ia-JifZrői szólván, egy írappánsul elmés fordu
lattal tépi szét azt a bűnös íalzumot, amelylyel 
ezt az alkotmány ellenes merényletet védik. Azt 
az állítást, hogy a többségi akaratnak ezt a uyil- 
vánulását a törvényalkotástól csak a forma kü
lönbözteti meg, egyszerre megvilágítja egy ha
sonlatod. Nincs más különbség, azt mondják, 
csak a parlamenti szavazat formalitása. Ezzel 
szemben gróf Aiidiíi-jy reámutat a ■ilatdás far-
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malit ás ára. Próbálnák meg csak mellőzni a 
választási formalitásokat és azzal helyettesíteni, 
hogy népgyüléseken, felkiáltással jelöljék ki az 
országgyűlési képviselőket: milyen inás képet 
mutatna a törvényhozás és az a többségi akarat!

Ez az elmés fordulat találóan jellemzi a ; 
mostani helyzet gyökerét Lövő hamisságokat. A 
beszed egyátalán elejétől végig találó jellemzése 
közállapotainknak, fényes apológiája annak az
jg..zi szabadelvű, nomzeti és becsületes politikának, 
amely a kilépettek akciójában érvényesül és — 
amint mondottuk — bölcs útmutatása kibontakozás 
felé. Gróf Andrá*sy Tivadar azt vallja most is, a 
mit már a legutóbbi választások előtt hirdetett: 
a nemzeti púitta! való fúzió szükségességét. Szük
séges a fúzió a hatvanhetes alapnak a független
ségi törekvések ellen való védelmére, a lelki 
ismereti szabadságnak, a szabadelvűig vívmá
ny űnak a néppárti izgatás ellen való védelmére 
és nemzeti fejlődésnek a nemzetiségi bujtoga- 
tá »llen való védelmére. És még egy közös 
&1- a az együttműködésnek: a választások tisz
ta gának intézményes biztosítása. Lelkiisnie- 
rotére hallgasson a többség, no pedig hivatalos 
vezérére: ez a figyelmeztetés hangzik ki a gál
szécsi szózatból. Szívleljék meg mindenek ezek
ben a súlyos pillanatokban.

Gróf Andráfsy Tivadar beszédét egész terje
delmében a következőkben közöljük:

Tisztelt választók ! Fogadják kü szőne temet azért, 
hogy oiy szép szambán jelentek meg. Bátor voltam 
ö. ókét meghívni, hogy előadjam azokat az okokat, 
n.sívek engem ama nehéz lépésre bírtak, hogy a 
szabadelvű párt kötelékéből, amely partnak kebelében 
éltem at eddigi e^esz politikai pályámat, kilépjek.

Mint a lapokból tudni fogják, a szab ’delviipárt 
•  Tisza fele törvényjavaslat aláírását pártknrdéssé 
tette. Elő fogom adni azokat ae okokat, melyeknél

A legjobb m arha ' v . *rlh féle takarmánymész, ni< g <v nyatdosristót <•*) faragástól menrg&tol caontlá- 
'' ** ’ ? ’1 Icsoványodást e vagvat. iiifícrfisiti emésztést, növeli Atej-

d vjt. v. . amunkitröt. < bü.i ’ tömött nlűmo/d tui a tojásrakást. Mindenö lo 
nai .1 u ikné1 lilvzheteüen. Leitá-ingycu. ókj|ó|;niatalrüide» 1 frtBécnbÖlszállítva

fogva én ezt az aláírást képviselő kclefosségemmel 
me^egyeztethetönek nem találtán- amiből azután le 
is vontam a konzekvenciát.

Hangsúlyoznom kell azonba4 hogy azon esz
mék védelme, melyeknek a szab^f)lvü párt volt év
tizedeken át letéteményese, és m / ek körül sorako
zik az orsz»g nagy többsége : alkotmány sértet
lensége, a 67-iki L egyőzés és a sabadelvü haladás, 
ezek az eszmék engem mr it úgy, mint eddig 
logodaadóbb nívóik közé soro íatuak. (Élénk él
jenzés.)

A  Tisza-biU.
Hegy mi az a Tisza-féle tövényjavaslat, azt is 

tudni fonják önök a hírlapokból. Tartalma nem m is, 
mint egy lelhatalmnzási törvény, a kiegyezési pro
vizóriummal k»pcs latosan, egy vro. Csak egyben 
üt el más hasonló törvcuyjavashtoktó). amennyiben 
arra volt szánva, hogy az össze; képviselők abszo
lút többsége nyújtsa be a képviielőházban. Minthogy 
azonban az indemnity iránt már elő volt terjesztve a 
törvényjavaslat s ennek megszavazása előtt a Tisza- 
féle javaslat nem kerülhetett ugyalásra, azután pedig 
már felesleges: ebből kitűnik, ingy azok, kik ezzel a 
tervvel előállottak, fontosságot mm annyin- a tartalom
nak, mint éppen nz alairók siánár. »i; tulajdonítottak. 
Ezzel vagy azt akarták elérni, bog.v egyszerűen ki
mutassák : ime, a több ég támogatja a kormányt, 
vagy céljuk többre irányult. aJra, hogy a képviselő- 
ház határozatának prej.idikálj uak. Az első esetbon 
felesleges aina törvényjavagla' ; hiszen a kormány 
többségében i.j,y ee-n kételkedett > -nki s ennek leg
jobb bizonyítéka éppen az obs.rukci11a  pedig más. 
ha ennél több volt a cél. : ,uor e gyenesen káros, 
mert fogalomzavart okozh.t •> a kai más arra, hogy 
a közönség a képviselők töb' nek tisztán lizikai 
fogalmát a képvi. clőliáz tibbségónok alkotmányos 
fogai nav. I ösazetevo-zsze; ’>z pedig egyenesen al- 
kotmarn ellene*. A képvisel )ház többséginek akara
tául csak azt íogadh-djuk el, amely a maga ház
szabályai altai kijelölt utón, íz a z ’knik negfelelóeu 
lel Ivt vita alap ín, magában a képviseléházban jut 
kifejezésre A házszabályok megtartása, h bizottsági 
tárgyalások retortai. a házban magabau lefolyó vita: 
mindez nem csupa mellé külsőség, mint amilyen
nek Tisza István gróf feltüntetni igyekszk. (Elénk
tetszés )

Igen különös okoskodás az, amely a képviselők 
pusztán numeiioo szainbavett többségének nvilatko- 
zitáv. 1 akarja pótolni a házszabályoknak megfele
lően létro nem jöhotó kép viselő házi határozatot, mint 
a törvény létrej<\ eleiének egv.k alkotó részét. (Élénk 
tetszés.) H isz  a k k o r  sokkal nagyobb jogosultsággal 
vethetne lói ie,» t a ple; iscítutn gondolata. Miért kez
dődjék a többség éi ve; y í ilése abban a formában, 
•mint i tói • n 2 gi , en a  \ . . őst is iái ?
Hisz arra épp úgy 11 lehet,,e sütni, hegy csak merő 
formaság, melyet figyelműn kívül ia lehet hagyni. 
Vájjon unt szó ra  a kepvi elő ur, ha az i» theoriaját 
a választók kísértenék meg a gxakoHatha átvinni; 
na félretéve va isztasi aktus i <. ,r.:>■. •• ••. ., n»*piíyti- 
lés Kién kiáltanak xi képviSE-.ő.uitői? (£*és4k tetszés.) 
Vájj n az j..v lefolyt vala ztasok eredményét lénye
gileg eg.\enerté .üllek tartan »-e a torv nysxerirti for
rnak megtirtasav.i történt választással? Nőm, uraim, 
a« alkotii.any nyal tréfálni nem lehet, annak minden 
egyes szabály a sarokkő, molyét ha megingatnak, 
összedülhct maga az épület. (Úgy van? Ügy van! 
Elénk tetszés.)

Nem kevésbé veszélyes az a másik ’óogafomza- 
var, amely a Tisza-fo e javaslat következtében a kor
mány feleló? genek es a képviseói felelősségnek 
kérdésé körül támadhat Ha beáll szüksége annak, 
hogy a kormány törvény nélkül rendelkezzék, ezt 
csak saját veszélye.e. a mana ogi felelőssegére te
heti; a képviselő öt >» törvény tekintetbe íem véte
lére, aniibU megkf-’űicíéru időleges hozzajarula^sal

,  ' I ■ a.. 11 \ i.. ..
i.ek joua .s  k te - _ u abban van: utóia.:, midőn a 
kormány t-nyv. ösezes előzményei és kívetkezmé- 
» yeivei e;.-t*.e üli, . .t megbírálni, fo ette itéfotct mon
dán:. Csak akkor áll módjában a képviselőnek meg- 
vissgdiii, hogy •  szükség igazán fenuforguU-s, hogy 
megkiscrlctt-e a kormány minden módot a törvényen 
k ív ü li állapot kikerül)*.*!. o » s hogy annak bekövet• 
kezese a kormány felmoss /ét terheli-e, igen 'an.y 
nem és csak ezek un r.egcésevel alkothatja meg fel
mentő vagy sújtó it té t i i . a z !  Igaz ! E ónk tetszés ) 
Ha lóhát a kejjvis, in • bbtege részéről adott utasí
tás i.yo i.-n íortt ni.; a to; vetiyes alap elhagyass, ezen 
képviselők o v len; vailaíuuk felelősséget, mclvlyel 
szembe.i ;i. . m mi ; bírói fórumnak kell itelvtet 
hóin i i . t  lonségükról tebátolórei lomondA-
nak. (Vgy . < • 1 k a z lj

Stn. .. tat ezen tény abszurditásán Tisza 
István gi <z -z érvelése, hogy ha « törvény-
javaslat idm. sa ezik a b r. i ^üggetlensvguel,
akkor éppen »n ivir.i kei), hogy e.ienk»5xzenek azzal 
a vita foly. ráii történő nyilatkozatok. Nagy és 
szemb. szó <u kii.önbsóg van a vita lolyamau való 
nézet.jyilvúnitts közt, — melynek alapját az akkori 
helyset és a jövő eseménye* kombiuuiiv összeállítása 
kepezik - ts a . g,e e- Icnvnek. mely fölött a 
képMSeló hivatva v m uö.;ag ítélni, itidorzalas.i. elő
lege* telin/u' üo között. (Élt-UK tetszés.) Tisza István 
állít sa más i. ni bizonyít, mint ;.zt, hogy mily 
kön yen csussha . e a közludatoa a fogalmak össze- 
zavuiasa, na i.v kiváló politikus, mint Tisza István, 
ily ..ózetnek a d u t kiíefozést.

Gvukorlati»:g túl .n legvégzetesobb hatása ama 
t«»r. nvjavasi un k, v gy inkább a javaslatot kiférő 
megoko'asok. ak >*s nyeléseknek a tendenciában rej
lik. mely a koriAaoyt a parlamenti nehézségek sem
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mibe vételére bátorítja. (Úgy van! Úgy van ’ Ez a 
hiba!) Különösen ki akarom emelni a kérdésnek ezt 
az oldalát, tuovt meggyőződésem az, hogy e fölfogás 
tultengóse tett legtöbbet a mai áldatlan állapotok ki- 
fejlődét-ére. (Halljuk 1» Halljuk!)

A numerikus többség igenis elég arra, hogy 
valamely törvényjavaslatból törvény váljék ; az ogyes 
különálló parlamentáris akciónál elég a győzelomro. 
Do n mely politika tisztán és kizárólag erre alapítja 
erejét, annak hajója a tények erejénél fogva rö
vid időn zátonyra kell, hogy kerüljön, amint ezt a 
jelen eset is bizonyítja.

Egy parlamentáris kormánynak nem szabad 
szem elöl tévesztenie uzt az igazságot, hogy ba áll 
is az. hogy a nemzőt, tehát a kepvisolóház többségé
nek po’itikai iráuyut kell, hogy képviselje, ő nem
csak a többség vezetője, h inem vezetője és kormánya 
kell hogy legyen az egész nemzetnek, (ügy van 1 
Igaz!) Nem szabad szem elől tóvosztenie azt sem, 
hogy a parlamentarizmus oly gépezet, melyben min
deu ‘faktornak, minden pártnak megvan a maga sze
repe, feladata : azoknak nem egymást rontani, hanem 
egymás működését kiegészíteniük kell: itt egymással 
vitatkozva, ott égj mást támogatva, a szerint, hogy a 
közérdek mit kivan. A kisebbség ignorálása, a több
ség akaratánuk kíméletlen érvényesítésé, még akkor 
is, mikor létrejövetelének módozatai semmi jogo6 kriti
kának kitéve nincsenek, a parlament gépezetének 
működésébe oly szenvedélyeket vihetnek be, amelyek 
elementáris erejükkel annak munkákópességét gátol
hatják . sőt magát a gépezetet is szétrombolhatják. 
(Élénk tetszés.) A mai helyzet betegsége ebből a hi
bából Keletkezett. Ezt a hibát öregbíteni, a kormányt 
a nehézségek ign válására buzdítani annyi volna, 
mint taián öntudatlan hibát tudatos hibával tetézni, 
hibásból bűnössé válni. (Úgy var*! Úgy van!)

Ezek voltak fohb oka.m, melyek vezettek ab
ban, hogy a Tisza-fele javaslatot ala no írjam. (Kiélik 
helyeslés és hosszas éljenzés. Abcug Tisza i)

A többi részletre nem terjeszkedem ki; elbán- 
t k már vele nalamnal hivatottabbak. Folytatni ezt 
annyi volna, mint ellenfelünk holtteste fölött táncolni. 
(Élénk tetszés.)

Annál inkább érzem azonban szükségét annak, 
hogy önök előtt az egész politikai helyzettel szemben 
elfoglalt álláspontomat föltárjam, rámutatva arra az 
egyetlen útra, amelyen a hínárból, melybe közéletünk 
jutott, kilaboluatunk. (Halijuk! Halljuk!)

A  héhjzet.
Miben all a helyzet nehézsége? Abbnn, hogy 

éppen akkor, midőn legvitalisabb érdekeink forognak 
kockán, midón a kiegyezés, az indemnity sorsa jut 
dűlőre, akkor tagadja meg a törvényhozás gépezete 
működését.

Közvetlen oka ennek az ellenzék obstrukciója. 
Már ennok konstatá'ásában rejlik nz olloi.zek eljárá
sának e ítélésé. A ke?'t kezdeni, melynek következmé
nyeit e őre látni nem lehet, melynek végzetes 
hauiSrtt meggátolni a dolog természete szerint 
hz akciót meginyitóknnk nőm állhat hatalmiban : 
ez nem e, ras. Svájc hívásain gyakori eset,
h 'gy egy pasz or a hegy csúcsán egy követ lódít 
meg, az rohanásával m -gával ránt törmeléket, követ, 
sziklat és megindul a lavina, a hegyvidékek e rette
netes csapása. Lenn a völgyben áü a pásztor kuny
hója, ott é! családja, ezt ri a kőtömeg, elpusztítja, 
lerombolja. Taiáihit-o a pásztor vigaszt abban, hogy 
e rombolást, pusztítást, szorettei halálát nem ő okozta, 
hanem a íorn.éczut cr jo. a buta, éio<*Koilen kótöineg, 
amely nefo tudja, m:nek lesz okozójáváT alá lhat-e  
az ellenzik vi. ászt abban, ha akciójának hatasa nem 
áll ott meg. ahol akarta, nem áll meg annak össze
törésénél, akit összetörni szükségesnek lartott, ha az 

an magúval vaut mindent, eltemeti inadat
az alkotmányt?’.

Eulöi ősén veszélyes ez az akció a jelen perc
ben. Az ausztiiai viszony* k clvadulása a katvau- 
hetediki kiegyezés al pj.u'. rendíti meg. annak ellen
ségei minden ol 1 Írül vakmerőén ütik föl fe
jüket ; a monarchia életéi de-'*i a legkomolyabb 
krízis előtt adnux. Mi választja el ily viszonyok 
között a magyar j -kunent cs ><j,ét a hatvanhotediki 
alkotás a  csóój*-'i'? Es ki az. aki parlamentarizmu
sunk sérthetetlenségéről ma jót moriie állítani ? A 
vételiéi nek, a ; óra j..•-•kanak vau kiszolgáltatva.

Megdöbbentő és mély értelemmel bír az a tény, 
hogy ily va-bauque játékot, amelynek betéte nagysá
gát rm - átgondolni* m alig merjük, nem politikai 
s/i itiám c.-ok , népbolond.lók, demagógok indítanak 
meg, hűin in • y egyének veszt.uk beune reszt, akik 
társadalmunkban, úgy mint poli'ikai életünkben ki
váló helyet foglalnak el, akik közéletünk felfordulá
sában mindent veszíthetnek, seinnút som nyerhetnem 
es mögöttük áll. nagy szimpíthiájával kiséri működé
süket nagy része azon elemeknek, amelyek más vi
szonyok között a legclövjgy.izóbb, sőt konzervatív 
p; litikánuk képezik támaszai. Gondolkozásra int e 
n ^ jelentőségű tény ts  uv attól, hogy felületesen 
mondjunk ebben ítéletet. Kutatnunk kell, nn okozza 
ezt a mélységes* elkeseredést, van-o annak elfogad
ható alapja, megtal . hatjuk-e mentségét viszonyaink
ban?-’ (Halljuk ! Halljuk !)

Beszedem elcjeu jc ettem, miben latom én a 
mai bajok kiinduló pontját, a kisebbségek ignorála- 
subau, albán a felfogásúin, mely a politikai elleo* 
felben nem ellenzéket, hanem ellenséget lát.

Szomorú elégtételül szolgai nekem, hogy még 
a műit választások előtt egy evvel és később a vá
lasztások idejében, a jövő egészséges fejlődésnek fel
tételéül jeleztem önök előtt u szabadelvű pártnak a 
nemzeti párttal való egyesülését, mint azon pártokét, 
amelyiknek esszémukudése az akkori két legfoutc-

BARTHEL M A TS*
Béci.X Keplergusa20.lv.

Vágyáról l e v o le i ln k .

veszt.uk
Keplergusa20.lv


Budapest, vasárnap B U D A P E ST I NAPLÓ 1899. január 1, 5
sabb feladat teljesítését: a kiegyozés megkötését és 
az egyházpolitikai harcok áltál feldúlt kedélyek meg
nyugtatását biztosítja. Mindkét irányban nagy gya
korlati haszon követte volna a pártok közeledését.

A felekezeti túlzók izolálása a néppártot, mely
nek igazi talaja az ország intelligenciájúban nincs, a 
fejlődés lehetőségétől fosztott! volna meg: a gazda
sági kiegyezés szolgálatában számbelileg és erköl
csileg oly hatalmas többséget állított volna, válasz
tási visszaélések nélkül is. mely azt ugv kifelé 
Ausztriával szemben, mint befele a közjogi ellenzék
kel szemben minden támadás ellen biztosította volna. 
(Élénk tetszés.) De a kérdés ez oldalával ma részle
tesen foglalkozni már nem időszerű.

Van azonban o kérdésnek egv másik, a pnrla- 
ment-ethikát érintő oldala, mely nagyon is bolejátszik 
a krízisbe, és amelyről, ha figyelmükkel mcgaj.mdé- 
koznak, bővebben kell hogy szóljak. (Halljuk.' Hall
juk 1 Nagyon érdekes!)

A  korrupció.
A parlament működésének tagadhatatlan alapját 

képezi a pártok versenyzése, tusája, a nemzetnek 
erővel biró politikai irányzatai küzdenek abban az 
érvényesülésért. Ameddig ezek bármelyike a hatal
mat bírja, felhasználja azt arra, hogy minél több , 
gyökeret ereszszen a társadalomba, minél nagyobb 
részét a nemzetnek kösse magain.z a ragaszkodás, 
az érdek szálaival. Ez magában véve még nem kor
rupció. Egy bizonyos határig ez nemcsak jogos, ha
nem kötelesség is. Hisz egy politikai irány erejo 
éppen az ahhoz csatlakozó egyének szamaban és 
súlyában van.

A baj abban rejlik, hogy az említett bizonyos 
határ az egyének lelkiismeretének érzékeny volta 
szerint igen változó. Semmire nem oly hajlandó az 
ember, mint saját egyéni érdekeinek kielégítésében 
látni a közügy virágzásának zálogát. De azt hi
szem. ezt magyaráznom fölösleges nézzen körül 
mindenki, elég példájára akad. E baj a parlamen
tarizmus speciális betegsége, mint a szőlőé a filoxera. 
Mas országokban, inas viszonyok között ellenszere 
ennek a pártok váltógazdasága. Ha az egyéni érde
keknek a közérdekkel való azonosítása következté
ben túlsók rothadt anyag gyű lem lett meg és a köz
élet épsége a mindig sűrűbbé váló gázok által ve
szélyeztetik : beáll a biztositó-szelep működésének 

erce, azaz, hn mértéken túl megy a korrupció, meg- 
ukik az uralkodó rendszer és következik más, mely 

egy bizonyos idő múlva ugyanazon a processzuson 
megy keresztül. Ez aitil időről-időre tisztul a levegő 
és explóziólól tartani nem kell.

Nálunk ez mind másképp van : hogy az olóbbi 
hasonlatnál mai adjak : több gaz fejlődik, mint másutt, 
a biztositó-szelep pedig hiányzik (Úgy van! Nagyon 
igaz! Tetszés.) Hogy ez így van. abból senkinek 
szemrehányást tenni nem lehet, ennek oka viszo
nyaink természeteben rejlik. Mindig nagyobb lesz az 
aránytalanság az allam feladatain k súlya és a ár- 
sadaloin teherviselési képessége között. A társ dalom 
gazdasági élete serdülő korát éli. Az állam Európa 
egyik nagyhatalma kell begy legyen, ha egyáltalán 
lenni akar. A nagy kormányzati szervezet tehát a 
társadalmi erőket felemészti; a társad lom túlnyomó 
része boldogulását, gazdasági exiszteuciajának biz
tosítását a kormánytól várja Korrumpálhatok tehát 
hiányozni nem fognak. Ohanok pedig, kik ezt uz 
állapotot a pártkormanyzat sziláiditasara, sőt meg
örökítésére felhasználni borzadnának, a parlainontalis 
életben mindig a kivételek lesznek. Különösen, ha 
úgy, mint nálunk, könnyű a páit-idek és uz ország 
vitális érdekei között kapcsot fölfedezni és abból 
ürügyet kovácsolni.

A közjogi alap védelme a szélsőbal ellen, a nem
zeti integritásnak védelme a nemzetiségek ellen, és 
most, utóbbi időben a lelkiismereti szabadság védelme 
a felekezeti fanatizmussal szemben: oly politikai 
szükség, mely gondolkozásra inti a legmesszebb 
menő politikai ideilizmust is.

Sajnálattal lehat és bizonyos pontig megadással 
kell elismernünk, hogy nálunk intratizigens politikai 
morál, egészen tiszta választások és mint ezek követ
kezménye: a pártok uralmánuk váltakozása, még jó 
ideig utópia maradnak. De éppen ezért, ha közéle
tünket mocsárba fullas tani nem akarjuk, szigorúan 
szem előtt kell tartanunk a parlamentarizmusnak, azt 
a követelményét, hogy egymással szemben mint vi
tatkozó felek csak oly páitok alljanak, melyeket elvi 
külömbség választ szét. Ily esetben a nagy és nemes 
érdekek, melyekért a harc folyik, indokolbatóvá, tűr- 
hetévé tehetik annak visszatetsző részéit is. De egye
nesen tűrhetetlenné iesz. katasz’rófara »*ezet az, ha 
ily célok csak ürügyként jönnek tekintetbe, ha a 
harc igazi alapja nem többé elvi eltérés, hanem sze
mélyes indító okok, egyéni érdekek. (Élénk tetszés.)

Ezt tet:e nemcsak politikailag előnyössé, hanem 
etikailag szükségessé, az egyházpolitikái kérdések 
megoldása után. az ezredéves ünnepek és a kiegye
zési tárgyalások küszöbén, a fúziónak ha nem is 
megvalósításit, de legalább is előkészítését, a hatvan- 
hetes alapon álló pártok közeledését. Előkészítését, 
mondom, mert akkor a teljes elvi összhang még nem 
volt meg. egy csekély különbség a katonai kéidesek 
kezelese körül meg mindig létezett, amely különb
ség azonban később könnyen fóiretebotőnek bi
zonyult.

Do a kormányelnök ur — és vele tartott a kor
mánypártnak az a része, moly most a Tisza-féle 
javasat mellett leginkább viaskodott, és mely ma is 
a vérig menő harc híve — nemcsak hogy a megol
dást nem helyeselte s azoknak, kik annak érdekében 
működtek, akcióját gátolta, nemcsak hogy az ellenzék 
részéről jövő lojális közeledési kísérleteket vissza
utasította s a kúriai bíráskodásról szidó törvény meg
alkotását, amire pedig az ellenzéknek Ígéretet tett, 
komolyan nem vette, hanem egyenesen kormányzati 
niaxiniáva emelte a harcot, az ellenzék megsemmisí
tését. (Úgy van ! Úgy van ! Abcug Banffy 1)

A választások.
llogy ez az elhatározás mit jelentett, azt a le

folyt választások mutatták meg. Jelentette fokozott 
igénybevételét mindama fegyvereknek, melyek eddig 
is. h -bár elvi ellentétben álló pártok eben használ
tattak. az ellenzéken nagy keserűséget ébresztettek, 
és jelentette azok igénybevételét oly ellenzékkel sz< m- 
beu is, mely nagyban és egészben a kormánypárttal 
azonos politikát képviselt. Jelentette a péuzerők oly 
ni'-itekii mozgósítását, amilvcure még eddig magyar 
választásoknál sem volt példa. Hogy ez összegek 
hogyan szereztettek, arról most bővebben szólni nem 
akarok, csuk reá mutatok arra a sok inkompatibili
tási esetre, amely az országgyűlés megnyitása után 
a képviselőhazb.io bejelentetett. És jelentette végül a 
kormányzati apparulus és katonaságnak oly erővel 
való föllépését, mintha nem is képviselőválasztásról, 
hanem valami anarchista forradalomról volna szó. 
(Úgy van! Úgy van !)

Ez volt. tisztelt választók, az a megoldás, me
lyet a mini.-zterelnök ur a haivanhetediki alapon álló 
partok közeledése helyett kieszelt; ez volt az az 
alap, melyio ő a Kiegyezési tárgyalások nyugalmá
nak reményét építette.

Egyben azonban siker koronázta működését. 
Óriási többséggel került ki a kormánypárt a válasz
tások bői: az ellenzék össze volt törve.

Éléit egy másik eredményt is. nem biszom 
azonban, hogy szándékosán. Ez az. hogy a legutóbbi 
választá.-okból paranesolólag domborodott ki a vá
lasztási judikatura leformjanak szüksége. Ezzel késni 
többé nem lehet.

A mai állapot fenntartása végzetes lehet köz
viszonyaink fejlődésére. A választási költségeknek 
ily hatványozott mértékben való növekvése azon 
osztály zömét, mely a magyar politika gerincét ké
pezte eddig i s nagy nemzeti érdek, hogy képezze 
ezentúl is, a középosztálynak azt a részét, mely poli
tikai függetlenséget még valamire becsülvén, valasz- 
tasa költségét saját maga akarja viselni, ha nem is 
egészen kizárja, de annak a képviselőházba jutását 
ingyon megnehezíti. (Úgy van! Úgy vau! Élénk 
tetszés!) Az így létrejött hiányt pótolni pedig a 
politikusoknak egy uj faja fogja, azok, kik egybe
vetvén a választási költségeket a képviselői állás 
financiális gyiimölcsnztetéséból eredő haszonnal, a 
választási költségeket m-g mindig jól kamatozó üz
leti tőkenek tekinthetik. (ügv van! Nagyon igazi 
Élénk tetszés!) Az Amerikai Egyesült Államok, 
d.teára hatalmuknak, szerencsés külügyi helyzetük
nek. az ily élősdi politikusoktól s--kat szenvednek, de 
végre is elbírjak őket. Magyarország azonban tönkre 
mehet rajtok. És ha látjuk, hogy a választások ered
ményér o pénzzel és hatalmi presszióval mily mér
hetetlen hatást lehet gyakorolni, nem zárkózhatunk 
el azon aggály elöl, hogy kritikus percben a képvi- 
selőhaz m ga, nemzeti létünknek e nagyrabecsült 
bástya a lehet az a gyenge pont, melyen keresztül 
elleneink az alkotmány sáncai mögé lopózhatfluk, 
hogy azután azt belülről tönkretegyék. (Úgy van ! Igaz .')

Tisztelt választók! Most azt kérdem önöktől: 
nem valik-e embeiileg érthetővé, ha nem is jogosulva, 
az e'lenzék eljárása? Psjcbologiailag nem magyaraz- 
ható-e meg az ellenzék kétségbeesése, ha mindazt, 
ami ót az ó meggyőződése szerint 25 éven át az ér
vényesüléstől visszatartotta, ma, midőn a politikai él
tetés a jártok között csekélyebb, mint valaha, foko
zott íntenzivitassal látja n. agaval széniben harcra 
kelni? Nem indokolható-e az a szubjektív felfogasa, 
hogy nem annyira egy politikai irány jogos harca z, 
ami vele szemben all, hanem a hatalmi érdekek 
szövetkezete ? (Hosszas élénk tetszést Igaz! Úgy 
van !) És ismételi ni. nincs-e bizonyos jog« sultsaga 
annak a meggyőződésének, b< gy midőn élet-halai 
barcat vivja a va asztási korrupció inkarnaciója ellen, 
azon kcrmauyféifi ellen, ki a választási erőszak, a 
vesztegetések rendszerét büszkén vallja sajat rend
szerének, (Úgy van! Abcug Banffy!) ezt nem annyira 
a maga,rmint a magyar parlamentarizmus érdekében 
jeszi ? (Élénk tetszés.)

Mi a teendő?
Elérkoztpm beszédem konklúziójához, ahhoz a 

kérdéshez, hogy tehat mi a teendő? (Halljuk! 
Halljuk !)

A helyzet igy jellemezhető: az ellenzék végső 
elkeseredésében nem riad vissza semmitől, nem sza
vazza meg a felhatalmazási törvényjavaslatot, bele
hajtja ezzel az oiszagot a törvénynélküli állapotba s 
mindezt azért, mert meggyőzöd-se szerint nagyobb 
csapas az országot nem erbeti, mint a jelenlegi kor- 
máuyelnök rendszerének állandósítása. A többség 
pedig nem enged, mert nagyobb veszélyt nem ismer,

mint ba a kisebbség orőszukos föllépését siker ko
ronázza.

E harcnak áldozatául kell, hogy essék az al
kotmány egyik vagy másik vezérelve. Vagy az az 
elv, moly szerint a parlamentben mindig a íöbbség 
akaratának kell érvényesülnie, vagy pedig az, hogy 
adót beszedni, újoncot besor zni csak törvényes 
meghatalmazás alapján lehet; röviden: az alkotmány 
épsége.

A szenvedélyek e vihara által teremtott ebből 
a szomorú helyzetből menekülést csak úgy térnél he
tünk, ha higgadtan, részrehajlás nélkül választjuk 
azt a módot, mely az ország jövőjére nézve kevésbé 
veszélyes; két rossz közül a kevésbé rosszat. Az 
eddig mondottak után ez már nem lesz nehéz fel
adat. (Halljuk! Halljuk!)

A többség akaratéi ak érvényesülése, ig >z, hogy 
a parlamentarizmusnak egyik alapelve. De úgy vé
lem, sokat vészit értékéből akkor, midőn tagadhatat
lan, hogy a krízis éppen ezzel az elvvel való vissza
élés következménye, vagy midőn ezen elvhez való 
visszaélés következménye, vagy midőn ezen elvhez 
való ragaszkodás csak oly utón érhető el, mely mind
járt kiindulásánál szakit a törvényes renddel, amely 
utón ha megindu uiik, senki sem tudhatja, hol lehet 
majd inogallauunk, az alkotmány melyik bizt sitékát 
kell összetörnünk. És tálán tulmessze megy a kö
vetkezetességben a többség, ha c s k  azért, hogy ne 
engedje a kisebbség akaratát érvényesülni, nem olvi, 
hanem személyi keidéiben: belemegy a törvénytelen 
állapotokba ; (Úgy van! Ugv van!) nem riad viasza attól, 
hogy az oiszag kiszámíthatatlan időre törvények nélkül 
korraanyozta8sók ; nem gond- Íja meg azt, hogy jogi tra
dícióink szerint alkotmányunk soha nem szünetelt, hogy 
az történelmünkből fejlődött, a korona es a nemzet 
fogalmával azonos, ezer évet élt intézmény, melyet 
mint valami oktrojált alkotmányt egy időre felfüg- 
gesz eni nem lehet. (Hosszant utó, elénk tetszésuyil- 
vámlasok.) Élő lény az, melynél az élet szúuetelese 
annyi, mint a halál. (Úgy van ! Úgy van !)

Elismeri o szempontok súlyát mindenki, maga 
a többség is; de azon formai ellenvetés mögé búj
nak, hogy kisebbség nem buktathat kormányt.

Hát ezen, kérem, könnyű segíteni.
Kovesseu a többség berniünket, (Élénk tetszés

nyilvánítások és helyeslés.) legyen hűségesebb az 
alkotmányhoz, mint vezéréhez, (Élénk totsz s j  akkor 
ez a nehezseg is meg van oldva, ki vau kerülve a 
veszélyes precedens.

Elismerem, ez csak a formaságban nyújt meg
oldást. Ha azonban a többség most teszi ez: meg, a 
két baj közül legalább az egyiktől szabadulunk ; ha 
később teszi, mind a két baj bekövetkezik. Mert az, 
ami előtt Bánffy báró eiőbb vagy utóbb kénytelen 
lesz meghajolni, nem maga az obstrukció, hanem az 
a nangulat, mely azt megteremtette. (Úgy van ! Úgy 
van! Élénk tetszés.) Elkerülhetetlen következménye 
lesz az saját hibain.k, rövidlátásának, a közönséges 
gondosság azon teljes hiányának, mely arra vezotto 
öt, hogy akkor, midőn az Ausztriában történ
ték következtében a monarchia biztonsagának, 
tekintélyének egyedüli támaszát a magyar vi
szonyok rendezettségében kellett keresnünk: a 
parlamenti ellentetek kiegyenlítése belyott azok 
kiéle.-itesét tüzle ki célul. (Nagyon igaz! Ez 
úgy van!) Hí ebben Banffy bárónan öröme le t ;  ha 
rendszert látott az ellen/ekuek vérig keseritésében, 
ám legyen; de ha az altala igv fölidézett szellemek
kel megküzdeni nem bír: akkor csa , a történelem 
igazsagossagun. k lesz áldozatává. (Hosszas élénk 
tetszésnyilvánítások.) Mert hatalmas és tekintéllyel 
bíró osztrak-magyar monarchia egyrészt, parlamenti 
anarchia vagy törvény leien a 1 pót Ausztriában és 
Magyarországban másrészt: egymással merőben ellen
tétes fogalmak.

A kibontakozásnak első föltételét tehát a mi
niszterelnöki válságban lat-au. (Élénk helyeslés és 
tetszés.) De csak első föltételé;. Mert gyóg} ulast csak 
az okozhat, ha sikerül hasonló krízisek ismétlődésé
nek elejét venni. (Úgy vau! Igaz!) Ma e tekintetben 
teljes piogrammot adni idő elóiti v Ina. Csak két 
feladatot jelölök meg, amelyeket ckvetetlenül meg 
kell oldani; ez a két feladat: a ha szabályok reví
ziója, juukt-m a választási biraskudas reformjával. 
(Élénk tetszés )

Ezekben adtam elő beszámolómat. Újból köszö
nöm megjelenésÜKot és kérem, ítéljenek eljárásomról. 
(Többször kitörő lelkesült eljenzes es taps.)

— A  g ö r ö g  k e le t i  ro m á n  m e tr o p o lita .
A görög-keleii román egyház válaszió-kongresz- 
szusa ina betöltötte a A’omán Minin halálával el
árvult metropoliia-székot. A kongresszus hatvan
egy szavazattal Melianu János aradi püspököt 
választotta metropolilává. Az érsekválasztó gyű
lés azzal kezdődött, hogy heíianu püspök, aki 
eddig a tanácskozásokat vezette, átadta az elnöki 
széket a metropoliai konzisztórium tegnapi ülé
sén kijelölt választó-biztosnak, Puscariit archi- 
mandutának. Puscariit elfoglalván az olnöki szé
ket, konstatálta, hogy a löegyházmegye 58. a karán- 
sebesi egyházmegye 27 és az aradi’26, szavazásra 
jogosult képviselővel vesz részt a választásban. 
Erre a löegyházmegye szavazataiból ötöt töröl

LODEN
LÓDÉN
LÓDÉN
lódén
LÓDÉN
LÓDÉN
lódénlobén

Iskola-öltöny — 3.50
Fiu-mencsikoff — 7.—
Férfi-köpeny___  ... ... _________12.—
Kocsis-köpeny —.  ...   —.   —   10.—
Havelok ... . . ._... ... . . ._. . . ____ S.—
Rövid kabát ... _ _  ... ._ _  _ ... — 3.—
Vadász-öltöny... . . ... ... _____ —- ló.—
Tnri«ta-®itöny... _  ............. 14.—

LÓDÉN Sacco vattával bélelve — — ... _ 6.—
LÓDÉN 8zónno-sacco— _ ...       10.—
LÓDÉN Vadúsz-sacco — ...     _    _    9,—
LÓDÉN Vadász-bunda.......... «  . . . _________ 18.—
LÓDÉN Kocsis-bunda... ____. . . ______. . .__ 20.—
LÓDÉN Utazó-bunda _____ ___. . . ____... 36.—
LÓDÉN Ssőrnie-meucsikoff __________ . . .  . . . __4 0 .—
LÓDÉN daedászati b u n d a _... .... .. ............_  16.—

RENDELJENEK CSAK

a „TIROLI«-nál
J U S T IT Z  LEOPOLD

specialista loden-öltönyökben

B ecs . IX ., W á h r ln g e rs tra s s e  4 8 .
M in tá k a t é s  k ép es á r je g y z é k e k e t  in g y en  

é s  bérm entTC.



6 Budapest, vasárnap B U D A P E ST I B A P L Ó 1399. január 1. 1. szám.

tek és az elnök elrendelte a szavazást. Összesen 
106 szavazólapot adtak be, mely két jelölt, We- 
iianu János aradi püspök és Popea Miklós karan- 
sebosi püspök közt oszlott meg. Motianu 61, 
Popea 41 szavazatot kapott s igy az elnök a je
lenlevők zajos „szoireaszka!“ kiáltásai közt 
Jfefómu püspököt a görög keleti román egyház 
érsekmetropolitájának proklamálta. Erre küldöttsé
get menesztettek az uj metropolitáért, aki a kon
gresszus lelkes tüntetése mellett köszönetét mon
dott a választásért és kijelentette, hogy azt elfo
gadja. Azután elhagyta a termőt. A választó 
kongresszus a királyi megerősítés megérkeztéig 
permaneneiában marad és a választást megerő
sítő aktus tudomásul vétele s az uj metropolita 
beiktatása végett össze fog ülni. Deputációt nem 
küldenek a királyhoz.

Metianu Jáuos, az újonnan választott metropolita 
most hetven éves. Zernesten, Fogarasmegyében szü
letett. Iskoláit Brassóban, Szebenben és Kolozsvárott 
végezte el. A papi pályán hamar haladt fölfelé s 
harminc éves korában már esperes lett. 1865-ben 
mint képviselő megjelent a kolozsvári országgyűlé
sen. 1875-ben nagyváradi vikárius lett, majd ugyan
abban az évben aradi püspök. Iluszonbároméves 
püspöksége alatt sokat tett az egyház és az iskola 
fölvirágzására. Aradon papi szemináriumot és tanítói 
internátust szervezőit, nyomdát alapított, a papok és 
tanítók özvegyeinek és árváinak nyugdíjintézetet 
állított föl stb. Mindez érdemeiért 1879-ben a vas- 
korouarenddel tüntette ki a király. Az uj metropolita 
szimpatikus megjelenésű ember, papjai és hívei na
gyon szeretik. Minden idejét egyházi és iskolai dol
gokra fordította s nem igen veit részt a politikában.

H ÍR E K .
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Uj évre.
— 1898. december 81. —

Ez az élet, úgy találom,
Csupa füst és csupa álom.
Minden elszáll lassan, lassan,
Bárhogy féltsem, tartogassam I 
Elmállik a mi korunk is,
Mint a rothadt, rút alom . . .
Csak azért is: boldog, boldog 
Uj esztendőt, magyarom!

Állottái te rosszabbul is 
Tiszán innen, Tiszán túl is . 1,
Szétdúlták a házad, kerted,
De a csapást kiheverted.
Végre is lepattant rólad 
Lánc és zsarnok-hatalom!
Csak azért i s : boldog, boldog 
Üj esztendőt, magyarom !

Tatárjárás nehéz sor volt,
Félhold járma gyászos kor volt,
És cudarabb, kinzóbb rémed 
Sohasem volt, mint a német 
De hiába tépett, rúgott 
Török tigris, sváb barom ! .  .
Csak azért is: boldog, boldog 
Új esztendőt, magyarom !

Bízzál, bízzál, kérlek szépon,
A magyarok Istenében !
Veri, veri, de nem hagyja 
Rossz fiát az édes atyja !
Látlak én még hősnek, nagynak, 
Fenségesnek, fogadom I 
Csak azért i s : boldog, boldog 
Új esztendőt, magyarom !

Ábrányi Emil.

„Erőszak nélkül. .
A medve az erdőben járván, elötalalá a rókát 

és megszólítván azt, szemébe kezdi vetni:
— No eb öcscse-bátyja, bezzeg gonosz állat 

vagy, mert- már itten az erdőben megbontottad a 
békét a lelkes állatok között és nekem törsz az éle
temre. Várj csak, fráter, ezért megfelelsz.

— Jó uram, medve, én csak apró marha vol
nék és tőlem senki nem tart; de te bezzeg hamis 
állat vagy, ragadozó és oly kegyetlen, hogy telhe- 
tetlenségből elmégy és jámboroknak kerületeibe és 
nyájába beszáguldasz. Ott nemhogy egyet elkapnál 
a szegény bárányokból, hanem húsznál többet is

leszakasztasz és megfojtasz bennük. Te még az 
embernek is életére törsz és minden alkotmányá
ban dúlsz.

A medve mégis kérköszik vala az ő elbizako
dottságában, mondván ■

— Mindezt tehetném, mivelhogy erősebb vagyok. 
Mégis nem teszem, mert én kedvelem csak az embert 
mind a vadak között legjobban és barátja vagyok, ha 
nem ellenkezik hatalmammal. Lám, oly igen tisztelem 
az embert, hogy holt tetemé* sem tennék a világért 
bantuimat. Tőlem erőszak nélkül való a maradása.

Megneveté erre a róka a medvét és monda:
— Vajha inkább elevenen hagytad volna meg 

erőszak nélkül, nem pedig holtával!
Balkay Bél*.

D a l .

Ah nem tudom, mi van velem,
De oly vidám vagyok:

Eszembe jut a szerelem,
És a szemem ragyog!

Ah, hirtelen egy sejtelem 
Igézve megkapott:

Eszembe jut a .szerelem,
S az cx-lex állapot!

Hiszen ha az ex-lex előtt 
Meg hódol a jelen.

Te is meghódítottad őt,
Óh ex-lex szerelem!

Én nem tudom, mi van velem,
De oly vidám vagyok:

Eszembe jut a szerelem,
És a szemem ragyog!

Q—ly X—n.

Keresünk embert.
Leszakítjuk a kalendárium utolsó levőiét, 

amelyre ez van nyomtatva: december 31. Mögötte 
feketo kartonlap, színtelen, betűvel nem Írtak rá 
gondolatot. Semmi. Semmi sem jön ez után a nap 
után s lehetünk olyanokká, mint az éjszakai keresők, 
akik visszaakarják szerezni azt, amit nappal el
vesztettek. Az alkotmányunkból egy darabot tép
tek ki — csak rongyot, mondják azok, akik tép
ték, — de mi úgy érezzük, hogy a zászlónak re
ményteljes zöld uszályát szakították ki a trikolór
ból, amiből most már csuk a fehér-piros maradt 
inog. A fehér-piros is szin, de nem a magyarnak 
színe, hanem másé. Másé tehát Magyarország 
és ezért sok fiú átkozni fog sok apát, akik ma 
még gondtalanul szívnak ajándék-szivarokat a 
klubokban. Egy rongyot téptek csak ki a vihar
vert lobogóból, do azt a rongyot százezrek vére 
szentelte meg Isaszegnél, Vácnál, fönn a Kárpá
tok közt s lenn a nagy pusztákon. Egy rongyot 
toptok csak ki Magyarországból, s annak élő 
teteme vért harmatoz abból a sebből. Azok, 
akik ma még gyermekcipőben járnak, vissza 
fognak gondolni ama legendás hősökre, akik 
a harc mezején, golyók síivitése közt vérei
tek azért, amit ebben az atkos esztendőben 
apáik lágy zsöllyék támlái közé dűlve, léhán 
elfecséreltek. Majd jön a Nemezig, clébonto- 
gatja a nagyszerű víziókat a megszerzett és 
elpocsékolt alkotmányról, az elsőnél hallani 
lehet majd a revolució géniuszának halk szárny
csattogását, az utolsónál a fölbérelt lelkiis
meret felszisszenését. Óh, 1898-at nem foledi el 
senki sem, az évet, amelyben azzal ünnepelték 
meg a szabadságharc ötvenedik évfordulóját, hogy 
rongyszámra eladogatták az alkotmányt. Ne hall
junk erről az évről soha semmit addig a napig, 
amelyen elkövetkezik a loszám olás...

Az alatt settenkedjünk át halkan mint a 
csempészek, az uj esztondöbc. Pirul az orcánk, 
orrunk a holttest szagát érzi. Gynjlsuk meg titok
ban a Diogeues-lámpát. Korossünk embert. Egyet, 
aki két kézbe fogván az alubardot széjjelrebbenli 
az élősdiekot mind. Keressük ezt az embert. Hátba 
ráakadunk.

Lyks Károly.

Ex-lex világ.
Van egy világ, — nem is a felhőkön túl — 

amelynek nincsenek törvényei. Egy világ, amelyben 
rendes állapot az ex-lex.

Ez a minden törvényen kivUl álló ex-lex világ 
a színházi világ.

A színházi kulisszák közt mindig kutattam a 
törvény után, amely címek a világnak a népeTtor- 
máuyozza, do nem tudtam ráakadni. Kutattam a 
primadonnák illatos öllözőibon, a naivánál, a bonvi- 
vantnál, a komikusnál, az intrikuenál, a csinos és 
kevésbé csinos kardalcs hölgyeknél, kutattam a sugó- 
lyukban, lent a színpadi sülyesztőbon, font a zsinór
padláson, de sehol sem találtam inog.

Nem laláltiim pedig azért, mert ebben a világ
ban ilyen törvény nincs is.

Szerelemnek, gyűlöletnek, barátságnak, hálá
nak, hálátlanságnak és mindazoknak az érzéseknek, 
amelyek az emberi szivbeu megteremnek, ebben a 
világban nincsenek megszabható törvényei és úgy 
jönuek-tünnek pillanatról-pillauatra, ahogy a perc 
megszüli, vagy megöli őket.

S ezért vau, hogy ez a legveszedelmesebb’ va
lamennyi világ közt.

Márkás József.

A fájó határokról.
Amikor az ember örökre elutazik egy vá

rosból, az utolsó pillanatban, amikor lüttyent a 
mozdony, a zsebéhoz kap :

— Nem felejtettem-e itt valam it'?
Aztán az az érzése támad, hogy ime, van

nak dolgok ebben a városban, amelyeket ö el
mulasztott megnézni s amelyeket — ime — soha 
többé nem láthat. És a legtöbbet bánija a kétség 
egyideig:

— Miről feledkeztem m eg. . .  mit mulasz
tottam cl . . .

Fáj az a határ, amelyet a mozdony füty- 
tyentése vont az ottlét és n távoliét közé.

Most éjfélt üt itt az óra. Sejtések támadnak 
az ember lelkében az uj esztendő ködös, eáppadt 
hajnalán :

— Miről feledkeztem mog . . .  mit mulasz
tottam el . . .  Imo, itt a bizonyosság, hogy ez az 
esztendő soha többé nem jön vissza . . .

A határ fáj, a fix vonal, amelyet a durva 
ember vágott két időrész közé, amely pedig egy 
az örökkévalóságban.

Molnár Ferenc.

Ex lex.
Az ex lex olyasvalami, mint a mumus. Ta

lányos fura história, amiről senkise tudja, hogy 
milyen, mint ahogy mumust se látott még eleve
nen senki. Talán ha jönne egv, kisülne, hogy 
kedves derék cimbora, akivel el lehet kvaterkázni 
éjszakának idején és aki vicceket mond, csípőse
ket, amilyekot mi szeretünk. Jöjjön csak az az 
ex lex. Majd róla is kiderül, hogy éppen csak 
törvénytelen egy kicsit, de máskülönben jó gye
rek — az Iston pusztítsa el.

Mert például mit is cselekedett ez a fickó, 
mielőtt még rátette volna lábát a magyar rögre. 
Beszüntette a végrehajtást. Január elsejétől kezdve 
nem dobolnak a Károly-kaszá: nya adócsarnoká
ban, ahol eddig hazánk javára elkótyavetyélték 
a cókmókjainkat. A dob akkor kezd újra pörögni 
újra, ha majd újra lesz rá törvény. (A naiv cin- 
bor erre azt mondja, hogy akkor bár inkább 
sohse lenne. És a naiv ember nem mindig bolond 
ember.)

A bemutatkozás egész tisztességes. Ilyen 
szívességet nekünk soli’se tett a törvény, ami 
nemcsak kitalálta az adót. hanem be is hajtja.

Oh, ex-lex, — mi adós adófizetők ma 
meg vagyunk elégedve volcd, aki pedig törvény
telen és szörnyen szeplős gyerek vagy.

Thury Zoltán.

Budapeít, december 31.
— BUDAPESTI NAPLÓ. December 31-én u, 

előfizetés nyílt a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt, méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul küldhessük tovább.

— A németalföldi anyakirályné. Amsterdam!"’ 
jelenti tudósítónk, hogy a németalföldi anyakirályu 
betegsége nagyon régi eredetű. Az operáció ekt 
rülbetetlon.

— Aa #r«g honvédek újéve. Pedmaalreky I 
gyes bárónál, mint a küiponti honvédegylet ölni 
nél ma esto a bonvédegylet nagyobb küldüli 
tisztelgett a szabadelvű pártkörben, hogy átadj 
elnöknek üdvözletét az évforduló alkalmából;” 
voltak : Balogh Sándor, Borsíiky Soma, Dorbay Gy 
Mikár Zsigmond, Feleky Miklós, Görgey István. A 
Pál, Seijj.irlö Zsigmond stb. Az agg honvédek i:cv 
ben Balogh Sándor élelnök üdvözölte szép szavat 1 
az egyesület köztiszteletben álló elnökét, ha 
súlyozva nagy érdemeit, különösen a .negyven.,, 
ess honvéd" név tisztességének megóvása kin, 
Kéri egyúttal az elnököt, hogy a jövő esztendőbe, 
is ép oly lelkes érdeklődéssel karolja fel a 48-as
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honvédek érdekeit, mint oadig és hogy Isten őt a 
naza javára a legjobb egészségben minél tovább él
éssé. (Lelkes éljenzés.)

Báró Podmanictky Frigyes szemmel látható meg
hatottsággal köszönte meg az ősz bejtársak üdvözlé
sét Megtesz ő mindent -  úgymond — a 48-as hon
védek érdekében, ami csak tóle telik; s be ez évben 
lajoos, nem sok tellett is, reméli, hogy a jövő óv 
elég nyugodalmas lösz arra, hogy a még hátialévő 
kérdések kielégítő megoldási nyerjenek. A mai kor- 
jaa sajnos, igen sok embert Iái, aki folyton a nyelvén 
'•dija a negyvennyolcat és mégis mindent elkövet, hogy 
eltiporja annak vívmányait és szégyenfoltot ejtsen rajtuk. 
Tetszés) Kitartást kivan sziretett bajtársainak, jó 

egészséget és jobb kedvot, de mindenekfelett jobb 
evet, mint a mostan1. (Lelkes éljenzés.)

— S z ilv e s z te r .  Hárman mentek végig egy
másután egy piszkos zug utcán: elsőnek prémes 
bundában, lakk cipőben egy gazdag ember, máso
diknak egy iúött-kopott, közönséges szegény 
ördög, harmadiknak pedig egy olyan valaki aki 
jól vala ugyan öltözve, do azért éppenséggel 
nem volt gazdag; és ámbátor szegény volt, még 
sem volt közönséges!

És végig az utcán minden második-harnia- 
lik házból zene hangzott, kérges kezek vezette 
uarmonikák, kemény, metsző hangú hegedűk és 
ókedvü kurjongatás.

— Borzasztó — gondolta a gazdag ember
— micsoda népség! Ennél a zenénél mulatni! — 
"js meggyorsította lépteit.

— Istenem — igy gondolkozott a második
- hacsak busz krajcárom volna, hogy mulatva 
árhatnám  be valahol az újévet! — És sandi

szemmel kukucskált be a füstös lebujokba.
A harmadik pedig, miután szintén gondolt 

'gyet, beállított az első hangos helyen, és ámbá- 
or jól vala öltözve, leült az igazán jókedvüek 
;özé mulatni.

És ez a harmadik poéta volt.
— Vilmos, a plaglzátor. Karácsony este, — me

téli egy távirat — a német csiszár paiotája őrszemeit 
epegette meg. Az első az alezredesnek nézte a 
császárt, mire ő fejedelmi szerénységgel megkérdezte, 
rajjen olyan dálceg-e ő, mint az alezredes. A káló
iénak torkán akadt a szó, mire a császár belefogott 
i második meglepetésbe. Az őrszemtől megkérdezte, 
jogy elfogad-e tőle egy aranyat.

— Nem, — felelte a katonai szabályokhoz hí
ven a katona.

— És mégis, mit csinálnál az aranyuyal?
•— Eltenném emlékbe.
Mire a császár — —
A továbbiakat lásd Gönczy ábécés könyve, ahol 

az apró történetek közül egyiknek a pointje valami 
tarsolyba csúsztatott arany.

Csakhogy ez Fereuc József gyermekkorúban 
történt.

— K c b u r g  L u jz a  h e r c e g a s s z o n y  mint 
Béceböl táviratozzék, pompás színben van, igen 
jól érzi magát és gondos ellátásban részesül 
Purkersdorfban, ahol kényelmes, bar nem pazar, 
amolyan gareon-féle lakása van. Szükségletei fe
dezésére havonkint háromezer forintot és azonkí
vül mellékkiadásokra négy-ötszáz forintot kap, 
amire úgy látszik, szüksége is van. mert divat
cikkeit Parisból kanja. Ami a szórakozásait illeti, 
naponkint hosszabb gétakoeeizást tesz társalkodó
nőjével és látszólag eléggé meg van elégedve 
helyzetével

— Gróf Banyady László halála. Az elhunyt 
gróf Hunyady László holttestét ma helyezték diszes 
ravatalra az uri-utcai gróS palotában. A ravatal a 
palota dísztermében pálraabget között áll s halottjá
hoz nagy számban látogatrck el a család résztvevő 
rokonai éa barátai. A gyaszszertartá9 hétfőt) délután 
három órakor lesz. dr. Nemes .Antal budavári plébá
nos elvégzi a beszentelést; azután elviszik a halottat 
Ivánkára (Pozsonvtnogye) s ott a családi sírboltba 
örök nyugalomra leszik.

— K o ro n a  — fo r in t. A  bolügyminiszter 
fölhívta a fővárost, hogy az adókóuyveket és 
egyéb hivatalos iratokat január elsejétől a korona- 
számitás szerint vezossu. Ez régebben történt. A 
tanács akkor főiirt a miniszterhez, hogy a jövő 
esztendőre már lehetetlen, mert már az összes 
előkészületeket megtették. Tegnapelőtt a pénzügy
miniszter elrendelte a koronaszámitást. A tanács 
mai ülésén tárgyalta a miniszter leiratát s kon
statálta, hogy a rendeletnek nincsen törvényes 
alapja, de mivel ez már a második rendelet, 
végre kell hajtani s a tanács elrendelte, hogy az 
adokönyvekot s a vele összefüggő könyveket 
koronaértékben vezessék.

Hozzátette azonban a tanács — és ennek 
nemi humoros színezete van — hogy mivel n 
budget forintokban van megállapítva, majd átr-’ií- 
wnfyaé n forintokat koronákra . . .

Kiváncsiak vagyunk a komplikált átszámi- 
fest tabellákra.

— N ó v je g y k ü ld ö z g e té s . Elég baja van 
újév napján minden emberitek, még megkeseríti 
egy pár óráját azzal, hogy az ismerőseinek meg 
jó barátainak nyakára küldözgeti a névjegyeit, 
akik ezáltal kötelezve vannak hasonlóképpen el
rontani pgv-egy órácskát az itjesztenilő első nap
ján. Szinte hóborttá fajult már oz a papiros- és 
tintapazarlás, mindenkinek egyként terhes s 
mégis mindenki rabja marad. Okos emberok ele
jét, próbálták venni ennek a közzaklatásnak és 
mindenféle egyesületbe tömörültek a „nem gra
tulálunk" , „nem üdvözlünk1' , „megváltjuk a 
köszöntést"1 jelszók alatt. Persze nem sokra 
mentek, mert az ilyen ad hoc egyesüléssel 
nem lehet eredményt elérni. A gyakorlati em
ber másként veszi kezébe az ügyet. Egyszerűen 
fittyet hány ennek a kötelességgé fölfujt abuzus- 
nak és a névjegy nem-küldő szakegyesületek ke
retén kívül maradva, rá sem gondol arra, hogy 
felebarátainak címére elszállittassa az ő fehér 
papirdarabkáit, amelyre becses nevét nyomtatta. 
•Megsúghatjuk azt is, hogy ez a praktika immár 
otthonossá lett az úgynevezett előkelő körökbon 
is és hogy ma már semmiképpen sem elegáns 
ujesztendőro névjegyet küldözgetni.

— Billroth Madáchról. Billroth Tivadar, a nem
rég elhunyt bécsi sobésx tudvalevőleg elöszerottel 
foglalkozott a széplitteraturával. Hogy a magyar köl- 
teszel iránt is érdeklődött, arról érdekes tanúság 
egy levele, amelyet Dóczi , Lajoshoz intézett, ami
kor Madach Ember Tragédiája nemet fordításban 
megjelent.

Becs, 1891. julius 17.
Kedves Uram! Türelmetlenségem, hegy

Madách költeményét az ön fordításában ol
vashassam, vitt rá arra, hogy azt egy könyv
kereskedőnél megvegyem. .Mivel azonban az 
ön kézírásával ellátott példány nekem fölötte 
értékes és hiszem, hogy nem egy barátja 
szeretné a könyvet az ön kézírásával, bátor
kodom önnel csereviszonyba lépui és az át
olvasott, de sértetlen példányt további ren
delkezés végett elküldeni.

Körülbelül az egészet átolvastam, hogy 
összbenyomásom legyen róla; ez az, hogy 
egy nagy talentummal állunk szemben és ez 
a benyomás az eredetinél még nagyobb le
het. Az első olvasásnál természetesen magain 
is azt gondoltam, hiszen nem rég irtuk a 
Faustot és máris egy hasonló készül. Nem 
keit éppen reminiszcenciákra hajbászni, mégis 
nérnoly jeleneteknél, hogy a kezdetnél és a 
végnél az eutber Faustra gondoljon. Azt 
hiszem, a költő fiatal, bátor ember, aki kész
akarva idézte elő ezt. az összehasonlítást. Ez 
a reflexió a fiatal Brahmsra omlékeztet, aki 
egyik első megjelent szonátájában az első 
reszt Beethoven egy motívumára építi föl, 
mintha azt mondaná : „Azt hiszitek, Beethoven 
kihasználta ezt a motívumot? Megmutatom 
nektek, hogy mit lehet még vele csinálni.* 
És éppen ez többet mutat Brahms eredetisé
géből, mint egyéb dolgai. Hogy on néhol a 
versmértéket megváltoztatta, azt nagyon sze
rencsés fogásnak tartom; éppen a rövid ver
sek sikerültek önnek Göthe-szerüen és életet 
öntöttek a formákba.

Guthe Faustjának misztikus vége és kü
lönösen a katolikus árnyalata ellen azelőtt 
nagy ellenszenvet éreztem. Ez az ellonszen- 
vem csak Schumann kompozíciójának utolsó 
jeleneténél. Faust halálánál enyészett el. A zene 
a jelenet katolikus színezetét egészen eltünteti, 
összhangba hoz Fausttal, minden fclekczeti- 
ségtól felold és no gondolati, hanem érző vi
lágba emel bennünket. Ha ezekre a hangokra 
gondolok, még ma is folynak öreg ember 
létemre a könnyeim, béke száll rám és meg
vigasztalódva kezdem cl újra élethivatásomat. 
„A köny folyik, a lóidé vagyok újra."

Más megoldását az Ember Tragédiájának 
nem tudom elgondolni, más eseményhez » 
megfoghatatlan, az egyetlen egyéniség nem 
vezethet.

A célszerű megoldás, amelyet Madách 
befejező szavaival: Küzdj és búvá bútál kerts 
és amely csaknem megfelel az lmádkveiál és 
dolgostul bibliai mondásnak, engem nem elé
gít ki, egy ilyen hatalmas, tartalmas drámai 
költemény befejezéséül.

Nekünk nem kellett volna az emberiség 
egész történetét áttanulmányozni, hogy ehhez 
a befejezéshez jussunk.

Nos, ezek az utógondolataim, amelyeket 
csak ilyen műremek ke thet fel, lelkemböl 
támadtak. Köszönöm a költőnek és köszönöm 
önnek és még gyakrabban fogok a könyvben 
lapozgatni. Alkalmilag lesz talán még né
hány pillanatunk, hogy erről beszélhes
sünk. Hivő

Billroth.
— Újév a tőzsdén. A tőzsdetanács tagjai ma 

testületileg üdvözölték elnöküket, báró Ke ■ niíitlir 
Frigyest. Az üdvözlő bewédct Neumann Frigyes

tőzsdetáiucsoo mondta, akinek meghatva mondott 
kdszöneet Kocbmeister báró. Ezután Geiyer Zsigmod 
tőzsd- tmácsna Beimet Jakab aleluököt üdvözölte, egy
ben nagenilékezett a távollevő aloluökről, Kornfeld 
Zsigmmdról is.

— E h en h a lt herceg. Amennyiben éhenhal 
az, ak azért szúrja magát szivén, mert nincs mit 
ennie, tegnap ehenhalt .Vimesben egy herceg, név- 
szerint So'dto, Oláhország ogykori régensének 
testveié. Szegény már régóta nyomorgóit, a leg
utóbbi napokban nem volt mit ennie, míg végre 
tegnap oly nagy lett a kétségbeesése, hogy egy 
tőiről iziver szúrta magát. Hozzászoktunk már, 
hogy •.chany sor kommentárt szenteljünk azok
nak » magas arisztokratáknak, a k it  nagyon 
demoLrotikus halállal halnak meg. A refrén itt 
is ugyanaz: a gyomornak étel kell, nem góthai 
altnarach, és a  hercegeknek nemcsak azt mond
ják, tm it Benictkyni regényeiben mondanak ne
kik, hogy :

— A fogat előállt . . .
— A diszebéd tálalva van . ■,
Vagy mint némely francia regény fordí

tásában
— Ön tálaivá van. herceg . . .
hanem néha azt is mondják nekik, hogy

nincs lényéi* és akkor a hercegek is szíven szúr
ják  magukat, m int valami közönséges éhező tót 
munkás.

— Újságírók újévi üdvözlésé. A budapesti 
újságírók egyesületének nagyszámú küldöttsége tisz
telgett ma este Mikszáth Kálmán elnöknél, hogy az 
évforduló alkalmából Szerencsükivanatait tolmácsolja. 
A küldöttséget Cziklay Lajos vezette, aki beszédében 
utalt a válságos politikai viszonyokra, amelyek közt 
a folyó év t zárjuk és a holnap meginduló! meg
nyitjuk. Újságírói szempontból sorszakos jelentősé
gűnek mondja az idei évet, atnelynok folyamán a 
segítő alapot örök időkre biztositar:! sikerült. Csiklay 
Lajos üdvözlő beszédére hl kssitk Kálmán a követke
zőkben telelt:

Tiszteit barátaim!
Igen köszönöm szives megjelenésüket s szere

tettel viszonzom jo kivanataikat, a ogysrersmind meg
ragadom az alkalmat, néhány szót jnt-zni önökhöz, 
mint kartarsar inhoz, — e nehéz órákban.

A politikai helyzetet értem ez alatt, amelyhez 
most sokkal több közünk van, mint egyébkor, mert 
a közvélemény a sajal akaratának kifejezésére két 
szolgát tart: a parlamentet és a sajtót. Az egyik be
teg. a parlament; tehát a kisebbiknek kell nagy obb 
feladatokat végezni. Rajta van a súly, ő legyen okos 
éa higgadt, mikor a másik deliriumban fetreng.

Az ex les állapot, mely nehány óra muiva be 
fog illeni, minden magyar szivet rnéitán elszomorít
hat. mert bár nem lesznek olyan borzilmassagal, ami- 
nőkkel a fantáziák kiszínezték, — meg se jó, hegy 
bekövetkezett.

Egyébiránt remélhetni, hogy észre térnek a po
litikai partok, ame yek megfordították a nagy felfor
dulásban az örökke való közmondást és most igy 
állították fel: az okosabb nem enged.

De történjék bármi is, legyen szabad azt a né
zetemet kifejeznem, hogy önöknek, illet e nekünk, a 
sató embereinek. megtartván kiki a maga pártállását 
e ab b n  oiérbetö komoly törekvéseit, — ha valaha 
volt, most kötelességünk objoktiveknek, higgadtak
nak és messzelatóknak lenni e megmaradni hi
vatásunk magaslatén, amely nem az, hogy vissz
hangjai legyünk a politikusoknak, hanem bírálói 
politikájuknak és tetteiknek, hogy ba megbénult s 
jobb kéz, a bal kéz töltsön tiszta bort a pohárba 
a közvélemény számára.

Hogy a parlament elvesztette a contensnceát, 
azzal csak az alkotmányos rend zavartatott meg. Ép 
elmékkel még ebből ki lehet jönni.

De ba a sajtó vesztené el a contenanceot, ez 
megzavarhatná az egvsz országban az ép elméket, 
ez lenne a nagyobb veszély, amelytől önök vannak 
hivatva megóvni a mi egyellen hatalmas gazdánkat, 
a nagy magyar közönséget.

— Barom a tíz küzdi. A miniszterolnök értesí
tette a fővarost, hogy a király által ajándékozott 
szobrok közül Hunyadi János szobrát az Albreekt-ut 
kanyarulatánál. Pázmány Peter szobrát a Bakács-téri 
templom előtti téren. Werbőczy István szobrát pedig 
a Fö-téreu kívánja fölállittatni. A miniszterelnök föl
hívja a fővarost, tegyen kötelező nyilatkozatot, hogy 
a szobrok szamára szükséges területet örök időre 
átengedi s a szobrok kezelését magára vállalja.

— A  c s á s z á r  n em  ir  c ik k e t . Berlinből 
jelentik, hogy a német császár furcsa kis aján
latot kapott a minap. Egy amerikai kiadó a 
lehelő legogyszerübben Méter dollárt küldött Vilmos 
császárnak Berlinbe, s a pénzküldeméuyhez mel
lékelt udvarias hanga levélkében szépen meg
kérte ő te'ségét, hogy Írjon az C lapjába eg’ 
cikket. A cikk — irta — legyen élénk tollal meg 
írva, szellemes fordulatokban bővelkedjék, és 
szóljon arról, hogy mi a császár véleménye a 
nemrégiben lezajlott spanyol-amerikai háború
ról . . .  Persze a császár azonnal asztalhoz ült, 
tollat ragadott és visszaküldette az ötezer,dollárt. 
Igv ismerik Amerikában a császárokat. És vall 
juk meg. hogv ebben az esetben nem az amerikai 
kiadó volt következetlen . . .
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— Hock Janóé akciója. Hork .János llytatja 
megkezdett akcióját a inüvéssetek népszerűsíts© ér
dekében. Újabban a Magyar Géniusz képes hetl»p is 
megmerte kitűnő munkatársunkat, ennek a apnak 
hasábjain ezentúl gyakran fog a közönség Hóé: fej
tegetéseivel találkozni.

— G yilkosság  Becsben. Mint tudóntónk 
telefonon jelenti, nagy feltűnést keltő gvil’oss.íg 
történt ma B itben  a IPewry/rafeírs rassén Este 
kilencórakor fyíZihi Anna züllött leányt kis sóha
jában meggyilkolta egy munkásforma emoer. A 
gaztett után szökni akart, doaházbeiiek kiiltozá- 
sára összecsődült járó-kolők elfogták és ’ért-wc 
eerfÓL Összeesett, ott az utcán foküdt vé éb n, 
amikor n mentők érte jöttek és elvitték. A rend
őrség a kórházban akarta kihallgatni a gyilkost, 
de nem volt eszméleténél. A zsebében munka
könyvét találtak, mely szerint Simcunak
hívják, 29 éves. mészáros, magyar származású.

— Pillangó. Pompás újévi száma van a Pillangó 
cimii előlapnak, amely magas színvonalon allo tar- 
(almával gyönyörű képeivel ol.v hamar kivívta a kö
zönség el isméi égét. Az uj esztendővel is annak Ígér
kezik. arni eddig volt, ootorozója a társadalom lészeg- 
s égernek, de o téren is kirekesztve mindazt, ami a 
rió ízlést, a tisztességet sérthetné. Újévi számat 
eredeti kéziratokkal gazdagították többek közt: 
Jókai Mór, Vészi József, Ábrányi Emil, Bársony 
István, Balkay Béla. Csergő Hugó, Cziklay La os, 
Feszty Árpád, Feszi Géza, Gergely István, Géczy 
István, Iíeltai Jenő, Káldy Gyula, Lövik Károly, 
Lyka Károly, Makai Emil. Molnár Ferenc, Márkus 
Miksa. Palágyi Lajos, Pásztor Álpád, Rózsa Miklós, 
Szatmári Mór, Salamon Ödön. Sólymost Elek, Tliury 
Zoltán. Tarn^y Alajos, Tímár Szatiiszló etb. A mellett, 
hogy tele van jobbnál jobb tréfákkal, szebbnél szebb 
képekkel, értékes irccalmi emlék is a Pilla, jó újévi 
száma.

— A Budapesti UJság'rok Egyesület® fölkéri
mindazokat, akik az újságírói se_ítő-a ap javán  ren- 
c esett sorsjáték sorspgyoi', ól bizonyos mennyiséget 
kaptak, de sem a sorsjegyeket vissza nem küldöttek, 
sem szók árát nem fizették le: sziv°skedjeuek a sors
jegyeket. amelvek a búzásnál amúgy sem érvénye
sek, a sorsjáték kezességének (Budapest, Ke isuth 
Lajos-utca 1.1 mielőbb visszaküldeni, akár bértne let- 
lenül t>. Az egyesület fia . e műkbe ajánlja azt, hogy 
mivel a közönség nagy méi.ékben keresi a soisje- 
gveket. a visszaküldés elmulasztásával egyenesen a 
jótékonycélu újságírói segítő alapit károsítják meg. 
Fölteszszük mindenkiről, hogy ezt nem akarja.

— Gyomorbajok. A g . omor kisebb betegségei
ből azéit szármáz k legtöbonyiro na' yobb bej. mert 
az orvoslásukat elhanyagoljak. Pedig ajánlatos a ki
sebb baj orvoslása, eric legalka.malosabb a dr. Pos-f 
féle balzsam, amely Frnguer B. gyógyszertárában 
(Prága 203. III.> készül és minden gyógyszertaxb >u 
kapható.

— A tavaszi soroza«ok. A tavaszi sorozásra 
már mindenütt nagyban folynak az előmunkálatok, 
annak dacára, hogy az ujoncjutalékot a képviselőtáz 
még meg nem szu\nzta. Különösen azokra nézve 
fontos nzt tudni, akik mint családfenntartók a pót- 
tartalékba helyeztetni, vaay a szolgalatban más 
kedvezményt elérni akarnak, például u int egyéves 
önkéntesek akarnak szolgálati kötelezettségüknek 
eleget tenni, hogy ez iránti igényüket, a teljes fel
szerelt iolyamodvanynyal, legkésőbb február végéig 
a járási tisztviselőnél be jelentsék. Mindez ügyek
ben a Budapesten, VII. Keiepesi-ut Ö. szám alatt 
fennálló « Dóm in ke János v. cs. és kir. százados 
tulajdonát képező Katona ügyi iroda úgy helyben, m>nt 
vidéken a legjobban s leggyorsabban jár el s kész
séggel szolgai bárkinek folvilágositással.

— A császári es kira’yl Rendeleti KöuŐny 
megjeient és II *etner és Grúnbaum egtei.ruházatt cég
nél, Budapest. Vári-utca 27, n cgtekinthetó. Tudakozó
dásokra díjmentesen ad értesített.

— A beszélő újság az njevi beszédekre*!. A 
m ostari ' é ’aögos po kai viszonyok közép. :u kó*?z«*res » 
t rde' 15dó»* el várja minden'. azokat a beszédeket, au é j e 
ket a n r.iszterenök és a lobbi p.'~t vezérei pártjaik  újévi 
iidvöaletére válaszul fognak elmondani. E zc it a Telefon 
Hírmondó m ár holnap (vasárnap) délután egész terjedel
mükben fel fogja olvastatni az újévi beszédek) t. A felol
vasás k* sd tőt háromszoros ria lójel fogj* tudatni.

(z) A Treuga Del. amit mostauábau olyan sű
rűn emlegettek a képviselők és hírlapok egyaránt, 
— lehetővé tette a nnlleníumct. s annak maradandó 
emlékét: a .Hódoló diszfalvonulas körképét. E fest
mény különben is a „Treuga Dei" eszményképének 
tekinthető, mert rajta vau együtt a legbékésebb har
móniában, sőt köz’>s lelkesedésben, a kormány és 
törvényhozás egyaránt, minden pártkiilönbség nél
kül. A" festmény egyik ötletes látogatóba az •emlék 
albumba tényleg nzt irta is be: .Sehol sem látható 
már * „Treuga D ér, csak a „Hódoló diszlelvouulas- 
körkép palotájában.

(x) Diók E. Arnold fogorvos (IV. Kristóf-tér 8.) 
Jelelóit és délután rendel. Bővebben a hirdetési 
rovatban.

(X) Sráca? aóaborazeste a leghatásosabb hézi-
zer eníz, rArwwa, fe>- és stemfájá^, valamint meghűlések 
len. Nagy üveggel 90 krajcár, kis üveggel 4S

krajcár.

A Horánszky-Halassy-Atzél affér.
— A Budapesti Napló tudósítójától. —

Budapest, deccmbor 31.
A Horánszky-Halassy-Atzél affér lebonyolódá- 

sáról a következő jegyzőkönyvek számolnak b e :
Jegyzőkönyv

felvétetett Budapesten, 1898. évi december hó 
3)-én Horánszky Nándor—Halassy Pál os. és 
kir. tábornok és Báró Atzél Béla urak között fel
merült lo'agias Ügybon.

Gulner Gyula és Szantiványi Árpád, mint 
Horánszky ur megbizo’tjaí elégtételt kérnek Ha
lassy Pál és báró Atzél Béla uraktól azon té
nyek miatt, mert, mint báró Fejérváry Géza 
és Gajári Ödön urrk megbízottjai, Horánszky 
Nándor urnák báró Bánffy Dezső úrral szemben 
elintézetlen ügyéből kifolyólag tagadták meg 
Horánszky Nándor ur részére nz elégtételt.

Kijelentik egyúttal, b cy azon esetben, ha 
Halassy Pál tábornok és b.iró At2él Béla meg
bízottjai felük nevében jelenleg i« ugyanazon 
álláspont!a helyezkednének és ily címen tagad
nák meg az elégtételadást, fölajánlják a bersillet- 
bíróság összeállítását oly célból, hogy nz döntsön 
azon egyetlen kérdés feleit: .Van-e Horánszky 
Nándor urnák báró Bánffy Dezső úrral szemben 
befejezetlen ügye : igen, vagy nem ?**

Horánszky Nándor ur megbízottjai:
Szenliványi Árpád, s. k. 
Gulner Gyula, 8. k.

Halassy és Atzél megbízottai ezt a jegyzőköny
vet adtak ki :

Zoltán Elek nvug. császári és királyi altá
bornagy és báró rítt Zsigmond. mint Halassy 
Pál császári és királyi tábornok és báró Atzél 
Béla megbizottj i kijelentik, hogy feleiknek a 
Horánszky ~\oát6 Fejériáry Géza. illetőleg Gajári 
Ödön un k ügyében elfoglalt álláspontját magu
kévá teszik; kijelentik ehhez képest, hogy IIo- 
ranszky Nándor urnák a levagias elégtételt fel
ajánljak. fegyverválasztási jogát elismerik : az 
ügy végleges elintézését azonban es»k azon 
taxi ak tarejnihatónak. mikor Horánszky Nándor 
ur, báró Bánffy Dezső báró Fejérvaiy Géza és 
Gatári Ödön ural knl őzemben megindított és be
fejezést nem nyert üg eit — miután ezeknek lo
vaglás elintézése biztos tudomásul: szerint kizá
rólag Horunszkv Nándor ur cselekvőségétől 
függ, — b vagias utcn rendezi.

Ami n fel janin t becsületbiróság összeállítá
sét és a fent körülirt kéidést illeti: egyértelmű
nek tart ak azzal, mintha a becsületbiróság ezen 
kérdés felett iUlne. hogy Horánszky Nándor ur 
helyes állásponttá he'.yezkeden-e a H< ránszky- 
Bánffy-ügy ben. Ezen kérdés a Horánszky-Bánffy, 
vagy pedig báró Bánffy segédeivel fennforgóit 
ügyben fegh. hatott volna helyei, ott azonban i 
felvetve nem volt.

A felajánlott becsületbiróság ennélfogva oly 
tények és olv egyének cselekedetei felett volna 
hivatva telni, amelyek és akik ma inár — a 
Horánszky Nándor és báró Bánffy urak segédei
nek ez ügyből íe’inerült lovagias ügyeik elin
tézése után — újból vitatás tárgyává nem tehetők.

A becsületbiróság felvetése özet ;ivt" azért 
sem vezen e célra, mert az a másik fél, vagyis 
báró Bánffy Ihzeő hozzájárulása nélkül csakis 
egyoldalú határozatot hozhatn i : egyoldalú ver
dikttel pedig Horánszky Nándor ur megbízottjai 
sem érhetik el az általuk óhajtott célt. vagyis a 
Horánszky—báró BuutTv-ügy tisztázását.

Végül az adott esetben a becsület bíróságnak 
lehetősége elvileg is kizártnak tekintendő, miután a 
becsületbiróság fogalmahoz fűzött hivatás gyi- 
k< rlatba vételének csakis akkor van helyo, ba a 
parhaj képesség 'agy  a párbaj képtelenség kimon
dásáról vau szó.

Erre az álláspontra pedig som alulírott meg
bízottjai Halassy Pái táborin >k és báró Atzél B.la 
urak, som ezek, som Fejéi vary Géza báró, 
sem Gajári Öaöu urak egy pillanatra sem he
lyezkedtek.

Kijelentik ennélfogva, bogv a főügyból ki
fejlett egyik mehékiigy elintézésénél elvi tekintet
ből sem térbe nőnek vissza oly kérdésre amely 
magánál uz eredeti ügynél sem foglalt helyet.

Vchfritz Zsigmond e. k. Zoltán Flsk s. k. 
mint Halaesy Pál és báró Atzél Buia megbízottjai. 

Horánszky megbízottai arra a ténjre támasz
kodva, hogy Horánszkynak nincsen alintézetleu ügye, 
a következő jegyzőkönyvet vették föl:

Horánszky Nándor ur megbízottjai a Halasiy 
Tál *-s báró Atzél Béla urak segédeinek állás
pontját nem fogadjak el, mert ez" ellen határo
zottan szól nemcsak az előbbeni ügyekben IIo- 
ranszky Nándor ur részéről közreműködött meg- 
bizottaknalc felfogása és msgatartnsa, do ellene 
szól minden pai bajszanály, jelesül Du Verger 
Art. 17. Bolgár 13. szakasz, Gusztáv Herschel 
13. szakasz, Gusztáv Kristóf 210., 220. szakasz, 
melyek női világosán kitűnik, hogyha a se
gédek között véleményeltérés fordul elő, mindig 
kötelesek a becsületbiróság döutését igénybe 
venni : itt tehát úgy a gyakorlat, mint az 
írott és elfogadott parbaj-kodexek ellenére utn- 
s.tiatik el a becsületbiróság összeálluasa, an elv 
azon egyedüli kérdést lett volna hivatva ni i n- 
te » v á j jo n  .Horánszky Nándor urnák báró 
Bánffy Dezső úrral van-e elintézetlen ügve?*

Kijoleut •. ennélfogva, hogy Horánszky Nán
dor urnák elintézetlen i'.gyo nincsen, s inintbugy 
Halassy Pál tábornok es báró Atzél Béla urak

n egbizoffjai feleik név ben sem elégtételt adni, 
bem pedig az általuk felhozott ok elbírálására 
fela ánlott becsűletbirósági eljárá’t elfogadni haj
landók nem voltak : Horánszky Nándor ur részé
ről az ügyet befojezettnok tekintik.

Horánszky Nándor ur megbízottjai; 
S/íMfivawjí ÁrpűJ, s. k. Gulnet Gyula, s. k.

Halassy és Atzél se.édei ezzel szemben fönn* 
tartják eiőbbi álláspontjukat, amit a következő jegy
zőkönyvben jelentettek ki :

Halassy Pál tábornok és báró Atzél Béla 
alulírott megbízottai o kijelentés után is ragasz
kodnak előbb kiíe tett álláspontjukhoz és meg
bízóik részéről az ügyet befejezettnek nyilvá
nítják.

Kmf.
Zoltán Elek s. k.,

Uehtrits Zsiginond s. k., 
mint Halassy Pál és báró Atzél Béla 

megbízottjai.

Rablógyilkosság a fővárosban.
— A Budapesti Napló tudósítójától. —

Budapest, december 31.
Ma reggel félhat órakor a Damjanioh-utca 37-ik 

szám alatt levő füszerkereskedés leeresztett redőnye 
mögül r rendőrőrjárat gyanús zajt hallott. Rögtön fel
nyittatták a házmesterrel a kaput s bementek a? 
üzletbe.. Ott a középen vértócsaban találták a tulaj
don ,st, Pollacsek Samut. Fején több, éles szerszám
tól eredő ütés volt, nyaka pedig összeszurva. A 
rendőrök a ház bejáratát elsárattak s a gyilkos ke
resésére indultak.

Rövid keresés után, a pince egyik hor
dójához lapulva, egy véres kezű s arcú ember: 
talaltak. akit azonnal letartóztattak. Andrics Illés 
tizenhatéves ó-boceei születésű kereskedősegédnefc 
mondotta magát s &«vatfofto, hogy ő a gyilkos. Nem
rég nála volt alkalmazásban, most foglalkozási 
nem akadt, elhatározta, hogy volt gazdáját meglopja 
Tegnap este, amikor Pt llacsek segédjével az üzlet 
nek Murányi-utcai redöjét lezárta, Ő a Damjanioh- 
utca lelőh ajtón besurrant 8 azt magára záratta. Ejjo 
az asztalfiókot feltörte, onnan 19—20 forint pénz 
magához véve. körülnézett, hogy meneküljön. Tudta 
hogy a pulton van n redőny kulcsa, ki is akart* 
nyitni, de beletör -It. Sehol sem tudott kimenekülni 
erre elhRtározta. hogy Pollac.^ekot megöli s a lakásoi 
át menekül. Reggel öt órakor lépett be az üzletet a la 
kassal összekötő ajtón a tulajdonos. Andrics elöro 
hant rejtőkéből s egy cukorvágó késsel a fejéru 
ütött. Pollacsek erre nekiugrott, dulakodni kezdett 
s e közben Andrics folyton ütögette leiét a cukorvágó 
késsel, amíg Pollacsek össze nem esett, amikor is a 
szalámivágó késsel többször torkon szúrta. A bolt 
embert ezután kirabolta, a bugyellárist kivette zsebé
ből, amelyben mintegy százötven forint volt s a laka- 
sou át akart menekülni. Ettől azonbau eláilott s a 
pincébe rejtőzött el. A család az egészről mit eem 
tudott, mert Pollacsek nem kiáltozott A helyszínén 
volt Arányi Taksony kapitány, Apaticzky rendóror- 
vos. Kiss István vizsgálóbíró. A holttestet a törvény- 
széki orvostani intézetbe vitték, Andrics Illést pedig 
a kapitányságra, ahol ismételte, hogy Pollacseket csak 
meg skaita lopni, csak akkor haté'ózta el, hogy 
megöli, a mikor nem menekülhetett.

Isy szül a rendőrség híva elos jelentése.
A tények szaraz ieirrsához hozzátehetjük még, 

hogy a &zeroucsftlen kereskedő tiz éve jött a fóva- 
rosi-a Nyitra-Zsámbokrélsó)\. Fiatal feleségén kívül két 
árvát hagyott hátra, a hét eves Béla és a hűt ó’-es 
Imre tiát. Holnap pedig nagy ünnepség lett volna 
családi körben, holnap lett volna Pollacsek hazassá- 
gáuak a nyolcadik évfordulója.

•
Azok » szánalmas külsejű fiatal emberek, 

akik télen is, nyáron is, az Erzsébettőren beszé
lik meg a nyomorúságukat, .délután már hallottak 
az Andrics Illés esetéről. Éhező, fázó gyerek- 
cmberoKnek ez a rablógyilkosság csakúgy esőt, 
mint ahogy csak eset a rendőrségnek. És ez az 
eset mégis hatott, néhány percre megfeledkeztek 
a hely nélkül levő kereskedösegédek a maguk 
nyomorúságáról.- hallgattak.

Es este kigyuladt a kioszk vendéglőjének 
minden villanyos lámpája, a kereskedelmi utazók 
Szilveszter estéjére. Jöttek egymásután a vendé
gek. Szemben állt a mikrokozmosz két pártja ; a 
mulatozók és az éhezők. Az éhezők beszélni 
kezdtek, — ez az ő hatalmuk.

— Szegény Andr.es . . .
Néhány sóhaj és inár feléje fordult minde

gyik lelke, szánakoztak rajta.
— Tizenhatéves, hát nem Ítélhetik halálra. 

Hanem van is sok mentsége, bár bennünket hív
nának meg tanúnak és nem azokat, akik látták 
véletlenül a véres eukorvágót, vagy a kettétört 
kulcsot. Mert értik-o ők. hogy mi az, három hétig 
foglalkozást keresni a fővárosban, járni a hely- 
kózvelitő ügynökhöz, akinek tubádén hrnkciója.

Andr.es
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abban áll, hogy fölveszi tőlünk — jelentkezésnél 
a tiz forintot. Ez a pénz pedig nem munkadij. 
Kockázat, akkora, hogy tőlünk ennyit követeim
rablás^ Andrics etak lopni akart. . . .

_Pedig könnyen érthető, hogy tűrhetetlen
ez a tiz forint is, mint sok egyéb. Mert mindogy, 
akár szerez nekünk a közvetítő állást, akár nem, 
a tiz forint az övé. Miért? Hiszen, ha állást nem 
szerez, fáradsága sincs, csak éppen beraktározza 
az én fotográfiámat a másik hétszázhoz.

— És, ha már kapunk is állast, legtöbbször 
mi köszönet van benne? Elküld valahova jó 
messze a vidékre. Két nap múlva fölmondanak, 
mert nem mindenki ért a gyömbérhez, ha teljes 
élotében selyemblúzokat árult. Harmadnap azután 
mogkapja a másik tiz forintot.

— Azután a harmadikat. . . .
— És reggel öt órától esti tizenegyig va

gyunk az üzletben!
-*• Bár, most is ott lehetnék. . . .
— Kapunk ezert tiz forintot, némelyünk 

tizenötöt az ellátás mellett. Van minden hetedik 
nap szabad időnk is, délután két órától esti 
nyolcig. Hat óra végre is elég szórakozásra, ön
képzésre, privát ügyekro . . .

— Nálunk vasárnap este nincs vacsora . . .
— Az Andrics lopott, elküldték . . .  Ő is itt 

volt velünk mindennap. Tartozott mindenkinek, 
a lakását fölmondták, mert tizenötödikén nem 
fizetett. Hej, mégis csak jobb a segédszoba, ahol 
négy segéd és két inas alszik . . .

Valami humoros szúrna végződött a ven
déglőben a hangversenynek. Nagyon nevettek 
jent . . .  Az éhezők elszéledlek, még csak boldog
jévet sem kívántak egymásnak.

*
Az Ügyvédek Lapjában egy tudós szakember 

körülbelül a nyolcvanadik folytatásban értekezik a 
lopásról. Mennyi hiábavaló fáradság’ Tessék intéz
kedni, hogy csönd legyen a Murányi-utcában is, mog 
az Erzsébet-tcren is és elesik a teóriának sok rész
lete, ami nagy praktikus hasznot jelent a m órai - 
statisztikáuau. Mert a lopásból rablógyilkooság lesz, 
ba nem a nyolcvanadik folytatásban, akkor a hét- 
•zázöíödikben.

(H -u .)

Kriványt elfogták.
— A Budapesti Xapló teíefouje'zutése —

B jf^pa.t, december 31.
A gonosztevők pszikológiája, vagy ha ugy- 

tetszik, n lelkiismercto vagy a nemezis, ai iga’ 
ságitól 'általát keiébe adta Kriványt it, az aradi 
ncgyedmilliós sikkasztó tettesét.

Julius eleje óta bujdosott Krirdiig a nagy
világban. Kereste, nyomozta az egész kontinens 
rendőrsége. Mégsem akadtak nyomára. Végre 
árulója lett a véletlen. Az a véletlen, amelynek 
eredő forrása ott van a gonosztevők lelkében, 
teleimet vagy e'bizakodoltságnt keltve, ami azután 
elárulja a legügyesebb gazembert is, amint azt 
Lombroto olyan alaposan megírta.

Kriványt is elbtzakodottá tetto a tiker. Már 
a nyáron, julius 6-án levelet irt liéesböl Aradra, 
amelyben éppenséggel nem titkolta hollétét. Do 
mire a rendőrség, amelynek figyelmét Hamburg 
leié terelte. Becsben keresni kezdte, már nem 
volt ott. Hamburgban is járt, ahol lesben állott 
a tapasztalt rendőrség, do ott sem tudták elfogni. 
Azóta azután hol itt bukkant lel, hol ott. 
Majd Stockholmból, majd Olaszországból jött 
valami hir a sikkasztóról, aki mindenütt ki tu
dott siklani az ezerkuru. árgusszomü rendőrség 
kezei közül. Már egész legendák, misztikus re
gények képződték a hirhodt sikkasztó aiakja kő
iül és az aradi rendőrség is jóformán végképpen 
lemondott arról a reményről, hogy valaha még 
nyomára akadnak.

És most mégis börtönben ül. A rendőrség- j 
hez társul szegődött a  véletlen, amely annál j 
csodálatosabb, mert a negyedmillió sikkasztóját a • 
legnagyobb nyomorúságban juttatta az igazságszol- j 
gáltatás kezébe. Mit csinált a bűnös utón szer
zett pénzzel, mire és hol költötte el, az való
színűleg csak a végtárgyalás során fog kiderülni. 
Egyelőre csak annyit tudnak, hogy a sikkasztó 
a pénznek csak egv kis töredékét vitte ma
gával, azt pedig bolyongásában az utolsó 
krajcárig elköltötte, (salásból akart tovább ten
gődni, de> ez inár nőm sikerült neki, aki éveken 
et oly furfunggal dézsmálta meg az árvák pénzét,

A szenzációs letartbzta'ás első hírét liéesböl 
az aradi rendőrség kapta a következő táviratban:

Wsisonkassicr Juhaun Krivány hierunter 
Karcén Sauter Büfelloa rerhaít.t. Poliaei- 
pri-ident.

(Slaguarul: Kriváay János érvapínztirno- 
knt ma itt elszegényedett állapotban elfogták.
Rendőrfőnök.)

A bécsi rendőrség e jelentése alapján rög
tön megindították a kiadatási eljárást s így a

hirhedt sikkasztó nemsokára bírái előtt fog ál- 
lani, hogy számot adjon az árvák elsikkasztott 
pénzéről.

A letartóztatásról bécsi tudósítónk a követ
kező részleteket jelenti:

Béoe, docember 31.
A bécsi rendőrségnek ritka szenzációja van. 

Krirány János, a sikkasztó aradi árvaszéki pénz
tárnok néhány óra óta a bécsi rendőrség foglya.

A sikkasztó letartóztatása merő véletlennek 
köszönhető. Krirány szökése után egyenest Becs
nek vette útját, ahol julius 2-tól 4-ig tartózko
dott, még pedig saját neve alatt. Egy előkelő 
bécsi szállóban lakott, de senki som hábor
gatta, mert az aradi rendőrség nem küldött 
róla pontos tiemC.yleirdit. Akkor történt még, 
hogy Krirány, aki elegendő fehérnemű nélkül 
érkezett Bécsbe, egy elsőrendű fehérnemükeros- 
kedőnél nagyobb bevásárlást végzett, de — nem 
tudni miért — nem vette át a vásárolt fehérne
műt, hanem elutazott.

A kereskedő már rég elfelejtette a dolgot, 
midőn tegnap megjelent üzletében egy úri ember, 
aki Krirány Jánosnak mutatkozott be és a nyá
ron vásárolt fehérnomüt kérte, A kereskedő nem 
akarta elhinni, hogy Kriványny&\ van dolga, 
mert az a Krirány, aki a nyáron nála fehér
neműt vásárolt, egészen másforma ember volt.
A kereskedő igazat mondott. Krirány a 
nyár óta annyira megráltoiott, hogy igazán nőm 
lehetett ráismerni. A kereskedő ennélfogva vona
kodott kiadni az árut, mire Krivány azzal a ki
jelentéssel távozott, hogy majd elküld a fehér
neműért.

Időközben a koreskedő értesítette a rendőr
séget és titkos rendőröket állított lesbe. Később 
csakugyan megjelent egy hordár az üzletben és 
kérte Kriiány  fehérneműjét. A kereskedő ki is 
adta az árut.do a detektívek nyomon követték a 
hordárt, aki a fehérneműt egyenest eálogháiba 
vitte és elzálogosította, azután a 45 forinttal, amit 
kapott és a zálogcédulával egy wipplingcrs'rassoi 
kis vendéglőbo ment. Ott már türelmetlenül várta 
egy ember, a kinek átadta a 45 fo r ito t és a zá
logcédulát. De ugyanakkor ott termettek a titkos 
rendőrök és felszólították igazolásra. A meglepett 
ember zavarba jött és azt mondta, hogy nem 
Krirány a neve, hanem Sauter Márton. De 
ezt sem tudta igazolni, amiért is a detok- 
tivek a rendőrségre vitték. Ott aztán kiderítették 
kilétét és letartóitatták, Rövid fagga'ás után azt is 
bevallotta a S’kka'Ztó, hogy hol járt szökése óta. 
Bérből, amely első stációja volt, Hamburgba szö
kött, onnan Berlinbe, majd Drezdába utazott. Né
metországban azonban ntár nem érezte magát 
biztonságban és kiment Svájcba, ahol városról 
városra bolyongott, majd Felti-Olatioreiágba ment. I 
Világjártában mindenféle álneveket használt. E c - i 
inkább a Tamboni és Basel nevet használta, de ' 
élt nnis névvel is.

Érdekes, hogy kiilteje ebben n kóborlásban 
annyira megváltoiott, hogy nem ismerték fel. így 
történt, hogy sehol sem zaklatták. A baj csak akkor ■ 
kezdődött, mikor elfogyott a pénze. Aradról csak j

forintot vitt magárai, abból pedig sokat adott | 
ki idegen névre szóló okiratok megszerzéséért, j 
úgy hogy mire újra Bécsbe jött, teljesen elfő- ! 
gyott a pénze. Akkor jutott eszébe a fehérnemű- ; 
kereskedő.

A motozásnál csők a fehérneműért kapott í 

•15 forintot, néhány zalogeidulát és revolvert talál
tak nála. Ebből azt következtetik, hogy Ki irány I 
az öngyilkosság gondolatával is foglalkozott.

A kiadatási eljárást megindították. Amíg be 
nem fejezik, addig a hirhedt sikkasztó a bécsi I 
országos törvényszék börtönében marad.

S Z ÍN H Á Z . M G  V E S Z E T .

“ Az Operaházbol. Az Operaházban kedden 
Január 3-ikán kezdi meg vendég szereplését Lejo Lilit 
Faustban; Faust szerepét ezúttal először fogja éne
kelni Larizza. Csütörtökön, 5-én kerül szinro előszűr 
Roland mes'er, gróf Zichy Géza dalműve, amelynek 
szövegét, zenéjét egyaránt Zichy irta. Az Operaház 
e dalművet teljesen uj díszletekkel és jelmezükkel 
látta e l ; a díszletek közül különösen figyelemreméltó 
lesz a párisi Cirque impérial belseje, nézótore, teljes 
cirkusz személyzetével, nézőközönségével, színpadi 
zenekarral, stb. A dalmű szereposztása a követ

kező: Rolaid mester — Perotti, Levelaol — Xey 
Dávid, Yvette leánya — Kaczér Margit, Parbleuné
— Hilgermann Laura, Damoiseau — Takdts, Qeauvieu
— Kertész. Ninon, Irma, Coletto — Payer M., Berta 
M. és Kann M., cirkuszigazgató — Kiss Béla. — 
Pénteken a Hugonották kerül szinre; szombaton Leje 
Lili fülléptével Tévedt nő, a dalmű után a Nappal és 
éjjel cimti ballet kerül szinro. É héten a Rcland mester 
próbái miatt hétfőn és szerdán nem lesz előadás az 
Operaházban.

** K a s s a i  v is s z a v o n u lá s a . Kassai. Vidor, a 
magyar színpadi művészetnek ez az igazi ékes
sége a mai naptól fogva megszűnt tagja lenni a 
Képszinhii z-nmk. Visszavonult a színpadtól feltűnés 
és zaj nélkül, mint az igazi nagy művészek, akik 
észrevétlenül akarnak letűnni dicsőségük színte
réről. A visszavonuló művész, mint a Népszínház 
igazgatóságának egy kommünikéje nekünk jelenti, 
az volt határozott kívánsága, hogy utolsó fellé
pését ne hirdesse és ezért történt, hogy a színház 
és népszínházi pályatársai nem tehették díszessé 
a színpadról lelépő művész búcsúját. Kassai visz- 
szavonuláci különben nem meglepetés; a művész 
most csak megvalósította évek óta táplált vágyait, 
hogy elhagyja a színpadot, s a mint hirt is adtunk 
róla, az Országos legutóbbbi tanács
ülésén nyugdijaztatta magát. A népszínházi kom
müniké, amely hirt ad a művész visszavonulásáról, 
ehhez a hírhez még hozzáteszi, hogy a művész 
megígérte, hogy koronként még fel fog lépni a 
NépsHn^dz-ban. A művésznek ezek a fellépései, 
amikor megtörténnek, igazi ünnepi estéi lesznek 
a színművészeinek, de most mikor a művész vissza
vonul, magával viheti azt a tudatot, hogy az egész 
magyarság rokonszenve és elismerése kiséri a 
magánéletbe s a művészettörténet azok közé fogja 
jegyezni nevét, akik igazi nagyjai voltak a magyar 
színpadnak.

•• A Katonák Szegeden. A szegedi színház 
egyik legközelebbi újdonsága Thwry Zoltánnak Ko to
li'ik cimii drámája lesz. A női főszerepet tizeréiny 
Gizella, a szegedi színház nagytehetségü drámai hős
nője, fogja játszani. A Szegedi Híradó szerint, ottani 
színházi körökben nagy sikert jósolnak Tiiurj drá
májának.

•* A Vígszínház premlórje. A Vígszínház uj 
francia bohózata: A galamb (Le pigeon.) január hő 
7-én, szombaton kerül bemutatóra. A darak főpróbá
ját csütörtökön tartják meg.

•• A Magyar Színház uj elnökei. A Magyar 
Színház Részvénytársaság tegnap délután ülést tartott, 
amelyben az Et-ra Lajos és Tomrsányi Lás*14 v i s 
szalépésével megüresedett elnöki és alelnöki állást 
töltöttek bo. A részvényesek egyhangú bizalma He* 
gediis Béla országos képviselőt választotta meg az el
nöki. Filő Lajos törvényhatósági bizottsági tagot az 
aioluöki állásra.

** Hangversenyek. Az uj év felette érdekes 
hangversenyekkel köszönt be nálunk és az eddig 
tudomásunkra jutott zoneestélyek sorozatát itt közöl
jük oivasóink számára. Hétfőn, január 16-án tartja 
meg R( t '-auser Teréz, a berlini udvai opera hit neves 
énekesnője, aki épp a közelmúltban vívta ki magá
nak a »*émct császár legfelsőbb kitüntetését, önálló 
daiestélyút. amely iránt méltán érdeklődik fővárosi 
közönségünk, miután a művésznőt, ki a mionk volt, 
hosszú évi külf <li tartózkodása óta még csak nem 
is hallotta. Egv héttel később, hétfőn, január 23-an 
pedig, n már rég világhírű belga hegedűs. X.turd 
Emil látogat el hozzánk 15 év óta először. Pénteken, 

január 27-én. d'Albert JeLóé, amely bizton az évad 
legérdekesebb estéje lesz.

•• Hírek a Vígszínházból. Zacconi hétfőn, ja- 
juár hő 2-áu fejezi be vendégjátékát a rújszóMdzbau. 
Az olasz művész Otellóban lép föl utoljára. Holnap, 
újév délutánján Bisson híres bohózata .1 hálőkoi sik 
ellenőre kerül szinre, mérsékelt helyárakkal.

Színházak műsora. Magyar kirát.d Ope>a- 
Hétfőn: nincs előadás. Kedden: Fateaf (Lejo Lili 
nsszouy vendégfeiléptéveh. Szerdán: nincs előadás. 
Csütörtökön: Roland mesfcr (először.) Pénteken: .1 
hugonották. Szombaton: .1 tévedi nő. iLejo Lili kis
asszony vendégfelléptóvel.) — .1 nappal m az éjjel. 
Vasárnap; Roland meder (másodszor.)

Népszínház: Vasárnap délután: Gyimcsi vahirág. 
Este: Biblids asszony. Hétfőn: ddiákkisa zonyok. Ked
den : Bildiás asszony. Szerdán: Diákkisasszouyok. Csü
törtökön : Bibitds asszony, Pénteken dtlutan: Télen. 
Este: Az nnatk'ZÓ király. Szombaton: .U édes. Va- 
sárn ip dél itin . . örd

Magya Színház: Vasárnap délután : B .A .L .K .K . 
Este: A bolond. Hétfőn: .1 bolond. Kedden: .1 bolond. 
Szerdán: B. 4. L. K. K. Csütörtökön: .1 bolond. 
Peuteken: délután: Gararos kisasszony.- Este: .1 gésák. 
Szombaton : B. A. L. K. K. Vasurnap délután: Arany- 
lakodalom. Este: X bolond.

Kisfalady Színház: Hétfőn: Az ember tragédiája. 
(Félhelyaraktal) Keddeu: Lumpácius Vagabundus. 
Szerdán : Ármány és szerelem. Csütörtökön . szüuet. 
Pénteken: Arany ember.

•• Az Operaház előadása otthou. Ejőv napján 
u m. kir. Operabálban Erkel dalművét, a fír.n>,c<.l:t Lászlót 
hozzák szinre. A Telep-a Hírmondó az előadást lűi/.vetilei i 
fogja s így az clolizptők ottheu is vógighailg..tuatják. Opera 
után 11 óráig cigányzene lesz hallható a kagylókon.
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•• ÜJ ssncmttvck. (Kaphatók Méry Béla zene- 
mükere.-ked^éhen V. DoroUya-utcs 7.) Mascag-ni 
Iriö teljes kivonat 5 frt. Bokor Az Édes 1 frt 50 kr. 
Cbapi Unatkozó király, potpourri 2 füzet & 1 frt 80 
kr. F e r v.n  Kr- kodiius, Vasseur f'ebér e^ér a 1 frt 
80 k r Heubergcr Opernball I. II. á 1 frt 50 kr. Bay- 
er Boszorkány kisasszony 2 füzet a 1 frt 50 kr. 
Asch Rapoli-inHuló 1 frt 20 kr. Honeynioon Mézes 
hetek induló 90 kr. Washington Postinduló 75 kr. 
Kútsora Mein Elend 75 kr. Kleine Wittwe 90 kr. 
Kille, Kille Karline. Dér Schleicher a 90 kr. Löti 
Zinnhusar 75 kr. Janetschek Dal ist die höchste 
Sohroutzerei, Wie reicb, wie arm á 75 kr. Mekler 
Pás de Quatre 90 kr. Jouve Pás des Patineurs 1 frt. 
Reeenzweig Kiralv keringő 1 frt 20 kr. Kutechera 
Panama keringő 1 frt 20 kr. Mezev Biliét Doux Polka 
75 kr. Chrysanthéine keringő 1 frt. Méry Egyházi 
Zene hármoniuni vagy orgonára 1 frt. Melodrámák : 
Erney Ilora 2 frt. Kelemen Zathurecaky Kevlári 
búcsú 1 frt. Kutass Zolii búcsú 1 frt. Ágnes asz- 
szony 1 frt. Wiener Tanz-Album 1899-re 1 frt 20 kr. 
Gyermekd-trabok : Beyer Liederkrone 2 füzet á 1 frt. 
Poldini Divertissementa 6 drb á 60 kr. Bordeaux 
Scherzo hongrois 60 kr.

T Ö R V É N Y S Z É K .
§§ A csatornatisztítók összeesküvése. Nem

régiben tá’gyalta a budapesti büntető törvényszék 
Muzsik József, Hartmann Lajos és Kovács Gyula nap
számosok bűnügyét, akik bárgyú eszükkel merényle
tet terveztek a király ellen. A törvényszék el is 
ítélte Muzsikot három esztendei, Hartmannt és 
Kovácsot pedig két-két esztendei fegyházra. A 
királyi tábla megerősítette a törvényszék Ítéletét s 
ma hirdették ki ki a másodbirósági ítéletet a barom 
csatornaműnk ás előtt, akik enyhítésért föllebbeztek a 
Kúriához.

T Á V IR A T O K .

A  m e g fe n e k le t t  r e ic h s r a th .
Becs. december 31. Uj esztendő küszöbén 

nagyon sivár képet fest az osztrák reichsrathról 
annak legbivatottabb kritikusa: dr. Fuchs kép
viselőházi elnök. A Neues Wiener Tagblatt meg- 
interjuvoltatta és az elnök ez alkalommal éppen
séggel nem titkolta, hogy az osztrák parlament 
jővőjejnagy gondot okoz neki. Keccs, vagy éppen
séggel semmi reménye sincs — mondotta egye
bek között — arra, hogy az osztrák parla
ment súlyos betegségét k i fogja heverni és ak
cióképes lesz. Olyan parlamentnek, amely nem 
képes közreműködni a törvényhozásban, nincs lét
joga. Azt hiszi különben, hogy a parlament még 
a nyeivrendeletek visszavonása után sem fog ren
desen működni. Szavait azzal végezte, hogy az 
obstrukcióuak csak egy következménye bizonyos 
és ez az —  abszolriizmus.

A  r e v íz ió .
Parts, december 31. Néhány kiváló személyi

ig, köztük Broglie herceg, Coppée, Bruneticre, D'Haus- 
senville, D'Audtffret, De Műm, Lemaitre es Bourget aka
démikusok, uj hazafias ligát alapítottak La pattié 
franqaise névvel. Az uj ligának az lesz a célja, hogy 
a Dregfus-agitáció ellen küzdjön, a francia nemzet szo
lidaritását erősítse és a hadsereg érdekeit védelmezze.

P aris, december 31. Charpcntier Armnnd 
regényíró fölhívást tesz közzé, hogy Picguart-X 
újév napján levélben, táviratban és telefonon üd
vözöljék. A Gaulois értesülése szerint egy állami 
főhivatalnok leányai karácsonyi ajándékot akar
tak küldeni Picquartrinb, de a Cbercbe-Midi fog
ház igazgatója nem engedte meg az ajándék át
adását.

A m sterdam , december 31. Esterházy őrnagy 
megcáfolja azt a híresztelést, hogy Amerikába 
készül. Az a szándéka, hogy Rotterdam mellett 
villát bérel és ott várja be a bekövetkezendő 
eseményeket.

K ö z g a z d a s á g i  tá v ir a to k .
Eset, december 31.(A Budapesti Napló tudósító iá

nak teieíonjelentese.)
Jegyzések : T a v asz i b ú z a  9.68. tavaszi rozs 8.43, 

tavaszi zab 6.14—6.16. tengeri május—;uciusra 5.27 
fo rin t.

B e c s . december 31. (A Budapesti Napló tudósítójának 
te lek  njelentése. A délutáni magánforgalomban a záriatok a 
következők voltak O sztrák n itelréstvény 364.62 Magyar 
hitel réssvény 395.—. Ange>~O«ztrák bank 156.—"'“Enion bank 
297.7Ű, Liiuócrbank 238.76, hank°fy«$úlet 267.50, osztrik- 
m agyar államvasut részvény 267.C2 északnyugati vasúti 
részv. 261.76, e.bavölgyi vasút 244 úO, dunagőzhajós részv. 
— , alpesi bányaréssvány 199.25 májusi járadék 101.7Ö, 
osztrák korona jár adók —.—, m agyar aranyj. — , magyar 
korona á 'adék  ném et birodalmi m árka 68.10 derem*
befre, .u.-.nárra 68.92, feb ruárra — , tőrük sorsjegyek 
—.—, riei a murányi vasm ű 294.25, déli vasút — . dohány- 
-áasváay 123.— Nepeleen d ’or 9.56—,

Berlin, december 31 (A Budapesti Napló tudósító
jának távirata.’ Esti forpaW  Négyszázalékos magvar 
aranv járadék 102.10. Magyar koronajáradók 9825. 
Osztrák hitelrészvény 228.60. Osztrák-magyar allam- 
vasut 15610. Déli vasú 2790. Északnyugati vasút
------. Elbavölgyi vasút — orosz Dankjegy
készpénz 21ö.—. Buschtiehradi 334 50 Oroaz bank
jegy —.—• (Ultimo.) Lombard —.—.

Hew York. december 31. Liszt 2.75. Búza decem
berre —.—, márciusra 792,*., májusra 75® 8. 'lengeri 
decemberre — .

Ohloago. december 31. Búza decemberre 68*'s. 
Tengeri decemberre 37.*/s.

N y i l t í é r .
(A s e rovat alatt közlőtteknek sem tartalmáért, sem alakjáért 

nem felelős a szerkesztőség.)

A  T E . X G E l í  P Á R T J Á N
m i n d e n  j ó  b a r á t j á n a k  é s  i s m e r ő s é n e k

B O L D O G  IIJ É V E T  
kíván

D O Z S É  DÖME,
Kőbányáról.

Igen tisztelt vevőimnek, üzletfeleimnek, barátaim nak 
és ismerőseimnek

b o ld o g  ú j é v e t  k ív á n o k
K a t z e r  J c z 3 s i  s z ü c s m e s t e r ,  

Ó-u.toa

Látványosság VI., Révnl-nftca la . sz. 
f o d o r  J í á r o l y  é s  J s a  

sport-csarnoka. 
Kerékpár, lawu-tcn~

ni8, céllövészet.

JÖsszes barátaimnak és n. é. vendégeimnek
b o l d o g  ú j é v e t

kíván
L lp p e r t  L a jo s ,

vendéglős.

Összes barátaimnak és n. é. vendégeimnek

BULDOG ÚJÉVET
kíván
S c h a n ze r  Sam u,

,. Keleti* kávés.

Most jelent meg a „Mercur** évkönyve, melyből 
m egtu d h ató , v á jjo n  b á rm ely  so rsjeg y , 
zá lo g le v é l, r é sz v é n y e k  stl>. a kibocsátás
napjától az 1898. év végéig egyáltalán kisoisoltatott-o 
\agy  sem. Kapható a „Merkúr11 bank -és  váltóháznál
B u d a p e s t,  V., O o ro tiy a - tt to a  12. s s im .

Bolti á ra  1 frt, a „M erk ú r11 előfizetőinek ingyen.

■ '•Terinél. Á .tíu .; t. jr  £J

T r i í t e n o f e t t  f a > - f i i  f i n n  

D t t w c i z i ,  t & u j z f i c z c z i t ' / Á a i ?

t i  e ^ y -

T  I t Cí* é f t - t ' i ty tlt íZ íö '^ e C í H t u .  
á t s s e j f  e te d .

'• rz/
• e é o t& Z y  ( é e i  i t z  u é e d é S t t c / e j f ,

U. tfy v tly c r t- t i  f o  f i í t J í f i y í  S ttZ -  
£  r á té té  t ~

f y r t i& y y ic ,  i T c u e - , e m _

% -
4  U u x y y t í r -  í j í c / í C .6

Blockner ,T. hirdetési iroda  
B a d a p e s t.  IV., SíHö-utcn ti. az.

t,Clyen fe le in ek . bavO talnuk, rd-m in1
Ism erő se in e k  a ’ njév linHlta M u !uM<;l aleijjohh  

a xercn esek irá n a tu if tolmácsolja.

Fogadják mélyen tisztelt megrendelőim és bará
taim azon őszinto kivánaluiim,
l e g y e n  s z á m u k r a  a z  1 8 9 9 . é v a  s z e r e n c s e
és boldogság kiapadhatian forrása.

G o l c L b e r g e r  1T.
hirdetési iroda tulajdonosa, Budapest, Váci-nü 9.

Üzletfeleim, barátaim  és ismerőseimnek az évforduló 
alkalmából

boldog újévet
kívánok.
E C K S  T E IN B E R N Á  T  h ir d e té s i  ir o d á ja

Budapest, Fürdő-utca 4.

összes megbízóinak és feleinek

u jé v fít
kíván C8 további jóakaratukat kéri

T E G Z E K  G Y IL A , h ir d e té s i  iro d a
Budapest, Szervita-tér 8.

N y i l a t k o z a t .
Az Egyetértés december 29-ik számában Erdei Mariska és 

Schwarlz Jakabnó állítólagos bemondásai alapján reárn vonat
kozólag közöltek megtorlása végett a szükséges lépéseket a 
nemtelen támadok ellen az illetékes bíróság előtt megindítom.

Budapest, 1898. december hó 31-én.
Schönfeld  H erm án  né.

Igen tisztelt vevőink fogadják
• i . j ó v i  ü d v ö z l e t ü n k e t

Egyházi Ágoston és Tsa. Budapesten
A „Krisztus Pilátus előtt*’ és „Ecce Homo*' cimü reprodukciót
kiadóhivatala.

T is z te ié t  a n n a k , 
k i t  t i s z t e l e t  i l l e t !

Wilheltn l'erenc  u rnák, tipiigyazrrész Neun- 
kirchenheii. Becs mellett, írjak  Altonából 1897. 
augusztus 11-én ;

Im m ár 70 éves vagyok és 10 év óta izületi 
csuzban, úgyszintén aranyér-csomóban szenvedtem  és 
segélyt nem találtam. Csakis az ön Wllhelm-félc 
antiarthikus, a úti reumatikus vértisztittí-teája 
sz abadított n.cg bajomtól 3 bét alatt. Eu is úgy. mint 
a grófnő, k inek ért s ’ését a lapban o'va tam , legszi- 
vélyesesebb kvszön.tem  fejezem ki önnek.

Teljes tisztelettel 
Ackcrmann Christ. magánzó 

Attona, Hamburg  mellett, Itcichenstrasse ti 
F őrak tá r: Ncunkirchen  (Alsó-Ausztria.)

Egy ceomag ára 1 frt, 8 adagra osztva.
Kapható B u d a p e s t e n :  Török József gyógy6z. Ki- 

rály-u. 12. P etri Ottó gyógyaz. V áci-körut 17. Thall- 
m ayer és Seitz. Kochmeiater Fr. utódai. X eruda N. 
B e c s b e n :  cs és kir. udv. gyógyszertár. B e r l in b e n :  
Schering 's Grüno Apotheke. Ohaussee str. 19. M ü n 
c h e n b e n :  Dr. Sedall, Thai 13. Vidéken minden jobb 
nevű gyógyszertárban és drosrua-iizletben.

„Általános Tudósító”
h ir d e t é s i  o s z tá ly a

Tulajdonos: L E O P O L D  G Y U L A  szerkesztő,
b o l d o g  i i j é v e t  k iv a n .

Tisztelt megbízóim, barátaim és ism erőseim  
fogadják az u.jév alkalmával

a legjobb szerencsekivánataimat.
KI. l l '  J.4IÍ1CB, hirdetési ügynökség.

Ismerőseim, barátaim , valamint m. t. rendelőimnek az 
l'JÉV beállta alkalmával ez utón fejezem ki legószintebb

s z e r e n c s e k iv á n a t a im a t
P Í C K  Q t X K

h i r d e t é s i  I r o d á j a
S u d a p e o t ,  V J u r m - u t c a  3 .  s z á m .

A hirdetési szakban való működésem 30 éves évfor
dulója alkalmából nem mulaszthatom el üzletfeleimnek, 
jóal lim alt é ism ss irántam tanúsított biza
lomért legmélyebb köszönctemet s az újév alka'mából

ü d e  k iv o n a t a im a t
kifejezni. Kitűnő tisztelettel

LÁXG L IP Ó  T
Nemzetközi hirdetések felviteli irodája. 

Budapest. IV., Szervita tér 6.

Üzletbarátainak és t. megbízóinak

b o l d o g  ú j é v e t
kíván

M E  A N T A L  íiirdetésl iroda tulajdonos, 
liud ipesl, (ilzella-tér.
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A z é v  t r a g é d i á j a .
-  Drámai költem ény X II kötetben, egy prológussal. — 

Prológus.
tízin: A s z a b a d e lv ű  kör.

Bán ffy Ádám :
Ismét letelt egy esztendő, igen,
A gép forog, az alkotó pihen.
Minden virul, fejlődik és halad ;
Az év múlik, de Bánffy megmarad.
Fel hát, uralmam véd-nemtői feli 
Dicsőségem dalát kezdjétek e l;
Gyönyöi ködöm a hízelgő danában,
S nem hízelegtek — tudjátok — hiúban !

Pólyák Béla (főangyal):
Ki boldogságot árad<»ztatsz,
Kegyelmes ur, ki jó vagy és 
Kinek — mint példák bizonyítják — 
Kezébe’ kész a büntetés :
Hozsánna néked: Erő 1 (Leborul.)

Dániel Gábor (főangyal):
Ki a régeden űrt kitöltéd,
Amely maradt Dezső mögött;
Kitől egy röpko cikk elég volt,
S Szilágyi ment és Pcrczel jött:
Hozsauua néked: Eszme! (Leborul.)

Palszky Guszti (arkangyal):
Ki az örökké változatlan,
8 a változó között lebegsz;
A kormánypártot boldogítod,
S az ellenzéktől nem remegsz:
Hozsauua néked: Jóság!

Bánffy Ádám:
S te Lucifer hallgatsz, öntelten állsz? 
Kormányzatomban nincs tán semmi jó ? 
Legyen, ne dicsérj semmit sem, barátom, 
De tudd m eg: ingyen nincs szubvenció.

Gajári Lucifer:
Uram! Mért sújlsz gyanúddal engem,
Hisz állású inak hűbb védője nincs !
Eu mindig irtani és daloltam :
Hogy csúf, csúf, csúf az ellenzéki tincs!
I)e lásd, mit én rajtad dicsérni vágytam, 
Előttem már mindazt elmondta más;
A tagadásnak szelleméből itten 
Kihaltak szellem úgy, mint tagadás, 
lm egy tucat vastag kötettel 
Jöttem, jövök, jövék eléd,
Magyar Újságod úgy. amint To 
Ez évben megjelenteted 1 
Oh nézzed át és biibáj száll szemedre I 
Az elmúlt év előtted eihaiadt; — 
Átnézheted parancs- 1 <»ru nyugodtan,
Mindig dicsérve látod benn magad!

(Felnyitja az első kötetet.)

ELSŐ KÖTET.
J a n u á r .
A z ex lex:

Mint első látvány szállók ím eléd;
Az óv én vélem vette kezdetét!
S már hallom, ballom a jövő dalát:
Én töltöm be utolsó oldalút!
Nem érzed-ó a lanyha szelletet,
Moly még ez évben bizton eltemet?
Mely arcodat legvinti, s elröpiil,
S ki-ki fúj egyet híveid közül? —
Év végire az ex lox visszatér,
Ls egy csapás, mit kormányodra mér, 
Megöl vele, lesújt és eltemet,
8  homoktoi laszba ássa majd n e v ed !...

Bánffy Adám:
Rettentő k ép !

Gajári Lucifer:
Lapozz, lapozz tovább 1

Schenk tanár:
V^y  pszikológ másiknál ostobább!
Kitűnt, hogy kormányozható a gólya,
8  csak én vagyok a kormáuyozhatója!

Benkő Rózsi:
Ha Pbáraó egykor magához 
Silány rabszolganőt emelt,
Mért nem hiszik, hogy egy királyi 
ízlésnek arcom megfelelt?

A felmentett Walsin :
Oh nő, mi szűk, mi gyarló látköröd 1 
Hiszen hitelt ma az nyer, épp ki gaz;

Ha majd becsuknak, akkor elhiszem 
Beszédpdből, hogy minden 6zó igaz.
Lásd, én hazudtam, loptam és zsaroltam,
S fölmentésemnek ujjongott hazám,
Száműzve sínylik az, ki mit se vétett,
S áitatlan az, — ki vétkes igazául

Márkus E m ília:
Van ténta, zsír, festék okozta 
S ki tudja még, miféle folt,
De ritka folt, a folt, mely tisztít,
S igy ritka nagy sikerjo volt.

Bánff'y Á dám :
Beszélj’ beszélj! hadd hallom hangodat 1 
Bar fájdalom! nem hallhatom sokat.

(Becsapja az I-ső kötetet.)

A sértett Chorin hangja (a becsapott kötetből.)
Ne oly vágtatva, még jókor beéred.
Év végére találkozom Te véled !
S meglátod akkor, Báuffy, mit teszek ;
Ma egy vagyok, de akkor sok leszek! 
Meglássuk majd, ki lesz nagyobb jövőre; 
Addig siess, lapozz, haladj előre 1

MÁSODIK KÖTET.
F e b r u á r .
Dreyfusné:

Csak erre, erre. kedves kis fiam 
Nézd, arra ment el gyors hajón atyád,
S a martyromság tüske-koronáját,
S mocsoktalan bús múltját hagyta rád! — 
Minő zaj ez kint? Nézzük meg fiam!

Dreyfus Kimon:
Egy árulót kei gütnek, óh anyám!

«. Dreyfusné:
Szivem szorúll Az üldözött, ki tudja,
Miut jó apád oly ártatlan talán.

Zola (beront):
Oh! árulelkü. éhonhnlt csoport,
Mely eb gyanánt a hulladékra les! —
Ám az igazság van veszélybe' most,
8 ezért csatázni mindig érdemes 1

Barabás Miklós f  
Felépítem a művészet alapiát,
S most elhagyok olajt, vásznat, papirt,
Nem voltam festő azért, hogy vitázzam,
De mert nagy eszme lelkesítői bírt!

Egy szabolcsmegyei munkás:
Vérdús idők, a puskatus, a sziblya,
Bátor csoportunk könnyen verte szót;
Nem csak nú vétsünk, ámde — imo Becsbe' 
Vérig sebezték Kóburg hercegét!
S Rakovszky is támad Szalavszky ellen, 
Ámde Szalavszkyt védik eleden;
Míg ellenünk statáriumt emeltek,
.Szegény munkást nem védi senkisem !

Bracco Róbert:
Kilöktem ira’ eszmém a nagy világba,
És sok poéta megremeg belé ;
Hullván, hogy vége minden szerelemnek I

B ánffy Adám:
Vezess, vezess újabb lapok felé !
Unalmas már o hónap is, hiába!
S ez azt beszéli : nincs már szerelem!
Majd márciusban, tavasz hónapába,
Nyugodt vagyok, hogy újra meglelem!

(Becsapja a februári kötetet.)

III-ik KÖTET.
M á r c iu s .

A költségvetési javaslat.
Nevem az első és utolsó 
Lapon egyformaképpen áll;
E hónapon át én húzódom,
Mind drámái veres fonál l

Újházi Ede:
Bolond világ van moshnába,
F ű - fa h o z  k a p ta m  m in d h iá b a !
Megyek 1 És ott, hói jobb vi ág van,
Fellépek majd a Népszínházban.

Gróf Thun, gladiátor:
Mezjött a jel, a druga jel felülről:
Accipo ferrum! S Gautsch pajtás halott;
S ón boldogan helyezkedem a székbe,
Melyet szegény üresen rám hagyott!

Március 15.
Lármázzatok, vitázzatok hiába,
Nem hallgatom a szűk korlátú 6zót;

Legyűrni engem! Eszmétek mi kába! 
Elpusztítom az ár ellen úszót 1 —

Polónyi apostol:
lm vész közéig a nagy Amérikára ;
— Már régi tény : derűre jön b o rú ; — 
Meginduland maholnap, nomsokára,
A spanyol contra yankee háború!

Bánffy Ádám:
óh jöjjön április! 11a szívem álma,
A régi vágy ha benn’ valóra válna!
Polóuyit egyszer némán ülni látnám 1 . • •

Gajári Lucifer:
A lehetetlen lelkesít fel Ádám !

(Kinyitják az áprilisi kötetet.}

IV-IK KÖTET.
.Á p r i l i s .

Vajda János:
Csak jöjjön mind a gyászruhás kíséret,
S no sírjon az, ki engem eltemet;
Teher lett vón’ nekem tovább az élet, — 
Megírtam már utolsó versemet!

Sehwartzkoppen:
Ja Deutschland, Deutschland, Deutschland 

über Alles
Megmenthetném, kit pusztulni hagyok;
De jóltévő homályba burkolódzom,
Más szóval: diplomatikus vagyok!

Tisza Kálmán pátriárka:
Öreg vagyok bár, pez^d il még a vérem, 
Öles beszédet könnyen mondhatok;
A kongrua-javaslatot dicsérem,
S a kormánypártra biztosan hatok 1 
De ennél már elég soká időztünk,
Mikor benyújtva már a tervezet,
Mely drága Ausztriánk közt és mi köztünk 
Közboldogitó cg ’g’ :z vezeti

Egy dohányos:
Az ultimátum büszkén visszavetve,
És én reám boldog remény derült,
Mert Kuba ellen mindkét fél sietve 
Páncélh .jót páncélhajóra küld 1 
S ha téged óh Kuba, — amit kívánok, — 
Ágyúgolyóik elpusztítanak;
L’gy egy szivarra öt krajcárt ha számok, 
Kuba helyett llaiaanát adjanak!

B ánffy Ádám:
E hónap sem hozott hát végre rendet?
Az ellenzék még bírja szóval, és 
Még egyre függ, Da iiokles-kardjaképen, 
Fejem fölött, a ki asm egyezés!

(Felnyitják a május? kötetet.)

V. KÖTET.
M á ju s .

A spanyolok kara:
Levertek, im e! Végképpen levertek!
Mac Kinley büszke! Yankee doodio szóll 
8 mi visszavonjuk összelőtt hajóink 
Az elveszett sz gotnek partiról!

Nanscn:
Be furcsa egy világ van erre,
Sok minden oly szokatlan én nekem;
Amit látok, feljegyzem és majd 
Felolvasom — a sarkvidékeken. —
Kivitt ma délután a verse .ytérre 
Előkelő, jól öltözött sereg,
S mi szörnyű zaj keletkezett átért, hogy 
A kanca dijat TTiZ/iU nyerte r w !
Hazamenő! en szemközt jött az utón 
Egy éneklő, kiáltozó csapat,
Gondoltam : ők is Wilful? ünnepelték 
Az egyszerű, vörös zászlók alatt.
Ekkor megtudtam, — újabb ösmerot — 
Nem ünnepelnek, kérnek — kenyeret!

A lombard forradalmárok:
Kenyér! Kenyér! Igen, ez az, mi kéne!
De ók tüzeltek nőre, lányra, vénre;
Az ágyutúz seper, pusztít nagyon, —
S ki nem lőtt ránk, azt ők lőtték agyon 1

Kobury Izaura:
Szerettem ! Ez volt minden vétkezésem:
S a büntetés o bűnért oly kemény!
Hová bezár a büntetők hatalma:
Ezen falat közt nem tonyész reményi

(Bemegy a döblingi intézetbe.)
A z osztrák delegáció *

Lejöttünk ime restre mind.
Hogy tárgyaljunk «rdem szeriül
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Ez útra pénzt nem Bér abc' kérünk,
Lesz bűven majd, ha visszatérünk!

Reményi E d e:
A húr szakadt, gyors véget ért a nóta, 
Meghaltam, — és itthon volnék azóta*
S mig erre szálltam, tengerek fölött,
Lelkem Gladstone leikével összejött.
Egy jó tanácsot küld velem tinóktek,
Tedd meg hazám, mit Gladstone lelke kér! 
„Hands off!“ kiáltsák itt is Ausztriának 
S sok régi baj azonnal véget éri

Lepsényi páter*.
Oh nép! Barátaim ! Vegyétek 
Zimándy könyvét! Húsz krajcár csupán!
S benn' á ll: hány évig sülnek majd pokolban, 
Más pártfelek halálaik után! —•

Bánffy Adám :
Hah I rossz árus és még rosszabb vevői 1 
Add Lucifer a junius hónapot;
A parlament bezártáig lapozzuk 
Át a még néhány inegmaraflt lapot I 
Nyaralni vágyom, nyugton elpihenni, 
Legfeljebb esténkint egy kis tarok;
Mozogjon a világ, a mint akarja,
Fáradt vagyok, pihenni akarok!

{Felnyitja a júniusi kötetet.)

VI. KÖTET.
J u n iu s .

Gróf Thun Rudolf*,
Allitsd fel Ádára horoskópomat!
Mi konjunktúrákban van csillagom ?
Ne hidd I aratom, hogy mert obstruálnak, 
Magam talán raa-holnap megadom 1

Blaskovieh Sándor:
Botozni utcán! Franciás szememben 
Fi donc! Gyalázat! Botrány és malheur!
H ej! bezzeg, melyből én drámát faragtam, 
Előkelő, finom — „Affaire d'houneurl'*

Koburg Borbála:
Örök szükséget tűrtem volna, míg 
Minden udvarhölgy pávaként ragyog?
Nem adtak pénzt, váltót írtam tehát,
8 most rám sütik, hogy tébolyult vagyok! 
Ah ellenem fennáll a me.lovő rend,
Mert címerünk beszennyezné e folt;
És a tekintély és a lend nevében,
Tűrnöm muszáj, amíg a sír felold!

Bi is són:
Jövök benned bajtársim üdvözölni,
Bajodban ónba jómra üsmerek ;
Igaztalan ügyért kell síkra szabnom,
Mert így kívánja ezt a hadsereg.
Te Ausztriát vagy kárhoztatva védni,
Szóval a két ügy egyf jrmán hamis; —
Az igazság ellen küzd'sz Bánffy Áiláin,
S igazság e.Iea küzdők magam i s !

Bánffy Adám;
De jő a kor, mely minden áljogot 
Megsemmisít, és ifjú tetterővel 
Ledönti azt, mi ódon, elkopott,
Igaz bíróul lép fel büszke fővel!
Mikor őnömnngá'iak él o föld,
Mely most, hiába, másnak hoz virágot;
S oly jóltevő, oly boldog képet ölt,
Hogy vált zása meglep egy világot!

(Tenyerébe hajtja fejét.)
Gajári Lucifer*.

(Elébe tolja a júliusi kötetet)

VII-ik KÖTET.
J u l i  US.

Don Carlos: (ifjú tiszt)
Veszélyben a hon, ébrepj hát spanyol! 
Gyermek-királyod, lásd, hová vezet! 
lm minden gyengeségét megmutatta 
A Santjagónál vívott ütközet!

A Bourgogne utasai. 
óh  boldogok, kiket dicső csatában, 
Hazájukért, egy gyors golyó elért;
De minket, félig alva, félig ébren, 
„Cromatyshire* ült meg semmiért!

Krivány:
Vígan dudál a portugál,
Főkép midőn már partra száll!
S több százezer fönn*, zsebében 
Melyet gyűjtött Aradmegyében!

Faure Danton:
Óh Gyp\ Hidd el, hogy áldozat vagyok,
Ha irigyelve nézik is hatalmam;
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Mert gondjaim oly rémítő nagyok,
Tőlük még tfatwben se lesz nyugalmam 1 
A lelkiisinoret a közvilág
Előjoga, kit a végzés vezet,
Az sokszor úgy, mint én jelenleg,
Az árulásuak nyújt segédkezet.

Bismarck;
Figyeljetek miniszterelnökök!
Meghaltam bár, — hozzátok eljövök 
Ádáro! legyen bármily többség mögötted,
Jő egy idő, mely pálcát tör fölötted l 
Történetemre emlékezhetel:
Dávid király egy óriást vesztett el!

B ánffy Adám;
Nőm rémitesz! Te óriás valál,
Fennröptü kő kit könnyen eltalál;
Mig nékem oly parányi szellemem,
Hogy még egy Góliáth som végez velem!

(Becsapják a júliusi kötetet.)

V III. K Ö TET.
A u g u s z tu s .

Az u j Szent János kórház*.
Uj helyre jöttem ím, s az uj tető alatt, 
Nyomor és fájdalom, — a régi kép maradt!

A spanyol királynő:
Óh jaj nekem! mi szörnyű bajba ráutál,
És most lenézően mosolygsz csupán 1 
Aláírom a békét, óh de távozz,
Távozz! S ne lássam arcod ezután I

Mac Kinley:
Miért e túlzás? Hogy ha még beszédre 
Késztetne tán jövendő alkalom,
Nem emlékeztetem e vereségre,
Nyájas leszek! — Jó reggelt asszonyom!

1 Neue. Freie Presse (m int tan ítv án y ): 
Kegyes voltál, magadhoz hívni mester, 
ígérvén, hogy tudvágyamat betöltőd;
S meghallhatom az ieehli út után 
A helyzot »</ mely újabb képet öltött?

Gróf Thun:
Igaz. igaz, szorgalmad oly kitűnő,
Hogy ez előnyre méltán tartsz jogot,
S én felfogom ezen kíváncsiságot,
A válsággal szemben moly elfogott.

A Neue Freie Presse:
Igen, kegyelmes ú r ! Kezem remeg,
Szivem az égő vágytól félve dobban.
Belátni az országnak műhelyét,
Felfogni mindent és érthetni jobban!

Gróf T h u n :
Sokat kívánsz! Paránya a világnak 
Hogy lassad át a nagyszerű egészet? —
És mégis, latom, sokra érdemes vagy,
És buzgósági d íme szólni késztet.
De nézz körül! Avatlan hallgató 
Nem rcjtezett-e el ? Oh mert halálos 
Lőhetne rám, ha megtudná a nép,
Mindazt, mi néked lesz fiam világos!

A Neue Freie Presse:
Már reszket bennem vágy és félelem,
Mert még semmit sem értettem idáig ! . . ,

Gróf Thun:
No látod én sem ! S hidd el, eenki sincs,
Ki nálunknál tisztábban látna máig.
Bár mind a keltőnknek sok tarsa van,
Ki fontos arccal rajzol a porondban ;
Egyik vonult örvénynek mondogatja,
És jár. minthogyha volna szörnyű gondban. 
De ő se tud többet, hozzá ha mész,
Egy rettentő komoly csíny az egész 1

Újházi mester:
A művészetnek is legfőbb tökélye:
Ha mindig bőven él és jól eszik 2 
Halott csinálmány lesz művészetemből,
Ha fizetésein tőlem elveszik 1
Vagy azt hiszik, hogy mig eszményesitek,
Kifoghatok a nagy természeten,
S nem művészetből, miivészetwsfc élve,
A szép leányt s a jó bort megvetem ? _
Kiben erő van és Isten lakik,
Az szónokolni fog, vés. vagy dalol; — 
Azért csupán ezekből még sem élhet,
Mert vacsorázni is kell valahol 1

A z orosz cár :
Bátorságunkhoz nem férhet gyanú,
Próbált, vitéz, hős nemzedék a népem,
És igy nekem szabad a nagy világ 
Elé a nagy ajánlattal kilépnem;

A fegyverek vitték a múlt hibáit 
Mind ujabb-ujabb századokba át.
A tűzre vélök! és nem lesz e földön 
Csak jó barát, csupán C6ak jó barát!

Bánffy Adám :
Igen! Vezess te kétes szellomőr 
Az uj világ, az uj hónapba á t !
Oh miért reményiem : mindenütt megértik 
E hatalom hatalmas szózatát!
Dobd tűzre mind a többi fóliánsot,
Ha ellenzékem is lefogyverez,
E békeszózat végre, végre nékem 
S kormányzatomnak is békét szerez !

{Felnyitják a szeptemberi kötetet.)

IX. KÖTET.
S z e p te m b e r .

Polónyi (kikiáltó);
Mulatságos komédiám nagyon !
Mert Bánffy Ádámt nyugton nem hagyom !
S amit tudok, vérlázitó eset;
A Ház jogán nagy sérelem esett!

Móesy Antal:
Hölgyek, leányok! Egy se nézzen erre i 
Lássátok im, arcom borítja pir!
Oly rém frivol képekkel van befestve 
Sok kártyalap s istentelen papír! —

Walsin-Esterházy (a nyegle):
Az emberek javára fáradék,
S ira itt van a dicső eredmény ! —
Mit én tudok, azt más se tudja még,
S ha szólnék, minden társam tönkre tenném! 
Tudom, a gyászruhás asszony ki volt,
S azt is tudom, hogy a „petit bleu“-tk i irta, 
S mi még a nagyvilágba nem hatolt, 
Öngyilkosságra Honryt hogy mi bírta!
Ily alkalom nem volt és soh’se lesz 1 
Nem bánja meg, ki majd belőle vesz!
Ha könyvemet megírom Angliába,
Én fényt lövellck majd ez éjszakába!

Gróf Thun ;
Nem, nem í Nem érhetjük be ily kevéssel, 
Sokkal többet fizethet a magyar!
Ámbár igaz. hogy az adó miatt már 
A nép, úgy hallom, lázadást akar.
De hát végtére is mi azt se bánjuk,
Ha sorsuk bármi rosszul is mogyen;
Mert hát ki mondja, hogy nősüljenek meg, 
Ki mondja, hogy hat gyormekük legyen?

Lukács László;
Csak rajta! ime itt a kassza!
Ma kell végezni, holnap késő ;
Bősz ljetek urak sebesen,
Mit szóltok a költség vetésbő?

Kar: (pénzcsengés közt.)
Zá számadás, költségvetés,
Akármit adtok, mind kevés,
Az osztrák éhes. jóllakott 
Nem volt még, bármennyit kapott!

H enry:
Maradj bilincs a hitvány por felett,
Mas bírót sejtek e küszöb mögötti

(Elvágja ereit.)

Cavaignac:
Hivém, derék vagyok nagyon,
S a Dreyfus ügyben, ime, megbukom I

X. KÖTET.
O k t ó b e r .

Lueger;
A gázszerződés ellen mit zajongtok,
Mit gúnyolódtok ? Nem látjátok-é,
Mely egykor és sokáig volt tiétek,
Most a többség hatalma másoké!
Hál' l6ten, sánta lón a büszke eszme, 
Kommentálhatja sok nagy tetteme.,
De biztosan s erősen áll hatalmam 
S minden panaszt 8 kiáltást eltemet 1

A liberalizmus szelleme:
Tévedsz barátom ! Szűk korlátba zártál,
Egy kor lehet bár őrült és beteg:
Azért fölötte, ébredésre készen,
A régi szellem folyton ott lebeg.

Lueger:
Szellem barátom, jól vigyázz magadra, 
Beszélni igy magammal nem hagyok! 
Különben is Te azt mondod, hogy őrült, 
Barátaim meg azt, hogy szent vagyok!
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Nem, nem bocsájtjus őt körünkből el, 
Szivünk Arankát már is visszasírja!
Nem volt, nincs, és nem ia iesz oly erő, 
Mely e szent kapcsot eiszakitni birja 1

A pestis bacillusok :
Merész játékot üzesz idegen,
Vesztét okozhatod ki tudja hánynak!
Iia egyikünk kijut, úgy üsszedül 
Minden vívmánya a szent tudománynak!

Dr. ilülletr:
E szolga ! Hah ! Hozzá no nyúljatok 1 
A tüzbo ágyát, párnáját s a szalmát,
Melyen feküdt 1

A pestis:
Gyarló ember, megállj!

Érezd kezemnek végzetes hatalmat 1
(Dr. Müllor m e g h a lj 

Rakovszky:
lm Bánffy Ádám! Újabb árulásod 1 
Legsúlyosabb utolsó vádlevél!
A becsület fogalmát is lerontja,
Amit Dessewífy ellen megtevői 1

Tisza Lutherbe*.
Ugyan ki állna ellent annyi csábnak,
Midőn tombolva zúg a bősz elein,
Sok bőbeszédű nyelvvel fogja körbe,
S megsemmisitni vágyik szüntelen!
Mily élvezet nyugodtan megmaradni,
Jól tudva, hogy hatalmunkban vagyon:
A választáson pénzzel, prossxióval,
A leglaimásabbat ütni agyon 1

Brisson :
Lerántott iine mégis önmagával 
Hős Chanoine, de már elkésve jö tt!
Dreyfus pőrét mégis tárgyalni fogják 
Ma-holnap a semmitőszek előtt.

Dreyfus:
Élő csontváznak mondott az. ki látott!
De helyzetem leírni ez kevés;
Csontváz nein érez és nem álmod álmot, 
Melyből naponta kínos ébredés 
Ébreszti fel! És lelkem még se fáradt 
Légvár nyomán légvárt építeni,
Míg a remény forrása is kiszáradt; —
Ezt nem lehet megsemmisíteni!

Horvát Boldizsár:
Nem nézhetem tovább is, hogy e földön 
Az árulásnak nvilt szabad tere;
En, ki igazságos időkbe voltam 
Hazam iguzsugügymiuisztere! (Mezhal.)

(Gajári Lucifer kinyitja a novemberi kötetet.)

XI. KÖTET.
N o v e m b e r .

II, Vilmos:
Utazni vágytam messze, messze földre,
S igen természetes, meg is tevém;
Jártam, utaztam mindenféle módon,
Hajón, kocsin, vasúttal és tevén !
De visszasírtam mindenült a földre.
Amely uralkodójának nevez,
S boldog csak most vagyok, midőn a yichtom 
Velem megint hazám felé evez. —

B. Krieghammer :
Magyar buknak hősi büszke példa,
Melynél dicsőbbet senki sem talál!
Bátrak kendnek minden nemzedékek,
A helyt, hol 'Kentei omiékszobra á ll!
S ha háborúra kéne lolkesitoni,
— Láthatni őt minden magyar örül —
És igy a régi véres kard helyeit majd 
Hős Hentu szobrát hordozzák körül.’

A katonák:
De sok minden fontos dologra gondol 
A mi közös hadügyminiszterünk,
Tudnánk neki egy jó tanácsot adni.
De állásunknál fogva nem merünk.
Ha tán o földre, mit nem is reményiünk, 
Mégis még többször látogatna át, — 
Kegyelmes úr! Nézzen meg, arra kérjük, 
Egy Thury Zoltán-féle katonát!

Kardos Kálm án:
A csengetéstől fáj karom,
S mogróni még aem akarom 
Fejérváryt, mert nem merem,

Mert vad haragját ismerem!
Azt sem tudom, hová legyek!
Jaj mit tegyek, jaj hogy tegyek!

Krecsányi;
Indulj! Vigyázz! Járdára fel!
Vágj, üss. sőt lőij is, hogyha kell: 
Mindenki tudja, mit tegyen :
„Öld meg!* a jelszónk ez legyen!
Kímélni most sonkit se kell,
Mindegy nekem, ha képvisol! —
A tekuikának rongy falán 
Atakkunk nem tör meg taláa ? I

Egy egyetemi hallgató*, *
Hiába küzdünk, minden hasztalan |
Bár hősiségünk szinte megható ;
Pichler 1 Isten ha vagy, tedd, hogy kevesb 
Legyen a rendőr s több a hallgató !

Bánffy Adám:
Mint élvezek, e küzdelmet ha látom 1 
Erőszakosság volt a jelszavam;
Erről tudom, mindenkor, mindenütt, hogy 
Egyforma biztos, jó hatása van!
Ezúttal ámde mindent veszni látok, 
Indemuityt, már sejtem, nem kapok, 
interpellációkkal telve, — átok!
A még o könyvbe bennlévő lapok ! 
Szörnyű világ! csupán meghalni jó,
Léket kapott a sértetlen hajó; —
Mi nagy jövő reménye riuga benne ! . . .
S a küzdelemnek gyászos vége lenne ? — 
Miért nem vesztem el hát a magasban, 
Erőm és lelkem teljes érzetével?
Mert látom veszni, tűnni nagy hatalmam, 
Egyszerre a kilencvennyolcas évvel 1 — 
Mutasd tehát a végső hónapot,
A sok sötét, a sok komor lapot;
Vezess a múltból a jelenbe vissza!
S míg lelkem a csalódás kelyhit iszsza, 
Hadd fontolom meg, hogy az újabb évvel, 
Dacoljak-e még Isten végzetével?..

•TOAPMTX gAFlaO_______

XII. KÖTET.
D e c e m b e r .

Josipovich:
1-,‘en veled! kedves, derék barátom,
Elég soká harcoltam már veled:
Örveudni fog szivem, netán ha látom, 
Utódomat hogy könnyen mcgloled!

A háeclnóbség:
Megyünk mi i s ! ÁdH«, Isten veled! 
Szamunkra más ut bátra nem maradt;
Ha tan kiváncsi vagy: méit távozunk, 
Megmondja a Berliner Tageblattl — 
Főispán vagy ma is, s nem diplomáta, 
Erőszakos, ki sonkit sem kiméi!
Isten veled ! Kívánunk sok szerencsét,
De majd találkozunk — Philippinéll

Bánffy Ádám:
Hát vége, vége! Minden elhagyott! 
Zokoghatok már lelkem éves álmau!

Gajári Lucifer :
Eh vége, vége, mily badar beszéd!
Él mestered! Segíthet Tisza Kálmán!

Bánffy Adám:
igaz! Mely oszrno villant meg fejedben ! 
Az ősz fejű agg bölcscsel hadd beszelek! 
Mondnatják százszor is, hogy: eddig élj I 
Ha ó  kívánja, még tovább is élekl

A disszidensek:
Mint látjuk, itt családi jelenet 
Fejlődik Tisza Pista ur javat-a,
Olyasmit ám nem írhatunk alá,
Miből az alkotmánynak volna kára*!

(Kiköltözuok a szabadelvű körből.)

A párba jozób tonik elege;
Golyó süvít és peng a kard,
Jellemzi ez a hős magyart!
Nyugton nem ülhet senki sem.
Mindenki vív, csak Bánffy nem!

Horánszku :
Hiszem, hogy szívesen ragadna kardot; 
Kiállók én! — De nem vív meg velem! 
Mérkőzöm mással szívesen, do Bánffy 
Csak nem lehet méltó ellonfelem.

Az ex lex:
Lám megmondtam: visszatérek !
Akkor éltem, s újra élok!

Másképp állsz, mint most egy éve, 
Nincs kezedbo már letéve 
Sorsom! Sőt közéig a véged,
Én győzlek le végre té g e d ! ,, .

Bánffy Adám:
(Becsapva az utolsó kötotetj

Pusztítsd k i ! Vidd e könyveket Gajári! 
Hisz itt vagyok még elvtársim között! 
Körültem minden úgy él, úgy mosoly’g, 
Mint elhagyám, inig szivem megtörött l 
Barátim, szóljatok! Mi vár reárn?
E szűk határu lét volt miudonem?
Avagy követtek harcba, 8 mint idáig, 
Elég lesz nektek egyet intenem?

A klubtagok kara:
Rendelkezz tovább felettünk 
Izmos, fényes, büszke elme!
Legfőbb álom még közöttünk:
Báró Bánffy ur kegyelme!
Tégy bátran hát és ne bánd, ha 
A tömeg hálátlan is lesz ;
Mert ne azt tekintse célul,
— Önbecsét csak, — ki nagyot tesz, 
Szégyeneivé tenni másképp;
És e szégyen öntudatja 
A hitványát földre szegzi,
A dicsőét felragadja 1

Bánffy Adám :
Ah értem a da lt! és fogom követni,
Csak az a vég ! csak azt bírnám feledni!

Gajári Lucifer:
Miniszterelnök — küzdj és bízva bízzál!

— Vége. —
—kó.

A BUDAPESTI NAPLÓ

A L M A N A C H J A .
A Budapesti Napló szerkesztősege, hogy 

olvasóinak egyrészről kedveskedjék, másrész
ről pedig hasznos, értékes legyen az aján
déka, elhatározta, hogy a lap minden előfizető
jének (ha egy hónapra is fizetett csak elő) 
negyedevenkint megküldi a

Budapesti Napló Negyedéves Ahnanachját.

Az igy évenkint négyszer megjelenendő 
kis kötet magát fogja dicsérni. E helven csak 
bejelentjük a megindulását, s pár szóban is
mertetjük a tartalmát. Benne lesz minden 
hasznos ét fontos tudnivaló arra az évnegyedre, 
amelynek első napján megjelent. Benne lesz 
az simult negyedév képekben, rövid, do kime
rítő szöveggel. Minden érdekes eseményt, 
minden nevezetes embert, aki csak az el
múlt negyedévben a külföldön, vagy ha
zánkban szerepelt, képben mu.atunk be. Az 
elmúlt negyedév találmányai, fölfedezései 
ugyancsak képekkel, lexikonszerű pontos rö
vidséggel mutatkoznak bo az almanachban. 
Lesz azonkívül benne jegyzék-naptár is, ahová 
kiki a teendőit Írhat ja be. Azonkívül számta
lan hasznos apró közlemény, minkön. ami 
csak egy családot, háztartást érdekelhet. — 
Ez a terv vázlata. Összegezve: egy évben négy 
hasznos, idővel nélkülözhetetlenné váló illusztrált 
kötet, valóságos kis aktuális lexikon.

•

A Budapesti Napló Almanachjdt előfize
tőink minden negyedév első napján kapják meg, 
teljesen díjtalanul. (Akik a Budapesti Naplónak. 
nem előfizetői, az Almanach egy-egy kötetét 
csak 1 forintért kaphatják meg.) Az Almanach 
első kötetét az előkészületek és a nagy 
anyagtorlódás miatt január folyamán küld
jük szét.
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M Ó K A  B Á C S I M E S É I.

A hét vadlud.
Egyszer volt, hol nem volt, volt egyszer 

egy király inog egy királyné, azoknak volt hét 
fiuk. Egy ízben a királyné nagyon beteg volt. 
Járt oda mindenféle doktor, de egyik -em tudta 
meggyógyítani. Utoljára odajött egy javasasszony, 
az azt mondta neki:

— Van itt a közelében egy erdő, annak a 
kellő közepében egy forrás. Csak úgy gyógyul 
meg a fölséges királyné, lia annak a forrásnak a 
vizéből ihatik.

Hamar menjen el valaki a vízért. Csakhogy 
k: menjen? Éppen senki sem volt a háznál, sem 
inas, sem szolgáló, csak a hét fiú, hát azoknak 
mondta:

— Fassatok el hamar ide az erdőbe, annak 
a kellő közepén van egy forrás, annak a vizéből 
hozzatok egy korsóval.

El is szaladt a hét fin, csakhogy mikor oda 
értek a forráshoz, mindegyik azt akarta, hogy ő 
merítse meg a korsót s amint ezen zsörtölődtek, 
egyszerre csak összetörött a korsó. Úgy megijed
tek, hogy haza se mertek menni.

A királyné pedig csak várta-várta, mikor 
jönnek már a fiai vízzel s mivel nagyon haragu
dott, haragjában azt találta mondani:

— Hogy változnának azok a rossz gyerekek 
vadludakká, ha egyszer azt a kis vizet se tudják 
meghozni 1

Egyszerre csak nagy zugás lett a levegőben, 
hét vadlud röpült el a kastély ablaka előtt s sze
gény királyné mindjárt megérezte, hogy ez a hét 
vadlud az ő hét fia

Sirt, rítt keservesen, hogy hogyan is tudta 
azt mondani, de most már nem lehetett segíteni, 
a hét fiúnak vége volt.

Nagy nehezen mégis kigyógyult a királyné 
a nagy betegségéből s addig könyörgött a jó 
Istenhez, hogy adjon neki megint egy kis gyer
meket. mig utoljára egy kis leányt adott neki.

Nőtt a kis lány, nődögéit és olyan szép lett, 
hogy párját hetedhét országban se lehetett találni. 
Mikor mar észre jött, egyszer azt kérdezte a ki
rálynétól :

— Édesanyám, soha se volt nekem test
vérem ?

A királyné nem akarta megmondani, minők 
ezomoritsa vele ezt a kedves teremtést, de a 
leánya egyre kérdezte, nem hagyott neki békét. 
Utoljára ríva fakadt szegény királyné:

— Dehogy nem volt, dehogy nem volt, hét 
testvéred is volt! Azután elmondta neki, hogy mi 
történt.

Mikor a leány ezt meghallotta, nem volt 
többet nyugta, otthon maradása.

— Jaj, édesanyám, ereszszen el hazulról, 
megkeresem az én drága testvéreimet, ha mind
járt a világ végéig keli is értük mennem.

R E G É N Y . 

T h ie l, a  v a s ú t i  ő r .
3 )  — Elbeszélés. —

Irta: G E R H A R T  H A U P T M A N N .

Lassanként ezek a pillanatok, amelyekben 
tényét egészen megváltoztatta mind ritkábbak 
lettek és végre egészen megszűntek. Az a bizo
nyos szenvedélyes ellonúllás, amelyet az első év
ben Lene uralomvágyával szemben tanúsított, a 
második évben egészen kiveszett. Már nem ment 
a szokott nembánomságával munkára, miután a 
feleségével valami fölött összekapott, hacsak előbb 
le nem csillapította. Nem egyszer azt is meg
tette, hogy rimánkodott neki, hogy legyen ismét 
jó hozz.A.

Magányos lakóhelyű nem volt már olyan 
kedves elölte, nem vonult meg már olyan szíve
sen a lucfenyők rengetege között. A ‘megboldo
gult feleségére való csöndes, odaadó visszaemlé
kezéseket ettől fogva az élet emlékei megrontot
ták. Nem kényt elenségböl ment hazafelé, mint 
kezdethun, hanem valami kapocs húzta, miután 
számlálta az órákat és perceket, amíg fölvál
tották.

Toljesen a felesége hatalma alá került és 
végül mindenben tőle függött, holott az első fe
leségével inkább valami finom érzelem kötötte 
ésszé. — .Gyakran lelkiismereti furdalásai voltak 
a dolgok b megváltozása miatt és egy csomó 
rendkívüli segítő szerre volt szüksége, hogy 
vatohogy megszabaduljon tőlük. Így az őr
házat és a pályát, amelyet 6 gondozott, valami 
megszentelt földnek tekintette, amely kizárólag 
az elhunyt emlőkének van szentelve. Mindenfélo 
kifogásokkal sikerült neki eddig a feleségét 
wsssaUrtani attól, hogy útjában elkísérje.

Nem akarta a királyné elereszteni, de addig 
könyörgött, addig rimánkodott, mig utoljára mégis 
eleresztette.

Megy a leány, keresi a testvéreit. Megy, men- 
degél három nap meg három éjjel, betalál egy renge
teg eidöbc. Sötét volt az erdőben nagyon, hát föl
mászott egy fára, hátha valahol egy kis világos
ságot látna.

Látott is messziről egy kis világosságot és 
addig ment, amig oda nem ért. Ott volt egy kis 
kunyhó, a kunyhóban egy öreg-öreg asszony. 
Odaköszön a loány:

— Jó estét adjon Isten, öreganyám!
— Adjon Isten, édes leányom; hol jársz te 

erre, ahol még a madarak se járnak ?
— Hét bátyám volt, vadludakká változtak. 

Azokat keresem, ha tudna róluk hirt mondani.
— Nem tudok biz én, édes leányom, hanem 

lakik ide háromnapi járóföldre egy néném, az 
talán tud.

Megy a leány tovább, megy, mendcgél három 
nap meg három éjjel, megint betéved egy ren
geteg erdőbe. Fölmászott egy fára, nem lát-e va
lahol világosságot, azután csakugyan látott, és 
addig ment, amig oda nem ért. Ott volt egy kis 
kunyhó, a kunyhóban egy nagyon, nagyon öreg 
asszony. Odaköszön neki:

— Adj' Isten jó estét, öreg anyám !
— Adj’ Isten neked is, édes leányom. Hol 

jársz te erre, ahol még a madarak se járnak?
— Hét bátyám volt, vadludakká változtak. 

Azokat keresem, ha tudna róluk hirt mondani.
— Láttam őket, láttam, azt felelte az öreg 

asszony, de bizony nem tudom, merre vannak. 
Hanem lakik ide háromnapi járóföldre egy néném, 
az talán hozzájuk igazit.

Megy a leány tovább, megy három nap meg 
három éjjel, megint betéved egy rengeteg erdőbe. 
Itt is fölmászott egy fára, nem lát-e valahol vi
lágosságot, azután csakugyan látott és addig 
ment, amig oda nem ért. Ott volt egy kis kunyhó, 
a kunyhóban egy igen, igen öreg asszony. Oda 
köszön neki:

— Jó estét adjon Isten, öreganyám 1
— Adjon isten neked is, édes lányom. Hol 

jársz te erre, ahol még a madarak se járnak ?
— Hét bátyám volt, vadludakká változtak. 

Azokat keresem, ha tudna róluk hirt adni.
— Tudok bizony, édes lányom, tudok, azt 

felelte az öregasszony. Itt laknak éppen ebben az 
erdőben, csak menj előre. Ha majd egy házat 
érsz, ahol nem lesz se ajtó, se ablak, ott vannak 
a to bátyáid.

Aztán összeszedett egy marók csontot, oda
adta és azt mondta a lánynak:

— Ha majd odaérsz abba a házba, ezeket 
a csontokat csak rakd le, mindjárt lesz olt ajtó, 
ablak; te meg bújj az ágy alá s onnan hat nap, 
hat éjjel ki ne mozdulj, inig a bátyáid otthon 
vannak, mert akkor véged van.

Szépen megköszönte a lány az öregasszony 
tanácsát és tovább ment az erdőben. Ment, men-

Ugy remélte, hogy ez továbbra is sike
rülni fog.

Hogy a szabad idejét az élő és a halott 
között osztotta meg, megnyugtatta a lelkiismeretét.

Gyakran, különösen a magány ájtatos órái
ban. amikor lelke ogybefüződött meghalt felesége 
leikével, jelenlegi állapotát látta a maga valósá
gában és undorodott tőle.

Ha nappali szolgálata volt, akkor a meg
boldogulttal való szellemi érintkezésben egy csomó 
visszaemlékezésre szorítkozott, amelyek abból az 
időből eredtek, amikor együttéltek. A homályban 
azután, amikor a hó lehullott a pályára, éjnek 
ideién, kis lámpája derengő világa melleit, az őr- 
ház kápolna lőtt.

A megboldogult fakó arcképe előtte feküdt 
az asztalon, az énekeskönyv és a biblia föltárva 
és olvasott, majd énekelt az egész hosszú 
éjjelen át. Csak éppen az átrobogó vonatok 
szakították felbe, azután ismét énekelt. E közben 
pedig egészon átszellemült és a halottat látta 
maga olőtt.

A kis őrház, amelyben tiz év óta lakott, el- 
hagyatottságánál fogva alkalmas volt arra. hogy 
a titokzatos dolgok iránt érzett szeretetét növelje.

Háromnegyed órai járásnyira távol állt min
den oldalról az őrház emberi iakásoktól. A kis 
bódé erdő között húzódott meg, közvetlen egy 
átjáró mellett, ahol a sorompókat kellett az őr
nek becsukni, ha a vonat közeledett.

Nyáron napokig, télen hetekig egyetlen egy 
idogen ember sem ment el az őrház mellett. Eb
ben az egyformaságban kis változatosságot az 
időjárás és az évszakok változása okozott. Az 
események, amelyek Thiel működése alatt tör
téntek, könnyen áttekinthetők. Négy éve robogott 
át a császár különvonata, amely Boroszlóba vitte 
az uralkodót. Egy téli éjjelen a gyorsvonat elgá
zolt egy őzbakot. Egy forró nyári délutánon Thiel 
a sínek mellett egy gondosan lezárt palackot ta
lált. Amikor a dugaszt nagy nehezen kirántotta 
kibuggyant a bor. Hogy még jobb legyen az 
ital, az erdőben egy kis forrás mellé rejtette el.

dogéit, utoljára odaért egy házhoz, azon nem volt 
sem ajtó, som ablak.

— Jaj, azt indndja, itt laknak az én bátyáim. 
Aztán leskelődött, nincs-e valaki a házban 

s mivel sonkit sem látott, besurrant és elbújt az
ágy alá.

Nemsokára beröpült egy vadlud, legény lett 
belőle, tüzet rakott, odatolt egy fazekat, főzött. 
Mikor megfőtt az étel, megint kiment, hitta a 
tostvéreit enni.

Alig hogy kiment a legény, előbujt a lány 
az ágy alól, fogta a csontokat, lerakta őkot, mind
járt lett a házon ajtó is, ablak is. Azután, mivel 
nagyon élios volt, odament a fazékhoz, s addig 
evett belőle, mig csak jól nem lakott és megint 
elbújt.

Egyszerre csak nagy zúgással röpül a ház 
felé hét vadlud. Neki röppennek az ablaknak, 
nem tudnak rajta bejönni, neki az ajtónak, ott 
se tudnak.

— Valaki volt itten! Valaki volt itten! Ta
lán csak nem a ini testvérünk?

Mind azt kiabálták, aztán mográzkódtak, 
legény lett belőlük, úgy jöttek be az ajtón és le
ültek enni. Megnézi a legidösebbik a fazekat, azt 
mondja:

— Iszen ez csak félig v an !
És rászól arra, aki otthon maradt főzni:
— Ezt te etted meg, megállj csak!
— Dehogy ettem ; nem tudom, ki ehette.
Hanem azért nem hittek neki és másnap a 

másik testvér maradt otthon főzni. De bizony 
ez is úgy járt. aztán otthon maradtak sorjában, 
mindegyiknek hibázott a főztjéből.

A hetedik napon a legkisebbik volt a sza
kács. Már akkor a leány olyan bátor lett, hogy 
mikor a testvére megfőzött és elment a többiért, 
szépen fogta a fésűjüket és megfésülködött vele. 
Csakhogy éppen amint javában fésülködött, meg
hallotta a nagy zúgást, röpült haza a hét vadlud. 
Elbújt hamar az ágy alá és ijedtében benn fe
lejtene a haját a fésűben.

Megrázkódtak a vadludak, bejöttek legény 
képében. Mindjárt meglátták a fésűben az arany
hajat. Mind azt kiabálták:

— Valaki járt itten, valaki járt itten 1 Ilyen 
haja csak a mi testvérünknek lehet!

Aztán keresték mindenfelé, de sehol se ta
lálták. Utoljára azt mondta a legkisebbik:

— Hátha az ágy alatt van.
Azzal fogott egy seprőt, alanyul vele az ágy 

alá, érez valamit.
— Akárki vagy, azt mondja, jöjj ölő 1
Hát kiszólt a lány az ágy alól:
— Jönnék én, jönnék, csak Ígérjétek meg, 

hogy nem lesz bántódásom.
Meg is Ígérték, aztán kijött a lány. Mind

járt megismertók az aranyhajáról, hogy ez senki 
más nem lehet, mint az ő édes testvérük és 
össze-vissza ölelték-csókolták.

— Jaj, azt mondja a lány, értotek jöttem, 
gyertek velem haza.

..............  ~ ~ _ J1
Onnét azonban valaki ellopta, Thiel nagyon so
káig megemlegetto a bort.

Valami kis szórakozást az örház kútja szer
zett Thielnek. Időnkint eljöttek a közelben dol
gozó vasúti munkások vizet meríteni. Természete
sen elbeszélgettek egyről-másról az őrrel. Néha 
az erdőör is betekintett, szintén azért, hogy 
szomját eloltsa.

A kis Tóbiás csak lassan fejlődött, két éves 
korában kezdett gagyogni ó.i egyedül járni. Édes 
apjához különösen vonzódott. Amikor kissé oko
sabb lett. a' kor fölébredt apjában is a régi sze
retet. Amilyen mértékben növekedett az apa sze
retető. éppen olyan mértékben kisebbedett a 
mostohaanya szeretető Tóbiás iránt. Lassan, las
san valami meghatározatlan ollenszenvet érzett a 
kis gyerek iránt, amely legerősebben egy év 
múlva mutatkozott, amikor Lőnének kis fia szü
letett.

Ettől a perctől fogva keserves napokat lá
tott Tóbiás, különösön, amikor édes apja nem 
volt otthon, borzasztóan kínozta a mostohaanyja. 
Amikor pedig órákig dolgoztatta, úgy hogy alig 
lihegett szegény fin, egyetlen egy jó szót som 
szólt hozzá. A kínzástól szokatlanul fejlődött a 
teje, vörös haja teljesen elütött hófehér ar
cától, egészben véve nyomorúságos látvány 
volt ez a liti. Amikor Tóbiás kis öcscsét, akinek 
arca az egészségtől csaknem kicsattant, lecipelte 
a Sprce partjára, a gunyhóknál összesúgtak az 
emberek, néhol szitkozódtak is, de mindenütt úgy, 
hogy alig hallhatta meg valaki. Ügy látszott, 
mintha Thiel, akit pedig legkűzolebbről érdekelt 
a dolog, nem is törődnék semmivel ; az emberek 
célzásait nem akarta elérteni, jóakaró szomszédai 
szemhunyoritásait mintha észre sem vette volna.

II.
Hét óra felé járt az idő, amikor egy júniusi 

reggelen szolgálatból hazajött Thiel. Felesége 
még azt a néhány szót som mondta el nyugod
tan, amivel tisztességesen köszönt volna, máris a 
szokott módszere szerint kiabálni kezdett az éjjeli 
munkában kifáradt emberrel. (Folyt, kóvj

s
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Nagyot sóhajtottak a legények:
— Nem lehet, édes hugunk, nem lehet. 

Még hét esztendőre el vagyunk átkozva. Akkor 
is csak úgy szabadulhatunk meg, ha te váltasz 
meg bennünket.

— Meg én szívesen, csak mondjátok meg, 
hogyan.

Azzal adott neki a legidősebbik egy vég 
vásznat, egy gombolyag cérnát, egy tüt, és azt 
mondta:

— Ebből a vég vászonból varrj nekünk hét 
inget, hét esztendeig varrj rajta, hét esztendeig 
senkinek se szólj egy szót se. Van itt az erdőben 
egy üreges fa, annak tisztogasd meg az alját, 
azután ülj oda és varrj.

Elbúcsúzott a leány a testvéreitől, fölkoroste 
az erdőben azt az üreges fát, megtisztogatta, be
leült és csak varrt, varrogatott.

Egyszer a király fia éppen abba az erdőbe 
ment vadászni. Amint közel érnek ahhoz a fá
hoz, a kut'ák  nagyban kezdenek ugatni, csaholni.

Mi lehet az ? Mi lehet az ?
Odaszalad a királyfi, hát látja, hogy egy 

gyönyörűséges szép királyleány. Megszólította, de 
nem felelt egy szót se, kérdezte, honnan való, 
beszélt vele mindenféle nyelven, de csak nem 
felelt.

Nagyon tetszett a királyfinak, bővítette a 
kastélyába, ott szépen felöltöztette és megkér
dezte tőle, akar-e felesége lenni. A leány nem 
szólt semmit, csak intett, aztán nagy lakodalmat 
csaptak, a királyfi elvette feleségének.

Sokáig éltek együtt boldogan, de egyszer a 
királyfinak el kellett menni a háborúba. Volt 
neki . gy gazdasszonya, azt megkérte, hogy vi
gyázzon a feleségére, hogy az istenért valami 
b.ya no essék, aztán elment hazulról.

Alighogy elment hazulról, a jó isten egy 
gyönyörű kis lányt adott a fiatal királynénak. 
Hanem rossz asszony volt ám az az öreg gazd- 
asszony! Neki is volt egy leánya, szerette volna, 
ha azt vette volna el a királyfi és nagyon ha
ragudott a szegény teremtésre, akit a királyfi 
elvett.

Alighogy meglett a kis lány, elvette tőle, 
odaadta valakinek gondviselésére, a királyné 
melle pedig helyette egy kis borzas macskát tett 
és azt irta a királyfinak, hogy macskája lőtt a 
királynénak, azért pedig halált érdemel.

A királyfi megijedt, mikor a levelet meg
kapta, hamar elnyargalt haza, hogy mi van a 
dologban. A macskát csakugyan ott találta, de 
azért nem bántotta a királynét, csak úgy szerette, 
mint azelőtt.

Nemsokára megint el kellett a királyfinak 
a háborúba menni és ekkor a jó isten egy gyö
nyörű szép fiúgyermeket ajándékozott a király
nénak. Hanem rossz volt az öreg gazdasszony, 
megint kicserélte a kis fiút, odaadta valakinek 
gondviselésre és holyclto kis borzas kutyát tett. 
Azután azt irta a királynak, hogy kutya fia lett 
a feleségének, ezért pedig halált érdemel.

S Á T Á N  K A P I T Á N Y .
(C yrano  de B erg e ra c  k a la n d ja i.)

(27) — LOVAGREGÉNY. —

E rövid idő alatt megtántorodntt Cyrano és 
egy bulor sarkába ütötte sebesült hibát. A nagy 
fájdalomtól majd elájult s ha támaszul nem ta
lálja maga mögött a falat, elbukik.

A négy bandita, aki jobban értett a késsel 
való viaskodáshoz, mint a víváshoz, nem tudta 
fölhasználni Cyranonak ezt a pillanatnyi vedte- 
lenségct. Egyébként Castillan úgy verekedett, 
mint valami ördög. Amikor pedig mind a ban
dita nekiállott, hogy egyszerre Cyrnnora rohan
jon, ez megszabadult attól a sztivctdurabtól, ame
lyet Zilla dobott rá, s alaposan forgatta fcg\ vérét.

Ámbátor kissé előnyben volt most Cyrano, 
jól tudta, hogy okvetlenül el kell esnie. Ez a re
ménytelen állapot oly dühössé tette, hogy hatal
mas erővel rontott ellenfeleinek. Ezek ijedten 
menekültek az ajtó felé. Ben Jool dühösen kiál
tott föl, látva, hogy áldozata már-már kisiklik 
kezei közül. Fölkapott egy széket, és Cyrano feje 
leié dobta. De ugyané pillanatban ugrott feléje 
'astillan, akit a súlyos bútor teljes erővel talált. 
Kardját kiejtette közéből, térde megrogyott. Elesett.

Cyrano kezdte elveszíteni hidegvérét; Cas- 
>illannak akart segítségére sietni, amikor Ben 
■Joel emberei újra egy bútordarabot hajítottak 
feléjük. Ez az újabb löveg kettétörte Cyrano 
kardját.

— Nincs kardja!
— Halált reá 1
így ordítoztak a cigányok.
Zilla a harcolók felőmont. Talán meg akarta

menteni Cyrano életét, mivel utálatos látvány

Megrémült a királyfi, mikor a levelet meg
kapta, nyargalt haza nagy mérgesen, aztán csi
náltatott a kertben egy kis házat, abba becsukatta 
szegény feleségét.

Nem vitt oda szegény királyné mást, mint a 
hét inget, amit a hét testvérének varrt. Nagy 
sirva tette meg az utolsó öltéseket és elkészültek 
az innék.

Éppen'akkor telt le a hét esztendő. Egyszerre 
csak nagy zúgás lett a levegőben, odaröpült a hét 
vadlud a kis házhoz, ahol a királyné be volt 
csukva és bekiáltották :

— Dobd ki hamar az ingünket!
A királyné kidobta az ingekot, és amint rá

estek a vadludakra, csak mográzkódtak és szép, 
erős szál legény lett belőlük. Azután kinyitották 
az ajtót, megölelték, megcsókolták a testvérüket 
és nagy örömmol mondták :

— Megváltottál bennünket, kedves testvér, 
megszabadultunk, te is megszabadultál, most már 
beszélhetsz.

A királyfi odaszaladt a csodára, a felesége 
pedig sirva panaszolta el neki, milyen szép kis 
leányt meg fiút adott neki a jó Isten és mit 
csinált vele a rossz gazdasszony.

Szörnyen megharagudott a királyfi, amikor 
ezt hallotta és maga elé hivatta a rossz asszonyt. 
Ez úgy megijedt, hogy mindent kiváltait és' a 
kis gyerekeket is tüstént előhozatta.

Volt azután öröm. A gonosz asszonyt a 
királyfi kiseprőztette az országból, azután a fele
ségével meg a hét sógorával elmentek az öreg 
királyhoz meg a királynéhoz. Hogy megörültek 
szegények! Eddig mindig sírtak, ríttak, nem volt 
se éjjelük, se nappaluk.

Hanem bezzeg mostan! Hetedhét országra 
szóló lakodalmat csaptak, ott volt boldog, bol
dogtalan s talán még most is mulatnak, ha el 
nőm hagyták.

K Ü L Ö N F É L É K .

1899.
Mögöttem még biborba’ fürdő tájon 
Hunyó sugár, borongó alkonyat, —
De már a fölkelő nap fénye átfon 
S új gyönyörök tava felé ragad.
A mesgyén állva, érzőm csalfaságom, 
Küzködve még, eli’ödöm arcomat, —
A múlt szellője még legyez, de már 
Izzón tüzeli lelkem új sugár I

Valami zúg egy távol rengetegben..! 
.Jöttének harsogó himnusza tán ?
Faun és driád éledve táncra lebben 
S hótágu sípját billegeti Pán?
Virág fakad ? méh dong ? madárka röppen ? 
És versenyt csattog minden csalogány ? 
t Tdvözlet, melybe’ halk zenéje reszkot 
Egy szebb tavasznak s tisztább szerelemnek ?

egyszerűen elvágják a fegyvertelennek torkát, 
amikor egyszerre megjelent az ajtóban Rinaldo.

Hogy ráismert Cyranora s egy pillanat alatt 
látta a helyzetet, a csoport közepébe ugrott és 
megkapta Bon Joelnek, aki éppen le akart csapni 
Cyranora, a karját.

Rákiáltott:
— Ne öld meg!
Aztán félrehúzta, s halkan szélt hozzá:
— Ne felejtsd el megállapodásunkat! Ha 

most megölöd, hogy jövünk nyomára a Lembraték 
titkának ?

Ben Joel cinkosai, látva, hogy főnökük 
abbahagyja a harcot, szintén félrevonultak. Cyrano 
ezt fölhasználta arra, hogy Castillant, aki idő
közben magához tért, fölsegitse.

Perszo szeget ütött a fejébe Rinaldónak ez 
a nagy jóakarata, s váltig igyekezett, hogy valami 
elfogadható okot találj- n reá, amikor odalépett 
hozzá a Roland szolgája s udvariasan, alázatos 
mosolygással Így szólt:

— Lovag ur, ön békén távozhatik. Mitől se 
tartson!

Cyrano őszinte kíváncsisággal kérdezte:
— Szabad tudnom, hogy miért ily kegyes 

velem ? .
— Óh uram, csak természetes dolog, hogy 

kimentem a veszedelemből a gazdám barát ja i t . . .
— Más oka lesz annak. Egyébként pedig 

ti, jeles barátaim — és Bergerac a cigányokhoz 
fordult — vigasztalódjatok, találkozunk, nem is 
sokára. Ha azonban azt hiszitek, hogy akkor 
majd itt hagyom a bőrömet a kezeitek között, 
csalódtok egy kissé. Castillan, gyerünk. A viszont
látásra Zilla!

És mint valami győzedelmes gladiátor, úgy 
lépegetett el büszkén, gőgösen Cyrano, nem is 
gondolva rá, hogy mögötte szinte ficánkolnak a 
testébevágyó kardok és török. Amikor a lépcső 
recsegni kezdett a lábai alatt, harsogva kacagott 
fül Rinaldo. Annál inkább dühöngött llen-Joel.

— Életem legnagybb baklövése volt, hogyr i . . .  i- ....« ........»

Vagy hírmondója távol viharoknak ?
Láncok csörgése börtönök falán ?
Vértenger, melybe’ népek fuldokolnak ?
Pallos jegyébo’ lázadó titán ?
Rezgő vlymp ? Tüzet okádó holnap
S özönvizet rejtő holnapután ?
Fojtott erők ujjongó ébredése ?
Halál vagy é le t? ... Kérdések kérdése!

Htrtss r« ea « .

Az uj évhez.
Üdvözöllek vidám  gyerm ek 
Születésed reggelén,
M egbámulni fe 6* orcád 
Elzarándokol m a hozzád 
Ifjú  — agg, gazdag 8 szegény.

M ennyi szépet kérnek  tőled 1 
Büszke is rád  m indenik.
E gyik  k é r i : jöjj örömmel,
M ásik meg hogy kis kendőddel 
Töröld le a  könnyeit.

Én csak egyot kérek tő le d :
Hogy szenteld meg e napot 
S ne adj semmi ú ja t nékem,
H agyd meg az t az üdvösségem,
Amit az apád adott 1

Horváth Elemér.

4- írás egy féltékeny férjről. A franca iróvi*
lúg egyik különösségéről van ez az írás, aki házat* 
ember és módfelett féltékeny. Ha feleségével végig
megy az utcán s egy ifjú ur visszafordul utána: őt 
okolja ezért, s mivelhogy sok ifjú ur koptatja a járdát, 
felesége pedig feltűnően szép, érthető dolog, hogy 
jobbára csak egyedül sétálgat. Ha vendég ül az asz
talánál: untalan leejti a szalvétáját, hogy így alkalma 
legyen az asztal alá látnia, ha utána hajol. Tehát 
meggyőződést szerezhet affelól, hogy vájjon nem ór- 
nek-e össze egymást szerelmesen keresőn a vendégé
nek s a feleségének a cipői? Minap valaki járt nála, 
s egy könyvet kórt tőle.

— A feleségem szobájában vau, majd előhozom.
És fölnyitotta az odavezető ajtót, de bjo is 

csapta rögtön. A felesége pongyolában járt-kelt oda
bent föl s alá s az áruló ajtó a látogatónak is látni 
engedte ezt. Amiért is reárontott a férj.

— Pongyolában láttad a feleségemet?
— Nem. semmitse láttám. Nagyon hamar be

csaptad az ajtót.
— No tagadd, láttad. Csak azt akarom tudni) 

hogy mit láttál ?
— Esküszöm, hogy semmit.
Hiábavaló volt az erősködés, behurcolta a fele

sége szobájába.
— Nézd. Felelj nekem, de igazán, mert külön

ben olyast teszek, hogy magam is megbánom. Lát
tad ezt?

— Légy nyugodt, vigasztalta Rinaldo. Ha 
megölted volna, akkor követtél volna el bak
lövést.

— De nékem a vére kell. Kell és előbb 
utóbb, de hozzá is jutok . . .

— Mitse félj, én magam adom majd öt a 
kezeidbe, mihelyt nincs már szükségünk arra, 
hogy éljen. El nem szökhotik, mert látod Ben 
Joel, ezentúl a nyomában leszek éjjel-nappal. 
Verebet ha cérnaszálra kötök és ugrálni hagyom: 
az sincs jobban a hatalmamban, mint a lovag....

Ez a hasonlat, amely láthatólag megnyerte 
a cigány tetszését, véget vetett a párbeszédnél- 
Rinaldó távozott a házból, a sebesülteket ágyba 
fektették s Zilla csakhamar egyedül maradt szo- 
bájáb >n, amelyben a szerteszórt bútordarabok és 
sötétlő vértócsák beszéltek a Cyrano látogatá
sáról.

xvu.
A Bergerac háza előtt másnap egy sánti- 

káló öreg ember járt föl s alá. Habozott, váj
jon bomenjen-é, mig végre is rászánta ma
gát és besurrant a kapun. Szánalmas külsejű 
emberke volt, fekete ruhában, nagy kabátja alatt 
övvel a derekán, amelyről tintatartó és ludtoll 
függött alá. Ócska sipkája alól vállára hullottak 
ősz fürtjei. Ilajlottan, görnyedezvo járt, pedig 
ugyancsak vékonyka volt az a cókmók, amelyet 
kendőbo takartan vitt a karján. Szárazán köhö
gött, néha oly erősen, hogy beléremegett egész 
sovány teste.

A ház kezolőjo udvarias ember volt, aki az 
érkezőt is udvariasan fogadta, jóllehet inkább 
tetszett alamizsnát kérő koldusnak, mintsem la
kást fizető vendégnek.

— Mit kíván uraságod?
— Szobát kérnék, — válaszolt görcsösen 

köhögve az aggastyán.
—  A z  első boti bért előre kell fizetni. 

(Folytatása következik.)
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És visszatolta a felesége karjáról a pongyolát. 
Szép, márváuyos karok villantak elő.

— Nem láttam.
És nyelte szemével a márványos karokat a 

látogató.
— Hát ezt láttad ?
És moglibbentette a pongyola alját, hogy elő

kacérkodott a pici láb. És azután még egy néhány 
ilyen szépség felöl lett kérdést, vájjon látta-e? S 
mivelhogy mindig nemmel válaszolt a látogat"', meg
nyugodott a férj.

— Semmitse láttál. Hála istennek.
És pedig, ugy-e sokat látott, éppen a férj jó

voltából ? . . .
•

-f- T o la s to J  é s  a kezdő drámairó. A kievi 
Shisn t iszkuszlvo című lapnak egy Zsahotaref nevű 
munkatársa elmeséli egy régi találkozását gróf Tolsz* 
toj Leóval. Tizenhét esztendős volt s akkoriban vég
képpen szakított azzal a gondolattal, hogy az orlovi 
kormányzóságban, ahol apja mint szegény földmives 
ólt, a földet túrja. Ellenben hallgatva lelke sugalla
tára egészen az irodalomra udta magát és megírt egy 
drámát. Attól fogva nem volt nyugta otthon s útra 
kelt Moszkvába, hogy ott egy tapasztalt Írónak mu
tassa meg munkáját. Útközben hallotta, hogy Jász* 
naja-Poljanán is átvisz az útja és azért elhatározta, 
hogy a híres Tolsztojnak mutatja meg először kéz
iratát. A gróf fogadta, átnézte a kéziratot és így szolt 
az ifjúhoz:

— Ön tehát paraszt, igazi munkás paraszt, aki 
— saját szavai szerint — éppen azon van, hogy úgy 
mondjam, a maga talajáról kilépte magát és félig 
szinte mar uj formája van. Ez nem helyes. Ön 
Moszkvába megy, a városba, hogy ott természetesen 
valami foglalkozást keressen és ott is maradjon és 
ön ebben üdvét látja, azt hiszi, hogy ott mindent 
meg fog találni, amiről ábrándozik. Nem! Inkább azt 
tanácsolnám önnek, térjen vissza öreg apjához a 
faluba, hogy ott maradjon és mindig ott éljen, hogy 
neki a munkájában segítsen, vele a földet művelje 
és akkor önnek oz élet bök tősége, az élet célja 
nyilvánvalóvá leez. Igen nyilvánvalóvá lesz, ha ke
resni fogja és akkor ön mindent meg fog érteni 
maga körül. Akkor ön embertársainak is elmond
hatja, hogy mit ér ez, mit gondol és akkor majd 
irhát jó drámát. Igen, térjen vissza tiam, jobb lesz igy.

Zsahotaref természetesen nem tért vissza.
•

*4~ Ez a há la .. .  Az eset nagyon furcsa és 
rendkívül titokzatos. Maga a főhőse meséli el, Maxim, 
a  nagy feltaláló, aki tudvalevőleg fegyverekben uta
zik. Tehát Maxim, a nagy föltaláló, a következőket 
mondotta .? vidám, barali társaságban:

— A szultán nemrégiben megbízott kérem, 
hogy készítsek neki egy automata légy vert. Én csi
náltam is neki egyet, amely egy perc alatt magatói 
iiatszáz golyót lőtt ki. Amikor a szultán ezt a gyil
kos fegyvert meglátta, megrázta a fejét, szép finoman

becsomagoltatta ezt a  pokoli szerszámot és egy félre
eső helyen gondosan clzáratta, ahol senki hozzá 
nem nyúlhatott. És ezek után tudják kérem, mi tör
tént '? Meglehetősen hidegen, nem valami kegyesen 
bocsátott cl.

íme, ez elbeszélésből elég jól kiviláglik, hogy 
az eset milyen furcsa és titokzatos. Annyi azonban 
szintén bizonyos, hogy a szultán nem nagyon hálás 
lélek. Hatezá? golyó percenkint és hideg elbocsátás, 
ez nem szép.

*
4- Németország orvosai A statisztika némely 

dolgai bármily száraznak is látszanak, mégis csak 
nagyérdeküek. A nagyobb városokról időről-időre 
megállapítják, hogy mennyi ügyvéd, mennyi orvos, 
építész és más pályán lévő ember kiizködik a létért. 
Berlinről irt most d- Iloimanu György egy statisz
tikai tanulmányt, amely szel int Berlinben ar orvosok 
száma a lakosság számával együtt egyre növekedett 
ebben az évszázadban. Az 1693-ik esztendőben Ber
linben 2233 orvos működött, harminchéttel több, mint 
az előző esztendőben. Hétezázütvenr gy lakosra 
jutott egy orvos. Az 1825-ik esztendőben Berlinnea 
csak 191 orvosa volt (1153 lakosra etry orvos); 
1849-ben volt 515 orvos (823 — 1); 1867 ben 785 
< 9 1 3 - l i ;  1876-ban 888 (1164—1); 1887-b«n 1104 
(1191 — 1). A lakosság száma 1875-től 1885 ig é. azóta 
is mintegy harminchét százalékkal gyarapodott, az 
orvosoké pedig 1876-tól 1887-íg négy ven uú-'m per- 
centtel és azóta 102 percenttel. Az egész német biro
dalomnak ezidőszennt 25.757 orvosa van, 884-gyel 
több, mint tavaly; Poroszországban 15.454 orvos él, 
497-tcl töub, mint tavaly. É s  a német orvosok szama 
még egyre jelentékenyen emelkedőben vau.

B u d a p esti ta k a r é k p é n z tá r  é s  O rszágos
Zú ogköl >ón R é szv é n y tá rsa ság . Bt f  . e‘ett réazvénvtő.ie : 
10 m illió k o ro n a . Tolnay Lajos, vezérigazgató.’ B enke 
G yula. V I . A n d rassy -u t 5.

X ew -Y o rk i G erm án ig  é le tb iz to s ító  tá r sa 
s á g ;  alapit,atott 1868. Biztosított tőkeállomány 8 l5 l -j 
millió kor. U gyanott:

E lső  o sz trá k  b iz to s itó  in té z e t  k a to n a i szo l
g á la t  e s e té re  Bécsben (kölcsönös): Mindkottő vozérkép- 
viseiősége B udapest, V., V á c l -k ö ru t 16. sz. Igazgató 
Kállay Gyula. P rospektus k ívánatra ing jon .

V a d á szk ü rt szá llo d a  K is h id -a tr a  5 . sz. E lső 
rangú szálloda a város központján. Mérsékelt áruk. Világítás 
és kiszolgálás a szobaárakba betudva. K am m er Ernő 
tulajdonos.

T e lje s  la k b er en d e zé se k , h á ló -, eb éd lő - és
szalonberendszések, úgyszintén valódi angoi bőr ülőbú
torok kéozpéuzlizetés mellett, igen előnyösen beszerezhetők, 
illetve megrendelhetők esetleg részletfizetésre is Grcsz Lajos 
kárpitos és díszítőnél. R aktár és  m űhe ly ; V ili., József- 
köru t 17.

T e lk e t ,  2’én z -k ttlc sö n t, B ir to k o t , H ázat
JnjrjT.ányossbban ka p n ak  a Hatóságilag engedélyezett Őrei. Kézponti Te.ak 
és Birtok Eladási és Vételt Intézetnél Budapest, Kerepest-ut 19. Ezen első
rendű intézet a telkek ée birtokok felosztásét (paroollázásit' le eszközli 
és csereüzleteket kőt Ingatlanokkal és már is s á lit  bankját alapítja. 
Az intézet elölogeket nem kíván. KUiler Lajos Iga/gatótalajdonos és birtokos.

P a n n ó n ia  szá llo d a , B u d a p est, K e r e p e s i-u t
a Nemzeti Színház és Népszínház között. Százharminc 
szoba cs terem. Nagy étkező termek és kávéház. 
Olvasó-és társalgó-terem. Elektromos felhúzó (Lift). 
Villamos világítás. Központi fűtés. Fürdők.

„P á ria "  szá llo d a  B u d a p est. K ö r ü lb e lü l
100 szoba és sza lo n o k  1 í r t tó l  fé lj. fürdőszobák • s villam- 
viiágítás, elegáns kávéház, étterem és sörcsarnok, Bachuez- 
pince, látványosa ,g.

Legolcsóbb b ev ásá rlá s i fo rrá s
mindenféle 13 latos áll. fémjelzétü ezüstárukra nézve

ezü stá ru g y á r ,  
Budaoest, Andrássy-ut 29., I. cm.

gyári á rak o n . 'j£#d
,SZANDRIK“

1 1 á s.
dee. dec.
8o.

m *
31.
• r

Tisza M.-Szlpet 0.28 0.23
Tckcbáza ". U.—
V.-Namóny 0.4' i 0.40
Tokaj 1J8 l.ló
Tisza* Füred l.Cé 1.—

M . .i. k i - o.41
OlM Bg 1 1 1.Í3n Szöged 0.Ó3 O.C'3
Torftk-Uecae 0.64 0.C2
Tiial u 71 u. S

Ondóvá Bá tfa 0.27 0.2 •
Topolya Hoór >i. ■ ' ■I.hj
PoJro- Zf-mnléo

Zso.ra
! 4 t 0 .—

Sajó L M I.6G
Hernád H.-SAineU U.lt O.l 6
Berettyó Marfrita 0.— 0. -

K örit.
B.-Ultelu
Csúcsa

u '
f . " l

0.12
t

N -V árad o.— 0.24
s> Belényes u.-' - 0.21
N Tenka ‘.•.GO 0.—

Gurahone 0.16
Bo'oajead 0.10
bekét • . ■ .. 0
Gye,ma
Gy .-Kénértár

• . j.oa
Maros 1.1 ' o.-2

Branylcaka 0.10 ■i.;o
boborala 0.— o. -
Arad 1.74 i . ’i i

Temes
Makó M
K.-Rostély 0.34 <

Uéga Klazetj 0.64 '.'■i
Temesvár •

H UfeCSaiTeit - o .:3

I S í I  ( 1 T H Ü T M T 0 .  ÍW-I
| ***** ] gaaE5Ea^agFJ3a«ak2aggsg2 : ,

S ter ilb erg  Á rm in é sT o sIv ó re  hanstszergyár,
cs. és kir. udv. szállítok E uJapest. V I., R ercpesi-ut 36. 
M egjelent! A legújabb s 1 gj bo FUT. 0  .A-iSXOLA Wein- 
bauu K cresztélyiöl- Kiválóan alkalm as önuk'atásra. Könnyű 
modorban: Á ra 2 feriat. 2 ír t iű  kr. beküldése ellenében 
bérm entve küldetik.

E lső  L eány k ih ú zá sit asi E g y le t B u d a p esten ,
VI. kér.. Teréz-kórut 4 >—42. szám. Alakíttatott 1363. évben. 
Kifizetett naszjutaiékok 18Ő2. december hó 31-ig 1.600.000 
írt. Lcgelőnvösebb feltételek kibázasitási biztosításokra 
309 írttól I0.C0 írtig.

Magyar általános takarékpénztár részvény-
társaság BUDAPEST, V., József-tér 8. Befizetett r >..vt ny-
t<»k'‘ 1 millió rop forint. I-lvall.il t; knrókt-* nztár; heteteket 41' 
kamatozás és a logk'ilansabb visszafizetési feltételek mellett.

V í z i
- r dac.

30. 81.
m • l a r

na ftrhárdlag ,..»5 u.—
Duna Passau

l.loa
l.U Í
1.41

1.1$
t.ss

Becs t .64 l.fct
Pozsony 0.11
Komárom 1.1 J l.ű«
Budapest W.Mi 0.70
Paks u.'Ö i) 07
Moháét 1.22 t.ot
Gombos 0.— 0 bö
Újvidék 1.12 t.ot
Pancaova 0 w 0.26
Orsóvá 0.— I to

Morva Magyarfalva 0.— 0 .—
Vág Zsolna 0.14 0.20

Treneaén 0.29 u.80
Szered u.slu 0.30

Rába Ht.-Gouhárú 0.2? 0.20
eárvar 0.20 0.18
Győr 1.33 1.28

Dráva Pettaa 0.—
Zákány 0 0.2$
Barcs 0.2? üktó
Eszék 0 17 Ot s

Mura M.-8z«rdah. 0.1» 0 f:
Szava Zágráb i'.íá O.bU

Sziszek 0 cs 0.62
M itiotica 1.3.' 1.36

Szamos Deés 0.27 0.27
Bzatraár o.-.t 1 04

Kraazna N.*Maitónf 0. ú.—
Latc-ca Munkács O.ld 0. «
Láborca Pontonná 0. - 0.—
e«« Cngvaz 0 .- 0 .-

•oh 3
é le z e tt 9

hogy egy koronával 200 ,0 00  korona nyerhető, hogy egy sori-jegy minden ulánlizetés nélkül 6 husáson játszik és mégis 
igy van ez az újságíró sorsjegyeknél, melyeknek i-ső húzása már 4 nap múlva lesz. 

M eg r en d e lé se k e t  az összeg  b e k ü ld é se  e lle n é b e n  pon tosan  e sz k ö z ö l:

a  B u d a p e s t i  Ú js á g író k  E g y e s ü le té n e k  s o r s já té k -k e z e lő s é g e  IV, Kossuth Lajos-utca 1. szám. 
F L E IS S IG  SÁ N D O R  I G A E D IC K E  A.

Bank- é* Váltóüzlet A m. kir. szab. osztálysorsjáték föelárusitója
B o d a p e u . B u d a p est.

Vil - Erisébet-körut 2 sz. | IV, Kossuth Lajos-utca 17.

lvall.il
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S z ia la á z a k ,  s z ó r a k o z ó  BacByck.
N E M Z E T I S Z ÍN H Á Z .

V asárnap, 1899.'évi január hó 1-én.
Délután 21/. órakor leszállított helyárakkal:

II, R á k ó c z y  F e r e n c  f o g s á g a .
Eredeti drám a 5 felvonásban. I r ta :  Szigligeti Ede. 

S zem élyek :
Jászai Longueval
Somló Lehmann
Szigeti Olivér 
M aróthy P. KniteH

Zrínyi I.
Rákóczy
Károly
Amália
Kolonics Egreasy
Gróf Buccelini Gyenes

Kőrösmezei 
Mihály fi 
Ivánfl 
V ízvári 

Gróf Bercsényi Szacsvay
Vay Pálfi

E s te :

f l im f y  d a la i .
Vígjáték 3 felvonásban, eay  előjátékkal. T rta: Bér

ezik Árpád.
Szem élyek :

Kisfaludy S. M ihályfi 
Kisfaludy K. Dezső 
özv. Bíró Jó- 

zsefnó Rákosi Sz.
Szegedy Rózsa Aiszegi I. 
B aj Annuaka L i<  tv j .  
Rosty An al v
Bezerédy K. 
Jolán

Víz vári 
Császár 
Csillag

Kezdete 7*. j urakor.

Takács József Horváth 
Skubiics I. Náday B. 
F ehér György Bakó 
Szalóky Péter Zilahi 
Horváth J .  E ure -sy  
Gaál József Faludi 
Nagy Pál
N agy Páluó 
Janka

L atabár 
Vizváriné 
Dóri M.

M A G Y A R  S Z ÍN H Á Z .
V asárnap, 1899. évi jan u ár hó 1-én.

Délután 2* 3 órakor, m érsékoit bo lya inkkal:

B . A . L. E . K .
( C a b in e t  P ip e r l in . )

Operett 3 felvonásban. írták  : H. Raymond és P. 
Burani.Zenéjét szerzetté : Hervé. F ord íto tták : Rákosi 

V ik to r és Makai EmiL

Piperíin 
Merlingard 
Eardinel 
Veti ver 
Roussignac

S zem élyek : 
Boross Leó 
Szilágyi Colombo 
R t <niyi Zena.de 
Halasi C 'lino

Rózsahegyi Anita 
E s te :

Odry
Lodofsky G. 

Vlád 
Biikei 
Somló

L. Komáromi M ariska asszony felléptével.

A b o lo n d .
Énekes legenda 3 felvonásban, egy nyílt változással, 
Malonyay Dezső m séjéből irta : Rákosi Jenő. Ze

néjét szorzo tté: Szabados Béla.
Szeméi v e k :

Deli lovag Szentruiklósay Böngér Rózsaliegvi
Pimpó bzil igyi Csadam ór Odrv Zuárd
Piroska H alh r Dirigó Borosa
Fehérke Rózsa Bimbó Sziklai
Kékiko Biikei Bimbilla L. Komáromi M
Ellák K alm ár

Kezdető 7>
Füidesa.-szouy Varga
2 ói akor.

Somossy Mulató
A lb rech t F e r e n c , bérlő.

V ia  3  n a g y  k i v á l ó  e l ő n d á s  
e g é s z e n  u j  m ű s o r r a l .  

D é lu tá n  fé l  I ó r a k o r :

Z E D O R A - c s a l á d
cundainüi'éisete a szálló-trapézon.

3  Hölgy, 3  m i .
B i b b  és I B o b b , a A 'iin i h á r m a * .

. VICTORIA BELLING.
V a la m in t az S sszes m ű érő l,.

E sti c lő a .lá s  k e z d e te  S ó ra k o r :
J/ép csak néhány napig:

A  „ S s é p  R i g ó " .  
Z e d o r a  csodam üvészete

a lő c tr a p e ze a  (3  liöls.v. -  u r ).
OU CAM hármas excentrikus szálló lég

apparátussal.
R tTO R  R O S IT A  ó n ekean ű .

lt  I | |  | |  £ ,  n o n  n  zcn cb o liócok .

B ia n c a  Des-Roches,
R l o d l  . l ó z w e f ,  

R C L L IX G  V IC T O R IA  bAvósznű.
ö sb Z tíw  s z e r z ő d ö t t  t u g o k  

f e l l é p t e .
-á télikert-kávéházban délután 3 órától kezdve 

Alunczy bajos hirea zenekara játszik.
Január hé 7-ikón „ELSŐ NAGY ELITE ÁLARCOS 
BAL’ egybekötve „RECLAM ASSZONY" című 
nagyszerű kiallitaso9 enekes balett premier
jével. Tekintettel a balett másfél órai tarta
mára, az elóadasra számozott székek rendez- 
tettek be, melyekre jegyek már mu9t kaphatók 

_  a Somossy Mulató pénztáránál.

A k i j ó l  a k a r  
S y lv e s te r  e s te  m u la tn i,

az jöjjön föl a

Fővárosi Vigadóba,
ahol ez alkalommal egy amerikai, még eddig itt 
nem látott bűvész m utatványai, katona zene én 
Berkes Béla bandája  mellett egy kedélyes át
menetet talál a mindenkinek klvánatosjobb újévbe

Minden 5 -ik  látogató e>y valódi Újságírói 
sorsjegyet kap ingyen, melylyel

1 0 0 .0 0 0  k o r o n á t
nyerhet biztosan.

Minthogy a m ulatság sikere, úgy a bűvész felül- 
mulhallan mutatványai, m int az egé-z ünnep kedé
lyessége által biztosítva van, az egész ünnepély újév 
estéjén megismételtetik.

Jegyek  előre váltva az ism ert tőzsdékben 1 frt. 
Esti pénztárnál 1 fr t  20 kr.

H o z d a t o  m ir iS k ó -fc  ocs-t® O  ó r a k e r .

s'iiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiimiiimiimiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiis

A  M n g y n r

) H ite ls z ö v e tk e z e t , )
V .,  E r z s é b e t - t é r  1. s z . ,

5 l°09. január 2-án megkezdi működését és hitele- s 
= két nyújt tagoknak jótállás vagy betáblázás elle* 5 
|  nében. 100-tól 10.000 forintig, amelyek az alap- 5 
|  szabályok értelmében 4 esztendőn át a részjegyekre u 
|  való betenkinti befizetésekkel részjegyenként egy 5 

koronával törleszihctök.

= — S  I í u l ú n w  f ö l t é t e l e i t *  S —  4
|  Budapest, 1898. december 30.

Az igazgatóság. |

gyönyörű
a já n d é k tá rg y a k
h ö lg y e i* ,  n rn lc , valamint 

K .v r t n e l ie k  részé e.

Különösen ajánlhatók a  következők:
Dániel Emilt 532. 4IH, 450, 155 554. Diliéi Erii 1893. 

.Minden papirkereskedéshen kaphnló.

Dohányzó-, lró- és 
r  a r ró k é s z le te k

zenével.
Z e n é lő  a lb u m o k

g y ö n y ö r ű  k iv i t r ih e u  7 
í r t t ó l  fe l je b b .

A rtston, In tona, 
Phönlx

s egyéb családi hang- I 
szerek jutányos árban. 
Karácsonyfatartó
zenével és forgó-gépe
zettel, a  szent ünnep 
fényét nagyban emeli. 1

Stiriíerg Ármin is Test.
hangszergyár 

cslsz. ás lur. uav. szállítók 

Budapest. Kerepesl-ut36.
Számos képi éi illusztrált Ár
jegyzék ingyen kapható, 

c-a ; meg ke ll nevezni, b o g / 
miféle bansrszoiröl kívánta

tik  a / Árjegyzék.

Magy. kir. állam vasutak.

184901/98. számhoz.

Pályázati hirdetmény.
Az alulírott igazgatóság 

a m. kir. államvasutak ré
szére a jövő 1899. étben, 
illetőleg 1901. év végéig a 
következő csoportokba so
rozott irodai anyagokból 
selmerülö tényleges szük
séglétnek szállítását bizto- 
fitani kívánván, ezennel 
nyilvános pályázatot hir- 
pet, m. p.

Irodai anyagok, neveze
tesen különféle borítékok 
pecsétjegyek, rajzpapirok. 
másoló papírok, másoló 
vászon, különféle ténták. 
pecsétviaszk, varró-selyem, 
varró-zsineg stb.

Iroda célokra szánt pa
pirosé' , nevezetesen fogal
mazási-, posta-, levél-, ko- 
•ona-. merített-, csomagoló
papírok stb.

A kiírás tárgvit képező 
egyes cikkeket előtüntelö 
jegyzék, mely egyszersmind 
ajanlati n ntául szolgá'. 
valamint a szállításokra 
vonatkozó részletes módo
zatok valamennyi hazai ke
reskedelmi és iparkamarák 
nál megtekinthetők és a 
magy. kir. államvasutak 
igazgatósága anvag és lel
tár beszerzési iÁ Vi szak 
osztálynál, Budapest. An- 
drássy-ut 73. szám I. em. 
4ó. ajtó szám kaphatók.

A szabályszerűen kiállí
tott, ivenként 50 kros m 
kir. okmánybélveggel ellik* 
tott ajánlatok lepe-sételve- 
legk és ebben jövő cv január 
hó 17-én déli 12 óráig a 
m. kir. államvasutak, anyag 
és leltár beszerzési szak 
osztályban átadandok, ille
tőleg posta utján oda kül 
dendök és a boríték ezen 
külcimmcl látandó c l :

.a ján lat 184901/98. 
számhoz*.

A bánatpénz pedig jövő 
év január hó lC-án déli 12 
óráig a magyar kir. állam
vasutak főpénztáránál le
leendő.

Később benyújtott aján
latok. valamint olyanok 
inelvek nőm pontosan a 
részletes módozatok betar 
á<a mellett állíttatnak ki

nem vétetnek figyelembe.
Budapest, 1898. decom 

ber hóban.
Az igaigatóság

Utánnyomás nem díjaz 
tátik.)

Maoryar ember magyar irótollal írjon!
Aki jó m agyar irótollal és tollszárral akar írni, 
az használjon Scbuler József-féle m agyar acól- 

irótollat.

Felülmúlhatatlan, angol gyárt (lányok
kal minden tekintetben versenyképes.

B e l é g z é s i  k ú r á k
orr-, géirc., torok- és melibetegeknek,

a ir le ío l i© n t » o r a r í  b é r  e n d e z e t t

belégzési g y á p i i l W e i ,  József-körnt 10.,
U r. Z i i i c r  gleiehenbergi fürdöorvos 

szakszerű vezetése mellett. Felvétel ’.O— 12 és 3—4-ig. 
A felvett betegek a kúrát a n t i p

H z n k á b u n  használnatják.

nagy készlet miatt palackonkint 1 f r t  
2 0  k r é r t  eladó

É  I) E  K
pezsgő főraktárában

I V . ,  Z s ib á rc s  u tc a  2.
A l a p í t v a  Í S ^ S .

Próbaküldemény 2 palack csomagolva 
és frankó küldve 3 frt.

Zongorák és pianinók|
A világ  első g y á -1 

raiboi, valamint s a -1 
já t készítm ények, I 
melyek zenem űvé-’ 
szék által a zene I 
gyöngyeinek nevez-1 
tettek el, ez időben I 
legszolidabban vá- 8 
sárol hatók.

K e r e s z ló iy  m t a z o E m l w t a ,  i
Budapest, Váci-körut 21. sz.

Ócska zongorák be<*scr<-ltctnek és hangoláAok, va
lam int javítások lelkiism ereti ■»cn eszközöltetnek .
V á c i-k ö ru t  21. sz ( Ip a r -u d v a r ) .

1 K I S S  J Ó Z S E F
HETILAPJA

F

Belső dolgozótársak : 
AMBRUS ZOLTÁN, TÓTH BÉLA, 
KÓBOR TAMÁS, KOZMA ANDOR 
P A P P  D Á N IEL, M A K A I EMIL,. 
IGNOTUS, HELTAI JEN Ő , LÖVIK 
K Á R O L Y . R E I N I G E R  S IM O N ,

SZÖLLŐSI ZSIGMOND. 
Megjelenik minden vasárnap . 
E l t l i z r t ó n t  t i r n  -t- -t-

+  e g é n x é v r e  t f x t r t .
Kiadó m vata l:

V II. k cr ., A lsó  erd ő so r  3 . sz.

MntalványtzAfzok kivttnatra ingyen 6 
bérmentve.

Zena.de
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S z ín h á z a k ,  s z ó r ó h e ly e k .
Hl. KIR. OPERAHÁZ.

Vasárnap, 1880. évi január hó 1-ón.
H u n y a d i L á s z ló .

Nagy opera 4 szakaszban. Zenéjét szerzetté 
Ferenc. Szövegét irta Egreasy B. 

Szem élyek:
V. László K ertész Mária
Czillei U lrik  Szendrői Erzsébet
Hunyadi L. Ará iyi Egy hölgy
Hunyadi M. P ayer Egy nemes
Gará Ney D.

Kezdete 7 órakor.

Erkel

Blfitterbauer 
Pew ny 1. 
Berts M. 
Kárpát

víg szín h á z .
Vasárnap, 1S99. évi január hó 1-én.

Délután 3 órakor mérsékelt helyárakkal.
A h á ló k o c s ik  e l l e n ő r e .

Vígjáték 0 felvonásban. Irta Alexandra Bisson. F or
dította Zempléni P. Gyula.

Szem •lyok :
Güdefroid Gy. Hegedűs Charbonncau Kónaszéky
Lucienne Molnár R. Charbonneauné Makrócin0
Montpéjfin Gyöngyi K osiie Baán N.
Montpépinné Nikó Angéla Berzét ?i
Godefroid A. Góth .Júlia Munkácsi
Medard Balassa Fras-joise Bálint R.
Labordave Szerémy

Este :
C s a lá d i  ö r ö m ö k .

V ígjáték 3 felvonásban. I r t a : Maurice Hennequiu. 
F o rd íto tta : Góth Sándor.

Szem élyek:
Tbibaudicre Hegedűs Tcrillac báró Gál
Thibaudiérc-né Nikó L. Cér court Szorémy
Annette Varsányi A rgele He’.tyei
T erü lte  Adrién Góth Thcodulo Gyöngyi

Kezdete 7! . órakor.

NEPSZIfeHAZ.
Vasánap, 1890. évi január hó l-én.

Délután 2’ - órakor bérleten kívül mérsékelt hely árakkal. 
tíláiia Lujza asszony, mint vendég.

A g y im e s i  v a d v ir á g
Az 1000 fitos díjjal jutalm azott népszínmű 3 felvo

násban. Ir ta  Géczy István.
Személyek .

H orváth M igdolnBaiánka János
A felesége
Jmre
M ár a
Fabiáuné
Gyurka
Rat-Piez-.. .cr

Plcbáuos 
Törpo Csura 
Cs uráné 
Marci 
Bigvó

O peretté 3 
Ant< ny Ma:

Jleitai J

Jzsóné 
Szirmai 
Gazsi 
Sfposnő 
Vidor

•r Lubinszki Bigyór.é 
E s te :

C sb iiá c  a s s z o n y .
felvonásban. 4 kénben. Szí 
: s és Maurice Hennequiu.
• nő. Zenéjét szerzetté Victor

Blaha L.
Ternyei 
.".tabó A. 
M. C-atai 
UjváH 

Tollagi 
Bo. udH.

veget irta
Ford; tóttá

Hoger.

Chatclisrauít E. Kiirv
2»zamc«y< a

Az Apró Hirdetések 
folytatása.

D úsgazdag fiatal
földbirtokos, tarfa ékos 

huszárhadnagy, a jobb 
körökhöz tartozó csinos 
hölgy ismeretségéi keresi, 
házasság nincs kizárva, 
leh< tőle? fényképekkel 

ellátott ajánlatokat a leg
nagyobb diner tióva!

„Cbatmant* jeligével to
vábbit a kiadóhivatal.

2085

H aj fia ta lító .
biztos és kipróbált szer 
5szhaj, fejkorpa és haj
hullás ellen. ’ < literes 
üveg 1 ír t 50 kr. Füliip 
Gy. (ezelőtt Török Kb 
Budapest, K álvin-tér 3. 
I. 7. sz. 5271

S za b á ssa l,
varrás és m 'ntara’zolásban
tökéletes kiképzést nyer
nek intelligens hölgyek.
K-né Margitay Maris l-sö 
föv szabászat! tanintézeté
ben Kerepesí-ut 11. sz. 
Tankönyv ára 2. óv.

Okleveles 
f r a n c ia  nevelönö
jói zongorázik, minden fino
mabb kézimunkákban jártas. 
240 ír t évi fizetés es úti
költségek megtér tcs9 Fran
ciaországból. 2 évi szerző
déssel . továbbá német 
a yenn ekkertésx u ők éx 
böknénk. á 'ití-t kcr< snek 
GRÉTSY ÁGOSTON ügy- 
nökeégo által Budapest, 
Erzsébet-körút 21. II. eme
leten. 3539

R ö v i d
ZONGORA

öarah 
T nca táncé-nő 
Máféchalnó 
Pam éla 
Carm. n 
Teréz

Gazsi
Búriiv
«-ha;.>i
Hármain
Makkos
Vidornó

Kezdete

III. Ernő 
t 'rat.ul ráült 
Baugeiiuy 
Pontba hot 
Trcnltz 
C ekstin 
Öreg bérlő 
Jolivet 

7*2 orakor.

>z irmai 
sVtymc sí

Lubinszuy
Kovács
Tollagi
Újvári
Várnai

majdnem u j,legújabb pán- 
u*.-lráiuá>. mignon, C-rllgÖ 
szép hanggal, elegáns 
kúl- i i r t o n

el adu

É  D  E  R
zon gora*, cr in é ben

í  á r i - i i t e a  I .  s z á m
(suroküáz).

ö s s z e s  b a r á t a i m n a k  é s  
n .  é .  v e n d é g e im n e k

Boldog újévei
k í v á n

G sb a u e r  Jó zse f,
kávés.

U T A Z A S
Egyiptomba

1 * 9 9 .  Á p r il is  hóban P r o p p e r  V  János  
i& eresk. K U adém in i (áraztatóvezetése a la tt .
Kizárólag első osztályú, minden kényeimet és idztun- 
ságot nyújtó, szerfelett olcsó tiisasiP azas a m agi:.: 
előkelő világ tag jai részére. Előjegyzéseket elfug'm. 

részletes felvilágosítást nyújt
Z ^ r o p p e r  1T. J á n o s

igazgató
Budapest, Jdzset-körut 15. sz

Igen tisziclt vendégeimnek és összes 
barátaimnak

boldog  ú jé v e i

Bösendorfer 
rövid zongora
csaknem uj. kitűnő jó, 
j u t á n y o s  árou eladó

É D E E

zongoraterm ében
V á d -u tc a  1. szám

(fiarokház).

M éz.
Legfinomabb, pergetett. "< 
kil.*s postacsomag 3 frt 
80 kr. hófehér lépes-méz 
postacsom ag bérm entve 4 
frt 80 kr. Megrendelhető 
O rszágos méhészeti egye
sület, Budapesten, IX., 
Köztelek: továbbá Dam- 
jnnich-ulca 34. főraktár 
és a központi vásárcsar
nok, fősor, ahol üvegek- 
ban és kim érve is lehet 
kapni. I la m ia i ta t la n  
m ólt-v iasz, szobapadló- 
fénv zéshez 1 kg. 1 frt 
75 kr.

Nevelőnek.
gyermekkertésznök,
bonncok m agyar és idegen 
nem zetiségűek elhelyez
tetnek hiietschné Gerson 
Anna által Budapest,Teréz- 
kórut 31.

Kiss József
! Irölíeményei.

Első loljes kiadás, mely a
; Jehova és mese a *. arráflép
ról című hosszabb kólte-

I ^lényeket is tartalmazza.
j Ara a költő aci képével dí

szes vászonkölesbt.i I frt 
50 krajcár

I Er. u lc:n*zel»b. les-

k o z m e tik a
a szépség egészségtana.
1 óbb fejezetek: Arcápolis, 
napsütés, szeplő. májfolt 
bőratka. pattanás, lencse, 
a z e iu ö 11 ■ s, s ö m ö r. a n y aj e gy . 
hajápoló-. aics,:cuök, );••- 
pas'odás. oszülés. h.íjfcs- 
’ós stb. Utniu: nís mind
ezen szépséghibák alapos 
<-s ártalm atlan elmulasz
tására. Ir ta  dr. Jutacsy 
ióz»of. Á ra zárt boríték
ban postán küldvo 70 kr. 
' Beküldhető Icvélbélye- 
gekbeu is.i Kapható szer*

,Budap •• ív . , - 
aem éh-utca ű. szám.

6364

i o *rs<>b ,> x I c x h r d v c l
i íc bt> fe a r á  c o n > t
1 o v? e  ajándék, o o o
| Vidékre postai bérincnb's 
1 küldéssel 1 frt 60 kr.. ha 

ez összeg előre külettik be.
Kapható -a ..LI BA “ ESTI 
NAPLÓ*' kiadóhivatalában. 

M. kir. államvasutak.

Ö líö z ie t ö
bábuk

' - ' - SZÜCsŐiá ' ’ l.
í.-A lf 'B a irtói.ál

Löffler Ign. 
Becs. XIV 2

S tia Je tii is se  37. 
Képes Arjee.v<>’k tó

én Ab béi meutru.

181191 'C—1—03. szám.

H irdet inóny.
Fiúmét illető árudijszó- 

i..*-: határoim ány kiejé- 
.-zitése.

A magy. kir. állauivaa- 
utak vonalain érvényes 
he yi árudijsz.iibá* lll. rész) 
IV—B.. fejezete XXX sza
kaszának (Ihitározmányok 
a fim .“ i Iieha fidcb-p hasz
nálatára nézvd I>'3. pontja 
alatt (58. oldal) • "k tve a 
magyar a'.rir i v.i-at: .éte
lé i II. rész 1. füzete 
(fiumei dij.zr.bán C. 
zetc 8. szakaszának 1 1 3. 
pontja alatt (28. oldal) az 
< l-ö mondat után be >7 .. 
zendúk a következük :

F Ezen teljesítményért 
3000 kg.-ig te rjed » suiy- 
lynl biró darabok után 
1(0 kg-kint b fillér. 3000 
kg.-on kiflii, kármilv súly a 
darabok után PX) í:g.-kint 
S fillér szedetik be."

Ezen kiegészítés lolvó 
évi december 15-én lep 
hatályba.

Budapest, 1898. dee. 1.
Az igazgatóság. 

(L'tnnnyomat néni dijaz-
ta tik .'

O e s z e l s z k y  Adolf
K iitscJiH M . f l i l i f i l y ,

Medikus Kávéháza.
Dr. és medikusok találkozási he lye:

WZZ., ŰH6i-ut 30.

órás ék sze rén
(kír.’f t .  hej. céj)

Budapest, IV Kossuth Lajos-utca 13
az Udvari K ávéié-za' szénben

arany ts  ezüst
arakban, ékszerek es drágakövekben 

Pontos kiszolgálás Olcsó árak.

FLEISS1G SÁNDORbank' é‘ ,i,t6üzle,éb”

Olasz vör. kér.

2 1  h a d
iM ttfw m

— k a n h r .t ő

Havi befizetés dbknt 67 1
Évenkint

-A huzÓR.
Játéktartam

1937. évig.

Legközelebbi húzás febr. l-én.

Bpest, VII.. Erzsébet-körút 2.

21  h a v i
ráiIetfizetésR

- ■ k a p h a t ó  —

Magyar vör. kér. sorsjegy. 1
Havi befizetés dbkint 42 kr. h

fcvenklat
l í  I lU V C & S a

Jitéktartam

1933. évig.

LegközelcLbi húzás mire l-én.
kétfajta sorsjejry tetazéasaorinti mcDnjraég’bCD kapható 6* az I-«5 és 2 -!k  . 
izlet o;yszqi-re való boSzetóío ellenében kiadom a sorozat és számokat 

tartalmazó résztotlveket, melyek birtokában a vevő gyakorolja 
m ár a befizetések tartama alati ts az egyedtUt jÁtékjogo1

Magy. kir. állam vasutak. 
Igazgatóság.

183842 89. C1I. sz.
H ir d e tm én y .

Délnémet - o sz trák -m a
gyar vasúti kötelék.

A fenti kötelékben 1806. 
évi m árcius 1-je óta ón- 
vényben levő tenyészállat 
dijszabás és annak I. pót
lé. a helyett 1899. év ja
nu ár l-ével uj kivételes 
díjszabás fog é 'etbe lépni, 
mely dijszabás közvetlen

díjtételeket ta rta 'm az: 
D onaneschingen, Mengen, 
M esskirch, Pfuliendorf és 
Radolfze’l badeni nagy
herceg.-égi. továbbá Men- 
gen és Pfuliendorf wür- 
tenobergi úllamva«uti. va
lamint B udapest-Fercno 
város-:narhavásár állomá
sok közti forgalomban.

Ezen díjszabás a részes 
vasutaknál .limentesen

m egszerezh tő.
Budapest, 1S98. decem

bér 9.

Újdonság! L e g s z e b b  o o o o a 
a «  a  ú jé v i a já n d ék !  

Y arázsg.v iirilk  epál, igaz- 
gyöngy, tiirkis és egyéb kövek
kel ékítve finom kivitelben 3 soros 
M frt, 4 soros 1O frt. .» soros 1*5 
frt. Pontos meghízható já rású  ezüst 
.Longines* úri zsebórák d b ja tiO  frt.

Valódi fllasliutte-j ur arany zsebórák 50 írttól 500 írtig 
kaphatók S C K Ö 1 7 W x 1 L .D  I M R E  

ékszergyáros- és órásnál PÉCSETT.

Azok a szenvedő férfiak,
kik sok más szerrel való próbálgatás u tán hasz

nálták a D r .  E G G E R -fé le

injectió Hamamelis Virginica-t.
meggyőződtek arról, hogy ezen szer fölülmúlja 
ilátásában a többi hasonló kéxzitményeket, m int
hogy (V* belső bánfainak at legrövidebb idő alatt 

gyógyít. -JS3
Dr. EM/rr-fete Inie.rtiá ára 70 kr. T időkre a 
pénz előlec cs beküldése mellett bérm entve I frt 5 kr..

két üveg I frt 75 kr. Fő- és szétküldési rak tá r : 
Gj í g-szertár a „NÁDORHOZ11, Budapest, VI., Váci-körut 1?.

A ..MAGYAR KÖNYVTÁR” legújabb füzetei:
7?.l X nnaen F r id ljo f .  ÍC jc n  é s  j é g e n  á t .  1- rész.

A ,Frain' útja.
?S.i V anaen Fridtjof*. É jen  é s  jé g e n  át. II. rész. A szánút. 

ilöviditve fordította a,-. Brézik Kdroti/. Számos képpel.
Xanscn világhiiü északsarki utazása egyike a XIX. század 

legnevezetesebb eseményeinek. Leírásúnak érdekelnie kell 
mind n művelt embert.

ÍO. i; f .  In a i  lá n y i .lózseT. A p e lea k e i n ó tá r iu s. Bevez. 
é- jegyzetekkel ellátta Kardos Albert.

Régi irodalmunk ez egyik legkedvesebb és legvidámabb 
munkája egyetlen magyar ember könyvtárából sem hiú- 
nyozhatik.

Mt. Ilrurro. lto n  P ie tr u  (a r u s o . Színmű 1 felv.
V crga. P a ra sz tb rr s ille t . Népszínmű 1 lelv.

Az újabb olasz drámairodalomnak két legnevezetesebb 
alkotását wszi itt az olvasó P.ndó Antal kitűnő fordításúban. 
A ..Parasztbeesölet" az a színdarab, melyből Mascagni világ
hírű operájának librettója készüli.

S l .  M ik azátli K á lm á n . H é t  e lb e sz é lé s . (Homályos ügy. 
A táborszernagy halála).

Mik.-záthnak. a magyar olvasóközönség becézett kedvencé
nek e munkáit a „Magyar Könyvtár” büszkén aorozza olcsó 
füzetei közé.
M i n d e n  f ü z e t  e g y e n k i n t  k a p h a t ó .

Ksr.s -esr.v  F ü z e t  ü r a  IS  k r a j c á r .  
'onJolhetők 3 ..B u d a p esti Xaplű'* k in d ő h h u ta ló b a n .M eg

A  ES A  I».
L egolcsóbb  iijéTi a lk a lm i a já n d ék o k . H isz-

rr.unkák, bpr'ö t’ ós párifi levélpapírok*. Képeskönyvek és kar sonyfa- 
diszek. I tl- iV L S Z  ü Á .V IvO ll könyv- és  papirkereskedö Aradon.

K rM M  I.ujoK órás, é k sz e r ó s / ős lá tszeró sz , I r a l .
A ndrássy-tér ló.

.Javítások pontosan és jótállás mvllett eszközöltetnek.

M agyar K ir á ly  Szálloda Arad. A váron leg szeb b  h e 
lyén, villamos megállóhely, csak Arad hegyvidéki borok. Kitűnő k-jnyha, 
szép szobák, mérsékelt ái ak.

I f j .  S zojka  J á n o s a . .J o k e y “>hoz, A rad, A n d rá ssy -
té r 18, ezelőtt Obatkó Kiitmrtn fórfi»divat, diozmii, utazÚRÍ cikkek, p pere- 
ám  és gyerm ekjáték üzlete.

M arrsrla K yu la  a ,.s adásihoz*' f é r f i  d iv a t é s  diszniH -
képv.it; iirkk- Aradon, A trtl P í l r r  é ,  Zr-in- sark in . .  a -tn b iz  fő-
le já ra tiv a l azemben. Totálon az. 3J7.

N tic fc lb a u er  F eren c  női, rérll é s  o r to p e d lk a l cipész.
Salacr atca 3. Kásáit mindennemű orlopcdikid cipőket, daa rak tárt tart
nintól *« francia női, férfi é , ir.rrrmekc'pdkhcn. MegrendalKc-k mérték éa

k%c3%a9pv.it


1. szám. Budapest, vasárnap B U D A P E ST I NA PLÓ 1899. január 1. 19

V illa m o s  gyóg-yniágiiescs csillag-
R. B. hz. 86,967. gyű rj it  és felvidít jó tá llá s  m elled .

Erin készBlék , srslt
e»'«yógjllja » küszvé»i)l. rheum.il. «»tl. 
mai.' l ir l i la - '. (Ipu’Iic terse, cl. t-f, oldalú 
förájii*!* iM l i l ,  fulnjusl. logá-
íiist. lu!/.u»..'í»U .ilniailan*i*'X«t. *!«•• ••€■ 
lenedést, i-U « J n l n> Mt'a.t Idegbajt jót 

nHas melle ♦-
Xlfry készülék forint.

(régibb beiegségükuél használandó.) 

c boküldésc tar.

SO éves betegaévek teljesen w t ’  lettek I 
vele iQÓgyilva! El Im ii értsek é* M/.o- 
n)it*aii}ok a viliig iiiinden részéhül ta
lálhatók Irodámban. Az a botoir, ki 

Illaifoiutól legfeljebb 4". iir.p alatt rnin 
ógyuj meg, inin-l.-i; egéezeu egysze- 

itc a  viaszuk apja pénzét, 
h í* kés/uiék ‘ fariul.

(csak gycunek.'knok t /n a g y o ti rz - 
kény nőknek.) 

kUlfeldro az árusító központ

M U L L E K  a L B É R T  Budapest, V., Llpót-kUrat 21 a.
------------------  F iú ito k  v id é k e n  ca a  B a lk á n  á lla m o k b a n  kere s te tn e k . ■ ---------—
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A vagvonbiikolt B Délimig) aror-zugi növényolnjgyár 
szövetkezet* c-öd ügyének alulirt tömeggondnoka közzé- 
te ./i, hogy a m . /.e'! szövetkezetnek a Temess ár mel
letti Vadá-zerdó köz- gében 3. sz. tjkvben felveti gyári 
telek, azon ; ió gyári épületek és berendezései zárt 
ajánlatok utján dadáinak. Megjegyozteiik, hogy a vugyon- 
bukott cég gyári épületei és gyári íriszei elései teljesen 
a modern technika kívánalmainak felszerelt gőzmalom
ból és nővén , lajgyúrból all. A növényolaj-gyár különö
sen a Tcme. vár vidékén termesztett ricinus - magvak 
feldolgozd-ái a van bereadezve és  a földmivelésügyi 
kormánytól évi 5000 frl subvenlioban részesül.

A zárt ajánlatok 1899. évi január 10. napjának 
déli 12 órájáig alóbrt tömeggondnok kezéhez nyúj
tandók be.

Ajánlatok tehetők:
1. A ésödleltar 1 —131 folyószámai alatt összeírt 

vadászerdei 3 sz. tjkvben felvett telekre, azon álló 
gyári épületekre, az. összes gözmalmi és nöxényolaj- 
gyári berendezi <'‘kre. Ily ajáulu' 1OL>O fit bánatpénzzel 
szerelendő fel. Megjegyeztetik, hogy ;iz olajgyári fel
szerelés teljesen uj.

2. Ajánlat tehető külön a nővényolajgyárra, fel
szereléseire és meg élelő telekrészre. Ily ajánlat 2000 frt 
bánatpénzzel lutnndó cl.

3. Ajánlat tehető külön a gőzmalomra, annak 
teljes felszerelésére és épületrészre, valamint telekrészre. 
Ily ajánlat szintén 2000 fit bánatpénzzel láiuudó cl.

4. Ajánlat lehető a vadászerdei 3 sz. tjkvben 
felvett telekre és rajta lévő összes épületekre. Ily aján
lat 2000 frt bánalpénzzol látandó el.

5. Ajánlat tehető külön csak a gőzmalom és olaj 
gyár fdszeivi- <ire. (telek •- épületek nélkül). Ily aján
lat ugyané.-; k *.'' (> > frt bánatpénzzel látandó el.

Bővebb fclviláge-itássnl szolgál alulirt tömeggond- 
nok, vagy pedig a helyszínen az üzemben levő növény
olajgyár és gőzmalom üzletvezetője.

Temesváron, 1S98. évi nov. hó 28-án.

Dr. Frecot M enyhért ügyvéd,
' mint a vagyonbukott «Délraagyarorszagi

növényolaj gyár szövetkezet* töiuéggondnoka.

SSelépési feűiwás
a Budapesti kölcsönös segélyzöegylet mint szövetkezet] 

I X .  é v
Ezen fivtiírsulnt 1899. évi január l én kezdődik és 1904. december 31-én végződik. 

Iiáiki tetszés szerinti számban jegyezhet üzletrészeket. Minden üzletrész után hetenkint 
I korona fizetendő. A hat év letelte után az évtársulat feloszlik, az összes jövedelem a 
résztvevők között felosztatik és mindenki készpénzben megkapja a befizetett tökét a 
felmerült haszonnal együtt.

Az egyes üzletrészek a múlt, évben 6%-ot jövedelmeztek, miért is a tökebefek 
tetősre az intézet ip-n alkalmas. Az intézetnek tehát két célja van: egyrészt tagjai 
között a takarékosságot olömozditani, másrészt a tagoknak kőnyen, heti részletekben 
visszafizethető olcsó kölcsönt nyújtani.

Előnyei: Kölcsönt más, mint egyleti tag rém kap. Minden üzletrész után 200 
korona, illetőleg 30C korona kölcsön engedolyeztetix. Az adós a kölcsönt visszafizet
ni nem tartozik, liánéin kötelezi magát az intézet, hogy a kölcsönösszeget az adósnál 
hagyja azon cs.tro, ha a heti részleteket és időközi kamatokat pontosan megfizeti, 
mely esetben a 6 ik év végével ez járulékába hetudatik.

A megszavazott kölcsönből levonások, a csekély kamaton kívül nem eszközöl
tetnek, mert az intézet alapszabályai és ügyrendje sem biztosítéki alapot, sem után- 
fizetést nem ismernek. Az eddig

készpénzben befizetett törzstőke 3 , 0 0 0 - 3 0 0  korona.
A túlnyomókig kisebb kereskedőknek, iparosoknak kiadott kölcsönösszeg 

2.CQ0.0G9 koronát tesz ki, A lefolyt évben felszámolt második évtársulat tagjainak befi
zetett tőkéjűi; és reácső haszonjutnlék fejében 626.890 korona 76 fillér fizettetett ki 
készpénzben.

v íz  n j é v t ú r s n l n t  b e t é t e i r e  n n ir  m o s t  l e h e t  e l ii je i jy e x n i.
Eelvilágositás nyerhotő s előjegyzések eszközöltetnek az intézet irodai helyi

s-gében.
V. Jánes-M tca Í8. sxám .

J  x  if /a  x //a  iő sá ff .

^ • - 7

g í '  jvh teniolkczcM int. /•■!. ehhez ‘ irtózó összes berendezési tárgyuk. mint több d i-.c s és egyszerit 
) u\i -it és iivrg.-- gyáezkocs k. kidől .léin diszegyenruhák. lólollak, kitakarok, gyertyatartók. valamint mi;i- 
í <i, . j-niü posziófrkz? e i é s c Í R É T  j u t á n y o s ’ á r ,  k e i h t z o  t i z e t  esi f e lté te le k .  **33Efl 
I Bővebb fclvilágositássat szulgál

arany és ezüst zsinór. puszomány és gombkütugyáro*.
_ Temetkezési intézetek teljes berendezője.

VI. kei*.. Vágj m ezö-u tra  Itt. (saját ház i 
Áj • gyzókel.. rajzok, köllségvclések, kívánatra ingyen és bérmentv--

i t á e - b e n t o o r g  F e r e n c

KMI. sor. 5 0 .  sz. O sztrák  í ö r ö sk c r csz t-so r sje g y  IS 9 S . év i jn l in s  1-én  
10 eze r  k o ro n á t n y e r t .

vzec  so rsjo g j ban kházam ban W5T" r é s z le t f iz e té sr e  v á sá r o lta to tt .

i '/ 'ó - f

I seiiS.iiit 10 hnzás.

V k í
ezen hirdetésre hivatkozik.

7 korún i engedményben részesül oly
képpen, hogy a következő 10 sorsjegynek

36 havi 7 koronás részletre való lefizetése mellett,
1 részletnek lefizetése vagy postautalványon való bekül
dése után nemesük 7 Irtot kap nyugtázva, hauein m ár a 
legközelebbi húzásban a t* ljes nyereményre lesz feljogo- 

-Jva. A sorsjegyek a következők:

naSSSsó k o r o s iz t
1 d x b  •‘‘1" o m x a y ,  j e l s .  n y o r e n a ű n y j e g y ,
1 d r b  3  o a z t r .  f ó ld H .  r x y o x « m é n y j» 3 y ,
1 d r b  m a c r y a r  v ó rö o ls e x o a s s b  ío r o ;o g r y ,
1 d r b  b < » i l i l s a - B a r « ’«ery
1 d r b  o l a s s  v ó » Ö B js ® r a a » t- B o r » jc g y .

□  d r b  j ó o z iv - B o r o jc g y

B e ife le i J ó z s e f
B udapest. K óro ly-köru t

Alapit. JS74.
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K v rn k ln t 10 huzú ,.
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33(1. sor. 5 0 . sz. O sztrák  v firS sk erea z l-so rsJ eg y  1SBS. é r i jn l in s  1-én  
10 ezer  k o ro n á t n y e r i .

E zen  so rsjeg y  b an kh ázam b an  fUMT r é s z le t f iz e té sr e  vásá ro lta to tt.

rheum.il
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(Tejesen izem k pes, használt anyagi
I olcsón eladható vagy bérelhető!
j  fi drb rendes nyomtávú mozdony,

Laubságe
700
730
600
«Ü0
.f itt
7fiO
760

= 330 
= IS 
5 50
S 13 
3 90
= 6300 
= 5300 
13800
|  K ü lö n le g e s s é g  i

„ acélbilleuökocsl 3 , kbm. űrtartalom s 
,, szekrénykocsi 3 „ „
9. 99 4 2 ,,  „
„ szekrényhillenö kocsi t 1 2 kbm. „ 

bányacsille kerékpár nélkül 1 2 kbm. iírtartalmu
hordozható vágány 600 nyomtáv, acéltalpakra szereivel 
szilárd vágány diósgyőri acélsín, ő1 3 kós

50'

W arenhaus
'g o i d .  Peükanl

VII. Siebensierng.24!
W itn . Ppeisbychgratis. WlenJ

A u o k iln k  bemutatott »záui tálán nieulnshaié hiteles kőstöas*- 
at 'o 'yU a csen Qrvostndor iagtnclegebbep ajáalbatA.
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Elgyengült férfiéről

T é tko s  b e te g s é g e k e t
elg j en jjü lt férfiérő l,

e l c k t r o m n s s n g ' e
segélyével, mely a o.odern orvosi t.domAny vívmányai kő 
. ott szerepel éti eddig még el nem ért sikereket mutat fel ; 
bugycsöfolyAsoksi én aebekot, az ón fertői • s i tóbajail, meg- 
öulAseket,** bujiikórnak utókózetkozin njroit, nőknél 'efcér- 
lolyAst, bármennyire üdültek is, valamint mindazon nő: bajo- 
iat. raelreknnk a magtalanség egyik főokoiőja és bőrbeteg- 
ségck.t gyógyít az r.j gyógymódon minden formája szerint, 
biztos eredmény nyal. gyorsan és gyökereaen n e g jo c 1 ssA-

z a d o a  gyakorlat alapján

D r . G A E A I  A N T A L
orvot, sebész, aauiész és szemész-tudor, volt csAez. kir. 

oszt -főorvos.
IIID A P E S T , b elv ft o » , IV . U e r ., U lg y ó - a t e *  1. a«^  

II. e m e le t ,  b e ja r a t  a  lé p é s é n é l .
Rendel naponta 10 Órától d. e. egész 4 óra délu'dnig, este 7
óiétól 8 őréig. Kfli Levelek e díjmentesen és kim erít- 
vAlaszoltatik - Gyógyszerekről is goudoskodva lesz.

JSR’B K őknek külön  v ér é  terem . —

( im p o te n tia )
ss bárm ily öreg  k o rb an  is csakis az orvosi s  
5  világ által legújabban olyannyira felkarolt és =  

hatásában páratlan  sikerű

•szabadalmazott gözcsapágy 
megtakarítással.

iR O E SSE M A N N  é s  K Ű H N EM A N N I 
KOPPEL ARTHUR-féle vasutak

|  Eiudispest, B e c s . P rá g iiÉ
~ lilllllllHMMflIllllhMIHItm illlllllllim illllllUIIIIIHIIIIHIIIIim iMIIIIIUIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIItlUUllIflIIIIIIIIIIIIIHnii ==

L Kitüntetések Budapest 1896., Berlin 1893.,
4 Csexnovlc 1896 stb. Arany

érem, erdem-
xereszt

Electro M ásságé
=  vagy f

1 Ékít Psychrophorj
=  állal gyógyítható legrövidebb idő alatt biztos ée E. 

állandó sikerrel

t'gyanott megjelent és a szerzőnél Dr. QAR/U ANTAL-oAl 
megre ‘lelhető kÍ I’Mzi'.RI' U T M V T A T U  (már a y-O-U 
kiodéabau in.-gj-’a .t) a nemi betegségek és ezek észszerű

gyógykezeléséhez cimü könyv, volt A a  2 ír t 60 kr.S«- m o s t  enn ie  1>O k r .
A könyv jól becsomagolva 1 ír t  beküld s« mellett bermestve 

küldetik meg.
A könyv tartalm a: 1. Az iva szervek leirása. — II .  A nemi élet 
ébredése. — III .  Azdnfeifőzés és az éjjeli magömlések. — IV  
A hugy csőtakár (trippert s hngycsőszük öletek. — V. A buja
kór (slphJis). — VI. FehérfolyAs. — V II. Elgyongult íérflorő.

— v il i .  Női magtalan »Ag.
IX . A z Ivars’ o vek r-. •b -, "~ed n v  rgje a pwstítutió

v. cs. és kir. ezredorvos
S Elektrotherapiai rendelő intézetében. § 
S Budapest. V., Váci-körűt 4 . sz. I. em. 8
S  Kendői: délelőtt 0 órától 4 őr ig : est® 7—8 óráig. SS ' 
=  G A I í A 5< I I :  25 évi részben katona-, részbon H 

m.igánorvosi p rax is. Külön váró- é s B  
gyógytermek. =

Levelekre azonnal d iskréten  válaszoltatok. Z

í ÍÜiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiíiiiiiÍTÍ

mniió betegnek e szer  már segített.
K if o ly á s o k  e l l e n

a SCHNEIDER-féle

S a n ta l-C a p su lá k
a Isgbiztosatbak.

8 nap siet: teljesen kigyógvi tanok 
túráknál és nők li mindeunemü hagy- 
rsőfolyAsokat, elgyengült férfiéről, hó- 
lyagL-yuladást. ni ‘göni!é-t feliéi olvAst, 
idegbajt, anyani« b!Ajdal">at. E Uapsu- 
lftk hatásukban felülmúlhatatlanok. Egy 
doboz ára 2 fit 80 kr. «'r- g makacs 
bet'g^égnél egy doboz ♦  f:t bó ment

ve. Egyedül kapható posta u tjá n :

S C H N E ID E R JÓ Z S E F
gyógyszerO&znét,

resica, Fö utca 5 PslaiaíTarcrssIi.)
Szétküldés titoktartás mellett történik.

g é p e k
V i lá g í t á s i ,  fű t é s i  

é s  míís*Ka.k.i c é lo k r a .

O rvosi r s a ü e lö - ia ts z e i
idült ichrcnikus) betegségekben szenvedők számára
B udapest, V., v á c i-k o rú t 18. ez. a la tt.
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S
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gépok ulta fejlesztett légszesz a lkalm azasa  sokféle, kü
lönösen ajánltatik  lak á so k , n y a ra ló k . Irodák  kávéliázak. ven
déglők. szállodák  világitásá/a, Tőző- és vasaló c é lo k ra  szüksé
ges kályhák fü té -én  bádogok m u n k ák  részére, m űhelyek <s l a 
b o ra tó riu m o k n ak  olvasztás céljára, k a la n d e r fűtésre és egyáltalán 
minden oly célokra, nicivekhez a közönséges készéngúz alkalm azható, 
léKSEeaxBiotorok ha jtá sáh o z  stb. stb.
(V ” gépek G^féle nagyságban, (15 lángtól 210 lángig) 3GO 

forinttól 1500 frtig  készíttetnek
A gázfejlesztő gép n iin« l4 * a il< i által nagyon könnyr n • Isnjálithntó minden 
eV',tanulmány nélkül A légazeiz t ijes- n ti«zti, szaga nincs és 
i t ll< H .la n f* v u l M e i n m l á s t ’t i i l m n n  a n y a a d ó t  nem áraszt.

Robbanási veszély ki van zárva .
Árjegyzéket fa  prospektust ingyen és bérmentv® küld:

Jan isch  János és Tsa
l é g s z e s z -  é s  v í z v e z e t é k - b e r e n d e z é s i  é s  h o r 

g a n y  d í s z í t m é n y e k  g y á r a

B u d a p e s t,  V I.. C se n g e ry -u tc a  74. sz.

Telefon 20 83,Erő! Fűtés!

Evek » o r á : i k i  l e t t  p r tfb itlv n  <■ p á r a t la n  gytfuy  -  
Im tA M inuk b iz o n y a i t

D r. IC o  v  á  c s  1.
• < y .  o r v o a t a d o r

hümopstíai gyógymódja aine'ylvel kizárólag' -
. \ jyit akCh-

m á t .  n ú h a j u h a i .  s á p h o i k á g o t .  kzIv- cm 
g t  o i u n r b a i ) l a l m a k : : ( ,  k ö s z t e n y t  — még 

i t íc f f b n jo
kát
ncuraatuém a, k zdődü agylágyulás és eltnczavar, 

agygerint bántaloin»

makacs vér-'' bőrbetegségeket
Ügyetlen és legbiztosébh védelem

ÜST szélhiides. kezdődő vaksag és 
elmezavar ellen. "Biai 

.A d i j n z í i é é i  i t i ó r w ó l í e l t .  
Rendelés n apon ta  9 -1 -ig  e s té l  3 - O ig.

M oghiváara beteget látogat.

p o r  O lcsó  - a ®

b ú t o r - e l a d á s
k észp én z  f iz e té s  m elle tt.

2 szekrény, 2 ajtós diófa, fényezett 35 Trt 
2 ágy dióia, fényeié it . . . . .  ’-í 1 •
I é j je l i  s z e k ré n y , diófa, fén y ez e tt— . . .  H .
1 m< d 2 . ,tvs. diófa, fén y ező it.........  I I  ,
2 exekrény, 2 njtós, diófa, m att ... <0 a
2 ágy, diófa, m a tt ........................................  ,
2 éjjeli szekrény, diófa, m árványnyal 3 3  •
1 krodonc, 4 ajt. fülkés, faragott, fehér

m i r r á o y ........................  18 -
1 ebédlő díván, m n /as. szőnyegg' l IO •

• i . . f i ,
■ t .

tc» e
"..1 7 0  „

1 g.iruit.ir.i e .épe-vagy  bourelto-behuzut ÜO ,
.. .t ... NO .

1 garn itú ra pliiss-bohuzat ... 05 ,
— . ... 1O .

I consol márvány nyal, 1 t likőr ... 3G „
.Vagy vá laszték  egyszerű , valam in t leg-

Ji.sxcMchb k iv ite lű  bú to ro k b an .
asztalos és 

f i  kárpitos

Budapest, V., E rzs é b e t-ié r 18. szám

iniryoaa /».** >»<

Csak a bő végé ig .
im 'i i tv e .

A legjobbnak bizonyult HÁZISZER. mely az 
eir.esztest szabniyozza. rendes vétkére edést eredmé
nyezi. a megbomlott es hibás véralkatrcszt pltávol .ja 
(a mi az egiszség fófeltitele', py<>r&an ó< l,i : ,ba :
megszűntei! a .........  r -a j t ,  és p. étvágytalanságot,
savanyu fulböfögé.-t. hátiyási ingort, gyomor- ín 
hasbántalm at gyomorgöresöt. a gyorru* tulteriic- 
!é« 't étellel, nyálkásod i-t. vértolulást, hiimorho dá- 
hat, női bántalm akat, bélbajokat, a m ar 40 év óta 
jónak bizonyult

Dr. R o s a -féle b a l z s a m

M iiben gyuladás. seb és kelés gyógyítása biztos
sikerrel já r. u női mell gyulladásánál, le jrekedéa 
• •s komi uyedésnél, a gyerm ek clválaszl.is..i:á . tá 
lyogok, vérkeléaek, pokolvar és gonycdéseknél, 
továbbá körönigen védés az úgynevezett köröm- 
méregnél a kézen és Iá bujákon, kem énye léseknél, 
daganat1 >kuál. niirigydaganatoknál, holttetem képző
déseknél stb. 50 év óta bevált

P r á g a i  h á z i k e n ö c s
| FRAGFSEK B. gyógysz -töl PRÁGÁBAN 2D3-I

Az em ’s/té s  mind : m unkáját uj életre sorkonti 
és egészséges es tiszta vért szerez, különben is 

biztos és messze fö dón híres bővült háziszer.
I ilyen Sí) k r . ló t ',. . g 1 fr> T‘>. f in 2 ) k r r .J  ilraq ,bb

A gyógyulás fájdalom nélkül h a s d  
hűsítő h at isa alatt.

Dobozban 23 és 35 krjával Postán 6 krral drágább.
•sak a/, uiedoti loszitm óiiyt kérje n p ágai 
I és tizyeljen arra. hogy t Dr Rosa balzsam 

csomagolás minden részón .z itt láthat', k®tck \ é l  jegy legyen , a 
a prágai házi kenőcs csomagolásún pedig a jobbról latható három

szögletű védjegy.
---------------------------- A ki egy utánzást talál és nőkéin l ejelenti, dijat kap ! -—

E lis m e r ő  l e v e l e k  e z re i  r e n d e lk e z é s r e  á l ln a k .
Raktárak Budapesten :

Török József gyógyszertárában. Egger A  gyógyszertárában. Thalmayer és Seitz, 
Kochmeister utódai.

r-IGYcLMEZTETES ! Mindönki 
>  Fragner B gy--gv-. .-rí’.ráí-

Főraktár 
:i készítőnél B. FRAGNER Apntlickc „Zmii srliwiírzcn Adlcr" in

Eck ,lcr SporncrgHKMe Nr. 303.
l'riw.



1. Bk'iWl Budspírt, vasárnap B U D A P E ST I N i 1899. január 1.

Ili! Kc^ogén! Szenzációs!
—- Sok síóiluek aol. az alja!

Homogén, a én újonnan f»J. 
a l.it, fccivv-. v ö « l« t t .  i f.;n- 

téiy» .i5i mv?vizagUt haj- és 
aivkálltornádui, a Ko:nog-tn m v ifv tlé u  Mór. nme* y eliuu* 
itszijw „ hájhul'ást • s. amely a 
haj : !.'» ■; nieglopöen el.>moz» 
ilp ja . l.gv pr«.l alógclv 1 korú- 
ó ié rt m.-ggySa a biatoa kikéi

ről 96 a  gyártónál 
W ín tee  H e r m in á n á l,  
Béca, IX ., b le ic h e rg a tie  No. I. 
kapható. A Komvx én: ejo úttal 
kívánatra u.in>lon.n e u tétivé- 
l- I l i i .  ’4.\ a mi a p o r tó  tt njátolafoatlb, az >■ /.■ 

gelőzetes beküld'-, c me’l tt, kó«zs'’p< i-n  nrétkUidjOk. Sok 
unrró irat all ivo d v lk '/ ' m- Ig**n kiváló siker ízlelhető 

ve u, 4- 1 -ni ti: ú Vag.víób, A h.>j;'O.iiád<*-|4 *1, a
B n najBftNbn e l é g e d v e  ki

Mbbí 4 •«gr»yt u tk iT é V -1. l)r . Girkr-li A. Trient. Nagy
ágon a?e.’onyrm, KdieJaca gcmn<k ér/.* na, h o /j Ldjos elin

n i U r ln its ip i a pomtdéja t'-lól, e bajhuUáa már 
. . .  ip.lv ntátt t»r s/v-t megsziid, kórok rnéj két t ‘ - 
ge vt M M f.P  TN-Zé T<é-< I. V. "

aerasí

8ÉW.*!E
B izto s g y ó g y h a tá sú  kész ítm én y

a n n a b i n a e !
CS8flP8k.Proí.Dr.Hawrei£htAiit6GoDorrh.

.ve vau.
ézs(igsk..o:vJ<«t-«<'k. OJJC . I 

itn  f  ítétPú t>Tx«*rr -f habii.álhati' 
<i.«uvog „C-annal lueV tTrypiiitn,-

h . i ■ • a ■
.obou í  ■ u-Baccilut óla. - :

apók •Pr«i.»i’ í itiá l• 1 /;•»■ '.Nók-..-zi őri hav

15'

' a. lakban, mint kíll 
idült tájaiban, vitel. ne-

•>- eilen, makacs utóbajok- 
■b-Visi hasin, leírással.

i, ?k 2 6 k i .  — Egész adag 
irt. 1!. számú 60 kr. - ,

j.i .i 1 ír t . 1 doboz Caru-vógb l I 
-  érő kdön készítményük ' 
utesitáMal

Bntíanesten, Töröli József gyógyszerésznél j
I< If .tly -u  t <*n l ’-í.
■

- . s/'-rtáréran. M -ko'. o:; d-. ;-’»' ó Oy. én U.:házy gyógv- <
Pe*»□ atan, áttol Zagoryí Szeles E g/ogyutrásttoi , 

Al»óSS,fUr<éhely. trtfűly.

Ú j é v r e
g; ermeáí-kr ek a legjobb és legolcsóbb

A  4 5 H ,

káp«S jf ’ rr-r.'.k -l etilap.
Sse r k c s z t , . i’ O M  »  Á C » I. 

Au elaó számot ks-.ácspny tatára n-ir.dua 
• ló 'ís ftO  n.0?k&r.a. At Éu a  gr«r-
. .' ito ;.i ‘k a Jónk* h o t-h u  ka iácfooyi aián- 
téka. az ecész ifni epan át m atat a sok 

elével, verssel, t  -ítáve ’.. képn«l és tudja. 
> .  • illő d é n  vasárnap g, r-»p  nj órótao 
iesz az a ig o w a  usAcával. .Teujárban  
a . i i . . t u  «: -izet', fy tr .v '.r i;  naptárt kap  

ii'iO ’OD az 19J‘. ávre.
L \  l'u t v . á ra  t ; L' ódé -e 1 tonnt.

KUfizetóv killdendu itz lrá i.vu n
A< -f<n I js é g o u i* *  k ’adóhivataliba 

Budapest, A ndrássy-ut 10. szám.

K a ta p h o r e s e -g y ó g y m ó d .

Ideg- és nemi betegségek
elnovozéfio alatt rejlő különféle legelhanyagoltabb 
bántalmak, a vér inloktionalis betegségei, idült reuma- 
Gkua, csuzos s k ősz vé nyes bán tál mák, makacs bőr 
s női bajok, ifjúkori könnyelműség folytán lellépett 
gyengoségi állapotok (in a p o len (ia ) ellen 
páratlan sikerű gyógy hatásai folytán legmelegebben 

ajánljuk

D«- M IT Z G E R  T IV A D A R
z- HIRNEYES

H Y D R 0 -E L E K T R 0 T H E R A P 1 A I
RENDELŐ-INTÉZETÉT

Budapest, VI., Teréz-kömt 44. /. emelet.
Az intézet, moly a maga nemében páratlanul 

éli, a modern Ilygiea s orvosi technika elsőrendű 
vívmányai szerint a k orsza k a lk o tó  ..K atapho- 
r e se ” gyógym ód alapján nagyszabású gyógyter 
mekkel van berendezve.

A katapborese-gyógymód belső gyógyszerek 
adagolása nélkül a legkisobb kellemetlen érzés és 
utókövetkezményektől teljesen menten, a legrövidebb 
idő alatt gy ö k eres , á lla m ié  é s  te lje s  g y ó g y u 
lá s t  b iz to sit.

Gyógytényezőként szerepelnek' kataplsarc- 
tfk íis  jo éb ro m . sós, k én es, acé l, vas, szóda, 
la n n in , su h lim at v illa n y o s  gyógyfü rd ők ,
összes bydro-clektrotberapiai műveletek, skót s villa
nyos zuhanyok, Metzgor féle s villanyos másságé, 
viilsmossógi.gyógytomiiszati,izzasztó, ivó és diateli 
kus gyógymódok, stb.

Az intézet Dr. Mitzger Tivadar személyes ve
zetése alatt nyitva naponta d.e.8—1-ip, d. u.2—8-ig.

T apaszta lt gyors é s  b iztos e red m én y ek  
fo ly tá n  hon orárium  te lje s  gyógyu lás u tán  fi  
zeth ető .

Levelekre diimente-sn vála“zoltatik.
Külön varó- és gyógytermek, külön be- és kimeneti

ww s /  .sn isE yr  -//ft,.' K a ta n íio re s e  gyógymód. 
Az ideg- és nemi betegségek gyógyítása. 

Irta: Or. MtTZGtü TIVJVMB.
A könyv finom, famentes j.ap.rr^ nyomva, utoffár. ’.iílliú sha jj, 
közel 200 old i yi térj doiemi-c.i je  e t meg. 2 f i t  .50
Ar. Mcij. endelheto a «z» rzó.e : fíudapent, f f ,  Teréz-kürnt 
44. /  e»» A koz.vv teljesen zárt bontókban küldetik  «=zM

KÁVÉ Kávét, amit eddig 
etak nagyban 4a 
vitzontelámtttók -
nak  adtam ei, ezen
túl kicsinyben is  a 

következő engros 
árak  mellett áru

sítom.
pörkölt kávé .

í« l kflénk nt 
65  w

finom.........  76 M
legfinomabb 0 5  w

Vá l l a l k o z ó k  L a p j a -
l  üajdóaoeo'z -

SAL2ER I. ea LAKATOS LLAKATOS LAJOS.XX. ót fó lja in .
Az • pitkezps' szállítási ügyek uzieKörgalminak fél 

lilvata;o« ezakköztti-.yebeii közölve van :
*.-• r ik \ '.én kiv.il az. "ssz?> nvniáztfriumok és 

•rtTidc t üivitglok, Budai e ’ fővárosa, az o-.-ze'
'  i- . ív . áratok é- községek, a  vizszabAlyozó-tár- 

; \ i* tlj tarsOsó/nk és vasut-ér>it»*si vállali.tok 
'1 I. i • .• >tt építkezési, szállítási, bérleti, ad.»

• 1 .itröetes?k t< -ht ikm  szakba va ró n u i .  
ti ••• i • ’ akb  á fá s o k  betö ltés ire  vana 'ko /o

i
‘ kuRozók, fcziuitők, gyúrnunk, építészek, mérnökök. 
. t - . ’D-rtei . i |" ’ ' i) .-'•b. k. .'p.nkavczctók, alvállai-

kozök ntb. re izére.
•gv "'íPij. "ci.'' ! ig’.i különösen alkalmas hlrd?

' sek b'Jktalá Ara. ér .- k. prosj*'kt isok stb. 
'eMObirc. F l 'f i i ’tési ’ij ■>’ ív re  8 írt, félévre

4 n . negv  .. rre  2 r r .
> /  r fo b /.lö - g >  k 'a d ó h iv a ta l:

Hiidape t, Ü l.. L Spót-nlca ISI. I. ein.

Bortf oqyanx. b ó rá p o la s , n e m l . é i  hugy~ 
e z o rv l betttg  .úfjuk axako rvosc .

umv.Kod.or. Cziaczár J.
r  gyef* é* biztf'H .ki rrel, kényelmes módon 

1 1 ’ f  i:  hi'qycsÖfoly..st. nők * fehérfolyását, 
vzelesl bt . 'gégékét, va nm t nemi tehetetlenséget 

j<yengc*.Fgc‘s titkos be’ejs-geket e  ̂ következmé
nyeit v rfc ,r á m.T’úe.insmii bti br egsegeket. patteg-

• 0 ; ' i-
távolit anytjegyet. má főitől, szépiát, szemölcsöt 

a min lennem tt bőrtnrzulást.

Lakik : Budapost. VII.. Korepesi-ut 14.. I em
1 X (fe lró tt 10- ■!,„ dllutíui 3 -7 -l|.

• ü lőn  v á ró  te rm o k  h ügyek éa urak  részére, 
i.evciekie azonnali váios*.

' Árok nyers kávé

Í
fél ki'Onkint

Jama ka z ö ld .........  go kr. kiválóan ié.„.

Java ........................70 M
i Portorico ................ 76 .
I Kuba (finom* .........oO .

Bócbi kávéházi keverék (oaak fekete és tejszínes 
, kávénak alkalm as) nyers 90 kr., pörkölt l.J.0

jKOTÁNYI JÁNOS,
i BUDAPEST, VI.. Teréz-könit 7..

1 P aprika malomhoz .
; Küldemények utánvétellel, 4> j ko. postacsomagok ber- 

méntve.

E r e d e t i  é r t é k e s  ú jé v i  a já n d é k .g k a W ö n "
Villany nélkül 

működik.

őrökké tartó mü. 
véé»i felvételek.

Szórakoztató ét 
oktató.

Elpnxztithatat^ t 
lan tzerkezet.

Egyezer ü kezeiét,
Gyermekek it 

kecelhetik.

A legtökéletesebb készülék me'y be z*dfcL éneket és bármb'y hsrgezer hangiát a 
legt m enetesebben repród.ká!,n A hang hol'gató kngyló némtil és nairy t-rm ok- 
bon is épp oly ércesen ha!!t .•<*. u.iní.’s az előadó m .vészt macrát hallanék: 
Ke.világf-.itábt nymt a Yost Írógép részvénytársaság Gramofon Osztaya Buda- 

pest VIU Brztélft-fcörwt 9--H Wew-York pa'ota

A ln p itla to tt  lS lt t -b a n . T e le fo n
L e g jo b b  p o r o o z  jf?

z \  Szalon-Kőszén. z \
J>a rabot, kockát- ét diószen 
Salgótar iá ni kockán t'én  
Coktz, darabos ós di-nyi nagy

ságba), a gázmüvek & c l t: ára  
szen .it ..................... .....................

Tűzifa, kemény, felvágott 2 xaák 
puha

ssákokbsa fű i irháit 
nyílt rakom.

Sü kr. SO kr. 
63 „ 6(f .,

M  ., ni
70 „2U 10frt 

l .— fr t  16 40 „

5<l k sr  .-ként 
láöltaéffnien- 
traen Kárhoz 

szállitva. 
Hehordáaaat 

Hadára 1 
krral több.

w  V U L K S H -A L Á G Y U J T Ö K , we
nagy megtai.aritát a tűzifánál.

IcsomaglOOdbna.py öOkr.llídiJOOdbkicsifiOkr. Pióbacsomagoklöltrjivil

E » IJ R  t.E G R É G IK K  H Z É v C Z I.E T r .
J ro o a : J l. ker Xtibávut^ulca 2. a Váci-utca 'á rkán . A megrendelés 

legegyszerűbb módja levelezőlapon vagy telofoiion.

. ----------------------------------- --- —
i Csakis a valódi keletindiai Santal-olaj “

(Misotc Sántái) gyakorol nagy hatást uj 
idült hólyag-, vese- és főleg csö-bántalmaknál.

A Santa! Egger-
capeniák csakis a iogtisziább és legérté- 
kcaeljb , Mieore Santai-oiajat tartalmazzák 
t és ennélfogva hatásuk m»glep6>

li ló r id  idő alatt akar in9fl*s<absdulAt gyötrő bajái ól, 
sxüAl; n Santa! E j jt - r l .  Egy ^r^őftl ü reg ára 1 f t  sa 
, vidékre a pénz előleges bektlld^ae axelleti, r-astán.

. i_  . báiaenfere 1 fr» 70 k r. j

I Főraktár: G yó g y szertá r  a .Vádor'-hoz 
' Hndapvxt, VI., Yáeir-kövul 17.

' sâ aâ aaaMMaéa>áas>áamMMeaMMWM

BÚTOROK
l e g o l c s ó b b  berásárl& si fo r ró s*

- a legszolidabb es kgle! ki ismeretesebb kiszolgálté mellett

N E M E S  és L E N G Y E L
ké p tos és a8zta'os-butortelepe 

B u d a p est, IV ., K e e sk e m ó ti-n te a  tt. 
ftzaiu I. em .

Sú

Korunk fő n y av a ly á ja  az  idegesség-
es vertelcnsefl, meiyból szaru t«lan más kór szárm ázik. 

Ez ellen pedig Icgbiztosabban hat a

Va.sas cSiina-bor
I üveg I ír t 20 kr., 5 üveg franco 6 ír t 1 

zen bor a  saját magam által term elt ménes: shery-
, vei van kéad tve  ós minden hasonnevű készítm ényét 
i kozott a legtöbb chinaaljat és vaaat tartalmazza.
Rozsnyai Mátyás ■ceti ladheralertrn Aradon.
Kapható Budapesten : Török Józse f gyógyszerét* 

1 urnái. K g g e r - f é 'o  Nádor-gyógysz., valam int minden
m. gyár országi gyógy szeri árban.

Röhögés és m ellbaj oh!
mii len faja. valanunt a léceev. gege éa tüdő hurutoe n.egbeteje- 
d< n«héz Ibgiéa aaúkmellüaác, eathma. elnyáikasodáa. 
s^^márhurbt (ó rcsöt köhöféa. Ingerlő é rté t e torokban; 
kozddrtó gumoker irjfzyora.ahban >a legjobban ry °ÍT ‘'nató «< 
etek óta léfjobbtuüc éltemért erycddl valódi, orvoai rendelvény 
Után kcezült rs ón ^oá által ajánlott Fxt-Oyörgy-tea. evő
m é* 50 kr..^'-éb a hesÁ'artoto Szt.-György hurut-por •<>(»» 
dob' < '.)/ kr.) téfé'.yével. I'on'oé orvosi utasítás niallXkalve. á 
ható* már netté v ntp Un lethalo. Két csomagnál k»Tesebí 
n m (tfloeUk. Postán küld ve cs cscmajolaei díj es Gnarkretert 
SO k-ral Hbb (poata díj nCkttl l Valódi mindvégben megrendelhető; 
a É»»t György syo*yszrrtarban. Béca. V 2. W lm m ergaase 33  

■ '  Raktár:

M M  TOEííi J8Z5EF nótnarürüiuIlriiT-BlB íz. & a
- y  -ködjeh ozr. hirdekft k.vágni éa megőrizni.

P o ll i t z e r  M ó r  és F ia .
M *■ kir. uabad. octhopiedtil U t« ,ré « « k  

— Alaplttatolt isoo. —
Csak Budapeat. V.. Sakk Fernnc ntoa 10. ag. 

K o n t o i
szenvedőknek.* * -  ÚJDONSÁG. ~ a *

P e illtz e r - fé le  u,onnan Javított ta 
I éa k lr. aiab. curria.-eérvicöta, a Í r *

Jobbunk vau -Itaiarrvc éa monarchián 
. tatárain túl b  na^y olléma étnek •
I v ud. ham eeusalk le a ’ eetiől, 

gyakorol kellemetlen nyomáét, ug 
I éjjel mint nappal hordható. Célaaortlbé 

ge él.al at eddigi aérvádtók hiányai 
po'olja. A pel .tták a a*rvba> Idoeil'ba- 
V k  éa bizV)Ui*áa-i Övvel van óllá tv*,

I melyek a lea’ rGl való leca?aaá«t meg- 
| jrételja. Árak .•vyo!J*iu 7— 10 írtig ,
1 k*i > dblu 10- 15 fr ’ig.

Me;r«ata:éia)l a iá it bésága kéret,t
< .yoi ibékeknok a télével o>c»Al)h. Nagy 

akiár angol éa francia -érvkhtökben 
buspeneonum, baakftd, poimér-gummt- 
larfanya, rgvane-Urtó. M^hfecakradS,
Itg p lrn z agybpO*| ég havi-baj felfogok 
dua Tálam éklan  kapliatZ/k, valamint 
a legfio niflbb francia éa antfol 
G I I M M I  X ü ló a la g a a a ó o k . v a ló -  
U U H J m i d(ftk jó tá llá s  aa a lla tt, 
fle a le  éra tan óohorban. tonálja I ,  á,
6 éa f f c i |  lé it .  Lotiló ••yyenként cro- 
a «g »lva, u< a’ja : 3, 4, 4 ra S írt. Capota 
lüujric. ifrhv.di fanói- annil tgcaija I 
éa 4 f,4, tiarao'-az'intlS ea 5 írt. F ik  érta 
. uoatja 4, 6 éa S frt.
Halhólyag „“vrs’ r t í , , ? ; *
o-Srld) tű . 4 óa f. frt. Pelv Poráé 
Hsase órbja 2 írt Poly p.» •<  Mea- _
" ín ra  darabba 2 íwiint W kragcAr. P á r t i  ó ia y .ü tfja  Uet

Hí

szen.it


Budapeal, vasárnap JDAJPE3TI SÍAP1.0 1899. január I. 1. mám.

töszönhetik i
első torban a legkellcm etrlii. lég ka- 

tdtotabb, legkirt tebb
Eredeti Pompadour Paszta
hatiziiAlaUnak. amelyet néhai Med.dr. 
K ix  A. talált fel. Ez a szópiiősznr hasz
nálat folytán é lé n k fr itt  a rc m n t, pa
k lid  fe h é r rdnetalan a rc M r i  csinál 
még a IcésC at gkorig is, elmulaszt ke
zesség m llettfo  p én t különbeni viaa- 

_ n a té r  t  te  w»e//ertj saoplőt, májfoltnt, 
nmlőhv'>«kst, pattauáaoáat. aropirt, a 
nöruek minden tisztátalaaségát; mér 
0 éve éli a fd fAnratágok, m üvének  
-tb. haszné atában, a miről bizonyla

tok es kosár uőlevekk rendelkezésre éU-uak. E szépítő n e r  
jóságának és ártalmatlan ágának leg:obb bizonyítéka a 40 
évet léialc, a inelv Idő *1 *4  ugyanctak ezer hasonló szór ke
letkezett és túra eltűr,;. Egy 6 hónapra Telő t  gely ára 1 f it  

50 kr. prébakivelgek d rb ja  $o kr
r*  o  m  v  A  t>  o  u  i t  -  r  e  .1

a bőrt azonnal Újszerű lebőrsőggel vonja be, ra jt* marad az 
arcbőrön mosdás után es. Eredeti pala'k 1 frt 6" kr. Pompa
dour szappan 30 kr., Pompadour atopop rózsa, krém és fehér 

színben 1 frt 25 kr.
Tessék bizalommal özv D r. * ! « » •  V ilm a  fial hoz (R ix  An 
tá l ét testiére, céghez. a valódi Dr. Rix-íéle készítmények 
egyedüli gyártóihoz P é tt. P ra te rttra tte  tO. fo dúlni. — t é 

telnél csak ótonaérar ctomagokat testek elfogadni
. . .  ’ AzBEF-ről, KÜPály-utoa 12., to-

uraknál, Váoi-körut 
Wurm-uti a 5.

Budapesten lóraktár T0RÖ1C JÓzSBF-b 
ríb b á  Pr. EÜOER LEÓ éa E'.GER J. u 
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v*,“u X m j í í ,‘7” "  i . í i ' V X l ? 1". SCHAFFER RÓZA

Szépség gazdagság,
Szépség hatalom.

Ezt a legnagyobb kin eset elérni eddig egyedül csak
N m e  K o sa  S c h a ffe r ,

szerb kir. udv. is kamarai szíUHóm, Bice, L, 
Graben 14. Által feltalált és használt tzépaégsze- 

veknek sikerült
P o u d re  rav issan te  „ V í  m~y'
szer próbálta, nélkülözbetlon, a bőr*, vakít., fehér.é 
tes/i, csodálatos zománca alatt eltűnnek a bőrkiütések, 
sőt a hlmlőhelyok és an ya jeyek  is. elsimítja a ránookat, 
összehúzza a rossz kenőcsök által támasztott likacso

kat, és m inién nőarcot vakítóvá, fiatallá, majdnem átlátszóvá tesz. Ez az egyedüli poudre, 
melynek használata után n isakodni le h e l, a nélkül, hogy szenzációs hatása a bőrről eltűnne. 
Egy kanon a>a S.60 és 1 frt.
é ' t s a i i i n  e u v k c n n i  a évtizedekkel fiatalít a bőr ruganyos marad aa ránc nőikül, éa 
’ I t IHL I ilv  Innál I li t*  esicudo minden hölgynek kellene használni. Egy tégely 1.50 

n a v l o e n n i n  mogörz; a bőr üdeségát, erősíti és a legkitűnőbb, biztos hatásúLHU I in  ISSálIUC, tolllette-viz Egy üveg 2.50

C rém e, E a n  és P o u d re  rav issan te
aranyéiemntol lett k'tüntétve.

Mind e szeieim csodálatos hatásáért teljes kezességet vállalok. Számtalan köszönő ás 
' betekinthető a legmagasabb körökből és csak diskrőcióból nem közlőm

K osa SchalTer, Kára, I . G rnhen 11.

|IHHUII»«liailllllllll'lllllltnillHUUII!iniHIHIIIUHIIHIill!iailIIIIIIIIIIIIIIIIIUIIItllllHIIII:'.:ilUlllliaii:illUlllillilllllllllllllli|l(lllllllllllllllllIIIIIIII!llll|lii>illlllllll|i!IIIIIIIIIIUnillIllillH!lllltlllll!l!;illlllllllll!IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIUIIIIIIUtl!HIIIIIIIIIIIIinillllllllHIIHn!l1U

Első L e á n y k ta s ita s i Egylet mint szöv. j
leány- és fiu-biztoeétő in tézet

B U D A P E S T E N .  Alapittatott 1863-ik évben, a; intézet saját házában " V I . k é r . ,  T e r é s - l r Ö r i i t  4 0  - 4 2 .  1

g y e r m e k e k  b iz to s ítá sá r a  j
változatlanul megállapított táblázatok szerint.

Az étidig kifizetett nászjuiaiekok összege 4*e0Q 0a0 0  k o r - 1

Prospektusok és bővebb felvilágosítások nyerhetők a z  e g y l e t i  i r o d á b a n  VI kerület, Tcrcz-körut 40 -42 . szám. j
A z  e g y l e t  3 2  é v  ó t a  S ó n K a d a t l n n u l  f o l v t n t j a  l f ö z l i n w z n u  m i t l í < > d ó « ó t .

Sensatió ! U J J

Galvan Ercpapír levelezőlapok.
B u d a p e s t ö s s ze s  lá tv á n y o s s á g a in a k

f e lv é t e le i .e l  vá lto za to s sz ín ek b en  és

■ m ű v é s z i  k  i v H ó i b  e  n .
1! Gyüiteménybsn igen érdekssü

0^g~ M i n t  v i  t K n w á k r ,  é v e k  r u u l v n  n a g y b e c s ű ,  "IftQ
Kapható a z  összes p zp irk ere s ko d és e kh e n .

Csakis nagybani eladás

WEISZ ARWQLb-nál, Budapest, Hunyadi-tér 9. sz.
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. 1 I I * S ff a tf Tff V ’  u ’ , '*V i  » x .« i« „ -Á r  » l « l -■A- 99 ™~ -*.■ ■«<«3 .u®,'*  l i i v j  n l<  a  t . o l  v e t é s i n k
f l j g y e l m ó t .  üjévkor lesz a második születésnapja a , Pillangód
nak és ebből az alkalomból a magyar irodalom legjelesebb munká
sai: költők, í  ó k , elbeszélők, publicisták stb. gyönyörű munkákkal 
keresték föl a _’̂ iilangő“-t, amelynek újévi száma, mint egy értékes

albv ma a modern magyar irodalomnak, remek kivitelben fogja hozni a szélit ülésnél szellemesebb adományokat. $ jb  $

A  „ P illa n g ó "  az Oasrcs liir ln p e iá ru sh ó L n á l kapható. E g y e s  szóm  á - a  1 0  kr.
FIM zetésl éra egy évre 4 frt. félévre 2 frt, negyedévre I frt. A Pillangó kiadóhivatala: 8udapest, VI., Teréz-körut 35.. I. em.

Aa o rv a t!  twrfemAwg legujaűt, v ív m á n y a in a k
le l/ ta k é lr te e ' , h í/K' tj . l ló r m l .a i f i .n l  , „ n  fül

f t « z g ó  ro a s s a g a .

to 'ifjim M » t» i[w » o le « írjK ’ !:iiriuit:u: h m i
Be-, uálbatók b á rm i/  év*, altban :

1 F iz ik ** ’ y o g y lté a  m ódok.
: VNtemo' fé-’jfCU lók eeén ég lástlegesi. 
j Kex;á ir.a'aafltt (Urok ó i íll.'t ajoknál).
3 Tftarnwmaaaace ' ’ ldaln-ak ellen).
< Elett ''••rgy'tgeaőgüáJ).
1 Viikur*. gőzölések.
! bvéfl gyogyplmnaaztllB.
■ Tes ogysneszet.

V1IU mosásai • i ’ndenomll árammaf).
' Na;-, 'és- •" homokfOrdók 'nyáron).
gvik som ártaim -#. nincs m a i  utóhatás.
l) I I  jtfo ’.fclő d ié ta -n -ag h atáro  aa.

Idegeneknél gondoskodunk olyan helyről, 
I

U nhatják .)

D r .  P a l ó c z  I g n á c
t. icthli! orvos, 1. KtnitciBi :aiár rnMd litiitic 

Budapest, IX., Vámb.íz-körut 7.
/teudelée • 10—ja  í t

»—t- ig .  Ogdfylldff -eg- 
gél 7-W. este 1 lg. 

D í j a s á t  in k ra ik o lt.

t e t t  tökéletes 
beren-liz.s, a 
letkllsmerntsa, 

gondos ét egy* 
ni ( *  beteg tar- 
mészeténuk

m**gfolelő)

Ttennfiüidszage I
( lo ld e e h v id e r  orvos I 
tanár t tc n iá l in  ta lá l I 
n tá n y a .  Egy I ökölé te I 
msgszlrozÁsi a alkaln’n -1  
eszközben olyan fe l, h I 
•lek van, a ‘ mely » ,/• !  
órákig melcgea tartja. I 
Meiaig másságé egy I 
időben ólkain azhef k i 
••/ért p á r a t la n  h u tá s t  |  
n eu ra ü /la , i t r h i a t  éa I 

b u rh a jo k  e lten . I

! K a to n a -ü g y e k b e n
I legjobban, leggyorsabban éslegolo-ut bán eljár 6a el Intői I

r e k l a m á c i ó k a t ,
I mezszeriz n t le v a le k a t ,  irtó  e lt f td  u tfa ltté n re  I 
I e u jfe ilé l.v e k e Z ,- , Ar a i l 's t n r a U  • • ö n k é n te s e k  I 
I ttsazes u n n á l ? *  •. ü g y ib e n  stb. a b o u i lu k ,  I 
| J á n u i  v. oaásx ás M r. s ’áaai'oe tula,dónál képező I

K A T O N A Ü G Y I IR O D A I
Rndspcsi, VII., K er-prsi nt 6 .sz.

Fiatal loánynak újévre
a legjobb és legolcsóbb

gyógyke.’ álós magyarázzák meg ama Kitt i 
aő e’Bdményekat (a meggyógyulta* hitele-I 
Írásával bizonyíthatjuk), a melyeket aiég al 
légiáúltobb belegsegakii ki la, k'ilöndaen ászt I 
ma. elblzrttaá|, reuma, köszvény. gyomor- ávl 
nemi bajok, vérszegény tág. bőr-, Ideg* éa nőig 

betegségek gyrgy-tásánál biztosan férünk. |
képes hetilap fiatal lányok szám ára.

Szerkeszti T U T S E K  A N N A .

Ezer é s  ezer
E M B E R !

fiatul 60 öreg köszön v lF z a n y ir t erejét óh egészségét Dr. 
MOller főtörzHorvoa iláglilrü jónak elismert rtgtn>rdeióe 
kétrihninyeinek. Kiválikép Jónak bizonyultak ezen szerek az 
ideg ttildulltilg , ifjúkor M n tk éa kicsapoxgóaufc következményei 
gyanánt rlöáilt idegt i'tbadlrdg, műgondéi', u, kar- k éa Libák ide
get remekeltet, gerisrr-tó bajok, bdtortalant fg. / elelemertíit nedtty 
Ithangoltid'i, i i tg te  f'jfd jih  tMgrfn, k>áltk<-p«B pedig férfiút 
gye^geetg <nnp'>tenrt ) ős minden ebből folyó gveugexigi All*- 
potbun. A gyógyb .tás u.ár rövid idő alatt l aáll a Uic»i>'n 
l'V . ifimiutr^uinir J3. «záin aíatt lév" vzr'it-öyörjnf ffy 'yu*
n e r tlrb  vald í r .  U iil’er fc' r ito rvoe-fé l^  regenrrdayia

kietitmények következtében. Ára kimerítő orvosi h«aznája i 
utasitánsol együtt 3 írt 10 kr., postán 25 krral több U gotftott 
kaphatók Dr Müller fM rteo r to e - íé lc  lnjei; ü'. te  labdagack, 
melyek, a k tgvceö atinden k ifolyd'dl ’>.>/■.' " ferfiultndl atin 
n6knil (fehér f  lyiíe, p tr  uap alatt gyógyítják. Ára Miinarliő 
orvosi utasltá-s.-; Nr.-J, uj bnjokrs 1 f i t  60 kr , N  -. II. rég:

folyásra 2 f 60 kr , postán Jő krral több, portó nélkül. 
Csak valód , a bécsi özent-Győrgy gyógyszertárból való

k'szitav'iiyek kérendCk.

Budapest, TÖRÖK JÓZSEF pynfj'szerlárilian
K ir á lv -n tr a  115. szám . *073

Karácsony estére minden előfizető megkapja a 
első szám ot és kedvesebb ajándékkal nem iga 

lephetjük meg a  fiatal leányt, a  kinek olyan nem 
ió olvasm ányt adni. A karácsonyi szám az ege 
tnnepen való érdekes olvasm ányt nyújt és őrön- 
»koz neki minden vasárnap, a mikor beköszói 

hozzá az ő lapja Az első szám ban rendkívül érdi
kés s  tanulságos pályázatot tűztünk ki.

Előfizetési áia negyedévre 1 forint 50 ki

REUMA-SZESZ
orvosi tekintélyek által kitűnőnek e ism ert kiil- 
ezer. B mulatós gyors és biztos hatású a  t>»st bár- 
mir.en'ü fájdalm -i u. m. reums., cstxz, ischias. kosz- 
vóav, izaggataa, ■•írás, nyüalas stb. ellen. Fog- és 
fejfájást 5 per: a la tt megszüntet, l üveg ára 1 korata. 
jrcseth üveg ára 2 korona 10 fiL Kapható a  fővár->s 
és v idék összes gyégytarában úgyszintén, a készítő 
W id d e r  G y u la  g y ó g y s z e i - c s z n é l  
S.-A.-VJHELY, 105. s í .  Főraktár Török J. jyófyez. 
■irtU, Erest, É rily -o . 13. u .  é» Dr. Sgjer-ícle jyeg j 

w e-tár a „Kldcr'-hcz.

K I E S  é s  B E E K O V I T S
'  B U D A PEST, K E R E P E S I UT 6Ő.

OS. és K. SZAB. NICKELÓNSZYFONKUP AK- 
ÉS GÉPGYÁR

S Z A B . S Z É N S A V  ÉS KÉNSAV-
S K IK V IZ G É P K K

VITSZÖRŐK- ÉS SÖRNYOMÓKÉSZÜLÉKFK.

Ú jd o n s á g !
HY 0 15  K ‘ í  U S, MINDEN VISSZAÉLÉST 

KIZÁRÓ

„U N S C U M " Szyfonfejek
Ries és Berkovlts szabadalma.

„ I D E Á L 1
e l s ő r e n d ű  c s e h  e z ik v iz i i v e g e k  

Ries és Berkovits szabadalma. 

E L Ő N Y Ö K :
Sarokelcsorbulás «« piazokler-kodás / .  
kizárva -  Továbbá legnagyobb ex- V y )

plosloel'entállókepesspögpl bírnak. J
Xrfsg-izlóao&e'bb fa ^ o n .W Csak akkor eredeti és v-tlódi. hogy ha az Üveg 

alja a fenti védjen gyei van e' át a

Előfizetés küldendő postautalványon a r MA.GTAl 
LÁ M  Ok** kladőhivatalába) Andráasy-nt 10. az.

— -K A d m  té rn i! kérjü k  A ndréery-n t >0. «r»--
Í-ZSEBORÁK- í -

Kipróbált és csalhatatlan szar
hajk ihu lias,

fejkorpa,
k o p s K O d i .

m - A N T IC A L Ü U S  -w
mely teljesen ártalmatlan, a hajat puhítja, növeszti • 
..-inak •  ép szlntad CgermekskBé: -• &lk*re»en bMzeáihatá 
F rc b a d v e s  l  k o io n a  N a g y  ú vag  a keroua.

■ — » 5 Üveg bz - mentve küld-, tik.

FÖSZéttílííS: K a n ltz  Ödön . X V Í X 1,

• f i  n

l e s

T ' i t K o s  b e t e g s é g e k e t

boj.iáároa bajokat, bőrbetegségeket, htigyca a űóet, hugycefifolyáeokat, uj gyógymód ax 
nnt befocakerdezéa nélkül, na elévült. Teheti
Itn-^gat, u ig jen fü lt íérflerót az eloctropa’ic t r 
ÍTógycaód Hren.it, biztos eredm énynyel gyér B 
■•R ée rvokereeen, 3, én gyakorta! alapján

87*icy«
B e s c n h e k  A la jo s

«eaá*a->«rTM éa aiftléaa.
| upoata: reggel w órától délután 4 óráig. 
J 7—á óráig. Díj ásott levelekre is rála»aol-
f khakik RVDAFENT, Király-tttea Aé. SS., 
[ t i  C T le t 17. ajtA. Külön be- és kijárat

Hoímann Rudolf
gummiaru gyári raktára  

JtMgvetfcenjtrMsf 88 b.

| J  é v y ó ^ f e  m elle lí

Ü t a k t f i z s t é s r e

k a p h a tó k

Polgár Kálmání
I ő r e  és é k s i e r ü t l e i é b e r t

E rzsébet-körü l 29. 
Vidékre ar-egyzek bérmentw 
Ügyhchök Eei re  re rrreK\

L e g s z e b b  L e g jo b b  e g o lc s u b a1M P l á n  I »  A P U I  P A ® lan

M. k r. állumvasutuK.
187224/CI. 98. szám.

H ird e tm én y .
Oác3—bécsi vas ti ti köte
lék, W ygoda állomás díj
tételeinek érvényen kívüli 

helyezéee.
Wygoda állomásnak r ' 

gács-bécsi vasúti kötelék| 
II. rész díjszabást fiizo j 
téber. foglalt kózvetlei I 
dijtéte oi 1 HŐS. é rt dre ' 
hó végével érvényen ki-. 
vül helveztotnrk.

Budapest, 1898. de 
hóban.

A m. kit*, á'lamvasutax 
iga/g ttósága a ré’scs

vasutak nuvében is. 
(Utánnvomat nem díjaz-,

Útik.)

A modem vegyészet b a t-Útibb ha1 ad áss [
's az abb .l  -zármazó számtalan kozta- - 

kua kéB.ltmőn' rk sem voltak képesek 
a 80 éven át bevált

)r. Lengiel Frigyes-féle
J y ir f a -  —  

b a íz s a m o t
luyoroni, a Irgiobb bizonyíték tehát,

i7« terméHsat állal : yajtóit ezépitöízerről van 
v ríabaa zs m g • laiátségas 3U évi gyakorlati vegyi 
ián nrei s ia l-» ik  - - a azután J-n forgalomba 

i.z n . la-ÁM- ho-y » lO r ic l» o  ha ja t t  lassankln t
lebantja éa e« á .tá l a« a 1 *o tiszt to tt  to r  11 a ta l színben  
«s ud- aegben Jón n » fv  ia g ra . inegaau té t m inéanuem ú  
kivi . et Hzep.ot, v o n  fo lto k a t óz zn y a fo l-o k .it, s im lt|a  
a ikneoaho 1 és a  h m ló h e ly - k o t laaaanktnt la lie a e n  el 
oprlntjA éa ax arcbo i n k Udeea egész séges szin tkó lcsőnöa
Egy kursu ára luszoalati ulesliassal fái tt I fr. 5 0  kr

1 A nylrfabalxsam hátasának témogatáaéraDr Lengiel Frigyes-féle

Benzoe-szappan
ajánlatos. Egy darab ára 6 0  és 35 kr. Raktáron minden Jobb | 
győgytárban. Főral.lá Magya: « » í rós/é. T ő rö k  J á » a -f  

gyogysz- résznél Budap■ »t .K :r y  ulc> 12

O F F  J Á N O S
MALÁTA CUKORKÁI

w  É Uhcgáaeél, rateátsAg'it', elayálkiaadAanál, kűlönő-en
■  ■  P< ■•t tiláókatarruanAI fjlűunuiiiaUiianok a valódi

maiata-kivnnat czHko'Uk. -nie«iia>i ta« v  elói-l-uSM
náiköl hasanolfiatók bármely n;snoTi«<'fbvn.

3 L « y  d o b o s  Ara t o  k r . .  • < >  l a o s k ó  a r a  u o  ku-. 
la^üa-á az feszes rjrifrstsrUrgkbaa, erogua sssmajs- ét ffezertere*. 

kiáss kbea. katysrcr«iA|l kitárelaget fv akiár:
TÖRÖK JÓZSEF s>6«yexertéra, Kirkly-utoa 12.

- asrehaihaté vaságy 3 
matrAoal

1 <1 b roi.ga paplan 
,  raohmii pap.ao

I .  satin carhmi papim  3. 0 
1 .  aiaazt-srhmlrpaplan 4 s j
I . silttST «elyem paplan ?.60 
I .  fodrosall.-elv. pa,.lan 12.— 
' .  jó vászon ágy lepedő

varrás n-lkdl 1-20
i drb lóvis-on ehtltr a pap

lan lapeüő 1.^0
i drb flanel takaró pokröo 1.*
1 drb jó lópokróo i  M*

1 0 -
t.»j
í.ro

I , r  lr®“/  y’,' * k
‘ ••.g e ilfd  í.-jv»i.koa 
í r 'm ro t i B/almazaák

. n » i -  
} Cfiu-Ja Afriquo ma'rác

, _*Sy szoba szőnyeg 2«X. ':t002.fc) 
f DB‘ lak tűni- 'iggöny 1.5U 

SJO

t ruganyos mat-

“  uret ágytentí

. szőnyeg metorenktnt 
Í’ .^M 4 ín ig .

Ö IC IfN E R  JA N Ó -3 é s  T A R S A
paplan, matrac • t sátpltoaáru 

ágy- • s asztalterítő stb 
B u i a p f  t t .  l / J .  k*r.t Erz»>

JL 12

árosok, szőnyeg, függöny, 
„Agy vál ae<t ■ f-ae

fer f-Á óru f 20. s z á m .
s bórmeutve küldünk.

Ufi
,4  ö le m ü l) ÁlaK.

UÚUM lepr. i " ’ 1 * lov»‘ k™ ol‘-

K aszab és B rener
Bjd.pcst, !<“'•« Vaczl út 91.

P»tkoló .n y .ro k  gyára.

gummikülűnlegessegek^A ta n l ló h ^ r g .Y lc tn c k .a  lu -

ll%c3%b3rml.aifi.nl
Hren.it


2 4 Budapeít, vasárnap B U D A P E S T I NAPLÓ 1809* janiit kr 1. Bzám.

H űd en  szó eg. »zcri vexktatíaa petit 
betűkbC! S kr. Címmé elUiort hír- 
delésekért ktll<>r 30 k r kincstári 

bélyegdi; ját.

Leteiöeli tudakvzotUaukia u.gyea

Apró H irdetések
éti

e lő fize té s e k
felvétetnek a

BUDAPESTI NAPLÓ
részére a

k la d n t i iv a  ta lb i i :
Józseí-körnt 18. 

valam int a következő o«»- 
háaytőzsdekbt u : 

fkrener Nővérek, Teráe-
korút és T odxuaaxtshp*
utca sarok.

Adlrr Leéna, Upét- 
k ö r ú t . ____ _ .  . .  -

P e s e ta  3o*«af, Váci-kor- 
ut_8Ü. __________

C«t. Véber Vilmosáé 
Váci-kÖrut 1b.________

Peldmaan Hómé, Má-
rn kko.-utca l . 

hlosc h utóda. Porotty a-a.
2. '.irály-szálló.

iáü rth y  £ álmáimé, Iiar-
min ead-u: ca 1.________

W e l tK e v f e i d  Jakab,
Krríly-utca

Kedlieh Szidónia,
K ir í ; —r.ca ;.9.

f l e n t l x  Jozsefne. And- 
rássy-ut 50 Cfct >gon-

P c n t a c h  Miksané,
An irait-y-u. 38.

B ehueller Mérné, DoK 
utca ée Karo.y-korut 
sarok.

BoproayI V., dohiny- 
nagy tóté. K őre peai-ut 1.

B:v IKallada Anna, 
Muzeum-kJrut 10___

I x a u . o  Mór, Kecske- 
mén-utca és Kálvm-tér 
■árok.

B e a r  e h  Juha, Jósseá  
korút 50. harefl»-atea 
sarok.

E lev e n  ördög !
B. u. é. k !

.H u  szív".
! G y ö rg y ik e  !

Boldog újévet kíván
.Pedigréc*.

„Kacagó Barnának"
boldog újévet k iv in

,N  B M.“
B . h.

A legboldogabb uj óv •?
'* toD is aranyos Babáin a 
te i 's u n y a  N eked

£•- . .a . .  . .nyod-tól.
3538

B u K ain a lt
Boldog Ujév-t k ív á n

„M uksi'
9628 _______

E o ltu n k á iu  »
Hogy v ag y ? E zen  u»o n j ,  
boldog stöbbit kiv

T 1.
9629 __

‘M in d k ettő n k re
Uv fontos * azán  .U j év 
kozzon ravartalai,
boldogé'*0* Azóta tnda/-e 
m ér v < y  “lég  m oiolyg. 
rést'*’1 nélkül g -iidol'
Tég '1d tm lhoazor fonón^ o l ó  s nőm fürdő 

Balueol gusodra Á.
pri uein I
.,33 >

E s.
Loborulok előtted, im ád'^- 
barátnőm - a m egtört szív
vel bocsánatért esedezem 
Ceak azon pillanatok c i^ ’ 
léke keserves el Ölteni, n. e 
lye«d>en megbántottalak. . 
a többi múlt örömeivel é 
gyötrelm eivel együtt, k 
apadhutatlan élő fó rrá# 
melyből utolsó lehaletem i ' 
n d ú lé ít fogok menten*5 
Minden gondolatom h o z ’ 
zád száll és ha bárm ikor, 
megszólitsz, forró szere, 
lem és odaad.> hála fog. 
vak válaszo ln i; m it it, 
karesnék  ezen a  földön 
ha téged nőm ezefötnélak 

•AW

PRÓ HIRDETÉSEK A hiraetéaekrn <|ij mentese, 
vBágositást •  t  iadóhiv&Ul

körút 18. ssám.

- T I
■ s

X w , U M« U « ,  co* H l « HrtdW. TW a...drJ. Lnai .  birt.kb.• uántiI ̂ . W k » l k a  «I»bi. Hr.Ui iüK

H álószoba.
, ódló-. előszoba és  kony 

r.»berend«-aé«8ek valamint 
»gye« kreden ek, könyv- 
-zekrények stb. jutányos 
Árban kaphatók »s rajz

szerint k ’-s> ittetnek. 
Silbermann Béla inübut :- 
•iszulogníl. V.. Kálmnn-utca 
15 t  Vadasz-utca sarok.

9003

Óvónő
személyes jelentkezésre 

•felvétetik budapesti csa
lidnál Fizetés megálla
podás szerint. 3536

Xagy v id ó k i
.árosban a főtéren, nagy 
üzlethelyiség szép utcai, 
iteai lal ássál együtt, vag\ 

kas né. kül 1899. év április
1 tói bérbi adandó. Az ttzlet- 

i lyiségben jelenleg röfós
-•> divatáru, valamint s>za 
boüzlet van együtt, mely 
•elra a helyiség már 20 éve 
szolgál és leginkább alkal
mas, de kívánatra más 
szakmának is kiadhatom 
Az évi forgalom kimutatható 
30—40.000 frt. Cim a  ki
adóban. 3513

l lá z e la d á s .
Budapest, Gsengery-ntca 
» szám, az Andrássv-uttól 
-;k ház, 305 négyszögöl

nyi ház, illetve telek eladó. 
Bővebbet ugyanott Balázs 
Károlynál. 3511

B ijn o k
azonnal felvétetik szép 
írással. ha magyarul és 
. metül tökéletesen ir. 

Ca. és kir. főtisziség Rác- 
ve Pest-megye. 3535

In te l lig en s
középkora özvegy, a ház
tartás minden ágában já r
tas, kitünően főz, több 
éves biznnyitványnyai 

házvezetőnői állást keres. 
• zives ajánlatok „Becsü
letes** < imen a kiadóba 
k éretnek. 3534

C O P l 1 VG
O F F I C E .

B á rm in em ű  Írás- 
m u n k ák at, le ír á 
sok a t, sokaaorosi- 
tások at é« fo r d í
tások at m in d  e n  
n y e lv en  e lv á lla l  
a .,V O ST “ irógép -  
részv ény-társaság, 
B u d ap est, E rzső- 
b et-k ö rú t 0 —11. 
V w -Y o r k  palota.

E g y  In te llig e n s
izr. családnál az Andrássy- 
ut közelében ogy kisebb 
iskolás fin tcljos ellátást 
ny. rhet. Cim a kiadóhi
vatalban. 2059

E gy m eghívható ,
szolid 34 éves, nős k i
szolgált katona (Őrmester) 
szép Írással biró ember 

penzbeszedöi. raktárr.oki 
vagy hivatalnoki állást ke
res szerény fizetés mellet? 
esetleg cautioval is ren
delkezik. Címe a kiadóhi
vatalban megtudható.

2068

H ázasság
hoz ve titö cimo megtud
ható a  kiadóhivatalban.

2061

E gy rsin osan
bútorozott szoba, gyermek
telen csáb inál a Lipót- 
kö re t és Andrássy-ut kö
ze ében külön bejáratta’ 
szennai knac . Ciin a ki
adóban. 2070

K ia d ó !
Egy csinos bútorozott szo
ba az A ndrássy-ut és K i
rály-utca közelében ogy 
u r szám ára olcsón k ia ló . 
Cim a kiadóhivatalban.

E ladó m úzeum ok .
Kép'áramnak uh gyérek ka 
kei t i t  lemásoltatlam és 
eladom a múzeumomban 
fölösleges* é vált eredeti 
érmek, fegyv- rek, szob
rok másodpéldányaival. 
Érték negyvenezer forint. 
E gyű jt m ény nagyobb 
városikban kiállítva évi 
tízezer forintnál többet 
jövedelmezhet. A vevő 
által fo ly tathatókepm ás'- 
iasok é« kiadványok is 
jövedelm eznek évi több 
ezer fór11 ló t. Levél beli 
ajánlat „Történelmi Képtár- 
címmel c lap kiadóhiva
talába írandó. Közvetítők 
jól dijaztatnak. 3532

•ló óm szóp irásu
fiatal ember bárminő m eg
felelő állást keres, vagy 
írásbeli m u n k á t Cimo a 
kiadóhivatalban. 2948

■Sión Írása
hivatalnok ajánlkozik bár
milyen írásbeli munkák 
elvégzésére az esteli ó rák
ra. este 8 órától kezdve 
szerény díjazás mellett. 
Cím a kiadóban. 5005

K itű n ő  szabd nő
ajánlkozik a n. é. hölgy- 
közönség figyelmébe. Mér
s é k e l  Aiért készít diva
tos és jól álló ruhákat. 
Cim a  kiadóhivatalban.

5003

E gy m odern ,
majdnem uj, 300 — 400 
I éti munkaőrlésü raalom- 
b rendezés jutányosán, 
kedvező fizetési fe tételek ; a  lóban 
me lett o adó. Cím a ki
adóhivatalban. 2081

Ügyvédi írnok
feh ételre kereste ik. Fol- 
t le l : kitűnő gyorsíró le
gyen és szép m agyar és 

met kézírás. Cim a  ki-
‘ *

1 Srliob er Agy,
még jó karban. 1 politú
ros ebédlö-kredcnz m ár
ványnyal, 1 kisebb, 1 na
gyobb dívány. 1 ebédlő 
m att kihúzó asztal 24 sze
mélyre. 1 e ö-tzoba fal ' 
részben, tükörrel o’csón 
e adó. Cim a kiadóban.

3525

Ügynökök felvétetnek
s 'ahadalirnzott d- tai cikk 
• bdására. ( im a  kiadó- 
hivata bán. 2083

•ló formaimu
cakorkA, csemege és tej- 
Üzlet egy fővárosi iskola 
mellett nagyon élénk he
lyen 1899. január, esetleg 
február hó 1-ére olcsón 
eladó. Cim a kiadóhivatal
ban. ________  2008

L a k ta t k e r e se k  
m ájusra 4 —5 szobásat 
földszinten vagy I-ső eme- 
loteo. Lehető eg mindri 
szoba különbejír&tu !••-

gyen fürdőszobával s 
ozaúJart oz ókkal ét a

m«üayiTe lehet, a C in . 
kerületben. Mérsékelt bár 

, -r- í r .  »m egkiyár tátik. Bérlő cíet ,f .r r t le k !  -  v . í r .- é l .t '.m f , •  ,10M„ bb id8... „ or. 
«r> nyfiru íé ,.e  IV ■ k . ód.'-st köt. A iánl,.'.‘k .H í r- 
itekod az, kit búj doggá
teliéi 353(.

A New York
kávéhéz közvetlen köze
lében intelligens család
nál néhány ur kit inően 
és ol-són étkezhetik. Cim 
a kiadóban. 37>26

E gy Jó kiilftcjü
szellemes fiatal bankhiva
talnok kellemes, szelle
mes és jellemes fiatal 
hölgy társaságát keresi, 
kivel naponta cirv pár 
óiát kcliomes' n tölthetno. 
Leveleket .Amur* ciuien 
továbbit a kiadóhivatal.

2082

GyftngyvIrAg.

lő* jeligével e laphoz k' 
rőtnek. 2069

K ét.járatú  m alom
36 collos és egy 17 soros 

Nlcholeon-fóle vetőgép 
használható jó karban el
adó. Cím, a  kiadóhiva
tal in . 2Q̂ r«

E gy csinos
szolid leány nappali ká
véháziul lelirónCnok ajánl
kozik. Címe a kiadóban.

2062

R IT K A  * * * •  +  

-s--s-*  a l k a l o m

b ú t o r -
vásárlásra.

Hiiteknűl elmaradt 
ház&ssagkölés miaM
finom háló-, ebédlő- és 

szalonberendezések
"gvenkint is eladók 
ugyanitt 3 utcai szoba 
stb.-böl álló lakás is. 

kiadó. Bővebbet a

bútorüzletben
K c r e p e s i - u t l 2

Ax

e m b e r e k  e z r e i  
panaszkodnak,

nincs m unkájuk, nincs ke
resetük. Intelligens egyé
nek jövedelmező foglal
kozás találnak. A jánlko
zód itt helyben naponta 

ózetnélycson
VI, Vacl-körut 21. II em 7. sz
alatt jelentkezhetnek, v i
dékről l edig .rásbelileg : 
e jk i-eb b  helységből is 
..Munka* jelige alatt szin
tén a fenti címen. 6? 49

M a g a s
á r a k o n

megveszek 187- év előtti
használt mayynr, nnzt~ 

rák  és kWfbUU
p o s t a -
b é l y e g e l v e t
éti levélbnrttekokat. 

Ily bélyegeket régi üzlet 
6- családi levelezések 
irattárak, pincék, pad á- 
•  >k átkutatása esetén cse 
kély faradsággal bárki

Zoológiái Lapok. 
S zárnyalta ink .

'zaklapok félévi előfize- 
.so  együttese.i 3. külön 
‘ 2 forint. M utalvány-
'áinokiit a kiudóhivstu! 

iiildi Budapest, Rotten- 
: t -,i >«• B339

Nevclönöket
<1 gon nyelv- óe? zoneis- 
nerct. kkcl, vagy cgysze- 

rüebboket jó b-zonyitvá- 
nvokkal, kitűnő

gye mekkertészuőket
oklevéllel vagy e nélkül 

minden nemzetségü

bonneokat
ajánl és elhelyez lelkiis
meretesen Ssegheőné  
6» ;L ajta, Buda, . -t.

Andrássy-ut 28. 5S2«

O l c s ó

e /ü s le lad á s
valamint ékszerek, órák 
legszi bb arany fa<?«»u*tár- 
gyak. Naponta teggel 8-tól 
•s'e 8-ig V áci-utca 10. 
sz . I. em. 5 . oladatpak, 
13 latus ezüst evökésx- 
e tek  5 kr. gramm, a, 

gy, rtyatartók. girendülök, 
haltálcák, tálcák 6 kr. 
gram m uikint, 6 pár jobb 
e.ők '-szlet 6 ‘ » frt. étkező- 
•crvice 1'. <zeuió'yro (cotn- 
plot) 142 frt, 14 kar arany 
ur lancok kis függelékké, 
85 kr. gram mja, tömör 
/y iiriik  3 frt, aranyórák 7 
írt, ezüstórák 4* a írt, tula-

órák 81 4 frt.

Veszek zaiogcéduiakat
a legmagasabb áron.

Legújabb karácsonyi es új
évi ajánd.kck

F U C K S  D Á V ID
Váci-utca 10. szám.

160—200 frtr.t kereshetnek 
hRTOOia BiiodMúk, k ik  ha- 

lóaZtfílar Hoce^él.veieft 
Morr -fne!urt.9liAsp;n rés>  
iptflzetSatn IMttfcpIalko/Di 
kívánnak AJáclatokat ‘

Ifj.SCHÖN ÁRMIN
buak- ás v a jtó b áab o s

BEiMPtST. E iíiílt i-U tU H S  U  
(Royal száilcdívái szem t *.' ■ 

A la p ítv a  1884. 3677 S z a b a d a l m a k ^
kieszközíll éa értókotút a. 

ös8z > államokban
W F IS Z  MÁV DÓR
hites szabadalmi ügyvivő
Butíjpe8t Teréz-körut 15.

Hazai gyártmány.
A legújabban javított erősí
tett magnet.kus aram i villa
mos „Votta-kerf8zl* az tsz 
tízes eddigi készítményeket 
kétsteresen felülmúlja villa

mos etö’jpn.
E/en mag. •■ti* j. Vo In k, « • 
a< cvynCOlí m v . « •
tsrwéBre'.tudcmáry tijrv.B/% ..
)An 'n i. axerfccstiive ■— i,. «
k 'p l - b v u  u’.in  •'•It c . v i 
<<•» Állandó villamos e lm et 

képez.
As 1S0S. MÁm a <• Tan .  

> t,,,»széen rajta w n  a bői ■ 
t'A n is. randoIAanó; V. há. «. 
■*k csak Ilyet kAmi.

1’.

öspost»B*EO>.
R U M  í

•• P rM llia i 1 ura . . . .
J i C j b a - r u m ..................
«> l Jamaika-rcm, fr:or., á ’ :>r:n On.
*  , Jr. !*ika-n:rr. ’. ' j í tn .
® ti Ananas-rutrt, ar g,)’.

l djpitalmi rum 3 kor. 15 - 
„  \  Cognar 3 udbigr>* . .  6.2,'
1 posta ítiitM ti 2 n»k-y 
Ónom laraail a r .m  4*..

j, . .
•ssn ♦ frt. üyyotiyup

-•■--‘-.M l- 
■sort ' 

qMntfts
lí<ia 1 dráü«ot>. V idr-
mindent fatryir.tnt' s-r.. jn o » r i  
»;O!«rolv» küld u'AEVt't rcel

lett t>
PINTÉR GYULA

os. é t kis. uívsrl fUize-- ía  rao 
• M -  BZÍllilóSnlipwt, HsSksaM-stu IS-

4 in > g ‘*eleg-flnon!abb 
ben frt 8 50  ’ * Kilő ctessot

Tüxmeatca

Könnyű fizetési 
fettételek ! Diesoe, ölese 
vaxbuterok, gyér- 
<u«-kkeceik. gyer- 
a s e k á g y a k ,  ruganyos 
aoeiaodrooy-ágyb rtélek, 

ifrik- es lószór-malrscvk 
japlannk. szöveti gjónyok. 
»gy és asztal-teritok, kár
pitozott fa-butorek, tükrök 
és íiggö rrpak Kaphatók 
P á p a i  é s  .V álhass gyá

rosoknál. B a d a p e a t .  
VI., áadrásay-at 3. 
(Foaciere palota) Vidékre ee

k a ^ s e t t á l i a t ,
villamos vészjelző pénz- 
szftkrenyeket, p incéinek

Főé ízz - kettfis-e^iVn y.** 
Senkinek, de különösen 

gyenge «dr I  é t  vírazeg ty 
-gyeneknek egy pillanat p 
sem volna szabad a villa
mos Volta-krresztet nélkii- 
«ózni! ez szabályozza a vár

nagy mennyiségben g y ú jt-1 helyben reezletflzettire in 
bet. | szolgálunk minden árfel

Megveszek továbbá na- emelés nélkül. Azjegyxöket 
gy.-bb külföldi gyüjtcmó-1 ingjon é t  hármeatve k tb  

nyékét. jónk ijgn
A jánlatokhoz l e h e t ő l e g ________________________
m inták melléklendők.

tíact>kay M. Ti vadőr 
VJpe»t,

Igíván-utra 2. »z.

rényekH é» másolópréte- n ,kel legjobb kivitelben 4 , e í 7 ’ *  e ’
l^ o i„ 6 b b .n  .  m„IlM

BE3EY TESTVÉREK ugyat, >ni a teabt 
cs. cs kir. szabad, haza. 

pénzszekrenygyára '
Budapest. VI. Szabolcs-n. 4.

E rd é ly
r é s z é r e  f ő r a k t á r -
RBMBNTIK VIKTOR

vae-nagykereskedés
-—  Kolozsvár

M a k n la tu ra  papír  
elad ó . Cim  a k i 
adóban .

BÚTOR „Kereskedelmi

Vegyészet*-
cimU mii, melynek ütm e lá
tásai alapján az ország

O lcsó arany ó« 
ezüfcteladÓM,

a lk a l m a s
újévi ajándék,

valamint a legezebb élc- 
szortárgyak. u. m. aram  
férfi láncok gram m ja ?5 
kr.. arany férhórák 16 frt, 
ara-’y n j. órák 10 forint, 
gyém ántgyűrűk, fülbeva
lók, brosstűk, 6 frt 50 kr- 

túl kezdve.
aarab rah>c ■ ezösf erő- 

•tzköz 6 írt 25 kr.. étkező- 
szervizek 12 Személyre 
140 frt, * szetné.yre 75

írttól kezdve.
Girandoiok. gyertyát art >k, 
tálcák és e szakm ába vá- 
iró cikkek gram m ja 6 kr, 
minden darab hivatalos 
fétnjeiaéeeel van ellátva. 
V eszü n k  zálogházi 

céd u lá k a t. 
<»rftnbern«T A. Béla 

árökőael
Butít pest. Városház-tér 9. 
(iíaris-ha :árt I- em., ajtó 
23. K épet árjegyzék, in
gyen és bennentve.

jó , szolid kivitelbon,
előnyös

részletfizetésre.

Náthán Ignác
k á r p i to s -  és a s z  tá lo s -  
but' r egyedüli főraktára

VII. k ér .

23.
Árjegyzéket vidékre ingyen 

és bermentve.

hArmí»iv L ■ r é n  lalrA V»4r ' <n Vo'U-k»reszl LaUrozottas oarmeiy n y e n  la k ú , b á r - •  Ugjebb id c f r tM 'f i ,  n>«iy f r -  
mily foglaikozásu férfi a vért ■ ■ tvatat

M raAkcll, <M io.'.vtoiiua aiauue 
<lk na villanToxAa i kftvetkezt* 
Ő4B gzAffyltja • követkéz# 
beteffftgaliot
Cetiz és rhPtima. ideggyóa- 

álautlaniág. hideg 
üzért, mai naptól kezeit és labak. búskomor

ság, sápkor, as -thrns. me
revedés, görcs, agyb ívize 

ajánlott postai küldéssel lés, bőrbetegség, aranyér, 
/  fr t 20 kr. leszállított gyomorbaj. influenza, köhö- 

áron kapható. gés, ftitzugás. fogfájás,
Tekintve, hogy o műből hyeteria. főfájások, szivdo- 
m ár csekély számú pél-' bogás, kóllka stb. sto. 
dányak állanak rcndol- Köszönő es halairatoka 
kezesre, az érdeklődők-' nem teszünk közzé.

Ára I  ír t 8 0  kr., a Irt aJör* 
t rktildtiar zc«l!»lt barznantr* 
utAnréttilUl 80  krr»: töbt

vagy nő
é ie n t e

ti—3OO« fo r in t
birtoa jtirtdo lem r, t , h , t  fleseo, 

il betek
1 fo r in t,

Ú jé v i $  ®
®  ®  ajándékul 
inór e lh atároztam ,
csakis fényképeket készít
tetők WAITZNER fényképé
szeti műtermében. Erzsébet- 
körút 20 I. em . hűl a lóg- 
szebb kfvite'tí M ak arr*  
u-igyeágu kép <inrebui>- 
k irr I frt Ugyanott kis 
l.- i 'ik  utáni iingvitásnk 
jutányos árban cltogad- 
atnak.

Nyomatott a .P átria*  irodalmi vállalat és nyomdai részvénytársaság kőrforgó-fépán, Budapéat, IX., Cllői-u

ce k  a könyv

a za a n a li
megrendelését ajánljuk 
Tisztviselő, tanító, kór- 
jogyző. postamester u rak 
nak és egyáltalában mm- . 
rten inl-UigTO, c i n n e k  <;.»m »rl'-n t "jí» «.

knnyv rayynnttsrr- _7 ;  °  “
r é s r e  ki^pc^tű turnék p  n  -  7 5 7  T s «  A 4 
fuylalk titán nyiijt. Ke * U T O u l L l D ö t .  
re«fedőknek nélkülöahe- Budapest, V l lV n .  
tetten. Az s l f e o ta  O t  a d  a -a  t  e  a >d.
bekflldésti íhellort rneg- Vlaruntelárusltóknakmeg 
rend* 1 . 't - a „Krrrtke- felelő engedmény.
drlnt i f ry i/eatrt,‘ k öny v- ——--------------------- ----------
kiadó válla, utónál Áz Âpró Hirdetések' egf
István-utca 2. szám. része *i IS oldalon tan.

hocaSv-aJÓ különlegaa 
30 kr.F6raktar:

T a u s ig  J.,
Budapest, YVI PW.
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K Ö Z G A Z D A S Á G . 

Pénzintézeteink i898-ban.
ü u rla p ea t, december 31.

A M a g y a r  L e s z á m íto ló -  é s  P ó n z v a l to - B u n k n á l
a rendes baukiizlet menetű kielégítő volt. Az össz
forgalom az előző évekhez képest az ügyfelek köré
nek terjedése folytán eme kedett. Azonban a pénz
ügyi alkotások torén ez évben sem volt lehetséges 
nagyobb tevékenységet kifejteni, mert a bizonytalan 
bcluo'itikai Viszonyok miatt a vállalkozási kedv 
hiányzott, úgy hogy jelentékenyebb pénzügyi miivo- 
letoz nem voltak kezdeményezhetők.

A bank résztvett a Magyar .Jelzálog-Hitelbank 
uj részvény érnek kibocsát sara aln szindikátus
ban. a Magyar Agrár- es Járadékba! 1I-.-"o-os jara- 
dékjegveit » rtékositő konzorciumban, továbbá néhány 
kisebb szindikátusban.

A pénztárforgalom kitett 1260 millió forintot, 
értékpapír k cs külföldre szóló váltók forgalma 33u 
millió forintot; a lombard üzletben 84 milliót, 
l,cl- es külföldi váltókban 15S milliót. Leszámi- 
toltatott 80 millió forint értékű v a u . A ío/ga- 
lorn összegezve 3 milliardot tett ki. A betétek ösz- 
pzege, beleértve a fiókok álloméi yát, évzarl -itkor 25 
nnluo forint volt, a lombard- es i oport-előiegek ösz- 
szege 12 millió forint.

Az áru-osztályban a tavalyi rossz termes ki
hatása még mindig érezhető volt. mely K /.ii méiiy 
az egyes üzletágak továbbfejlesztésének nem kedve
zett. Ugyanazon nyomasztó behatás alatt a. ott a 
ióraktari üzlet. Mindamellett uj üzletagak művelése 
áltál a hiány ellensulyozt&toít.

A  M a g y a r  A g r á r -  e s  J á r a d é k b a n ! :  R é s z v é n y -  
tá rsa ság*  a  lefolyt cvben a a.ta a tava y kezdőmé-' 
nve .e.t üzletágak fejlesztés t tűzte ki ee. aul s for
galma ezen üzletágak mindegy ikeueu jelentékeny 
összegre rúgott.

Az 1896. V. törvénycikk alaj in a bank a lo- 
folyt évben körülbelül 3 millió forintnyi m . - 
kölcsönt engedélyezett, s így ;.z eddig íöl.,« ó.ott 
gzóhökölcsouök összege körülbelül 6 millió forintra 
emelkedett.

Habar az ezen kölcsönök alapján kibocsátott 
4°/0-os szóllókölcsöu kötvények lei*, ai".*: : nhozatala 
az egész év folyamán uraikéi. A íoudkn rossz 
pénzviszonyok folytan az enged övezett l; c é 
gekkel lépest nem tarthatott, mégis síiierü.t a óm é
nak szoilökötvenyeinck egy tetei ms tetelet ehio- 
Jyezni.

Az oiszagos mezőgazda: ági hi.cleoylet a \ >-
oyokhoz képest további kitorjecést ve,;. 250.000 lu-
rint erejéig uj hitel engedélyeztetett, i...............
nyújtott hitelösszeg 3,700.000 formtia «■: ukei

A bank leszámítolási üzleti t s n így mervbei. 
fejlesztette, a mennyiben neme.a. ■ vele cs
t i  xouj bán lei bei
valamint a fővár; s c. >kch» c- mii . is n; í t,.-- 
B'.amitolasi hitelt s ily módon ezen üzlet.-g forgalmat 
27,000.000 forintra emelte.

A report-üzletet, valamint a tendes bank- és 
tőzsde üzletet alapszabályainak n c*i x .  n
felkarolta az intézet és a jövőben .- e en .a 
további megfelelő kiterje&zívscl b. eja szem e. ’t 
tartam.

A bank által financirozott vasutak k / 1 ez év 
november havában a bic ske -sz i-/. íc in u v a  - b o 
gáról helyiérdekű vasút adatott al a főig .ioiuuak. 
Megszerezte továbbá a bank a loiolyt «Á en zó-

8egi részvényeit, amelyek maii a vasút a; lö fi. év
ben 33.*°,o*os osztalékot fizetett. Ezeu vasút mei 
a folyó övben emelkedőben voltak. — l . ne ak 
megvette a bank a kia-kükuilővólgyi h .. .. ti 
vasút elsőbbségi részvényéit, mo.y vasútvonal 101 
kilométer li sszu; o vonal egy része az ev első, 
másik reszo az év második fcieben adatott át a for
galomnak.

Mindezen üzletek tetem i  rési 
napjaiban jött leire, úgy hogy a ba ... . .. ~ ■. ...
az altala megszerzett követelt t . ;. . >
radékjegyeket forg lomna hozni. Az int- H :.. 
róna névértékű jaradékji . yet adott e le.y , .i .. «. .cii-
Bank Által «»■/.• té li k
kot ez ov július vége fele boccato.t.i n .v  sikincl 
nyilvános aláiras ala. Azó a ezen ja: . • ke
resett tőke-elbelyezési értékpapírok lettek es a bank 
állal további uj tetelek adattak el.

Bar az iuleti viszonyok a lefolyt évi -n a nagy 
gazdasági depresszió es a belpolitikai v i . : ny-k ren- 
deaetlenaege miatt k ’otkezett el ciivct-cne-.: s k ivet- 
kextében igen kedvezőtlenek volt* , ni . síkú t a 
tanknak eddig is tanúsított w at s . inak i i Mit 
tai Í8ÁV al k ÍV< BŐ • !  ■ t
mull évi 180,000 f ruitnyi ny t’ rég-atft unt i. nv- 1 
bav<

összeget fordíthat
A Budapesti Takarékpénztár «e Orzagoa 

Z á lo g k ö lc s ö n  R é a z v c n y ta : s a s a g  a lefolyt övben 
élénk tevékenységet fejtett ki « > f- yó nz.etx . fo 
kozatos fejlesztése mellett üzleti k .ének kiterjeszté
sére törekedett. Ámbár az elmúlt evet kedvezőtlenül 
befohásoltaii az általános gazdasaui viszonyok és a 
'-akarékpéuztár o köriuményböl kifolyóan fokozott 
’Vuti.ssaggal járt el üzleti tevékenységében. szorgi s- 
ság.o, al sikerült B randszon üxleti körét kitágit ia
l l

i i. A
forintra iug (3 millió forinttal mag abb összegre. | 
mmt 1807-I ) éa a M t 1 A
vei: 3ig n üli - forint A I ' ■

> . . .  ;....  . forint a köv<
»■
á  Át>úu/wg«(./ií ebben as évben is emelkedj irányban í

fejlődött és a forgalom jelentékeny növekedését tün
teti li»l, aminek következtében ez üzle'ag jövedelme
zősége Újólag emelkedett. A zálogkölcsönök állomá
nya az óv vi g« vei 2,600.000 foiint, a forgalomban 
levő zálogpénzt n i utalv ányok pedig 1,785.00b forintot 
tesznek. A kezizalogiizlet eddigi kedvez i fejlődése 
b iz to s sá g g a l a u  a enged következtetni, hogy ez az 
üzletág további fokozatos fojt ib'-s olo néz. .4 mayyar 
királyi szabadalmazott osztótysorsjáték részvénytársaság, 
amely vallalatbau a takarékpénztár ki való mér

tékben érdekelve van, első iizietévében a várako
zásoknak teljesen megfelelő eredményeket ért el, 
amc.vökben a takarékpenztar részesed- so arányában 
participial. \  tn’ arékpénztár mai-ára vállalta a 71 
kilómétól- hosszú: agu. stratégiai is  közgazdasági 
szempontból egyaránt fontos Arrari.lgyi vasút /inan-

- t ix üzletet előrelátbatólag a jövő eaz« 
t-'mbdi.-n fogja lebonyolítani. Ezenkívül fel keli em
lítenünk a lakat--bpénztár lészesudését a Dresdner 
Ibink vezetése melleit fennálló és a Budapesl^E-'zer- 
g ■UfEiizitói helyiérdekű vasul részi éi/yeine/: megszerzé- 

. c. alakult >. (iidikiittis’ aii úgyszintén részvételét a 
tíidgó, osztat ^ui ii'i.’h : " i'ikdh 'ábaH. Az e részesedé
se,;in 1 a takr.ri-kpéiixtart megillető nyereség részben 
a len iy: uzleti-vm-k esik av a ra , részben pedig ké
sőbbi i z á m o ia s ra  vár. A la p -3 kilátás van reá. hogy 
a tártál- ka apók bős - es dol dasa után a, tavalyit ineĝ
haladó osztat'.: fog kiosztásra kerülni.

A B u d a p e s t !  B & n k e g y e s ü le t R é s z v é n y tá r s a 
ság*. A f« 1 - let női malis \ ■ n, t le.
!*; i n k '  ól. i . mint azelőtt is. első sorban vasut-

• ntéxet. \z
• v folyam, n a k -votnezó vasúti vállalatokat fman-

•
) forint elsőbbségi tőkével. Ext 

a *■ .lat a mátrai-K:sujsz..il; s-dévavanya-gyomai és 
a Ib k i v .n i ; . i  _\. i vasutak al „mátra-kőröavidéki 
(?_-yt» .1’. h e ly i i-ni -.,u vasutak" cége alatt egyesítet
ték : z az tij egys . ,-s es fejlődésre hivatot. vasúti 

kiterjedésű. A Banic-

zaba, még pedij* jelenti kény haszonnal. Ezenkívül 
e l v a l . i  a t u.k a ói kilométer hosszú szilágysom.yői- 
m .•:..*. ta i va t . . in e iro zasa t ; a oaim ezért a régeb
ben fenuábj vs k, i.i.be ül -r o-nyi évi osztalékával

- - 1 .:
I M rintnyi elsői - gi részvényeit kapta meg.

I , reszt vette B n kegy esi . i‘-sopron
i t  í.iiiu vasút 7 m illió m a rk a  í r e k i i  3°o*OS eisóob-

i k tv ij.e <•, németországi kibocsátasaben.
... a

me'.- s gy .rajiGih: a és a jobo nyersoi járak egészen 
f  uhu ered \ t  biz* s, amik. A bank különben

II xes e letbeo.
irt a váll -

. . r , * a ag te*, ekein bég-., innék JMiytan
V

z suak ke..ott be ■ au.a. A vait uiz.étből teiiat a f> vő
• v. en nem i hét ha-znot várni; ez a hianv azi nban,
. .'..i.t»ga*. a t..’;;a nem fegjn a Bán kegyes utót

o s z ta lé k á t c ső k k e l .- ni.
A bán . az iu n még vásárolt a dé’magyamr- 

szági k- bauya-t i suiat bánj akuxaiból. a társulat 
te epei Bonyliad kö.my, kén varnak és inegi i/.ható 
: :: v -.. val ; az eddig elért eredmények
szerint : o.i .-z p i o . ’ i . .a l t íztatuak.

A B a n k ':  e t .n i - szí. - a különben aligha 
lesz lé' yfgHgen kisebb a tavalvmál.

A n -1 r.*« esvéaj I
Bág ti i si n i.: >1' íO te-mt vissza (Tsíleli

i i  vo lt uimt ex eiőxő te k l en, I •-
tuti i s z i r t i . .hi-.;;cu:-. k es nyereménye >s legala b 

a .*. mint 1897-b i. Jelentékenyebb v.-.z-
t-s • . oilenbcn nem ért ú . liió.ez i: p st osz*n -ka 
eióieh ihaté-.ag úgy mm a .ueuelizi evro n éző  ó 
forint (6- ) lesz a turtulékalap bőséges dotálása
mellett.

A  3’iúc> -r Országos Köz}wnti Takarékpér'.tzr
1898-ban t ír ott rendes közgyűlésének határozata oz 
képest 2ó i) dar. - u: lé-ezveiiynes kib-csátása éhei 
'. »é-nvi.őaéj-1 4._.* foraitia, taital kait pedig
3.200.1 ) fo i en • te l. ügyi I Qgy 18 *. m..r-
c .. anait ve .o óla az iizletoiben fog’.-iknxtatolt saját 
töKéje — a i yt-u tat‘.ab-kokat nem számítva — 
7,4OU.OOO forintra gvarapod tt.

Az intéz : ■ lefolyt evro tevékenysége legtöbb
i

hotui. A b-1 . -k allng.x tűi emelkedő’.! a 16 millión. 
A 1 - i:.. ’ öt \ uli-- k össxego ' milliót megnalxd, 
inig a tarca a 1 unany kb. 12 millióra növekedett. Az 
értékpapír olóleg üzlet is igen élénk volt s kb. 5>,2 
u i ." van ezen üzletágban elhelyezve. A jelzalog- 
é'z - tbi-ii az év folyamán kb. 5.30O.00O forintnyi 
kölcsön folyósiit.itott és kb. 4,G00.üUU forint zá og- 
levé- adatott cl. A záh glevél l.rgaloin kb. 35 millió 
forint, a e el .edett.

Az 1 ’.k évi osztalék a f '-'emelt részvénytőke
után is, mint mar több ev óta, 40 forintot fog tenni.

Az Angol Oaxtrák ZZank budapesti fióktelepe 
az 189b iki ev lo.yamán u nbb p ‘n:.ii_-yi műveletekbe 
nem bocsá'kozvan, tevék. nv. i-gé’ ki,.utólag a folyó 
üzlet ápolásán'k szentelt**. Évi torjaimat a következő 
szán  k tüntetik lel: fot.a'oni beit- .-li v.itókbau 
gOJ ói (1.( 00 forint, forgalmi k Iföldi va t-ikbjn 
J20.22t.oo0f int, forgalom a bnnkb zon ui.vi iiz'et.- 
ben 168,873 0ő0 forint, p-nztári forgói out 36'.-. 6Ö8.000 
forint, ó-szes n 961,055.000 forint, amely számok a 
múlt évih' z Képest tetemes emelkedést mutatnak fel.

A  M a g y a r  K e re s k e d e lm i R ó tíV c in y tá r s a s á f f  
most bofiye. i.tt nyolc lik üxletévében is teljesen ki- 
cb'gi’ - er< i n nyinel v,-..• :*• l.iih ,b z • i le .iga t. 
.4 /o - i f, zalait - l(t s a tal.i'-an a magyar kikötő 
i i. -lmanak felie.uiitcs éruekcben a társaság fiumei 
li'-kja kereskedelmi lóazv nytáraasag* ceggel önálló 
va alatti alakult. Az esőzés - shozitali ágak felkaro- 
!.»sa v g *ti a társa .ig a I'« -ti Magyar kereskedelmi 
B -oi.-s egyett két i . di > : •. ia  ap’.- l.evel meg
alapít tta a í'minci itc i-- k Z>a . 1«- :véi y; inasa*

got. azzal a feladattal, hogy ez a miigvar kií;- nben 
igazi árubank hivatását teljesít-.j s a mag.* tóke-ere- 
jével minél több üzletágit tereljen Fiúméba. — A 
ihlig timölcs-aukciók intézménye immár teljesen meg
szilárdult. — Cserzöanyag^iizlttében a tarsiság foko
zódó eredmén.vnyol exportálja a hazai tölgyíakivona
tot. Mint i Magyar királyi óltnmv“8utuk gépgyárának ve- 
zéi ügyiiö'.stye a társaság ebbon az évben a g«*'Z séplő- 
gépek és lók mobilék eladása terén minden eddigi 
sikereit felülmúlta. Xetu csak a belföldi üzletben, ha
nem K mániáiéin is. ahol tel esen szervezett kiren
deltség dóig* zik. Fehér Miklós és Ta*.a cég alatt a 
magyar gyánmány-k bevezetése érdekében olyan 
eredménye van a társaság tevékenységének, amilyenre 
alig le. ctett számi am. Hasonlóképpen fejlődött az 
Orosz* rszágba való gépkivitel is s ebben a tekintet
ben oly nagyarányú szervezés állapíttatott meg a jövő 
év pregraramjául, n ely egyszersmind lehetővé fogja 
tenni, hogy a hazai exportképes ipái ága < megbízható 
összeköttetésbe jussanak a nagy orosz fogyasztóniaccal. 
A kereskedelemü ;yi minisztérium megbízásából tejesen 
kereskedelmi alapon kezeli a társ-sag a Magyar K.e- 
reskedelini Muzeum kirendeltségeit a Balkánlélsziget 
államaiban. Ebb< li tovékeny:- *ge az eg'i-sz hazai ipar
nak rendelkezésére a. s kivált az elmiilt évben olyan 
fejlődést mutat úgy az exportált arunemek számának, 
mint meiin\ísegének tekintetében, begy a forgalmi 
összeg 97O.ÖüO forintról 1.700,000 forintra növekedett. 
Az üzletev pénzügyi oetú.'uíjyí; mindezek Következtében 
kedvező, s az osztalék minueucselre élért az eddigi 
hat százalékot.

Ketiszeml8.
Budapest, december 31.

Gabonaüzlet. (A Budapesti Napló tudósítói ától.) 
Az időjárás a hét nagyobbik felében erősen csök
kent hőmérséklet mellett hideg és f'gyos volt; csa
padék egyáltalán nem fordult elő, a hé: vége felé 
az idő azonban enyhébbre forduj, az égboltozat is
mét kiderült és helyenként esőt is jelentettek. A 
vetések eddigeió nélkülözik a hótakarót. Külföl
dön az időjárás szintén esős és enyhe. A vizslás 
csoki.eiiő cs jégzajlás i szlelhetö. A hajózás mar tel
jesen be van szüntetve.

A külföldi piacokon az üzlet irányzata szilárd, 
habár a forgalom a nyugateurópai piacokon szűk 
maradt. A szilarduláshoz Amerikából jött az impul 
zus, ahol az arak 2’ _» c. emelkedtek. Helyi vételek, 
k re s i t európai számlára, a latható készletok c&ők- 
kom se es mérsékelt h zatalok a spekulációt élégkebh 
akció kifejtésére ösztön- zték, amihez az argentimai ter
méseredmény felől beérkező jelentések is hozzájárul
hattuk. Oroszországban a vutéaak kedvezőbb időjárás

' fohtan, alt dam sságban javultak. A készletek kósz
ái u bán gyarapodnak, az elszállítások azonban gyen 
géobek. A balkan alluinokbau a hajózás beszüntetése 
a forgalmat cs-'-k' öntette és ez jelenleg Anglia ré
szére történő mérsékelt üzletekre szorítkozik, Fran
ci.-.orszá-.-b n az üzlet alig tüntet fel változást. Az 
arvariációk kismérvüek és busában egyenlegként a 
tnulthélhez viszonyítva változatlanul, lisztben 35 c. 
olcsóbban zárulnak. Az angol piacokon a vételkedv 
valamivel javult és az árak is némileg emelkedtek.

Nálunk a forgalom az összes gabonaeikkekben 
korlátolt. Kezdetben az irányzat meg kellemes volt, 
utóbb azonban elcsendesült, mi mellett az árak azon
ban nagyoí-bara váltoxatlanul maradhattak.

Az üzleti hét részleteiről a következőket jelent
hetjük :

Búza az egész hét folyamán nagyon gyengén 
volt ku.áiva, u malmok általauossagbun szintén ta i- 
t-izk- dóak maradtak és így a forgalom nagyon szűk 
hí leiben mozgott. A meg úszó gabonamennyiség ama 
icsze, nie. \ ne . fe.hozatala lehetsé^os volt, a le ..a- 
gy . bb erömegfesz lessel még a hajózás megszűnte 
< ö'.t hozatott fel Budapestre és ig\ a malmok egy
elő e elegendő készletekkel vannak ellátva. Elvétvo 
s z ó ib a n  in<-gis a m a  aggodalom lépett előtérbe, vájjon 
eme kehietek erősebb hozatalok beérkeztéig e ie g e n -  
dók lesznek-© cs  egyes malmok tényleg jobb wtel- 
kedvet taiuis;tott»k szállítási áru iránt is. A vovök 
tartntkodafc • ellenére így az a r a t  teljesen változat
lanok maradtak cs a hangulat alig mondható bágyadt
nak. Finomabb búzák teljes napi arakat érték el. Kül
földi búzákból elegendő áru vau a piacon, kereslet 
azonban eme fájták iránt egyelőre nem mutatkozik.
A forgalom 75.000 melermazs.it, a netibozatalok a 
t ligetben való szállítást bele nem értve 132.434 mó- 
Urm.i/sat tettek, elment 303 métermazsa.

Hks az egesz heten át alig találkozott érdeklő
déssel cs e cikkben csak vontatottan, nehézkesen fej
lőd d az i zle . A ki* a t korlátolt ugyan es habar 
az arak kéz elbán val,o/a . inul 8.10 — 8.20 forint kö- 
7 tt moz ..tik helyben ea Budapest távolságúban at- 
v .u .  a bet », ével szórványos eiadasok mellett 8.15 
forintnál löbb alig érhető el.

Á>pa (fiika.inány ts  hantolási célokra) továbbra 
el van hanyag n a  es nagyon gyenge forgalom mel- 
1- tt a múlt heti arakat jegyezzük. Minőség szerint 
helyben 6.15—6.40 forint erhető el. Külföldi árpák 
iránt nincs kereslet. Állomásokon átvéve az üzlet 
pang.

Aab alig változott. A főleg vasúti áruból álló 
elég 1 kiiiaiat megfelelő vételkedvre talált es szin 
i s  nn g szerint 5.70 6.10 között ca. 5000 méter
mazsa ’♦ heiybeni eladásra. Príma áru néhány 
krajcai ’ forinton felül is ertéKesithető.

lm iruban helyben 5.50—5.-5 forinton
jegyes, t ~i i ozdetbuu jobb kereslet es omel-

K:sujsz..il
melermazs.it
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kodett határidő árakra 5 — 10 krajcárral javult, utóbb 
azonbau csönd sebbre fordult, habár az árak alig 
változtak. Budapesti paritásra 4.40—4.45 forint, hely- 
bon 4.50 őrültig volt elérhető.

Olajmagvak: Készáru káposztarepce 11.-----12.50
forinton jegyez. Bánáti repce 11.25—11.75 f rinton, 
▼adrepce 5.50—6.20 forinton, lenmag 10.50 — 1150 
forinton, gomborka 9.25—10.— forinton. Uj káposzta
repce 1899. augusztusra 12.35 forinton kött tett és 
üzlet nélkül a 12.25—12.35 forinton zárul. Kender
mag 11.-----11.50 forinton jegyzett.

Hüvelyesek: Bab (uj) változatlan csendes, üzlet 
nélkül. Névleg trieurt aprószcmü bab Oyöngyüs- 
Félegyházáu 7.—7.25 forintot, gömbölyű Baja-Zom- 
boron 6.50—6.75 forintot, barna bab Kalocsán 6.80, 
Nagy-Karolyban 6.50—6.75 forinton jegyez. Köles hely
ben 4.25—4.60 írton értékesíthető.

Fe/dma^vak: Vöröshere változatlan Uj bánáti 
vöröshere 42—45 forint, felvidéki áru 48—57 forint,
lucerna 48—54 forint, inuharmag 6 ---- 6 50 foriut,
bükköny 5.75—6.25 foriut, baltacím 12—13.50 forint 
között jegyzőnk helyben.

A hataridőüzlet az egész héten a készáruüzlet 
képét tükrözte vissza, amint ott csekély volt a 
forgalom épp oly csekély volt az itt is. Ez külön
ben az év vegén a rendes üzletmenet, ami az előbbi 
hetek és, kely forgalmú üzletmenetének a csendes- 
ségbeu szakadatlan folytatását képezi 8 ha a jelek 
nem csalnak, annak hirtelen való megváltozass 
egyelőre nem is várható. A változások e héten még 
kevesebbek voltak, mint a múlt heten. Részleteink' 
különben a következők:

Búza márciusra 9 72 forinton nyílt, emelkedett 
9.77 forintig, ellnnyhuit 9.75 forintig, esett 9.71 f rin- 
tig s szilárd irányzat mellett 9.74—9.75 forinton 
zárul.

Búza áprilisra 9.52 forinton indult, szilárdult 
9.57 lorinlig, csendese i lanyhult 9.51 forintig, ismét 
lassan eme'kedett 9.54 forintig s szilárd irányzat 
mel.elt 9.55—9.56 forinton zárul.

Rozs mirciusri. 8.29 forinton indult, omclke lett 
8 32 forintig, ellanyoult 8 25 forintig, emelkedett 6.27 
forintig s •ziiátd irányzat mellett 8.26—8.28 forinton 
zárul.

Tengeri mija^a  4.97 forinton nyílt, emelkedett 
5 •'y iiti;, e’lonyhu t 4.94 forintig s "szilárd irányzat 
melle? 4 ' 4—4 95 forinton zárul.

''ab n ár> 'itsra 5.90 forinton indult, emelkedett 1 
5 92 forintig, lan*, hu t 5.'»O f rintig s szí árd irányzat 
incl.'stt 5.90-5.92 forinton zárul.

Káposztarepcében augusztusra az üzlet csekély 
volt, köttetett 12.35 forinton s 12.25—12.35 forinton 
zárul.

Ipar es kereskedelem.
Osztrák-Magyar Bank. Becsből jelentik, hogy 

az Osztrák-Magyar Bank végrehajtó bizottsága ma 
ülést tartott, amelyen jóváhagyták az Osztrák-Mngynr 
Bankra vonatkozó törvények hatályának 1899. de em
ber 31-ig való meghosszabbításáról szóló egyezményt, 
amelyet még a mai napon alá fognak írni. Közgyű
lési jóváhagyás végett a legközelebbi rendes évi köz
gyűlés elé terjesztik az egyezményt.

A budapesti kereskedelmi ós iparkamara ja
nuár 3-án délután 4 ó.akor teljes ülést túri.

Bosznia - hercegovinál 4> i®/o-oe tartományi 
vasutkölcsön 1008 évről. Januar 10-én történik nz • 
aláírás a Boszma-bercegovinai 4»/s0/o-08 tartományi 
vasutkölcsön 22 millió korona névértékű kötvényére 
101 árfolyamon, 1698. október l-étől folyó kamatok
kal. A Budapesti Közlöny mai számában megjelent 
ezen uj kölcsönre vonatkozó, Kalla.v közös pénzügy
in.: iszter által alairt prospektusból a kővetkező ad dókat 
közöljük : Az 1898. évi XXIV. tcikk alapján feli atal- 
maz.ist nj. ért a magyar kormány s megfelelő módón 
az osztrák kormány is ahhoz való hozzájái ulásra, 
bog.- a bosznia-hercegovinái országos kormány 60 
év alat töri- ■ ndő kölcsönt 11 millió forint azaz 
22 millió koroi.a erejéig vegyen fel. Ezek alapján a 
császári és királyi közös minisztérium Bosznia és 
Hercegovina ilgyebeu most 22.000.000 korona név
értékű 4’ a°/o-os kölcsönt bocsát eladásra, bemül .ti ra I 
szóló s félévi szelvényekkel ellátott köt.ényeki en. í 
A kölcsön több vasútvonal építési céljára vétetik fel ' 
« annak pontos visszafizetése s kamatost lástért I 
Bosznia s Hercegovina összes országos vagyona. 1 
Valim.int ezen országok jövedelmei korlátlanul az.va- I 
t Inak. E vasúti kölcsön kamatoztatására és törlesz
tésére szükséges annuitás ezenkívül külön az a.tál 
bizlosittatik, hogy az osztrák magyar m. r.srcli a 
közös aktíváiból legfeljebb tíz, egymásután követ
kező esztendőn keresztül a netalam üzemhiány fede
zésére szükséges összeg évi 800,000 erejéig elő
legeztetek. A kölcsön visszafizetése legfeljebb 
hatvan év alatt történik. A kormány csak 1905. 
július bó elsejo után van jogosítva a köl
csönt felmondani, vagy a sorsolások fokozását elion- 
delm. E kölcsön Bosznia s Hercegovinában úgy tőke 
mint kumatokia nézve minden idóro bélyeg-, illeték
es adómentességet élvez, a kötvények ezenkívül o 
két országban arvapénzekül is elfogadtatnak. Az 
aiairas Budapesten a Pesti Magyar Kereskedelmi Bank
nál es fiókosztályainá), Becsben a Lándeibanknál s 
fiókjainál, Prágában a Bölituische Uuionbaiiknál s a 
Lánderbauk fiókjánál, tírünnben a Mahrische Es- 
comj,lobunknál, Grácban E. C. Mayer bankháznál, (a 
Lanocrbank commanditeje). Triestben a Duuca Com- 
inerciáié Triestiuanál s harajevoban a Boszniai s 
Hercegovinái országos banknál történik. A köics -n 
ezenkívül egyidejűleg Németországban is bocs tank 
e ai.ii-ia; a berlini tőzsdéi: a jegyzés mar ode- 
lyezteiuit; Frankfuitban, Hamburgban s .ében 
peuig javaslatba fog hozatni.

Válságba korülc vidéki penxiutéiot. A Fdci'i- 
déki nép ank legközelebb beszünteti működését. Az 
intézet több. mint félszázad óta á!l fönn s Vácott és 
vidékén nagy volt a bizalom irányában. Mintegy két 
év óta azonban bajok mutatkoztak az intézetnél, úgy 
hogy a betevőknek nem tudták betétjeiket kiflzetui. 
Az utóbbi időben több ilyen botevő a lapok nyiltto- 
róben is nyilatkozott az intézetről. Néhány hónappal 
ezelőtt sikerült pénzt szereznie, de ezzel a pilla
natnyi zavAiokat sem hárították el. Ugyanekkor az 
egész város nagy megbotránkozásara kiderült, hogy 
a bank váltótárcája tele van behajthatatlan váltók
kal. Ezek után mar föltartóztathatatlan volt a bukás. A 
részvény esek tognap tanácskoztak azon. »iogy hogyan 
lehetne a bankot megmenteni. A közgyűlés beismerte, 
hogy a népbank menthetetlen s elhatározták, hogy 
megkísérlik a luziót valamelyik takarékpénztárral. A 
hajlandóság azonban a váci pénzintézetekben nincs 
meg s igv kénytelen lesz a Vácvidcki népbank csődöt 
kérni. A "népbank bukása főleg a szegényebb népet 
érdekli. Legutóbbi (1897. december 31.) mérlege sze
rint a banknak 40.069 forint alaptőkéje mellett 8541 
forint tartalékja van. A betétálladék 87310 forint, 
értekpApirkészlet 700 forint, lombard 19.206 forint, 
váltótárca 120.245 frt, amelyből 28.326 forint vau 
yiszontleszúinitolva.

Fizetésképtelenségek. A bécsi Crediloren- Véréin 
a következő fizetésképtelenségeket jelenti: IFeis* Jó
zsef és társa utóda cég, (tulajdonos Weisz József 
özvegye) Szeged, Kauitz Vilrros kereskedő Béos, 
Güiiter József keres edő Aussig*. Lobi Zsigmond S. 
kereskedő Krompach, Nettel Hozmán kereskedő, Misz- 
liiz, Diamant Lipót kereskedő Becs, Bruckuer Au
guszta kere-k-dőnö Giasli.z, Horste n Mózes keres
kedő, Zlocow, Ileichmann Alajos játékkereskedő Bu- 
d .pest (Muzeum-körut). Naceradec Sigfried keres
kedő Prága, Prazak Zsiginond (hagyaték) Prága, 
Burdych József kereskedő Nachod, Hofnauer .János 
kereskedő We.tens,oiu, Thevdorovich Sándor keres
kedő Vinkovce, Rudó Iz6ó Szabadka, Bardnch L. 
Lemberg.

Mezögazda'iági szavz.ariuelÖk gyűlése. A Ma
gyar M tógazdasági V 'eszteriuoiők Or.-. A os Egyesületé
nek választmánya tegnap gróf Zsclénszki itób- r t elnöklete 
alatt ú ’é-'t tú rtó l. A választm ányban b ‘iiató tanácskozás 
folyt az iráriyban, mi mó Ion volna ccguiivtő a  inezögazőa- 
t-ágt szeszgyáros 'k  azon a to m it helyz. tón, hogy az ú  éti 
pút kontingenst nem k a já ik ,  dacára a készietb n álló fel
el. lg. zandó terményoikn k « s biz alánra leállított állatállo
m ányuknak. s kénytelenek u tö r/skontingens k. főzése 
után üzem üket beszüntetni. A iuvzögttzdu«úgi szesz
gyárosok kőiéi en nz a téves nézet uralkodik, liogy 
a mezőgazda-;<gi szeszgyárak réazóro adni szokott pó t kon
tingenst u póiizugym inia/tcr as ipari szeszgyáraknak osztotta 
ki. Az ülésen e téves felfogást Schreifar Viktor miniszteri 
osztá ytanácsos szám adat kkal cáfolta meg s kifejtette az 
igazi okát annak, hogy ma nem all m ódjában a m iniszter
nek kel ő m ennyiségben pőtkontingenst adni a nmzőg i. d t- 
8i,gi szeszfőzdéknek as rt rn rt az idén 6 burgonya ter
mes lévén, minden szeszgyáros kiterm eli, illetve k iterm elte 
törzskontingenset » la .'v o ii < s'-k' lv az a kontingens kész- 
lei, a e v  vis z.al oeuájtat.-tt ti m< "•gazdaság! szeszgyárosok 
által, holott az •». b ú g.veng term ésű években nagyobb 
me . iv ré g ii púik m iingens állott a miniszter rend* k.-z. i-óre. 
A válás t  nany m eggyőződ’.at szerezvén az o őterjesztet- 
t kből arról, hogy a mezőgazdasági szeszfőzdék szorult 
helyz-len n áskópp s. g t-'iii nem lehet mi it hogv körira tbsn  
h ív ja fel az egyesület az ös-zes ír-■: gazdasági szí -agyú- 
rosn1 at, hogy ki nem te .n ielt k o n tin en sü k e t azonnal je 
lentsék vissza, hogy a pönziigyiniii szter azokat putkoiiiin- 
gens gya 'A nt ki-sztaasa. Felterj<-s;tM>en kéri a m inisztert, 
hogy a visszajutta.ott k  m ting-nst a:on gyárosoknak osxsza 
ki. akik nagyobb kontu g ns k iesésé re  he mdezkodiek s 
k én  az egy sül t azt is, ;y  keress n módot és eszközt a 
m iniszter arra , hogy nem k< Hő koiitii t  ns visszaélk.-zéae 
esetén is fenntartussék a 8 hóaapi főzési időtauam .

A budapesti gabonatőzsde.
Budapest, december 31.

Bnzát ma mérsékelten kínállak, a vétolkedv 
jobb volt, az irányzat szilárd maradt. Elkelt 25.669 
meterináz.s tartott ar kou.

Kiadatott:
Búza. T i s z a v i d é k i : 400 min. 78 5 k. 10

írt 72*2 kr, 20'0 mm. 77.2 k. 1U frt 72* 2 ar. 6uO
mm. 76 k. 10 fi t <2* a kr. ('•00 mm. 78 k. 10 frt
60 kr.

P e s t v i d é k i : 1000 mm. 77 k. 10 frt 6i i j
kr, 509 rmu. 78 k. 10 fit 45 kr.

T ö r ö k o e c s e i :  21HJ0 mm. 77-6 k. 10 frt 
32’,s kr. 2666 mm. 77 2 k. 16 írt 35 kr, 1660 min. 
73 2 k. 9 írt 90 kr.

F e l v i d é k i :  2000 mm. 80 k. 10 frt 82V« 
kr, 300 mm. 76 k. 10 frt 25 kr.

1) u i) a i : 500 mm. 74*3 k. 9 fit 95 kr.
R n uj a n i a i: 600 miu. S0 k. 8 frt 75 kr, 3800 

mm. 78 k. 8 frt 35 kr.
R a k t á r a r u  : 1060 mm. 78 k. 10 frt 55 kr.
Mind 3 hónapra.

A kthzsru bivjitiOoB jegyzése n budapesti áru
én crtéktöze-do szokásai szerűit, készpénzben 100 
kiloftrammonkint. — A n.uiőeég hektohterenkint ée 
Ithogrammcnkint.

Búza (ej) 
bAndAgi . . .

íejdrmapyel

bulgír 
Rozs ... 
ázpa ... 

Zab
Teng-n
itepca. 
Kfl’.M .

Határldöüzlet. Az irányzat ceömles volt, a 
forgalom igeu korlátolt. Az árak változatlanok ma
radtak.

Forgalomba került:
Búza máro.-ra • • • 9.75—9.73—9.76
Búza áprilisra • . • 9.57—9.59
Rozs márciusra . . . —.—
Tengeri májusra 99. • 4.95—4.94—4.97—4.9ő 
Zab mároiusra . . • —
Káposztarepce . . . — .——

Déli egy órakor a következő záróárakat állapí
tották meg hivatalosan a tőzsdén :

Bura márciu.ra 99 . . . 9.74 pénz 9.76 áru
Búza áprilisra . • • • . 9.BR .  9.59 .
Rozs márciusra . . . . . 8.28 ,  8.80 .
Rozs októberre . . . . . 0.— . 0 . -  .
Tengeri októberre . . . . 0 . - .  0— .
1 eiigeri májusra 99 . . . 4.95 .  4.96 .
Zab márciusra . . . . . 5.89 .  5.91 .
Zab októberre . . . . .  o . -  .
Repce augusztusra . . . . 12.25 .  12.35 .

Este 1/35 órakor zárul
Búza márciusra 99 . . 9 .73- 9.74
Búza áprilisra . • • •
Rozs októberre . . 0.-----0 . -
Rozs márciusra 99 . . • • • 8 .28 - 8.29
Tengeri o k tó b e r r e ................... 0 —— 0.—
Tengeri májusra 99 ...................  4 94— 4.96
Zab októberre • • • • • •  0.-----0.—
Zab márciusra 9 9 ................... ....  5.89— 5.91
Repce augusztusra • • • • .

A budapesti értéktőzsde.
Az előtőzidén magasabb külföldi és bécsi jegy

zésekre az összes nemzetközi és vezotőértékek ár
folyamai emolkedtok és szilárd irán.vzaltal zárultak. 
A forgalom épp úgy, mint tegnap, némileg éléu- 
kebb volt.

A helviértékek piacán városi villamos részvé
nyekben élóuk kereslet nyilvánult és három foriuttal 
emelkedtek. Közúti vasutrúezvéuyek szintén szilár
dan zárultak.

A deli tőzsdén berlini jegyzésok’3 raérsékult 
forgalom mellett az irányzat szixard maradi. A valuta 
és érc árak változatlanok.

A helyi papírokban városi villamos részvények 
tovább eniolked:ek, ellenben k> .úti vasút és salgótar
jáni koszénbanya részvények öles' óban zárultak.

Az elótőzzde kedvező.
Jegyeztek-. Magyar hitelrészvény 394.50—394.80. 

Osztrák hitelrészvény 364*30—364 55. Osztrák-magyar 
állam vasúti részvény 367.40—36b.80. R mainuran.yi 
vasmű 21 >4 50—296.—. Jelzálogbank részvénytársaság
247.-----247 50. Leszámító ó bank 260.— Közúti vasút
részvény 379 25 -379.50 forinton.

A Jei’i tőzsde rzílard.
Jegyed*/. - Magyar hitelrészvény 394.75—395.20. 

Osztiak hitelrészvény 364.40—365.—. Osztrák-magyar 
állam vasúti részvény 3b7.75—308.10. Jelzálogbank 
részvénytársaság 246.75—24725. Leszámítoló bank 
262.50 262.75. Rimán.lírányi vasmű 224.50—294.75. 
Közúti vasút 378.75—3S0.— forinton.

Az ut' tőzsde nyugodtan folyt le, az irányzat tar
tott marudt.

Jegyeztek : Osztrák hitelrészvénv 364.75—365,20. 
Magyar in le'•esz vény 394.50-394.25. Osztrak-magyar 
allainvamti i •szvény 368.10—367.70.

ÍHlntáut zárta;:
Osztrák hitelrészvény 364.75 forinton.
Lájbiztosítások : Osztrák hitelrészvény holnapra 

2.——2.o0 ; n.voic napra 5.——6.— ; ultimé decem
berre 9.---- lo.— forinton.

Lesziinuioló árfolyamok:
Magyar általános hitelbank. . . . 393.—
Osztrák hitelintézet. . . . . . .  362.—
Magyar arany,aradék..............................120.60
Magyar koronnjáradék...................  97.75
M .gyár ipar- és kereskedelmi bank 102.—
Magyar jelzálog-hitelbank . . . .  246.—
Magyar leszámítoló bank . . . .  262.—
Rima in urunvi vasmű r. t. , . . . 293.—
Bpesti közúti vasp. társ......  372.—
Déli v a sú t...........................................  (jr*_
Oszt.-mauy. á llam vasu t..... 366^—
Budapesti baukegyesület . . . .  101.—
Pest. m. kereskedelmi bánit . , . 1447.— 
Pesti hazai első takurékpénztár . . 8280.—
M igv. ait. kőssénb. r. t. 1898. . . . 99*_
Magyar aszfalt részvénytársaság. . 222. 
Salgótarjáni kőszenbátíya r. társaság 62L—

A hivatalos zárlatok a következők voltak:
AUamadóaság.

a) Mayyar Államadósság.
120.73
97.90

120 .- 

120.—

100. S0
87.50

168.—

b, Ozstrák Államadósság.

76 k. P .35-
7« k. lU.M* ■U 10.C5
75 k lu 6')
76 k 10.G0 
7m k. 10 45- 
76 k. 10.06 
7* k. I'i 50. 
76 k. 1<> 80- 
*» k. 10.65 
75 k.
7S k. —. -  •Tök. ----k. — 

k. —.—  
k. — 
70-72 k. 
t » -  (12 k. 
64—«ü k. 
89-41 k. 

-  k.

IP—  
10.40 
10.16 
io.ee 
te.ts 
10 66 
10.20 
to.oc 
1U.86 
;o .öo

• 79 k. ----------- —

• • • • 7® 
(AJ) I. r.(ui) Uk.
(uj) SÜIÍÖZ. 
(Uj)
tó) bauaAz: 

kApuazta(4

8 25 
6 10

7®k. 10,46 —lo.tu Au a. 
/*■. k. IU 2 6 - tO.SC 7/ k. 
79 k. 10 .66-to./o *0 k 
■ k i ■ ü 10 :« *7 k. 
Tpk. IG.OO -10  68 «0 k 
76 Ü. IC.25 —10 85 .'7 k. 
•Vk. 10.65 —10.7o A0 k. 
7(1 k. 10.86—10.40 77 k
19 k. —.--------- . -  so k
76 U. -- ----------   77 k.
79 k. so k
77 k. ----------- . -  78 k.«| k. --   bu M
77 k. ------------ ._
81 k ------------ -

> - -.30 II. r. -------- fc.
S.4» é re tn iK - .  . 
».6o való k

• -  6.60 «ó 
— 0.00 (ö)—— ffiliu. — k, — (uh bar diri

10 20 . 
10.66 
10 4 »
10 76 
10.8c 
10.70 
10.40

lo.£6 
l".6O te.4* 
lo.SU 
10 40 
jo.78 
10.44 
10 »0 
10.60

A r.bv;dr.d*k  
Korona járni*. <" o 
Kelail TA'uU koi-ten- ok 5®,» .... .
Álla: «aaui. a.anjr* 

kölca .1 4' f  1, ... 
Allanir aauti rtilat*

.. toasa 4* ^/0 ... 
Vaakai.uköicií u 8 . 
Mi»,-rai nyoreni'-nv n^oici^a no*- rm

121.23 Uaqrar nyaraménj-
98.40 kttlrgon (60 f ti ... 

Matryar regAlakot-
121.— ’ vny 4> i*,a ........

11orT..»»;aT ropale
121.— küirénv 4‘ a° o ... 

M agjai MMtobur-
101 60 aieut. 4Va_ ........
58.60 H orv.-iílav. frtldte- 

toernwnt. 4*/a_
169.— Tiaaai au ajega 4 >

KoronajA.addk 
'3 2 — IfM -a i lorajarv e »

ISóO-os s .rajagydOu41— frt)®*,#... ........... .  18<M-e# aorajepy ...
eaen Államadósság.

Sza,b 100 irántoa
eor«J*gy F/i... _

8.15- 
6.70 -

6.25-

4.26-

8.26
7.w0

6.66

4̂50

Byyoa papír -a
dók4»te®<Brr** . t i  ,ai>.
dAkd’ ^M. . ...

A ra jz jaratak  .

Bolgár oaauU k*l*  eabi .........

10!.50

io;.6o 
120x0 
C) b
lU.<a

187.76 158.75

100.75 101.76

100.50 1U1.Z6

06.75 9 / Tó

97.~  BH.- 
1 1 8 .-  18® .-

101.75 'O2.1*
166.50 <6d.t0

1 4 1 .-  141.- 
193.60 194.60

13.- M.-

lo.SU
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Boisytt kflioió-
Más kölcsönök.

_  Sö.- 07.—
Budapest fő v Árost 

kölcsön 4# « _  ... 07—
Tsu.es - bi'pavölgyi 

kólosön 6«/e ... _  97.25
Záloglevelek és kölosönkötvónysk.

Budapesti intézetek kibocsátása,
■slvArost Ukarékp.

xAlogl. ........-X ls  föv. taka
rít©. zilopl- 4*/V' •

EiryoB. t6x ■ taks- E% Up. xAlogl. 4».
Kisbirtokosok zá- 

lojrt. v  “Kisbirtokosok xa- 
logl. 4W* -  v- i.r |dbiieiini zet z<- 
logl- 4V^/s — —-

FöldhitoUntéisot (W 
érés) 4°<o -  — —

10. dhiu-líntrxet (ö3 
érez) S’/F.'o ... . -

Helyi érdekli vasúti 
kötvény 4 -,*/. -

Helyi érdekű vasúti 
Kötv ny 4u/« — ...

11, b  i érdokú vaiuU  
irf. 106°«i 4° o —

jeizAlogbank zAlog- 
le r il 6°;# ------------

Jelzálogbank zálog
levél 4V?« -- —

jelzálogbank zálog- 
Jevél 4e. « -------—

Je.zálogb. közi. köt. 
trf. H0».»l •!•/<>.

Jeüálogbnnk köze.
M tv .n j 4»/o-------

je'rA^Jgbank köze. 
kötvény 4'/«°,® _

Vasművek és gépgyárak részvényét

M—
95.26

6.75—7.— forint, 100 darabos 8.50—8.75 forint,
85 darabos 12.-----12.50 forint. Szilvaia: salavóniai
14.50—15.— forint, szerbiai 12.50—13.— forint azon
nali való szállításra.

1U0.2

l O t -  

IOl . t t

98.5097.60

101 60 102.60 

102.50 101—

ío r—

0S.40 

89 — 

9«.76

W—
98.—

101—

99.4')

90—

W.75
94—
99—

1 0 0 .- 102.— 

100—  100.60 

»SA0 99.60

100—  100.50

98.25 99.26

190—  100.no

Jelzálogbank nyer.
kötvén v 4°/o____

Jelzi, >gbsnk nyer.
le n  _ ... _  ... 

Je./álogbnnk nyer.
krttv. #•'«._ _ . .  

Orsz. közp. taka
rt kp. silóid. 4' />/# 

Orsz. laka.
rékp. zálogl. 4u/« 

Kozp. jelzálogbank 
zálogl. 41/'in,o... _  

Közp. jelzálogbank 
zuiogl. 4° « _  _ .

Közp. jelzálogbank
kötvény 4>/j" o 

Ki-zp. jelzálogbank
kötvény 4° o .........

Gazt,uM-uiagv. ounk 
zálogl. 4« .  _  _

Hazut takp. kOss.
krttv. 4- -,........  _

Hazai lakp. zálog-
levél 4n o _ ........

Koreák, bank zá
logl. 4‘ j°.o _____

Keresk. bank za- 
logl. 4’ /e ._ ... __ 

Kercek. bank Irt.
100 frt» kózs. köt
vény 4l/3°o ........

Keresk. bank (vf. 
210 írt) köze. kát- 
v, ny 4® « ...

A budapesti katolikus népkör választm ányi ülése dél
után fél 5 órakor.

Újévi istentiszteletek, zenés misék a főváros összes 
kato likus templom aiban délelőtt 10 órakor.

Téli tárlat az uj m űcsarnokban. Nyitva délelőtt 9-től 
12-ig és délután 5—8-ig. Belépődíj 50 krajcár.

A Nemzeti Szalon k iállítása nyitva délelőtt 9-tŐl este 
20^k U ^"O88Ut^  Lajos-utcai Cziráky-palotában. Belépő-d^j

Modern metszetek kiállítása ar. Országos K éptárban 
(Akadémia) nyitva délelőtt 9—1-ig. Belépő díj nincs.

Nemzeti múzeum. Képi ár. Nyitva délelőtt 9 órától 
1-ig. A muzeuzn többi tárai 1 korona belépődíj m ellett meg
tekinthetők.

Termésrefnyzi gyűjtemények tára (M uzeum -körut 4. 
sz.) nyitva 10—12-ig.

Országos Képtár az Akadémiában. N yitva délolőtt 9  
órától délután 1 óráig.

Az Iparművészeti Muzeutn és az iparm űvészeti tá rsu
lat állandó bazárja az Üllői-utón nyitva délelőtt 0—1-ig.

Egyetemi könyvtár zárva.
Múzeumi könyvtár zárva.
Akadémiai könyvtár zárva.
Szabadalmi lerc/far (Erzsébet-körut 19.) nyitva délelőtt 

6—1-ig.
Deák mauzóleum a kerepest temetőben, nyitva este 5-ig.
.4 néprajzi muzeum (Csillag-utca 15. sz.) nyitva délelőtt 

9—1-ig.
A Hódoló disz felvonuld s. E isenhut Ferenc óriási kör

képe, látható Városliget, A ndrássv-ut végén, reggel 9 órá
tól este 5 és fél óráig. Belépő dij 50 k rajcár, gyerm ekjegy 
30 krajcár,

a  magyar királyi b'iz/ionti statisztikai hivatal nyilvános 
könyvtára és térképgyűjtem ényé nyitva délelőtt 10—1-ig.

Magyar Kere«kedelmi Muzeum. Állandó kiáll?áB, ke- 
reskcdolem törtéueti múzeum és keleti m intatár az Inarcsar- 
nokban délelőtt 9— 12-ig és délután 2—5-ig van nyitva. Az 
igazgatóság hivatalos órái ugyanott délelőtt 9-től délután 
2 óráig. M agyar házi-ipar köz]>onti bazár, K erepe6i-ut 22. 
I. emelet délelőtt 9-től déli 1 óráig és délután 3-tól este 7 
óráig. Tudakoló iroda és nyilvános szakkönyvtár, Rere- 
pe&i-ut 20. szám , délelőtt 9— 12-ig és délután 3—b-ig.

Állóikért nyitva egész nap.

á bécsi értéktőzsde.
Az elütő sdén a valuták ismét hanyatlottak, az 

irányzat pedig gyenge volt.
4 déli tőzsdén eleinte csendes volt az irányzat, 

később az összes külföldi tőzsdék szilárdsága folytán 
az irányzat mar szilárdabb lett.

Zárlatkor szilárd maradt az irányzat.
Béos, decem ber31. (Magyar értékek tárlata.) 4 °oarany 

járadék 120.60. Tiszai és szegedi kölcsön sorsjegy 137.75. 
M agyar vasúti köicsön ezüstben 100.50. M agyar keleti vasúti 
állami kötvény 121.20. M agyar leszámítoló *>s pénzváltóbank 
260.—. Rimám (irányi vasmürószvőny 293.75 Magyar k o  
ronajáradek 97.00, 4" ö-os Magyar földtehorm. kötvény 95.50. 
Magyar hitelbank részvény 393.50. M agyar nyerem ény köl
csön sorsjegy 15.S.50. K assa-oderoergi vasúti részvény 189.50a 
Magyar kereskedelmi bank 1436.

B é c s , december 21. (Osztrák értékek zárlata.) 4’2°/o papir- 
járadék 101.70. 4° <>-os osztrák aranyjáradék 120.55. 1860-iki 
sorsjegy 140.40. Osztrák hitolsorsjegy 201,75. Angol-osztrák 
bank 155.75. Bécsi bankegyesiilot 266.75. Osztrák-m agyar 
bank 934.—. Déli vasút 63,75. DunagőzhsjózáHi részvény 
4^4 —. Dohányrészvény 123.75. Császári és királyi arany 
5.71 —. Német bankváltók 58.87. 4*2° o ezüst já radék 101.65. 
Osztrák korinajúradók 101.75. 1864-iki sorsjegy 193.50.
O sztrák hitelintézeti részvény 364 75. Unionbank 297 60. 
Osztrák Lumierbank 23,3.25. Osztrák-magyar állam vaun*. 
367.63. Elbavölgyj vasét 261.2Ó. A lpesi bányarészvenv 189.30. 
20 frankos aranv 9.55—. Londoni v á lú a r  120.40. Bécsi 
tram w ay 566. - .  Ai irányzat szilárd.

120 -  is |.fc

123.25

104.—

100.76

98.60 

101.60

99.60 

101—

96.60

101.10 

97—

99.25

101—

99.60

105—

100̂ —

110.—

122.26

103—

100.25

97.60

l(XW0
98.25

100—

96—

100.10

96 80

98.25

100—

98.80

, azdasAgl gépgy..,. 
Qvsx — — — — —

ie&—  
9ü ._  9 7 . -

370—  ÍÍ3c0 . _

, I laels6bséglköt-
v ny 4* z° • .........

közúti vasút 4°/e ._ 
tudapost-pécsi va

sút 4®/«...------- ...
Kassa • ©flerbeifi 

1889. ezüHt 4°/« _
Kassa - ode'bergi 

1891. ezüst á’ /» —

Nicholsou ... _ _
bcblick ...................
V e .U o e r waggou._

Elsőbbségi kötvények.
Folyamhajózási és 

tengerhajózási 
4»/Ae ........ ...........

Magyar - galíciai I. 
kit,öcs 5*.o _

Beruházási kölcsön 
ar. . . . ____

100.511 101.60
9d.76 99.75
9 6 . -  97—

99__99—
9*— 99—

107—
219.50 
260.— 2’51 •—

100—

108.—

101—

10J.—
ISO—

H.nkegyesület-----
r.só ni Ipa bank. . 
1 í-.mei b.u-lbank .. 
luva osi bank r. t.
Hazai bank .............
U,. vét-szlavou je l

zálogbank

Bankok részvényei.
104—  in —
176—  175—
1' .'.. • K.3.—
82.— *3.-

110.- 111—  

115—  117—

Kereslte<elml rísz- 
v iiyiArsasúg

Magva: takp. közp.
; ■laáiopbauk . ... aiu —

Osztrák - magyar 
boák .......  ... _  l’.IS—

K ereskede lm i hank 1410 —

200—  210__

510—  620.—

I.loya viszontbizt. 
M .jég- >-s vlszoutb. 
Nemzeti baleset ._ 
Pannónia vtazontb.

132— 1V4—

Biztosító társasagok részvényét
y, esi biztosító trs. 240—  Stt'.- 
Bécsi élet- és ja a- 

iék-biztosi tási in
tézet ----------------  «70—  2-0.

Iit6  megy. által. _  1x00.— 3.60.
G ő z m a lm o k .

beaaordia ... _  — 30o.— 810—  hengermalom ...  
kiad budapesti... _  7C0—  7u5—  M> inárok és sütők
Eneebet — ... _ _ 288 — 29<i—  V iktória _________
Lujza____________  181—  1-8—

Takarékpénztárak részvényét

6C0 —  
238—
140—

belvárosi ... _  ...
KI kerületi... _  ... 
L.zS'betvéiosi-------
Budapesti takp. és 

zálogk. r. tá:-s. _  235.-

104—
121—  128—  
f6  — 87—

2"!6 -

yes. fővárosi 
Mugvar általános _ 32’ — 
Országos központi *15.— 
Pesti hazai ... _  ... Bj.'ő—  S

biaasól bánya — ... 
Budapesti tárla  es 

mész g .  ...
EgyeeuM tea,a 4s

cement _  .......
Esaakinagy. kőszén. 
1 első ni agy náuva_ 
'•tván t g’.agyár _

Banyák és téglagyárak részvényét
— ——  Kőbányai göstég   72

Kóazéub. és tvg.a
109—  112—  <Dr.i«etel_______«4á—

A»zfaligyár. ... 218.
Általános kőszénb. l'.f.ő'*86.50 

l»0 —
107—

142—
119—
80 — 
24—

Koránnál gyár..
Salgótarjáni _ _
Ú jlaki téglagyár _

167. 
6.-8 — 
239—

730—

350—  
•23.5C 
lul.CO 
170. -  
• 2<5—  
211 —

Könyvnyomdák részvényei.
Atbenaeum_ _  375.— 880—  Pallas... _  .
Franklin— — — . 
Kosmos_______...

8t,5 — 270 — Pesti könyvnyomda 15J0—  I

Ált. wagg.-kőlca—  
UpaSti villamos. _  
Cteé magyar ser*

íőzde ....... ....  ...
KJi magyar sertés- 

klzl. részT. _  
Első ni agy. száll . 
Kist rnagy. spódiura 
Sscbvindt sseszgy.

Különféle vállalatok részvényét

_  ... 1310—  1320—

270—
285—
184—
4tí5— 475—

Király serfózőúe _  
Polgárt serfű,5de . 
Mag) ar cukoripar 

r. t. B. sor. előj.
Mag) a villamos. _  
Nemzetközi vili. ... 
Nemzetközi vag-

gonkólcsónzd _
Teiefon-Htrmondá...

45—
86—

1 2 * .-  128.50 
1 <6. 1 ' —  
I2J.-

546.

46—
8Ö—

122 —
•6C—

Adria tengerhaj. _  
Bp^sti közúti vas. 

a Ideig! részv.
•  Hv. jegy ... 
B villám, vas.
•  «v. jegy ...

Közlekedési vállalatok részvényét
219— 2_Ö — L'jpeat rákospalotai 
373—  879—  villamos ... ... _  84.-
S -  869—  Kaasn-oderbei gi ... 188.-
266—  :«O — Ma gyúr-fali da l _  213.
216—  286. -  ,  nyugati _  21?.-
100—  105—

86.—
IS*?.—
214—
214—

8or«|e)ry«a
Bazilika____.  C.— 6.6. kiagvar vöröskor....

a oeztr. felfllb. ö.* O 7 .— l'g taoaz osztr. flb.
• nyer jegy. 1 60 1.90 . nyer. jegy.

Bácsvíroet . ... _  I 5 — 177. -  * OlMB '  r. u,>r.... _
Budává o e i.............. < J.— 62.25 Ugyanaz osztr. fc!b.

.  osztr. (elülb. 55.25 6-1.-S Osztrák vö er....
< s z lv ........ ..........  8.20 8.70 Osztrák httehnt. ... :

„ oeztr. feitllb. 8.ey 4.29 Pálffy. . . ____ _____
Pénznemek.

6.72 t.77 N met bankjegy 68. 
9.55 4 .'9  Olasz Ura _  44,

11.79 15.88
Külföldi váltba (látra).

99.46 99.85 Olasz plae — _  44.1
120.45 12U.85 P á r t i ____ __ 47.3
58.93 69.10

Határidőre kötött értékpapírok.

•é rt arany _  _ _
24 frkaa arany _  
20 márkás ...

Amsterdam_______
l audon
bémet piac _  ... _

Aranyjarsdék _  ... 120.76 121__
Koronajáradék........  97.90 )*.10
M*gy. hitelbank ... 891.75 195W. ip ts ke*, bank 102—  102.50 
Hagy jelzálogbank 2í> 75 147.25

(.es/ámít báuk __ 
Kimamu itnyi ... _  
Ogztr. hitelrvgzvény 
Deli vasút ... _  —
Os/tr.-m. álla in v

8.50
11.-
•—

11^3
12.
I  .

206.50
(M.35

éO.ti)
4A.55

26230
294.75
366.—
66—

iee.—

A budapesti termenytoizáe.
Gyér forgalomnál az üzlet változatlan. Szilvából 

Losmiai 120 darabos 8 for.nt 3 krajcáron kelt méter- 
uiixaája.

Jegyzések: Heremag: lucerna 46.-----66.— forint,
turÖ8 tiszai, alföldi és felvidéki —.---- —.— foriut.

ör<-8 eidéiyi —.---- —.— Vörös bánsági 41.— -44.—
í rint. Középsteniü 45.—49.—. Nag\ szemű 50.—52 .-. 
biitnóxsir: budapesti 53.50—54.— forint, vidéki
------- .----- frt. Táldaszaloiina : légenszaritott vidéki
---------- .— városi 4 d ‘lábos 46.50—46.— forint, 3

r ö.os 47.-----47 60 forint, füst lt 52.50-53.— forint.
^' •Iva: boszniai, :zokua szerinti minőség —.--------
1 fiat 126 darabos 7.75-8.— forint, 100 darabos

— — 9.50 forint, 85 darabos 12.50—13.— forint
•-onriali siállitáera. Szerbiai szokás szerinti minőség

K&ilöldl ertébtezsdes.
B e r l in ,  december 31. (láttáéi tudósítás.) A tegnapi 

bányaértékekben az. em elkedés ma is folytatódott. Bankok v á l-  
loz .u la in i szilárdak. .Járadék igen csendes. M agánkuniat- 
láb  4;*/i'%.

B e r l in ,  decem ber 31. iZárlut.) ^‘2%-os pap irjáradék  
101.25. •" o osztrák aranyjnradék 101.00. Elbavólgvi vasú t 
—. - . M agyar koronajáradék 93.25.O sztrák-m agyar állam - 
vasút 256.25. Kassa-odr-rbergi vasút 93.—. B é c s i  v á itó á r  
169 40. M agyar vasúti beruóárási kölcsön 101.50. Alpesi 
bányarészt eny 100.25. Disconto-Commandit 200.10. Általános 
villam ossági Edison 284.25. G elscnkirobeni 19 i.—. l.au ia- 
kohó 217.—. á ’i".,, ezüstjáradék 101.25. 4°'o m agyar arany- 
já radék 102.10. O sztrák hitelrészvény 228 75. Déli vasút 
23.—. Károly Lajos vasút 105.90. Orosz bankjegy 216.21. 
4"'o uj orosz kölcsön 100.80. Török dohányrészvény —.—. 
Olasz já radék  92.90. Magyar hitelbank — . Dynamit 
Id u s t 179.10. Harponi 178.60. Az irányzat szilárd.

F r a n k f a r t ,  december 3 1 . (Zárlat.) 4*2% papirjáradék 
85.90. 4° u osztrák aranyjáradék 102.10. M agyar komna- 
ja iadék  98. — . O sztrák-m agyar bank 750.— . Déli vasút 
67.50. Elbavölgyi vasút 225 —. Londoni váltóár 204.22. 
Bécsi bankegyesüiet 225 75. Villamos részvény 136.20.3°'uos 
m agyar arany kölcsön 87.3 >. á’SO/o-os ezüst láradék 85.80. 4“/o 
m agyar aranyjáradék 101.25. O sztrák hitelrészvény 308.25. 
O sztrák-tnagyar állam vasut 310.- . Északnyugati vasut2<>6.—. 
Bécsi váltóár 1-9.50. Párisi váltóár 809.33. l'n ionbank  249.— 
Aipáüi I ..n.varészvenv IKK—. Az irányzat szilárd.

H a m b o rg ,  december 31. (Zárlat.) 4.2O/O oxiiBtjáradék 
86.— . 1860. sorsjegy —.—. 1)61 i vakut 135.—. 4° o osztrák 
aranyjáradék 161.''O. O sztrák hitelrészvény 308.—. O sztrák
ul • gvar állam vasut 777.—. Olasz já radék  93.80. 4 °‘<» m agvar 
aranyjáradék 101.90. A r irányzat gyengébb.

Paris, dec. ól. (Zárlat.) 3rt u francia já radék 101.82. 
Oiasz já radék  95.07. O sztrák-m agyar állam vasut 789.—. 
Francia törleszti], járadék 101.22. 4” o m agyar aranyjáradék 
10.3.15. Török dohány részvény 263.—. O sztrák Lunderöauk 
518.—. 31 !?" o íraiicia járadék 104.17. O sztrák fö'dhitelinté- 
zeti részvény 1325. Déli vasút —.—. 4°/o osztrák arany- 
járadék 102.— . Ottomnubnnk 549.—. P árisi bankrész
vény 9(,0.—. Alpesi bánya részvény — . Az irányzat 
szilárd .

Budapest kőbányai sertőskereszedeimi 
csarnok jelentőse.

December 31. A hízott sertés uzletirányzala válto
zatlan.

A) Hitott sertések ára: I. A) M ag y a r e ls ő re n d ű :
Ö reg nehéz (páronkint 400 kilogrammon felüli súly.

báni 47----- 47’ 3 ara  túrig , ö re g  köz- p páronkint 25 -  320
kilogram m ig t- r - dó súlyban 43—46* a k rajcárig . Fiatal no- 
héz (páronkint 320 Kilogrammon feliül súlyban 48* 2—49— 
krajcárig. Fiatal közép 'páronkin t 251—320 kilogramm ig 
való su,ybnn' 4S* 2 - 49 Krajcárig. Fiatal könnyű páronkint 
250 kilogram m ig terjedő súlyban) 48 —49— krajcárig. — 
II. M a g y a r  s z e d e t t :  Nehéz (páronkint 260 kilogram
mon felüli sú ly b a n )------—------Krajcárig. Közép (páronkint
240—2(0 kilogramm s u l v b a n ---------krajcárig. — Könnyű
(páronkint 240 kilogrammig terjedő s ú ly b a n '------------krai-
cnrig. — III. R o m á n i a i  : Nehéz (páronkint 320 kilo
gram mon felüli s ú l y b a n )  — — krajcárig. — Közép
(páronkint 250—32Ó kilogram m ig terjedő s ú ly b a n ) ---------
krajcárig. — Könnyű (páronkin t 250 kilogram m ig terjedő
s ú l y b a n ) ----------- krajcárig* - ív .  U o n & n i s i  e r ő
d c t i i S t a c h  1). Nehéz (páronkint 240 kilogram m ig teriedő 
súlyban) ——.— krajcárig . — Könnyű (páronkint 250 kilo
gram m ig terjedő sú ly b a n )---------krajcárig . V S z e r b i a i :
Nehéz (páronkint 260 kilogramm felüli súlyban) 471 2—48 
kraj cárig. — Közép (páronkint 240—260 ki.ogram m ig ter
jedő sulynam  46' 2—47* 2 Krajcárig. Könnyű (páronkint 240 
kilogram m ig terjedő súlyban) 45—46 krajcárig.

S e r t é s l é t s z á m :  1898. decem ber 29. napján 
volt készlet 35.481 darab. 1898. évi december 30. napján 
felhajtatott 688 darab. 1808. évi december 30. napján el* 
szállíttatott 699 darab. 1898. december 31. napjára m aradt 
készletben 35.470 darab.

■ t  p 1 r 0 n d.
Kaptár. V asárnap , január 1. — Római k a th o lik u s . 

A Kis-Karácsony. — Protestáns : A Újév. — G örög-orosz: 
(deconiber 20.) D. Ignác. — Zsidó : Tobeth 19. — A 
nap kél röggel 7 óra 34 perckor. — N yugszik dél
után 4 óra 3 perckor. — A hold kél este 9 ó ra 6 perc
kor. — N yugszik reggel 9 óra 46 perckor.

A mi ni Kiférek nem fogadnak.
A szabadelvű párt újévi tisztelgése a miniszterelnöknél 

d ' ’eiött 10 óm kor, ünnep i szónok gróf Ti«:a István.
.4 néppárt újévi tisztelgése gróf Zicbu Nándor párt

elnöknél délután 4 órakor, ünnepi szónok Molnár János.

S ö ) T ' Á J É K Ű X T M T Ó .

Richíer-téieHnrgony-Pain-Expeller
L in im eD t. C a p s ic i co m p ,

Ezen hírneves háziszer ellentállt az idő megpróbálásá- 
nak, mert már több mint 30 év óta mogbizliaté, fájda
lomcsillapító bcdórzsölésként alkalmaztatik koszvénynél, 
csuznál, tag3zaggatá?,nal . a meghűléseknél és az orvosok 
által bedörzsólésekre is mindig gyakrabban rendeltetik. A 
valódi Horgooy-Pain-Expeller. gyakorta Uorgony-Liniment 
••Inevezés idatt, nem titl. s szer, hanem Igazi népszerű házi
szer, melynek egy háztartásban som kellene hiányozni. 
40 kr., 70 kr. és 1 frt. üvegenkénti árban majdnem minden 
gyógyszertárban készletben van; fő ink  tá r :
Török József gyógyszerésznél Budapesten. Be
vásárlás alkalmával ig- n óvatosak legyünk, mórt 
több kisebhértékü utánzat van forgalomban. Ki 
nem akar megkárosodni, az minden egyes 
üveget ,,Horgony“ védjegy és Ri' bter ezógjogy- 
zés nélkül mint nem valódit utasítsa vissza.

I’CHTER F. AD. (1 ürsa. ci. tt kir.udvari szállítok. RUDOLSTADT.

Fényképészeti akt-modelltanulmányok.
Te mó»?eti felv.. nöl-. fó-ll- i  v-'T 'ek , (©.leli. k t- k szobrásztok »s4- 
in ir»  l.« -ujabbsztei^oazkópokban. l»a!« aarnukliflK.rsk. eioirSn^ • •  h iSUas 
nílutoküló 1" frt irk á id , ell. N n. U ts / •  |> uzl \Hszssdjuk.

K « to l  > g u st 2 0  K r. o l l e n e b e n  b e r m s r l v s .

II L O C II 8. müintéxete, Bécs. I. Kohluiarkt 20.

l . r i r i l j z h b

H o  m l o  k -
(livatfrizurák 

4 .SO í r t t ó l  f é l j e  bt
l.eirrirjszrrhbb 1D
folyt©-, elea»n«i f .
»<i kapni Sulinsrn ’ '
lónak f< 1 *« színház-
na.; . ostonnepekncik. 
baloknak «» ozutc& ra

BEMNSMANK C0TTFR. “
t,k‘ szuktiniu' sbaji nk
Becs. VII 3. k ■ súg. 76.

G1ASKER I . I P Ó I
cs. íz  k. udv. Az h adzer«o  f«<yv«pgySrS

b  A: o s.
Iro d a : I K«kt4r t

XVI. (A*tak'ins>.F©9«tg>. 17. | I., Kobimarkt Rr. 8.
Legdusabb vá'aszték kitűnő fo’-gópisztolyokban, 
vadász, céllövő és szslonfegyverőkben ; vadász-kel

lékekben. lövőszerben stb. 
j  m. <• tiszti «gf/enrnltAtaH MfHséiflc rrs c író i rnló r̂ ntteieerknU •• fi etee reaaleteĥ  i« tSrtenhetik. 
•nimrai Képes árjegyzékek isgyen es bérmentve. 8mw.*

I d ő j e l z é s .
— A w. fair. országos meteoroloyiai intézet jelentése.

Budapest, december 31.
A h e ly ié t bonyolultabb lett. D epressziós területek 

vannak a Ki lcti-tongeren, Olaszországban és Angliában 
(utóbbi újabb keletű). A keleti maximum on kivlil fellépett 
m ég.egy délnyugt ti maximum.

Az időjárás Délkolct-Európa kivételével túlnyomóan 
csapadékos. Kemény fagy nem  volt sehol.

Hazánkban az éjjel gyenge fagy volt, napközben 
azonban a hőmérő Oo fölött van és így a hőm érséklet az 
évszakhoz képest m agts. Csapadék a tengerpart kivételével 
neui volt. A szőlek déli iránynak

Kilátás. A ránylag enyhe idő várható, helyenkint ke
vés csapadékkal.
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Budapesti Takarékpénztár 
és Országos Z álogkölcsön

Részvény-Társaság.
W  Befizetett részvénytőke 10 millió korona. 

Központi iroda: V L , A n d rá s s y -u t 5. sz.
A m agy . k ir. o sz tá ly so rs je g y e k  Ío e lá ru s itó  h e ly e :

S 17-, S C o r o x i a h e  ^ e g - u í c a  £ £ .  s z .
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B e t é t e k e t  ta k a ré k p é n z tá r i  k ö n y v e k re , p é n z tá rje g y e k re  és folyó (C lieque) s z ám lá ra

4%»os k a  m a
(a 10% b e té tk am a t-a d ó t az  in té z e t fizeti)

/Ás«f

U.W-Í-

Leszámítol váltókat, előleget ad értékpapírokra.
m egbízásbó l a  lege lőnyösebb  fö lté te lek  m ellett te lje s iti 

í í < . & 1  Ik̂ bV m in d en n em ű  é r té k p a p íro k  véte lé t és e la d á sá t ú g y  a  bel-,
m in t kü lfö ld i tőzsdéken . U ta lv á n y o k a t és h ite lle v e le k e t ad az összes eu rópa i és szám os 
E u ró p án  k ív ü li h e lyek re . V esz és ad  külfö ld i p énznem eket, bevált k iso rso lt é r té k p a p íro 
ka t és e sed ék es sze lv én y ek e t, az  u tó b b iak a t m inden  lev o n ás n é lk ü l. K észségesen  n y ú jt 
fe lv ilá g o s ítá s t és tanácso t m inden , a tőzsdére  tartozó  ü g y e k b e n , k ü lö n ö sen  m időn v a la 

m ely  be fek te tése  v ag y  m eg v á lto z ta tá sá ró l v an  szó.

K é z i z á l o g  ü z le t e ib e n ,
m elyek  a m agy. k ir. k e re sk e d e lm i m in isz té riu m  álta l jó v áh a g y o tt szab á ly o k  szerin t k e z e lte tn e k

IV., Koronaherceg-utca II. szám ( b e já r a t  a  Z s i b á r u s - u  t e á b ó l ) ,  
IV., Károly-körut 18. szám a la tt, VII., K irály-utca 57. szám a la tt, 

Vili., József-körut 2. szám a la tt
P o n 7 o | n l p n o f  Q f i  é r t é k p a p í r o k r a ,  a r a n y  é s  e z ü s t  y 
F w l l Z i C I U l C y C l  u l l  t á r g y a k r a ,  é k s z e r e k r e  é s  in g ó k r a .
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